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Uvodni slovo ministra zemédélstvi

Vazeni ¢tenéri,

jiz tradi¢né se Vam dostava do rukou rocenka, v niz se
muZzete podrobnéji sezndmit se stavem a vysledky c¢eského
zemédélstvi za lonsky rok. Z pohledu zemédélského
sektoru Ize rok 2013, i pfes vydatné kvétnové a cervnové
srazky, které vedly k povodnim, hodnotit jako pfiznivy.
Prestoze kvalitu i kvantitu rostlinné produkce limitovala
na nékterych mistech neptizen pocasi, vysledky SZU
hovoli jasné.

Ve srovnéni's rokem 2012 nedoslo k vykyvu ve stavech
skotu (index 99,9 %). Znepokojivy je dlouhodoby trend
poklesu pocetnich stavi prasat. V ramci celé Ceské repub-
liky bylo v uplynulém roce dosazeno mlé¢né uzitkovosti
8 267 kilogram( mléka / dojnici, coz predstavuje navyseni
0 220 kilogram( mléka oproti minulému kontrolnimu
obdobi.

Pozitivni zpravou tykajici se ¢eského sektoru chovu
chovatelské zemé, kdyz Ceska republika dosahla dosud
nejvyssiho poctu odchovanych selat na jednu prasnici za
kalendarni rok. | nadale pokracuji programy pro poskyto-
vani dotaci na ozdravovani chovu prasat a chovu drlibeze.
Oproti minulému roku doslo k dalsimu narlstu pocetnich
stavl ovci a koz.

Produkce zemédélského odvétvi vyjadiend v béz-
nych zakladnich cenach predstavovala v pfedbéznych
vysledcich za rok 2013 vysi 128 miliard korun z toho
rostlinnd produkce ¢inila 75,1 miliard korun a Zivocisna
produkce necelych 47 miliard korun. Zbyvajici ¢ast
celkové produkce zemédélského odvétvi tvofila jednak
zemédélska prace provadéna dodavatelsky, tj. produkce
zemédélskych sluzeb (3,5 miliardy korun) a jednak

témér 2,5 miliardy korun.

V rdmci rostlinné vyroby
dosahla produkce obilo-
vin, sklizenych v CR v roce
2013 vyse 7 513 tis. t, coz
proti predchozimu méné
urodnému roku predstavuje
nardst o témér 14 %. Objem
produkce je srovnatelny
s primérem predchozich
10 let, jenZ ¢ini 7 437 tis. t. Na
celkové produkci 543 tis. tun
se nejvyssim objemem podi- /
lela psenice, a to 4 700 tis. t
(tj. 62,6 %), je¢mene bylo sklizeno 1 594 tis. t (21,2 %),
kukutice 675 tis. t (9,0 %) a dalSich obilovin (triticale, zito,
oves a minoritni druhy).

Podpora ,Akéniho planu Ceské republiky na obdobi
2011-2015% jehoz cilem je dosaZeni patnactiprocentniho
podilu ekologického zemédélstvi do roku 2015 se v roce
2013 pozitivné odrazila na soucasné situaci v tomto
segmentu zemédélstvi. Na celkové vymére 493 394 ha
hospodafilo celkem 4 060 zemédélct, coz obnasi necelych
12% z celkové vyméry zemédélské pudy.

Pro dalsi rozvoj naseho zemédélstvi bude i nadale
dulezité usilovat o stéle lepsi podminky pro nase ze-
médélce a potravinare. Ministerstvo zemédélstvi bude
pokracovat ve vyjednavanilepsich podminek at uz rGznymi
typy finan¢nich podpor, aktivnim pfistupem pro tvorbu
pfiznivého legislativniho prostfedi nebo poradenskou
¢innosti. Nepochybné bude i nadéle dlllezité sledovat po-
travinarsky sektor s dirazem na zajisténi kvality a zdravotni
bezpecnosti potravin. Pevné véfim, ze i v dalSich letech
bude ceské zemédélstvi v dobré kondici a bude se tésit

pevnému zdravi.
/>
{ .

Ing. Marian Jurecka
ministr zemédélstvi
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Pouzité zkratky
a.s akciova spolec¢nost
AEO agroenvironmentalni opatreni
AZO agrarni zahrani¢ni obchod
b. c bézné ceny
BSE bovinni spongiformni encefalopatie (nemoc silenych krav)
CPV ceny primyslovych vyrobcl
czv ceny zemédélskych vyrobct
Csu Cesky statisticky urad
cUzK Cesky Gfad zeméméficky a katastralni
DPH dan z pfidané hodnoty
EAFRD European Agricultural Fund for Rural Development (Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj venkova)
EHS Evropské hospodéiské spolecenstvi
EK Evropska komise
ES Evropské spolecenstvi
EU 15 Evropska unie po roce 1994 (Belgie, Dansko, Némecko, Spanélsko, Francie, Velka Britanie, Recko,
Irsko, Italie, Lucembursko, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Finsko, Svédsko)
EU 28 Evropska unie od 1. 7. 2013 (v¢. Chorvatska)
€ euro = spole¢na ména Evropské ménové unie (platnost od 1. 1. 1999)
Eurostat Evropské statistické centrum
Ez ekologické zemédélstvi
FADN Farm Accountancy Data Network (Sit testovacich podniki)
FAME Fat Acid Methylesther (skupina ester(i mastnych kyselin)
GMO geneticky modifikované organismy
HDP hruby domaci produkt
HPH hrubd pfidana hodnota
HRDP Horizontal Rural Development Plan (Horizontdlni plan rozvoje venkova)
CHKO chranéna krajinna oblast
j. hm., jate¢na hmotnost
KVS Krajska veterinarni sprava
LFA Less Favoured Areas (méné priznivé oblasti)
MERO metylester fepkového oleje; nyni uzivano FAME
MJ mérna jednotka
MPO Ministerstvo priimyslu a obchodu
MZe Ministerstvo zemédélstvi
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SAPS
Sb.
SEUROP
SRS
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SZIF
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SZPI
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UKoz
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VDJ
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WTO
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Evropska ekologicka sit chranénych tzemi

normalizovany mostomér (mnozstvi cukru v kg/100 | mostu)
narodni park

narizeni vlady

Operacni program

obnovitelné zdroje energie

procentni bod

Pozemkovy fond CR

PodpUrny a garancni rolnicky a lesnicky fond

Program rozvoje venkova CR pro obdobi 2007-2013

stala cena

spolec¢nost s ru¢enim omezenym

Single Area Payment Scheme (zjednodusend pfima platba na plochu)

sbirka zakont

Klasifikace jatec¢né upravenych tél prasat a skotu (tfidy S, E, U, R, O, P)

Statni rostlinolékarska sprava

Sdruzeni pro vyrobu bionafty

Statni veterinarni sprava CR

Statni zemédélsky intervencni fond

Spolecna zemédélska politika

Statni zemédélska a potravinarska inspekce
Souhrnny zemédélsky ucet

Ustfedni komise pro ochranu zvifat

Ustredni kontrolni a zkusebni Ustav zemédélsky
americky dolar

Ustav zemédélské ekonomiky a informaci

velka dobytci jednotka

Veterindrni a farmaceuticka univerzita v Brné
Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby

Vyzkumny Ustav zemédélské techniky

World Trade Organization (Svétova obchodni organizace)
zemédélska pida

ziva hmotnost
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OBECNY RAMEC VYVOJE ZEMEDELSTVI

Narodohospodarsky ramec

Vybrané makroekonomické udaje o CR v letech 2002, 2012 a 2013

Rok
Ukazatel
2002 2012 2013

Pocet obyvatel (stredni stav v milionech) 10,20 10,52 10,51
HDP celkem (v mld. K¢, bézné ceny) 2568 3844 3884
HDP bézné ceny — meziro¢ni pririistek (v %) +2,1 -1,3 -1,4
HDP bézné ceny - vyvoj (v %, 2002 = 100) 100,0 149,7 146,8
HDP bézné ceny na 1 obyvatele (v K¢) 251700 365721 369 507
Sménny kurz - primér roku (K¢/USD) 32,7 19,6 19,6
Sménny kurz - primér roku (K&/EUR) 30,8 25,1 25,97
Saldo celkového zahrani¢niho obchodu (v mld. K¢) -70,8 +310,1 +350,7
Vydaje na kone¢nou spotfebu domacnosti (meziro¢ni index v %) 104,5 97,2 100,6
Vydaje na tvorbu hrubého fixniho kapitalu (meziro¢ni index v %) 101,5 96,8 95,6
Trzby: - v priimyslu (meziro¢ni index v %) 101,8 101,7 101,4

ve stavebnictvi (meziro¢ni index v %) 103,0 92,4 93,3

ve sluzbach (meziro¢ni index v %) = 99,3 99,1

v zemédélstvi (meziro¢ni index v %) 102,5 - 99,3
Produkce zemédélskych vyrobka dle SZU CSU (mld. K¢, s. c. roku 2000) - 121,3 128,0
z toho: Produkce rostlinnych vyrobkd (mld. K¢, s. c. roku 2000) - 75,6 75,1

Produkce Zivocisnych vyrobku a zvitat (mld. K¢, s. c. roku 2000) - 45,7 45,9
Zaméstnani celkem (prdmérné v tisicich) 4764,9 4890,1 4937,1
Nezaméstnani celkem (primérné v tisicich) 374,1 366,9 368,9
Mira obecné nezaméstnanosti (priimér v %) 7.3 7,0 7,68
Prdmérna hruba mési¢ni mzda (v K¢) 15524 25101 26 637
Prdmeérné hrubé nominalni mzdy (meziro¢ni index v %) 108,0 102,7 100,1
Prdmérné realné mzdy (meziro¢ni index v %) 106,1 99,4 98,7
Hrubé néarodni Uspory (v mld. K¢, bézné ceny) 595,3 820,2 819,2
Prdmérny starobni dlichod / primérna mzda (v %) 43,5 41,6 41,9
Prdmérna mira inflace (meziro¢ni index v %) 101,8 103,3 101,4
Vladni deficit (prebytek) / HDP (v %) -6,5 -3,4 -2,7
Saldo statniho rozpoctu (SR) (v mld. K¢) -45,7 -101,0 -81,3
Saldo SR/ HDP (v %) -1,8 -2,6 -2,1
VlIadni dluh (v mld. K¢&) 694,9 1692,8 1820,1
Vladni dluh / HDP (v %) 27,0 44,0 43,3

Pramen: CSU
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Rok 2013 poznamenal ¢eskou ekonomiku pokracujici
recesi — meziro¢ni pokles HDP' 0 0,9 % byl stejny
jako v roce 2012. Zatimco tehdy vsak participovaly
na poklesu HDP vydaje na konecnou spotiebu a ve
znacné mife i investice, v roce 2013 jiz tyto vydaje
v Uhrnu meziro¢né nepatrné vzrostly, zatimco pokles
investic ve srovnatelné mife pretrval. Stejnou hloubku
poklesu HDP v obou letech recese tak ovlivnil dosazeny
vysledek zahrani¢niho obchodu. Ten pusobil v roce
2012 na vyvoj ekonomiky pozitivné, zatimco v roce 2013
naopak prispél k jejimu poklesu meziro¢nim zhorsenim
salda dovozu a vyvozu z 1. a 3. Ctvrtleti.

Béhem roku 2013 se vykonnost ekonomiky postupné
zlepSovala. Meziro¢ni poklesy v prvnich tfech Ctvrtle-
tich se mirnily (z-2,2 % pfes-1,6 % azna-1 %) a v posled-
nich tfech mésicich roku jizHDP proti stejnému obdobi
2012 stoupl o 1,3 %. Na vysledek prvniho i posledniho
Ctvrtleti vsak plsobily mimoradné vlivy na nabidkové
strané ekonomiky souvisejici s vybérem dani. Lze
jim z velké miry pfipsat i silny mezikvartalni rdst HDP
0 1,9 %, ktery byl podle dat Eurostatu nejvyssi v EU 28.
I v jeho dUsledku byl vykdzany meziro¢ni rst ceského
HDP ve 4. Ctvrtleti (+1,3 %) vy3si nez v EU (+1,1 %).

Pfes nepfiznivy vyvoj redlnych mezd se v priibéhu
roku tempo vydajl na konecnou spotiebu domacnosti
postupné zlepSovalo z poklesu v prvnim pololeti az
na 0,7 % mezirocné ve 4. tvrtleti. Proti pfedchozimu
Ctvrtleti vydali lidé na spotfebu o 2,3 mld. korun vice
(+0,5 %). Prispéli tim z 12 % k mezikvartalnimu rdstu
HDP, ktery byl vyssi o 18,3 mld. korun. Pfiznivé saldo
zahrani¢niho obchodu zlep3ené 0 6,3 mld. korun pfida-
lo pfirGstku HDP dalsich 35 %, ovsem nejvétsi vliv mély
na dosazené mezikvartalni zlepseni ¢eské ekonomiky
investice. Ty stouply proti 3. ¢tvrtleti o 10,7 mld. korun
- vice to bylo naposledy poc¢atkem konjunkturniho
roku 2008 - a podilely se tak z vydajovych polozek
rozhodujicim zptsobem (z 59 %) na dosazeném mezi-
kvartalnim rlstu ¢eské ekonomiky.

Nadéjny start k oziveni, které by mohlo byt tazenoinves-
ticemi, ukazuji i data o Uvérovénifiremni sféry. Vyrazny
rist zejména dlouhodobych Uvérd nefinan¢nim
podniklm patrny zhruba od srpna 2013 zaznamenalo
v poslednich mésicich roku odvétvi Cinnosti v oblasti
nemovitosti. Vyrazné zesilila dynamika Gvéra v cizich
méndach pro nefinan¢ni podniky oproti korunovym
uvérdm. Stavy uvér nefinan¢nim podnikim celkem
vzrostly za obdobi srpen az prosinec 2013 o 31,2 mid.
korun, ztoho 0 21,3 mld. u dlouhodobych. Srovnatelny
pfirGstek tvért témto podniklm v cizich ménach cinil
33,1 mld. korun, ztoho dlouhodobych 15,5 mld. korun.

1

Pokud neni uvedeno jinak, jsou data o HDP a jeho slozkach
uvazovana v redlném vyjadieni a v ocisténi o sezénni a kalendarni
vlivy.

Pokud nejde o prevahu investic financ¢nich, mize byt
rdst dlouhodobych Gvéra signalem budouciho rdstu
tvorby hrubého fixniho kapitélu.

Vykonnost odvétvi podle hrubé pfidané hodnoty
poklesla za celou ekonomiku o 0,8 %, k meziro¢nimu
zlepseni doslo jen v penéznictvi diky vyvoji u pojisto-
ven a penzijnich fond(, dale i v odvétvi Ostatni ¢innosti.
Ve 4. ¢tvrtletivsak vyrazné posilil primysl (+3 %). Obrat
v poptavce pozvedl produkci zpracovatelského pri-
myslu v listopadu a prosinci na tempa (+9,7 %,+8,9 %)
z dob konjunktury ¢eské ekonomiky béhem podzimu
roku 2007.

Defla¢ni charakter dovozU - zejména cen energii - pfi-
spival vyznamné spolu se slabymi poptavkovymivlivy
prostfednictvim cenového fetézce ke snizovani tempa
rlstu cen v celé ekonomice. Ceny dovozi klesly proti
roku 2012 0 0,2 %, ceny v prdmyslu byly co dynamiky
(0,8 %) nejslabsi od roku 2009. Mira inflace dosahla
1,4 %, v poslednim Ctvrtleti byly ceny podle indexu spo-
tfebitelskych cen mezirocné vy3sio 1,1 %. Listopadova
ménova intervence CNB zapUsobila prakticky ihned
na rast cen zbozi obchodovaného na tuzemském trhu
veurech.Na cenach v zahrani¢nim obchodé se projevila
vyznamnéjsim zvySenim cen vyvozu nez dovozu, coz
podpotilo konkurenceschopnost exportéra.

Na trhu prace pokracovalo intenzivni vyuzivani
Jnestandardnich” forem pracovnich Gvazkd, coz napo-
mahalo k riistu celkové zaméstnanosti pfi snizeni poctu
odpracovanych hodin. Hodinova produktivita prace
v ekonomice tak stoupala, produktivita na zaméstna-
nou osobu opét poklesla. Zaméstnanci zaznamenali
pouhou stagnaci prdmérné nominalni mzdy, redlna
mzda jiz druhy rok po sobé klesla (v nepodnikatelské
sfére jiz Ctyfiroky v fadé). Mira nezaméstnanosti podle
VSPS spise stagnuje.

Vn&jsi nerovnovéha ekonomiky CR zistala v roce 2013
pfizniva s deficitem bézného uctu platebni bilance
1,4 % nominalniho HDP.

Stavy terminovanych vkladd byly opét meziro¢né
slab3i (-2 %), snizeni vSak nebylo takové jako v roce 2012
(-3,8 %). Uvéry obyvatelstvu od bank na spotfebu po
dvou letech znovu nepatrné ozily.

Diky rostoucim pfijmdm statniho rozpoctu pfi slabé
dynamice vydajl se jeho deficit dostal na nejlepsi
uroven od roku 2009 a v poméru k nominalnimu HDP
¢inil 2,1 %.
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Vyvoj sektoru zemédélstvi

Sklizer nékterych zemédélskych plodin v letech 2012 a 2013

Sklizriova plocha (ha)

Plodina
2012 2013

P3enice ozima 746 002 788 422
PSenice jarni 69379 40970
Zito 30557 37498
Jecmen ozimy 98 004 106 265
Jecmen jarni 284 326 242727
Oves 50770 43 559
Kukufice na zrno 119333 111931
ostatni obiloviny 11865 9984
OBILOVINY CELKEM 1410236 1428171
Hrach sety 15 068 12934
Brambory - rané 1263 1403
- ostatni (bez sadbovych) 19121 18671
Cukrovka technicka 61161 62 401
Repka na semeno 401319 418 808
Mak 18363 20250
Ostatni olejniny 6 846 2081
Len - stonky = =
Kukufice na zeleno a silaz 205109 218786
Viceleté picniny na o.p. celkem 173 323 171325
Chmel (chmelnice plodnici) 4 366 4319
Chmel (chmelnice plodici) 4632 4 366
Vinné hrozny (vinice plodné) 16 006 15 667

Pramen: CSU

Celkové produkce jednotlivych plodin vychazi
z osevnich ploch zjistovanych CSU k 31. 5. 2013 a z vyvoje
vegetacnich podminek.

Sklizhova plocha obilovin (zejména diky p3enici
ozimé, zitu a je¢menu ozimému) se meziro¢né zvysila
0424tis.hatj.054%na 1428, tis. ha. Celkova sklizer ve
vysi 7 512,6 tis. tun byla proti roku 2012 vy3si 0 823 452 tun,
tj. o 11,0 %. Nad urovni roku 2012 je sklizen p3enice
ozimé, a to o 1011,8 tis. tun, Zita o 29,3 tis. tun, je¢mene
ozimého o 84,3 tis. t. Obilovin celkem bylo sklizeno vice
nez v roce minulém. P3enice bylo sklizeno 4 700,6 tis. t
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Vynos (t/ha) Sklizen (t)

2012 2013 2012 2013
4,27 574 3518896 4530773
4,09 4,14 284 037 169 923
4,81 4,70 146 962 176 278
3,98 4,46 390 385 474 699
4,31 4,61 1226 082 1119061
3,39 3,19 171976 139120
7,78 6,03 928 147 675 380
1,91 1,31 22675 13170
4,30 5,26 6689160 7512612
2,04 2,37 30710 30700
17,51 22,08 22103 11825
29,45 24,85 563 089 463 995
63,26 59,99 3868 829 3743772
2,76 3,44 1109137 1443 210
0,70 0,68 12814 13911
0,38 0,39 800 824
40,60 34,89 8328 239 7 635 367
6,42 6,75 1113209 1157 818
0,99 1,23 4338 5330
1,31 0,99 6088 4338
5,70 3,83 91253 59990

tj. 0 1 465,8 tis. tun vice (0 19,09 %) nez v roce minulém.
U je¢mene byla sklizeri 1 593,5 tis. tun, tj. 0 2,2 tis. tun méné
(0 11,5 %). Kukufice na zrno bylo sklizeno 675,3 tis. tun, coz
je 0252,7 tis. tun méné (o0 27,3 %) nez v roce 2012.

Hektarovy vynos obilovin 5,26 t je ve srovnani s pred-
chozim rokem vy33i 0 0,96 t (tj. 0 18,2 %), z toho u p3enice
ozimé byl dosazen hektarovy vynos 5,74 t (4,27 t v roce
2012), pSenice jarni 4,14t (4,091), zita 4,70 t (4,81 t), jeCmene
ozimého 4,46 t (3,98 ), jemene jarniho 4,61 t (4,31 t), ovsa
3,19 t (3,39 t), kukufice na zrno 6,03 t (7,78 t) a ostatnich
obilovin 1,31 t (1,91 t).
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| produkce luskovin byla nizsi nez v roce predeslém.
Celkem bylo sklizeno 38,2 tis. tun luskovin. Z toho hrachu
setého 30,7 tis. tun, tj. v porovnani s rokem 2012 je vSak
tento udaj témérf totozny. Celkova produkce zrnin (obilo-
viny a luskoviny) 7 550,8 tis. tun je proti pfedchozimu roku
vyssio 877, tis. tun (tj. 0 11,6 %).

Celkova sklizefi brambor po zahrnuti sklizné domacnos-
ti ve vysi 475,8 tis. tun predstavuje proti roku 2012 snizeni
0 107,6 tis. tun (o 18,7 %). Hektarovy vynos ve vysi 23,46 t je
v porovnani s rokem 2012 témér shodny. Ranych brambor
bylo sklizeno 11,82 tis. tun. Priimérny vynos brambor ostat-
nich zjednoho hektaru je 23,46 t. Cukrovky technické bylo
sklizeno pfi vynosu 59,99 t zjednoho hektaru 3 743,7 tis. tun
bulev (3 868,8 tis. tun v roce 2012) tzn. snizeni o 3,23 %.

V roce 2013 doslo ke zvyseni osevnich ploch olejnin
celkem o 16,08 tis. ha (0 3,3 %) na vyméru 486,9 tis. ha.
Dosazena produkce z této plochy 1 040,2 tis. tun je
0 74,0 tis. tun nizsi nez v roce minulém. Repky bylo sklizeno

Nékteré ukazatele Zivocisné produkce v letech 2012 a 2013

1 443,2 tis. tun, v roce pfedchozim 1 109,1 tis. tun, tzn.
zvyseni o 33,3 tis. tun. Vynos fepkového semene z jednoho
hektaru 3,44 t je 0 0,68 t nizsi. Vy3si byla produkce maku,
kdy se z plochy 20,2 tis. ha pfi prdmérném hektarovém
vynosu 0,68 t sklidilo 13,9 tis. tun (12,8,9 tis. tun pfi hek-
tarovém vynosu 0,70 t v roce 2012) makového semene.

Produkce zeleniny po zahrnuti sklizné domacnosti byla
proti pfedchozimu roku vyssi (o 3 %). Ve sledovaném roce
bylo sklizeno 239,7 tis. tun zeleniny (232,9 tis. tun v roce
2012). Produkce ovoce (véetné domacnosti) 534,7 tis. tun
byla proti lofiskému roku nizsi (0 1 %).

Vynosova plocha (plodicich vinic) vinic v roce 2013
byla 12,8 tis. ha. Hektarovy vynos byl 5,37 t (5,70 t v roce
2011, 3,83 t vroce 2012). Sklizeno bylo 68,8 tis. tun hroznd,
tj. 0 8,8 tis. tun vice nez v roce 2012. Produkce chmele ve
vysi 5 329,75 tun se proti roku 2012 zvysila 0 991,65 tun (tj.
0 18,6 %). Vynos chmele z jednoho hektaru 1,23 t je také
vys3i, ato 00,24 t nez v roce minulém.

Ukazatel 2012 2013 2'31":;‘2(?;)2
Stavy skotu celkem - Soupis k 1.4. (tis. ks) 1354 1353 99,9
z toho: Byci ost. v¢. voll (nad 8 més. a do 1 roku) - Soupis k 1.4. (tis. ks) 146 146 100
Byci ost. v¢. voll (nad 1 rok a do 2 let) - Soupis k 1.4. (tis. ks) 111 111 100
Byci ost. v¢. volU (nad 2 roky) - Soupis k 1.4. (tis. ks) 17 16 94,1
Jalovice od 1 do 2 let - Soupis k 1.4. (tis. ks) 201 201 100
Jalovice nad 2 roky — Soupis k 1.4. (tis. ks) 74 73 98,6
Kravy celkem — Soupis k 1.4. (tis. ks) 551,2 551,9 100,1
v tom: Kravy dojné - Soupis k 1.4. (tis. ks) 373 367 98,3
Kravy bez TPM 1) - Soupis k 1.4. (tis. ks) 178 185 103,9
Pramérné stavy dojnic (tis. ks) 368,7 372,7 101,0
Uzitkovost dojenych krav — prlimér (I/ks/rok) 74326 7443 100,2
Produkce mléka celkem (mil. I) 2740,7 2774,5 101,2
Celkovy prodej mléka (mil. I) 2628,6 2 665,5 101,3
z toho: Dodavky mléka do mlékaren (mil. I) 23819 23195 97,3
Domaci spotreba mléka (mil.l) 2201,0 2156,0 97,9
Vyvoz mléka (mil. I) 1086,4 1041,7 95,8
Dovoz mléka (mil. I) 898,5 879,5 88,4
CZV za mléko - I. a vyssi tridy (K¢/1000 1) 7 670 8510 110,9
Sobésta¢nost CR - mléko (%) 124,5 130,7 104,9
Poréazky skotu celkem (tis. ks) 227,5 221,2 97,2
z toho: Byci (tis. ks) 88 92 104,5
Kravy (tis. ks) 106 98 92,4
Jalovice (tis. ks) 23 21 21,3
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Ukazatel

Telata (tis. ks)

Prdmérna zZiva hmotnost porazeného skotu (kg z. hm.)

Produkce hovéziho masa celkem (tis. t z. hm.)

Domaci spotieba hovéziho masa (tis. t Z. hm.)

Vyvoz hovéziho masa (tis. t 2. hm.)

Dovoz hovéziho masa (tis. t z. hm.)

Sobésta¢nost CR - hovézi maso (%)

Stavy prasat celkem — Soupis k 31.12.2013 (tis. ks)

z toho: Prasnice celkem — Soupis k 31.12.2013. (tis. ks)
Prasnicky celkem - Soupis k 31.12.2013. (tis. ks)
Selata — Soupis k 31.12.2013. (tis. ks)

Prasata na vykrm (v¢. vyfaz. kancu a prasnic) - Soupis k 31.12.2013. (tis. ks)

Opraseno prasnic a prasnicek (tis. ks)

Narozeno selat (tis. ks)

Pocet odchovanych selat (tis. ks)

Pocet odchovanych selat na prasnici

Produkce veprového masa (tis. t z. hm.)

Poréazky jate¢nych prasat bez prasnic a kanct - (tis. ks)

Pramér. porazkova hmotnost prasat bez prasnic a kanct (kg z. hm.)

Domaci spotreba veprového masa (tis. t Z. hm.)

Vyvoz veprového masa (tis. t z. hm.)

Dovoz vepfového masa (tis. t z. hm.)

Sobésta¢nost CR - veprové maso (%)

Stavy drubeze celkem (bez hobby aktivit) - Soupis k 1.4. (tis. ks)

z toho: Hrabava dribez celkem - Soupis k 1.4. (tis. ks)
Slepice - Soupis k 1.4. (tis. ks)
Kurata na vykrm - Soupis k 1.4. (tis. ks)

Produkce driibeziho masa celkem (tis. tun z. hm.)

Domaci spotieba dribeziho masa (tis. tun z. hm.)

Vyvoz dribeziho masa (tis. tun z. hm.)

Dovoz dribeziho masa (tis. tun z. hm.)

Sobéstacnost CR - drlibezi maso (%)

Stavy slepic - po dopoc¢tu domécich hospodafstvi (tis. ks)

Produkce vajec — véetné samozasobeni (mil. ks)

Primérna roc¢ni snaska vajec (ks/slepice)

Domaci spotreba vajec (mil. ks)

Vyvoz vajec, v¢. nasadovych (mil. ks)

Dovoz vajec, v¢. nasadovych (mil. ks)
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2012

74
542,1
170,8
129,9

83,5
37,7
131,4
1579
100,1
72,9
460,7
597,9
257,3
2840
2529
23,9
303,6
2656
111,4
556,6
77,6
3285
54,5
20 691
20107
5354
11820
241,7
348,4
42,8
148,9
69,3
8101,5
2001
299
2472
179,5
650,5

2013

7.3
549,2
164,0
114,0

86,7
41,0
140,1
1548
102
49
452
596
265
3026
2706
25,0
311,6
2591
110,5
540,7
41,2
224,8
57,6
23265
22963
7234
11693
235,0
331,9
43,5
139,4
70,8

8752,2

2160

308
2519
255,2
614,4

Index (%)
2013/2012

101,3
101,3
96,0
87,7
103,8
108,7
106,6
98,0
101,9
67,2
98,1
99,6
102,9
106,5
106,9
104,6
102,6
97,5
99,1
97,1
53,0
68,4
105,6
112,4
114,2
135,1
98,9
97,2
95,2
101,6
93,6
102,1
108,0
107,9
103,0
101,9
142,1
94,4
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Ukazatel

Sobésta¢nost CR - vejce (%)

Stavy ovci a beranti celkem - Soupis k 1.4. (tis. ks)
Stavy koz a kozlu celkem - Soupis k 1.4. (tis. ks)
Produkce skopového a koziho masa (t z. hm.)
Domaci spotreba skopového a koziho masa (t z. hm.)
Vyvoz skopového a koziho masa (t z. hm.)

Dovoz skopového a koziho masa (t z. hm.)

Sobésta¢nost CR - skopové a kozi maso (%)

o
2012 2013 2'31";;‘2(:;)2
80,9 85,7 105,9
221 221 100,0
236 24,0 101,6
6174 6826 110,5
7130 7848 110
17,3 21,7 125,4
783 848 108,3
91,5 92,0 100,5

Pramen: CSU-soupis hospoddfskych zvitat k 1.4.2013, Vysledky statistického zjistovdni MZe, Situa¢ni a vyhledové komoditni zprdvy MZe

Pozndmka:
1) TPM = Trzni produkce mléka

2) Oficidini idaje CSU budou za rok 2013 na po&dtku prosince 2014

V obdobi od 1. dubna 2012 do 1. dubna 2013 doslo
oproti stejnému sledovanému pfedchozimu obdobi
k nevyznamnému zvyseni celkovych pocetnich stavi skotu
a to o 137 kusl na konecny pocet 1 352 882 kusU skotu
pocetnistavy skotu v Ceské republice od roku 1990, kdy byl
stav skotu v historii Ceské republiky nejvyssi. K 1. 1. 1990
bylo v CR chovéano 3 506 222 kust skotu.

V kategorii krav chovanych v systému s trzni produkci
mléka dochdzivroce 2013, tak jako v celych uplynulych cca
20 letech, k poklesu jejich pocetniho stavu. Doslo ke snizeni
0 5 809 kusl na 367 327 kusu (pokles o 1,6 %). Naopak
v kategorii krav chovanych v systému bez trzni produkce
mléka doslo, tak jako i v pfedchozich 4 letech k pocetnimu
zvyseni, ato 0 6 508 kus na 184 597 kusu (vzestup o 3,7 %),
coz predstavuje nejvyssi dosazeny pocet v této kategorii od
roku 1995. V rdmci sledovani krav celkem jako narodniho
zékladniho stada skotu se projevuje jiz ¢tyfletad stagnace
jejich pocetnich stava. V roce 2013 byl zaznamenan nardst
poctu o 701 kusU (vzestup 0 0,1 %).

V ramci celé Ceské republiky bylo v uplynulém kontrol-
nim roce 2012/2013 dosazeno mlé¢né uzitkovosti 8 267 kg
mléka za normovanou laktaci, coZ predstavuje navyseni
0 220 kg mléka oproti minulému kontrolnimu obdobi.
V rdmci pocetné nejzastoupenéjsich plemen chovanych
v Ceské republice se jednalo u plemene holdtynského
skotu o uZitkovost 9 275 kg mléka (nartist 0 90 kg) a u ple-
mene Ceského strakatého skotu byla dosazena uzitkovost
6 960 kg mléka (pokles o 41 kg).

Ohledné bilance vyroby hovéziho masa Ize konstatovat,
zevroce 2013 vyroba hovéziho masa véetné teleciho ¢inila
164,0 tis. tun Zivé hmotnosti. Oproti sledovanému roku 2012
byla vSak vyroba hovéziho masa nizsi o 14 tis. tun. Dovoz
hovéziho masa se zvysil o 3,3 tis. tun na 41,0 tis. tun zivé
hmotnosti (meziro¢né nardst o 8,1 %). Vyvoz se v roce 2013
také zvysil vyssiato o 3,2 tis. tun, tedy na Uroven 86,7 tis. tun
Zivé hmotnosti (meziro¢né nardst o 3,7 %). Domaci spotieba
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hovéziho masa zaznamendva jiz Sestym rokem pokles a to
o 15,9 tis. tun zivé hmotnosti na 114 tis. tun. Sobésta¢nost
v produkci tohoto druhu masa se tedy v roce 2013 stejné
jako v roce 2012 zvysila a to nyni o 5,5 % na 105,9 %.

V roce 2013 doslo po dvaceti letech poklesu stav( pra-
sat k jeho pozastaveni, pfihlédneme-li k tdajéim z Ceského
statistického ufadu (CSU) v ramci provadénych 3etteni.
Celkovy stav prasat v Ceské republice k 1. dubnu 2013
dosahl 1586 627 kusli podle Soupisu hospodarskych zvirat
vydavaného kazdoro¢né k tomuto datu CSU. Meziroéné
doslo k nartstu celkovych stavii prasat o 5 %. U prasnic se
objevuje obdobny trend. Stav prasnic k 1. dubnu 2013 ¢inil
102 351 kusU, coZ pfedstavuje meziro¢ni zvyseni o 2,2 %.
Tento mezirocni vzestupny trend ve vyvoji celkovych stavi
prasat byl nasledné také potvrzen naslednym srpnovym
a prosincovym statistickym zjistovanim.

Veprové maso tvori v Ceské republice 53,4 % z celkové
spotfeby masa. Ta cinila v roce 2012, v poslednim roce
hodnoceném Ceskym statistickym ufadem 77,4 kg. Z toho
spotfeba vepfového masa na 1 obyvatele Ceské republiky
¢inila 41,3 kg. Doslo tedy k mirnému snizeni celkové
spotifeby masa ve srovnani s rokem 2011, ale i vepfového
masa na 1 obyvatele Ceské republiky, kdy spotteba ¢inila
42,1 kg, a to i pfi sou¢asném zvysovani spotrebitelskych
cen veprového masa a masnych vyrobkd.

Stavy dribeze v roce 2011 se snizily k 1. 4. proti roku
2010 o 14,5 % (Soupis hospodafiskych zvifat) vlivem neu-
stale se snizujicich cen zemédélskych vyrobcl a realizaci
poptavky zdomacich zdroj(, zatimco v roce 2012 poklesly
stavy drlbeZe proti roku 2011 pouze 0 2,6 %. V roce 2013
proti roku 2012 se naopak stavy driubeze zvysily
0 12,4 % vlivem nékterych opatfeni na podporu chovu
dribeze a také rastem ceny zemédélskych vyrobcd.

Vroce 2012 se stavy nosnic jak v zemédélském sektoru,
tak v domdcim hospodafstvi snizily a to o 7,3 % a dostaly
se tak na nejnizsi Groven po vstupu CR do EU. Tuto skuteé-
nost ziejmé zpUsobila zména a Uprava technologii podle
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smérnice Rady 74/1999 stanovujici minimalni standardy
pro ochranu nosnic. Zména spocivala v zdkazu vyuZziti tzv.
neobohacenych kleci. Vyrobci vajec se s touto skutecnosti
vyrovnalia stavy slepic v obou sektorech se vroce 2013 zvy-
Sily i pres snizeni ceny zemédélskych vyrobcu. Disledkem
zvyseni pocetnich stavli nosnic se v roce 2013 zvysila vyroba
vajec proti roku 2012 o skoro 8 %. Spotteba vajec v CR je
jednaznejvyssich ve vyspélych statech Evropy a pohybuje
se jiz nékolik let kolem 240 kusu vajec na obyvatele a rok.
Rozdil mezi spotfebou a vyrobou je feSen dovozem, ktery
v soucasné dobé tvofi jednu tretinu vyroby.

Pocetni stavy ovci a koz pokracuji v trendu dlouho-
dobého ristu. Stavy ovci se od roku 2000, kdy se chovalo
pouze 84 108 kusU, zvysily na 221 014 kust v roce 2012, coz
predstavuje nardst o 136 956 kusu, tj. 0 161,4 %, v roce 2013
se celkové stavy ovci mirné snizily na 220 521 kusu a oproti
roku 2012 doslo k mirnému poklesu pocetnich stavd ovci

0493 kus(, tj. 0 0,3 %. Stavy bahnic prekrocily v roce 2013
hranici 125 tisic kusd (125 136 ks) a spole¢né s 25 747 ks
jehnic je to zaklad pro dalsi rozvoj chovu ovci u nas.

V roce 2013 se chovalo celkem 24 042 kus( koz,
coz predstavuje proti roku 2004 zvyseni o 12 130 kusu,
tj. 0 105,6 %, oproti roku 2012 doslo k dalSimu zvyseni
pocetnich stavl koz 0422 ks, tj.0 1,8 %.

Od roku 2005 se zvy3uje produkce skopového a koziho
masa vlivem neustale se zvysujicich stav( téchto druht
zvitat. Nejvyssi nardst produkce byl meziro¢né v roce 2006
(18,5 %), zatimco v roce 2010 byl nardst o 10 %. V roce 2011
bylo zvy3eni produkce proti roku 2010 0 10,7 %. Nejvyssi
narUst produkce byl proti roku 2011 v roce 2012. Produkce
stoupla 0 26,0 %. V roce 2013 vlivem vyssich stavli bahnic
a jehnic proti roku 2012 stoupla produkce o cca 10 %.

Nékteré ukazatele vyvoje agrarniho sektoru CRv letech
2000, 2012 a 2013

Rok
Ukazatel
2000 2012 2013

Zemédélska plda (tis. ha) 4280 4224 3980
Ornd puda (tis. ha) 3082 3000 2985,8
Zornéni " (%) 72,01 70,9 70,7
Podniky zemédélské prvovyroby celkem (pocet k 31.12.) 56 487 47 903 48 119
z toho: Podniky fyzickych osob (pocet k 31.12.) 53 460 44 032 44120

Zemédélska druzstva (pocet k 31.12.) 746 531 529

Obchodni spolec¢nosti (pocet k 31.12.) 2107 3090 3207

Ostatni podniky, v¢. statnich (pocet k 31.12.) 174 250 263
Podil zemédélstvi na HPH ? dle statistiky narodnich u¢ta (%) ¥ 2,99 2,36 2,37
Produkce zemédélskych vyrobki dle SZU-v béznych cenach (mld. K¢) 100,3 121,3 122,1
z toho: Produkce rostlinnych vyrobki - v béznych cenach (mld. K¢) 49,8 75,6 75,2

Produkce zivocisnych vyrobka a zvitat - v béz. cenach (mld. K¢) 50,5 45,7 46,9
Vyvoj cen zemédélskych vyrobcl (CZV) (v %, meziro¢ni index) 109,2 104,1 104,5
ztoho: CZV rostlinné produkty celkem (v %, meziro¢ni index) 112,69 103,4 105,1

CZV zivocisné produkty celkem (v %, meziro¢ni index) 108,0 105,0 103,8
Vyvoj cen vstupt do zemédélstvi (v %, mezirocni index) 108,5 104,3 104
Pocet pracovnikll v zemédélstvi - AWU)  (tis. osob) X 105,8! 103,52
Prdmérna mési¢ni nominalni mzda v zemédélstvi * (K¢/zaméstnanec) 10 134 20010 20 584°
Rentabilita (vynosnost celkového kapitalu) ” v zemédélstvi (v %) +1,76° -10 -10
Mira zadluzenosti 7 v zemédélstvi (v %) 39,189 - 10 -10
Hospodarské vysledky zemédélstvi (+ zisk/- ztrata) (mld. Kc¢) -1,2 +16,1 +16,7
Celkova podpora agrokomplexu (mld. K¢) ™ 10,85 41508 42788
v tom: - ze zdroj( CR (mld. K&) ™ 10,85 10 996 10 210

- ze zdrojli EU (mld. K¢) ™ X 30512 32578
Saldo agrérniho zahrani¢niho obchodu (mld. K¢) -17.3 -24,7 -23,7
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Pramen: CUZK, CSU, UZEI - FADN CZ, MZe

Pozndmky:

1 Zornéni = podil celkové vymeéry orné plidy na celkové vymére zemédélské plidy v %

2 HPH= Hrubd pridand hodnota

3 Podil zemédélstvi na HPH v béznych cendch = vcetné myslivosti a souvisejicich ¢innosti

4 Vsouladu s udaji pouzivanymiv EU byl nahrazen ptvodni udaj o poctu pracovniki tdajem ALI (Annual Labour Input - vstup pracovni
sily do sektoru zemédélstvi) vyjddrenym v jednotkdch AWU (Anual work unit — Roéni pracovni jednotka) Jedna AWU zahrnuje takovy
pocet hodin, ktery odpovidd poctu skutecné odpracovanych hodin v ramci plného pracovniho uvazku v zemédélstvi (1 800 hodin).
Nezahrnuje stdtni svdtky, placenou dovolenou na zotavenou, dny pracovni neschopnosti, prestdvky na jidlo, apod .Predbézny udaj.

%) Bez podniku fyzickych osob

9 Predbézny udaj

7} Od roku 2008 metodika - data vybérového souboru FADN napoctena na celorepublikovou troveri prostiednictvim systému vdZeni
(tzv."weighting system”)

8  Vroce 2000 odlisnd metodika (cizi kapitdl / celkovy kapitdl) x 100, jen za podniky hospodafici na z. p.

% Vroce 2000 odlisnd metodika (hosp. vysledek za tcetni obdobi / celkovy kapitdl) x 100, jen za podniky hospodafici na z. p.

19" (Jdaje za rok 2012 (2013) nejsou k dispozici,11) pfedpoklad vyplaceni do 30.6.2013;12)semidefinitivni udaj

Souhrnny zemédélsky ucet (SZU)
Semidefinitivni vysledky za rok 2012 a predbézné vysledky za rok 2013

Tab. 1: SZU - vysledky uétu vyroby v mil. Ké

v béznych cenach Index
Kod Ukazatel 2013/12
2012 2013 (%)

01 OBILOVINY (vcetné osiva) 32445,9 31601,1 97,4
01.1 PSenice a Spalda 17 488,2 19332,0 110,5
01.2 Zito a sourez 724,6 6154 84,2
01.3 Jecmen 7 802,7 7 302,8 93,5
01.4 Oves a letni smésky 729,2 563,3 77,2
01.5 Kukufice na zrno 47244 2909,3 61,5
01.7 Ostatni obiloviny 976,8 878,3 89,9
02 TECHNICKE PLODINY 19197,8 20219,1 105,3
02.1 Olejnata semena a olejnaté plody (vcetné osiva) 14 989,1 15 960,0 106,4
02.2 Bilkovinné plodiny (v¢etné osiva) 256,9 274,8 106,9
024 Cukrova fepa 31144 3096,1 99,4
02.5 Ostatni technické plodiny 837,4 888,2 106,0
03 PICNINY 10106,7 12524,6 123,9
04 ZELENINA A ZAHRADNICKE VYROBKY 5109,9 5450,8 106,6
04.1 Cerstva zelenina 1477,8 1596,6 108,0
04.2 Sazenice a kvétiny 3632,1 3854,2 106,1
05 BRAMBORY (vcetné sadby) 1903,6 2448,5 128,6
06 OVOCE 1280,7 1372,8 107,1
06.1 Cerstvé ovoce 1280,7 1372,8 107,1
07 ViNO " 774,0 935,4 120,8
09 OSTATNi ROSTLINNE VYROBKY 755,3 609,6 80,7
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Kéd

10
11

11.2
114
11.5
11.6
12
12.1.
12.2.
12.3
13
14
15
16
17
17.1.
17.2.
18
19
19.1
19.2
19.3
19.4
19.5
19.6
19.6/2
19/6.3
19.7
19.8
19.9

19.10, 11
20
21
22

Ukazatel

ROSTLINNA PRODUKCE (01 AZ 09)
ZVIiRATA
Skot
Prasata
Ovce a kozy
Dribez
Ostatni zvifata
ZIVOCISNE VYROBKY
Mléko
Vejce
Ostatni zivocisné produkty
ZIVOCISNA PRODUKCE (11+12)
PRODUKCE ZEMEDELSKYCH VYROBKU (10+13)
PRODUKCE ZEMEDELSKYCH SLUZEB
ZEMEDELSKA PRODUKCE (14+15)
NEZEMEDELSKE VEDLEJSi CINNOSTI (NEODDELITELNE)
Zpracovani zemédélskych vyrobku
PRODUKCE ZEMEDELSKEHO ODVETVI (10+13+15+17)
MEZISPOTREBA CELKEM
Osivo a sadba
Energie; maziva
Hnojiva a prostiedky zlep3sujici padu
Prostredky na ochranu rostlin a pesticidy
Veterinarni naklady
Krmiva
krmiva nakupovana mimo zemédélské odvétvi
krmiva vyrobena a spotfebovana uvnitf podniku
Udrzba a oprava strojd a zatizeni
Udrzba a oprava budov
Zemédélské sluzby
Finan¢ni zprostredkovatelské sluzby nepfimo mérené (FISIM)
Ostatni zbozi a sluzby
HRUBA PRIDANA HODNOTA V ZAKLADNICH CENACH (18-19)
SPOTREBA FIXNIHO KAPITALU
CISTA PRIDANA HODNOTA V ZAKLADNICH CENACH (20-21)

Pramen: CSU; Pozndmka: 1) vinné hrozny uréené k vyrobé stolniho vina.
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v béznych cenach Index
2013/12
2012 2013 (%)

71574,0 75161,8 105,0
21907,0 222882 101,7
6 680,7 6657,7 99,6
9317,7 9580,4 102,8
75,1 86,5 115,1
5809,7 5939,8 102,2
23,8 23,8 100
23112,8  24607,6 106,4
20511,8 22 401,9 109,2
2564,2 21634 84,3
36,8 423 114,9
45019,8  46895,8 104,1
116593,8 1220577 104,6
2782,2 3522,9 126,6
1193759 125580,6 105,1
2452,0 2487,6 101,4
21126 21427 101,4
339,4 3449 101,6
1218280 128068,2 105,1
88312,1  93082,9 105,4
3906,7 3926,1 100,4
13873,9 149681 107,8
6529,2 6815,5 104,3
5490,3 5705,4 103,9
29155 2919,1 100,1
30963,6 342233 110,5
16 608,3 17 786,1 107,0
143553 16 437,3 114,5
3900,4 44156 113,.2
32354 3666 1133
27822 35229 126,6
740 776,0 104,8
139748 121458 86,9
335159 349853 104,3
149730 153888 102,7
18542,8  19596,4 105,6
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Tab. 2: SZU - vysledky uétu tvorby diichodu v mil. K¢

v béznych cenach

Index
Kéd Ukazatel
23 NAHRADY ZAMESTNANCUM 24779,4 25 499,7 102,9
24 OSTATNI DANE NA VYROBU 1226,0 1260,0 102,7
25 OSTATNi DOTACE NA VYROBU 29219,6 30 269,5 103,5
26 DUCHOD Z FAKTORU (22-24+25) 46 536,4 48 606,0 100,4
27 CISTY PROVOZNi PREBYTEK/SMIiSENY DUCHOD (22-23-24+25) 21 757,0 23 106,3 106,2
Pramen: CSU
Tab. 3: SZU - vysledky uctu podnikatelského diichodu v mil. K¢
v béznych cenach
Kéd Ukazatel 2 o1|;1/d1e2x o
2012 2013 (%)
PREDEPSANE PACHTOVNE A OSTATNI NAJEMNE
28 S NENMOVITOST 43425 4994,7 114,9
29 NAKLADOVE UROKY 1745,6 1885,4 108,0
30 VYNOSOVE UROKY 435,0 462,6 106,3
31 PODNIKATELSKY DUCHOD (27-28-29+30) 16 103,9 16 688,8 103,6
Pramen: CSU

Komentar k predbéznym vysledkiim SZU 2013

Produkce zemédélského odvétvi (PZO) vyjadiena
v béznych zékladnich cendch predstavovala v predbéznych
vysledcich za rok 2013 vysi 128 068,2,0 mil. K¢, z toho
rostlinnd produkce ¢inila 75 161,8 K¢ a zivocisna produkce
46 895,8 mil. K&. Zbytek do celkové produkce zemédélského
odvétvivedle rostlinné a Zivocisné produkce tvofila jednak
zemédélskd prace provadénd dodavatelsky, tj. produkce
zemédélskych sluzeb (3 522,9 mil. K¢) a jednak nezemédél-
Vrostlinné vyrobé doslo kromé psenice u hlavnich komodit
k poklesu sklizni. Celkova Zivocisnda produkce byla v roce
2013 vyssi oproti minulému roku; U prasat a vajec doslo
k narGstu naturalniho mnozstvi a diky narlistu cen byla
vyssi i jejich produkce. V pripadé mléka doslo k nardstu
ceny a produkce se oproti roku 2012 zvysila.
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Produkce zemédélského odvétvi ve stalych zaklad-
nich cenach roku 2000 ¢inila 99 927,7 mil. K¢, z toho
rostlinnd produkce 56 555,3 mil. K¢ a Zivocisnda produkce
43 372,4 mil. K¢.

Rostlinnd produkce se v roce 2013 podilela na
produkci zemédélského odvétvi v béznych zékladnich
cendch 58,6 %, pficemz nejvyznamnéjsi zastoupeni na
rostlinné produkci mély obiloviny (42,0 %) a technické
plodiny (26,9 %). Zivo¢isna produkce byla zastoupena
na produkci zemédélského odvétvi v béznych zakladnich
cenach 36,6 %, nejvyznamnéjsi podil na Zivocisné produkci
predstavovaly produkce mléka (52,4 %) a chov jatecnich
prasat (20,4 %).

Mezispotieba (MS) se podilela na produkci zemédélské-
ho odvétvi (bez dotaci na vyrobky) 72,6 %, v mezispotrebé
byla nejvice zastoupena krmiva (36,7 %).
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Struktura produkce zemédélského odvétviv CRv roce 2013

Produkce
Vejce zemédélskych sluzeb
1,69 % 2,75 %
MIéko
17,49 %

Dribez
4,64 %

Prasata
7,48 %

Skot
5,20 % Ostatni rostlinné
a zivocisné produkty Ovoce
1,33 % 1,07 %

Pramen: CSU

Vyvoj na vnitinim agrarnim trhu
Vyvoj cen zemédélskych vyrobct

Ceny zemédélskych vyrobct (CZV) byly v hrnu za cely
rok 2013 0 36,7 % vyssi nez ceny v roce 2012, z toho ceny
rostlinnych vyrobku se zvysily o 44,1 % a ceny zZivocisnych
vyrobkii pak o 18,3 %.

Nejvyssi meziro¢ni narlist zaznamenala polozka — jec-
men krmny (69,9 %), hrach krmny (65,8 %), pSenice krmna
(65,7%), je¢men sladovnicky (63,8 %), dale pak Zito (62,1 %)

Nezemédélské

(o)
1,94 % Obiloviny

24,68 %

Technické plodiny

15,79 %
Picniny
9,78 %
Zelenina
a zahradnické produkty
Brambory 4,26 %
1,91 %

a oves krmny (61,4 %). Nejvyraznéjsi snizeni CZV za rok
2013 naopak postihlo tyto polozky — mrkev (19,9%) jehnata
jate¢na vykrm v Zivém a ovce, berani, skopci jate¢niv Zivém
(11,4 %), telata jatecna sava (2,4%) a med vceli (5,6%).
Nejvyssi ctvrtletni narlist CZV v roce 2013 byl zazna-
mendn ve 2. a 3. ¢tvrtleti u polozky je¢men krmny (92,1 %

stavu stejného obdobi 2012).

Ceny zemédélskych vyrobcii vybranych zemédélskych komodit - indexy 2013/2012 (%)"

Nazev

Rostlinné produkty celkem
z toho: PSenice potravinarska
P3enice krmnd
Je¢men sladovnicky
Je¢men krmny
Zito

Oves krmny
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Pramér roku Prameér ¢tvrtleti roku 2013
2013 I In. 1. Iv.
144,1 164,7 1561  137,1  127,1
155,9 1795 1753 1405 1283
165,7 1915 1858 1474 1382
163,8 1654 1713 1633 1551
169,9 192,1 1873 1528 1474
162,1 1904 1879 1462 1238
161,4 1746 1753 1616 1340
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Pramér roku Primér ctvrtleti roku 2013

Nazev 2013 I In. . IV.
Kukufice krmna 154,2 170,8 165,2 154,0 126,8
Hrach jedly 111,0 103,2 108,7 119,2 1129
Hrach krmny 165,8 186,0 161,9 151,7 163,7
Semeno fepky olejné 141,5 157,0 154,4 132,1 122,5
Chmel suseny 116,7 2 2 116,3 117,0
Stonky Inu odsemenéné rosené 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Cukrovka technicka 111,8 111,8 2 2 118,7
Brambory konzumni 127,3 93,2 115,0 140,2 151,5
Brambory pramyslové 152,7 112,4 2 186,0 144,4
Vinné hrozny cerstvé 95,5 2 2 96,4 94,9
Jablka konzumni 114,0 108,0 130,5 113,4 101,2
Tresné 132,5 2 74,3 132,5 2
Mrkev 80,1 84,6 2 102,1 93,4
Zeli bilé hlavkové 111,0 84,0 248,7 119,9 147,2
Cibule kuchynska 105,3 77,1 98,2 136,2 110,0

Zivocisné produkty celkem 118,3 116,2 115,7 118,1 123,1

Hospodarska zvirata (bez Zivocisnych vyrobkii) 122,8 121,8 120,4 124,2 124,8

z toho: Byci jatecni (tF. jak. EUROP v zivém) 116,5 120,0 118,1 114,5 113,5
Jalovice jatecné (tt. jak. EUROP v Zivém) 124,5 124,1 125,7 1251 123,2
Kravy jatecné (tf. jak. EUROP v Zivém) 126,5 127,6 130,3 126,6 121,4
Telata jatecni sava (tf. jak. EUROP v zivém) 97,6 104,9 100,2 99,2 86,2
Prasata jatecna (tf. jak. EUROP v Zivém) 125,5 121,0 118,6 129,4 133,2
Jehnata jate¢na vykrm v zivém 88,6 89,0 90,4 87,5 87,5
Ovce, berani, skopci jate¢ni v zivém 88,6 89,0 90,4 87,5 87,5
Kurata jatecna (tf. jak. I.) 121,4 124,1 123,0 121,1 117,5
Krlty brojlerové v zivém 129,8 125,4 123,8 130,0 139,9
Pstruh v zivém 107,8 108,1 108,9 108,9 105,4
Kapr (tf. jak. I. v Zivém) 100,1 102,2 99,0 101,3 97,8

Zivocisné vyrobky 113,7 110,6 11,1 112,0 121,3
Mléko kravské (tf. jak. Q) 114,3 108,3 11,5 114,2 123,0
Vejce slepici (konzumni tfidénad) 108,5 128,4 103,8 94,2 107,4
Med veeli 94,4 90,1 90,5 97,1 100

Zemédélské produkty thrnem 136,7 155,2 152,9 133,8 126,2

Pramen: CSU
Pozndmka: 1) SItejné obdobi predchoziho roku = 100
2) Udaje nejsou k dispozici
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Vyvoj cen vstupi do zemédélstvi

Index cen dodavek vyrobk a sluzeb do zemédél-
stvi (dale jen index cen vstupl do zemédélstvi) se v roce
2013 meziro¢né zvysil o0 3,1 %. Ceny vyrobku a sluzeb bézné
spotiebovéavanych v zemédélstvi se zvedly o 3,2 %, ceny
vyrobkl a sluzeb prispivajicich do zemédélskych investic
vstouply o nepatrnych 1,9 %.

Ceny vstupli do zemédélstvi - indexy 2013/2012 (%) "

Nazev

Osiva a sadba
z toho: PSenice ozima
Je¢men jarni
Kukufice
Repka ozima
Zvitata pro chov a vyrobu ?
Energie a maziva
z toho: Paliva na topeni
Motorova paliva
Elektfina
Maziva
Uméla hnojiva, ptadni zlepsovaci prostredky
z toho: Jednoducha hnojiva
Smési hnojiv
Chemické prostredky, pesticidy
z toho: Fungicidy
Insekticidy
Herbicidy
Krmiva
z toho: Jednoduché krmiva
Krmné smési
Udrzba a oprava strojniho zafizeni 2
Udrzba a oprava budov?
Veterinarni sluzby
Ostatni vydaje
z toho: Voda, jeji Uprava a rozvod
Skladovani a podptrné sluzby v dopravé
Telekomunikacni sluzby
Nezivotni pojisténi
Pravni a ucetnické sluzby
Sluzby pro zemédélstvi

Stroje a ostatni zafizeni pro zemédélstvi
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Ke zvyseni cen vstupli do zemédélstvi v roce 2013
nejvétsi mérou prispélo zvysenicen sluzeb pro zemédélstvi
0 14,3 % dale pak u krmiv (8,9 %), zejména pak krmnych
smési (10,0 %) a vody, jeji Upravy a rozvodu (0 5,7 %).

K mirnému poklesu cen doslo u maziv o 4,3 %. Mirné
poklesy také zaznamenaly polozky ,Budovy” (o 1,4 %)
a ,Motorova paliva” (0,9 %).

Primer Prameér ctvrtleti roku 2013
roku 2013 I In. . IV.
104,0 107,6 107,9 100,8 100,1
99,5 110,0 110,0 89,1 90,7
113,2 111,0 114,2 114,2 113,1
103,2 103,6 103,1 103,1 103,1
106,3 109,5 112,9 105,2 98,8
100,2 99,8 99,3 101,2 100,6
105,1 105,3 104,6 105,4 105,3
99,1 98,4 98 104,0 99,5
103,1 103,1 103,0 103,0 103,2
95,7 97,3 93,1 96,4 95,9
99,8 104,1 102,1 99,1 94,0
100,7 104,7 103,1 100,1 94,9
96,2 101,2 98,4 94,7 95,0
101,7 104,2 102,6 100,3 99,8
100,4 108,6 99,9 96,8 97,0
101,6 99,3 102,8 102,5 101,8
103,6 104,3 105,1 102,9 102,2
108,9 127,4 119,9 103,3 89,7
106,1 130,7 118,7 96,2 84,8
110,0 125,8 120,4 106,3 91,9
101,7 100,9 101,5 102,8 101,7
98,9 100,7 98,7 98,1 98,3
105,7 105,8 105,7 105,7 105,7
92,7 96,4 91,2 91,2 92,1
85,5 99,1 85,2 789 99,0
100,8 99,1 100,3 102,0 101,9
98,8 99,2 98,6 98,7 98,7
114,3 122,3 116,6 120,0 103,0
103,0 102,1 102,5 103,1 104,4
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Nazev

Budovy
Celkem vyrobky a sluzby pfisp. do zem. investic
Vyrobky a sluzby prisp. do zem. investic celkem

Vstupy do zemédélstvi celkem

Pramen: CSU

Primer Pramér ctvrtleti roku 2013
roku 2013 I In. 1. IV.
98,6 98,7 98,3 98,4 98,9
101,9 101,2 101,4 102,0 103,0
103,2 108,8 106,2 101,7 97,3
103,1 108,0 105,7 101,7 97,3

Pozndmky: 1) Stejné obdobi ptedchoziho roku = 100; 2) Udaje nejsou k dispozici

Agrarni zahranicni obchod

Vyvoj celkového a agrdrniho zahrani¢niho obchodu v letech 2008 az 2013 (mil. K¢)

Ukazatel 2008 2009 2010

Agrarni zahrani¢ni obchod CR "

Obrat celkem 2379790 2354429 2453720
Vyvoz celkem 106931,0 101707,7 1053642
Dovoz celkem 1310480 1337352 140007,8
Bilance celkem -24117,0 -32027,5 -34 643,6
Zt)uvr;)ezz l\(/?\fi)zem 81,6 76.1 753

Zahrani¢ni obchod CR celkem

Obrat celkem 48802249 41276591 49443536
Vyvoz celkem 24737356 2138623,1 25327972
Dovoz celkem 24064893 19890360 24115564

Bilance celkem 67 246,3 149 587,1 121 240,8
Podil obratu

AZO na celk. 4,88 5,70 4,96
obratu ZO (%)

Podil agrarniho

vyvozu na celk. 4,32 4,76 4,16

vyvozu (%)

Podil agrarniho

dovozu na celk. 5,45 6,72 5,81
dovozu (%)

Zména 2013/

2011 2012 2013 2012

mil. K¢ %

2770543 3213342 3415325 201983 106,3
120380,7 148308,5 158921,5 10613,0 107,2
1566736 173025,7 182611,0 95853 105,55
-362929 -24717,2  -23689,5 1027,7 95,8

76,8 85,7 87,0 1,3 =

55662542 58394860 59813952 1419092 1024
28786913 30725978 31660496 934518 103,0
26875629 27668882 28153456 484574 101,8

1911284 3057096 3507040 449944 114,7

4,98 5,50 5,71 0,21 =
4,18 4,83 5,02 0,19 -
5,83 6,25 6,49 0,24 =

Pozn.: " Agrdrni zboZi je vymezeno kapitolami 01 az 24 celniho sazebniku.

Pramen: CSU (data z 8. 3. 2014).

Za agrarni zahrani¢ni obchod (AZO) CR je povazovén
jak obchod s tretimi zemémi, tak obchod s ostatnimi ¢leny
EU. V dUsledku vstupu Chorvatska do EU 1. ¢ervence 2013
je jiz obchod na vnitinim jednotném trhu sledovan vici
sedmadvaceti zemim EU 28.
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Obrat ¢eského AZO se v roce 2013 mezirocné zvy-
il 0 20,2 mld. K¢, tj. 0 6,3 %. Z toho vyvoz vzrostl
0 10,6 mld. K¢, tj. 0 7,2 %, a dovoz 0 9,6 mld. K¢, tj. 0 5,5 %
(viz tab. 1). Vzhledem k vyssi hodnoté a tempu pfirtstku
vyvozu v porovnani s dovozem poklesl schodek bilance
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Ceského AZO o 1,0 mld. K¢ na 23,7 mld. K¢ a stupen kryti
dovozu vyvozem se zvysil o 1,3 p. b. na 87,0 %, coz jsou
nejpfiznivéjsi hodnoty od vstupu CR do EU.

Ke snizeni zaporné obchodni bilance viak doslo
jen v ramci AZO CR s tfetimi zemémi, a to o 1,1 mld. K¢
na 12,2 mld. K¢, zatimco v ramci agrarniho obchodu
s ostatnimi ¢leny EU doslo k nepatrnému narlstu schodku
0 76,5 mil. K¢ na 11,5 mld. K¢.

Vyvoj AZO byl v roce 2013 ovlivnén spiSe meziro¢nim
nardstem dovoznich cen, zatimco vyvozni ceny u fady
dllezitych exportnich komodit mezirocné poklesly.

Podil EU na celkovém ¢eském agrarnim exportu v roce
2013 meziro¢né poklesl o0 0,4 p. b. na 91,5 %, zatimco jeji
podil v ¢eském agrarnim dovozu vzrostl o 0,6 p. b. na
85,9 %°.

Nejvice agrarniho zbozi z CR sméfuje tradi¢né na
Slovensko (25,6 % v roce 2013), do Némecka (20,3 %),
Polska (10,6 %), Italie (6,9 %), Rakouska (5,9 %), dale
Madarska (4,2 %), Spojeného kralovstvi (3,3 %) a Francie
(3,0 %). V rdmci tretich zemi je dominantnim odbératelem
agrarniho zbozi z CR Rusko (1,5 %), dale Ukrajina (0,7 %)
a Svycarsko (0,6 %). Hodnota vyvozu do viech uvedenych
zemi se vroce 2013 meziro¢né zvysila s vyjimkou Madarska,
v jehoz pfipadé stagnovala.

Nejvyraznéji se v roce 2013 v meziro¢nim porovnani
zvysila hodnota ¢eského agrarniho exportu do Némecka
(0 2,9 mld. K¢), coz zpUsobil predevsim vyssi export
JJTepky” a ,psenice”, a dale (jiz s fadové nizsimi prirGstky)
do Rakouska, kam se zvysila hodnota vyvozu celé fady
komodita mimo toireexportu,cerstvychryb”a,rybihofilé”
(lososu), do Nizozemska, a to vlivem neobvyklého exportu
JIepky”, do Spojeného kralovstvi, kam vzrostl vyvoz,opla-
tek” (které jsou vsak nadale méné vyznamnou exportni
polozkou do této zemé nez ,sladké susenky”), ,Cokolddy”
a ,cukrovinek bez kakaa”, do Itdlie, a to hlavné v dlsledku
vyssiho vyvozu ,lihovin®, ,fepkového oleje” a ,mléka”, a do
Francie, coz zpuUsobil ve velké mife mimoradny export
tabakovych vyrobkd.

K vyznamnéjsimu poklesu hodnoty vyvozu doslo
pouze do Danska (o 391,3 mil. K¢), kam se mj. mnohem
mensi mérou v roce 2013 exportovaly ,cigarety”a prestaly
vyvazet ,kysané mlécné vyrobky”.

Hlavnimi dodavateli agrarnich vyrobk( do CR byly
v roce 2013, stejné jako v pfedchozich letech, Némecko
(23,5 % v roce 2013), Polsko (15,9 %), Slovensko (8,0 %),
Nizozemsko (6,4 %), Italie (5,3 %), Spanélsko (5,1 %),
Rakousko (4,1 %), Madarsko (4,1 %) a Francie (3,7 %).
Z tietich zemi je nejvyznamnéjSim dodavatelem Brazilie
(1,8 %), Cina (1,4 %), Turecko (1,2 %) a Spojené staty (1,1 %).

V roce 2013 se meziro¢né nejvyraznéji zvysila hod-
nota ¢eského agrarniho dovozu ze dvou hlavnich
dodavatelskym zemi - Némecka a Polska (o 4,5 mld. K¢,
resp. o 2,4 mld. K&) a dale ze Spanélska (o 856,7 mil. K¢)
a Francie (0 476,0 mil. K¢). V pripadé Némecka se na
tomto nardstu podilela zejména meziro¢né vyssihodnota
dovézenych ,syrii a tvarohu”, ,veprového masa“a ,séjovych
pokrutin” (hodnota dovozu ,séjovych pokrutin” byla vyssi,

2 Dovoz je teritorialné sledovan podle zemé pavodu.
3 HS151411a151419,fepkovy olej s nizkym obsahem kyseliny
erukové’, v textu jen ,fepkovy olej”.
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ackolivimportované mnozstvi pokleslo), u Polska ,fepko-
vého oleje”, u Spanélska ,vepfového masa”a u Francie ,vina”
a,cukru”.

Naopak nejvyraznéjsi meziro¢ni pokles zazname-
nala v roce 2013 hodnota ¢eského agrarniho importu
z Brazilie (0 753,8 mil. K¢), a to zejména v dasledku nizsi
hodnoty dovezeného,,driibeziho masa”, ,séjovych pokrutin”
a ,kdvy”, ze Slovenska (o 371,0 mil. K¢), kde se nejvice
projevil pokles hodnoty importovaného ,cukru”, Rakouska
(0 320,5 mil. K¢&), z néhoz byl patrny zvlasté nizsi dovoz
~Cokoldd” a ,cukru”, a z Dénska (o 318,6 mil. K&), z néhoz
se dovezlo méné ,prasat” (selat) a ,vepfového masa”.

Nejvyssi schodek bilance vykézala CR v roce 2013
v agrarnim obchodé s Polskem (12,2 mld. K¢), Némeckem
(10,6 mld. K¢&), Nizozemskem (8,3 mld. K¢), Spanélskem
(7,9 mld. K¢), Brazilii (3,4 mld. K¢) a Belgii (3,0 mld. K¢).
Naproti tomu kladné bilance dosahla tradi¢né v agrarnim
obchodu se Slovenskem (26,1 mld. K¢), dale se Spojenym
kralovstvim (2,3 mld. K¢), Ruskem (2,1 mld. K¢), Rakouskem
(1,8 mld. K¢&), Rumunskem (1,8 mld. K¢) a Italii (1,3 mld. K¢).
Rakousko a Itélie jsou pfitom pravidelnymi netto-odbé-
rateli agrarnich vyrobkd z CR teprve v poslednich dvou
sledovanych letech.

K nejvyraznéjsimu meziro¢nimu zlep3eni bilance
formou narlstu jejiho aktiva doslo v roce 2013 v ceském
agrarnim obchodé s Rakouskem (o 1,3 mld. K¢), Slovenskem
(0 860,6 mil. K&), Itélii (0 723,9 mil. K&) a Spojenym kralov-
stvim (0 651,5 mil. K¢). V pfipadé Brazilie a Nizozemska pak
doslo k poklesu bilan¢niho schodku (o 759,8 mil. K¢, resp.
0 587,2 mil. K¢).

Naproti tomu k meziro¢nimu zhor3eni bilance ¢eského
agrarniho obchodu doslo ve sledovaném roce predevsim
s Polskem (0 2,2 mld. K&) a Némeckem (o 1,5 mld. K¢), déle
se Spanélskem a Belgii.

Nejvétsi podil v ceském agrarnim exportu zaujimaly
vroce 2013 ,cigarety” (5,8 %)*, které viak nejsou typickym
agrarnim vyrobkem, ,psenice” (5,3 %), ,nezahusténé mléko
asmetana” (5,0 %), ztoho hlavné KN 0407 20 99 ,nezahus-
téného mléko o obsahu tuku 3-6 % v baleni nad 2 litry” (mj.
surové mléko),,,fepkovy olej” (4,6 %), ,pekarské zboZi, pecivo,
susenky, oplatky apod.” (4,5 %), ,pfipravky pouZivané k vyZivé
zvifat” (3,9 %), HS 2106 ,potravinové pfipravky jiné” (3,9 %),
»Cokoldda a ostatni potravinové pfipravky s kakaem” (3,6 %),
~semena fepky” (3,4 %), ,pivo” (3,3 %), ,cukr” (3,2 %), ,syry

2 2

a tvaroh”, ,cukrovinky bez kakaa”, ,Zivy skot”, ,limonddy”,
JSlad”, ,veprové maso”, ,zahusténé mléko a smetana”a,uzen-
ky a saldmy”. Vysoky podil velkoobjemovych komodit
vykazuje pfitom CR v agrarnim vyvozu do EU, zatimco do
tfetich zemi exportuje hlavné zpracované vyrobky.

V mezironim porovnani se v roce 2013 nejvyraznéji
zvysila hodnota vyvozu ,pripravki pouzivanych k vyzivé
zvifat” (o 1,2 mld. K¢), a to konkrétné ,vyZiv pro psy a kocky
v baleni pro drobny prodej” (nejvice do Japonska, kam se
tyto vyrobky ve vysoké mite exportovali prakticky poprvé,
a dale do Némecka) ,pekarského zbozi, peciva, susenek,
oplatek apod.” (o 1,1 mld. K¢&), a to zejména ,oplatek”
(do Francie a Spojeného krélovstvi) a ,slazeného peciva”
(do Némecka a Polska), ,nezahusténého mléka a smetany”

4 Komoditni analyza vychazi z dat o zahrani¢nim obchodé ,bez
dopo¢td” viz metodika CSU.



ZEMEDELSTVI

(0 859,1 mil. K¢), pficemz se to tykalo nejen surového mléka
spadajiciho do polozky KN 0401 20 99 (a jejiz vyvoz vzrostl
zejména na Slovensko a do lItélie, tfebaze dominantnim
odbératelem nadale zlstava Némecko), ale i polotu¢ného
konzumniho mléka polozky KN 0407 20 11 (jehoz export
se zvysil zvlasté na Slovensko), ,potravinovych pripravki
jinych” (0 794,4 mil. K¢) a ,syrd a tvarohu” (o 740,1 mil. K¢).
Dalsimi komoditami s vysokymi pfirlistky hodnoty na

2

strané ceského vyvozu byly ,fepka”, ,tabdk ke koureni”,

2

»Cokoldda a ostatni potravinové pfipravky s kakaem”, ,fepko-
vé pokrutiny”, ,pivo”a ,lihoviny”. Z vySe uvedeného vyctu
je patrné, ze se jednd Casto o vyrobky s vyssi pfidanou
hodnotou. U vétsiny komodit byl meziro¢ni nardst hodnoty
vyvozu doprovazen méné vyraznym narlstem expor-
tovaného mnozstvi, coz ukazuje na nardst pramérnych
vyvoznich jednotkovych cen®. U ,nezahusténého mléka
asmetany”dokonce export v mnozstevnim vyjadrenio 3 %
poklesl. K poklesu primérnych vyvoznich cen vsak doslo
u ,fepky”a ,lihovin”.

Naopak k meziro¢nimu poklesu hodnoty vyvozu doslo
v roce 2013 zejména v pfipadé ,cukru” (o 1,1 mld. K¢&), ,7e-
pkového oleje” (0 988,7 mil. K¢), , kukufice” (o0 835,4 mil. K¢),
Jecmene” (0 787,4 mil. K¢) a, kdvy” (o 365,1 mil. K¢). U viech
téchto komodit s vyjimkou ,kukufice” prohloubily pokles
hodnoty exportu meziro¢né nizsi vyvozni ceny.

Hlavnimiimportovanymi komoditamido CR byly v roce
2013 ,veprové maso”(7,7 %), ,pekarské zboZi, pecivo, susenky,
oplatky apod.” (4,4 %), ,syry a tvaroh” (4,1 %), ,Cokoldda
a ostatni potravinové pripravky s kakaem” (4,0 %), ,potra-
vinové pripravky jiné” (3,7 %), ,pfipravky pouZivané k vyzivé
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zvitat” (3,1 %), ,maso a droby dribeze”, ,cigarety”, ,séjové

2

pokrutiny”,vino”, ,vytazky a koncentrdty z kdvy”, ,limonddy”,
Jkdva”, citrusové plody”, ,pfipravky zmouky, krupice, $krobu,
sladovy vytazek a pfipravky z mléka” (mj. ,pfipravky uréené
pro détskou vyzivu”), ,lihoviny”, ,hovézi maso”, ,rajcata”
a,bandny”, tzn. vedle nekompetitivnich polozek ve velké
mite také kompetitivni zpracované produkty, coz je napf.
u masa velmi negativnim rysem ¢eského AZO.V roce 2013
se nicméné dlouhodoby narlst schodku bilance obchodu
s masem a droby (HS 02) zastavil. Jiz nékolik let se pak
zlepSuje obchodni bilance obchodu s masnymi vyrobky
(HS 1601 a 1602).

V meziro¢nim porovnani vzrostla v roce 2013 zejména
hodnota dovozu ,fepkového oleje” (o 734,9 mil. K¢), ,syri
a tvarohu” (o 653,1 mil. K¢&), ,brambor” (636,4 mil. K¢),
LPripravkyd pouZivanych k vyzivé zvitat” (601,2 mil. K¢), dale
»Cokolddy a ostatnich potravinovych pripravka s kakaem”,
~pekarského zboZi, peciva, susenek, oplatek apod.”, ,vina”,
Lpotravinovych pripravka jinych”, ,séjovych pokrutin®,
a ,lihovin”. U fady uvedenych komodit doslo ke zvyseni
hodnoty dovozu v penéznim vyjadieni, tfebaze importo-
vané mnozstvi se meziro¢né naopak snizilo, coz ukazuje
na narlst prdmérnych dovoznich cen. Narlst hodnoty
dovozu ,fepkového oleje” a pekarského zbozi (konkrétné
~heslazeného” a ,slazeného peciva” a ,chleba”) byl nejvice
patrny z Polska. U ostatnich komodit doslo k nejvyraznéj-
simu zvyseniimportu z Némecka s vyjimkou ,vina” (narlst

5 Vyvoj pramérnych jednotkovych vyvoznich/dovoznich cen odrazi
Vyvoj nejen samotné ceny, ale i zbozové skladby dané polozky/
agregace celniho sazebniku.
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dovozu zejména z Francie a ze Spanélska) a ,lihovin” (nej-
vyraznéjsi zvyseni dovozu ze Spojeného kralovstvi a Irska).

Naproti tomu nejvyraznéjsi mezirocni pokles zazname-
nala v roce 2013 hodnota dovozu ,cukru” (0 698,8 mil. K&),
~semen fepky” (0 690,0 mil. K&), a to v obou pfipadech pre-

2

devsim ze Slovenska, dale, Zivych prasat”, ,vajec ve skofdpce”,
Jkdvy”, ,nezpracovaného tabdku” a ,masa a drobu driibeze”.
| utéchto komodit doslo kmeziro¢nimu narGstu primérnych
dovoznich cen svyjimkou,masa adrobti dribeze”a, tabdku”.

Nejvétsiho bilan¢niho aktiva dosahla CR v roce 2013
v obchodé s, psenici”(7,8 mld. K&), ,nezahusténym mlékem
a smetanou” (6,3 mld. K<), ,fepkovych olejem” (5,0 mld. K¢),
LCigaretami” (4,5 mld. K¢), ,pivem” (4,5 mld. K¢), ,Zivym

Z

skotem”(3,4 mld. K<), ,fepkou”, ,,cukrem”, ,sladem”, ,.zahusté-
nym mlékem a smetanou”, ,cukrovinkami bez kakaa”, ,Zivou
drabezi*, ,fepkovymi pokrutinami” a ,jecmenem”,

Pasivni bilanci obchodu naproti tomu vykazuje
CR pomérné stabilné zejména v obchodé s ,vepfovym
masem” (10,8 mld. K¢ v roce 2013), ,séjovymi pokrutinami”
(4,0 mil. K¢), ,vinem” (3,4 mld. K¢), ,masem a droby driibeze”
(3,1 mld. K¢), ,syry a tvarohem” (2,9 mld. K¢), dale ,citruso-

2

vymi plody”, ,rajéaty”, ,pfipravky z mouky, krupice, skrobu,
mléka a sladovym vytazkem®, ,nezpracovanym tabdkem”,
~Cokolddou a ostatnimi potravinovymi pfipravky s kakaem”,
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~hovézim masem?, ,bandny”, ,mdslem”, HS 0603 ,Zivymi

4

rostlinami ostatnimi, fizky, rouby a podhoubim®, ,,glukézou
a glukézovym sirupem”, ,paprikami”, ,vinnymi hrozny”,
vytaZzky a koncentrdty z kdvy”a,margarinem”.

Stejné jako v predchozich letech bylo pro vyvoj AZO
v roce 2013 urcujicich nékolik malo komodit, pfedevsim
rostlinného plvodu. V meziro¢nim porovnani se zvysila
nejvice hodnota aktivni bilance obchodu s ,fepkou”
(o 1,4 mld. K¢&), ,nezahusténym mlékem a smetanou”
(0963,6 mil.K¢) a,, pivem” (0 429,3 mil. K&). V pfipadé , fepky”
byl pfi¢inou narlst jejiho vyvozu pfi sou¢asném poklesu
dovozu, v pfipadé ,nezahusténého mléka a smetany”
zvyseni vyvozu, ale i snizeni dovozu, a v pfipadé ,piva“ se
projevil vyraznéjsi narlst na strané exportu nezliimportu.

K meziro¢nimu zlepseni obchodni bilance formou
snizeni jejiho pasiva doslo v roce 2013 zejména u ,Zivych
prasat” (o 615,6 mil. K¢), ,pekarského zboZi, peciva, susenek,
oplatek apod.” (0 599,4 mil. K¢) a ,masa a drobl dribeze”
(0 396,6 mil. K&). Mimo to doslo ke zméné pasivni bilance
na aktivni u ,pfipravkd pouZivanych k vyzivé zvirat”, ,tabd-
kovych vyrobku ostatnich (ne cigaret a doutnikd)” a ,vajec
ve skofdpce”, tj. v. minulosti typickych netto-dovoznich
polozek (tento vyvoj se tykd hodnoty obchodni bilance
v penéznim vyjadfeni, v mnozstevnim vyjadfeni se vyvoj
bilance lisi — u ,pripravki pouzivanych k vyzivé zvirat” je
bilance aktivni jiz od roku 2006 a u ,tabdkovych vyrobku
ostatnich” a ,vajec” je trvale pasivni, i kdyz v roce 2013
ve vyrazné mensim rozsahu).

Nejvyraznéjsi meziro¢ni pokles bilan¢niho aktiva byl
vroce 2013 zaznamenan u ,fepkového oleje” (o 1,7 mld. K¢),
Jecmene” (o 863,8 mil. K¢), ,kukurfice” (o 687,4 mil. K¢)
a,cukru” (0 660,6 mil. K¢). K narlstu pasiva pak doslo pre-
devsim u,brambor” (0 660,6 mil. K&) a ,séjovych pokrutin”
(0 384,0 mil. K¢). Vyvoj bilance typicky netto-dovoznich
komodit ovliviiovala pfitom zejména strana dovozu, za-
timco netto-vyvoznich komodit pfedevsim strana vyvozu.
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Zménu mirného netto-vyvozu na netto-dovoz vykazala 0 1,8 % (v mnozstevnim vyjadieni se viak pasivum naopak
v dusledku vyssich dovozl ,slunecnicovd semena”, ackoliv 0 1,1 % zmensilo). U dalsi kompetitivni polozky, ktera patfi
v minulosti jejich bilance byla s vyjimkou roku 2011 kladna. k hlavnim netto-vyvoznim komoditdm - ,syrii a tvarohu” se

Nejvyznamnéjsi netto-dovozni polozka,vepfové maso” hodnota zdporné bilance snizila 0 3,0 % (a v mnozstevnim
zaznamenala mirné prohloubeni hodnoty pasivni bilance vyjadreni poklesla dokonce o 15,3 %).

Podpiurna a dotacni politika Mze

Prehled o financovdni z rozpoctové kapitoly MZe na podporu agrokomplexu v roce 2013

Rozpocet pro rok 2013 Limit" Cerpani rozpoétu
Ukazatel Schvaleny u . k cerpani
y praveny cpa . o
(tis. K&) (tis. K&) (tis. K¢) (tis. K<) (v %)
Podpory podle ,Zasad"” ? 600 000 652510 2108 905 1719174 81,52
NV ¢. 505/2000 Sb. 750 750 800 794 99,25
Podpora zemédélstvi celkem 600 750 653 260 2109 705 1719968 81,53
Vinarsky fond # 40818 40818 40818 100,00
PGRLF” 200 000 400 000 107 666 26,92
Podpora agrokomplexu 600 750 894078 2550523 1868452 73,26
uhrnem
Pramen: MZe
Pozndmky:

1) Limit = upraveny rozpocet + prosttedky poskytnuté z PF CR

2) Zdsady MZe, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovdni dotaci pro rok 2013 na zdkladé § 2 a § 2d zdkona ¢. 252/1997 Sb., o ze-
médeélstvi, ve znéni pozdéjsich predpist

3) Natrizeni viddy ¢ 505/2000 Sb., kterym se stanovi podplrné programy k podpore mimoprodukcnich funkci zemédélstvi, k podpore
aktivit podilejicich se na udrZovdni krajiny, programy pomoci k podpore méné priznivych oblasti a kritéria pro jejich posuzovdni, ve
znéni nafizeni vlddy & 500/2001 Sb. a nafizeni viddy ¢. 203/2004 Sb.

4) Prostredky prevedené na Vinarsky fond podle zdkona ¢. 321/2004 Sb., o vinohradnictvi a vinarstvi

5) Prostiedky prevedené na podptrny a garancni rolnicky a lesnicky fond, a.s.

Dotacni programy podle Zasad konkurenceschopnosti ¢eského zemédélstvi na evrop-
ském i svétovém trhu.

Cilem dotacnich program( podle ,Zasad” je udr- Dotace a podpory podle ,Zasad” poskytované v roce

zovani vyrobniho potencidlu zemédélstvi a jeho 2013 v zasadé navazovaly na obdobné, nebo stejné pro-
podilu na rozvoji venkovského prostoru a zajisténi gramy predchozich let.

Dotacni programy pro zemédélstvi podle ,,Zdsad” MZe + Povodné v letech 2012 a 2013

Podpory  Podpory |.dex

Program Nazev programu 2012 2013 2013/2012
(tis. K¢) (v %)

D. Podpora vcelarstvi 74 835 79 836 106,68

1. | Podpor§ \I/ybudgv'ar\l kapkové zavlahy v ovocnych sadech, 10999 12163 110,58

chmelnicich a vinicich
R. Podpora restrukturalizace ovocnych sad( 49901 54109 108,43
5 A Udrzovani a zlepsovani genetického potencialu 183 759 189 600 103,18

vyjmenovanych hospodafskych zvirat
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Podpory  Podpory |.dex
Program Nazev programu 2012 2013 2013/2012
(tis. K¢) (v %)

3. Podpora ozdravovani polnich a specidlnich plodin 89277 104 655 117,23
5. Podpora NH Kladruby n. L., ZH Pisek a ZH Tlumacov 25200 25 000 99,21
6. Podpora genetickych zdroju 60 000 61994 103,32
8. Nakazovy fond 582119 589 086 101,20
A. Specidlni poradenstvi 25494 27 859 109,28

E. Skolni zavody 9333 5743 61,53

9. F. Podpora poradenstvi v zemédélstvi 3639 6 496 178,51
H. Podpora marketingu a propagace 125 48 38,40

l. Podpora zlepSovani vyuky v produkénim rybarstvi 700 0 0,00

D. Podpora evropské integrace nevladnich organizaci 11426 11703 102,42

10. Ea.  Podpora ceské technologické platformy-potraviny 9998 10 000 100,02
E.b. Podpora ceské technologické platformy-bioslozky 989 672 67,95

E.c.  Podpora ceské technologické platformy-ekol. zeméd. 1000 1250 125,00

13. Zpracovani zemédélskych produktt 131745 130 595 99,13
15. Podpora mimoprodukénich funkci rybnik 29734 79302 266,70
Povodné -L1 13337 0,00

Povodné -Z1 315684 0,00

Povodné -72 0,00

Rozlivy 134 42 31,34

Celkem DP podle ,Zasad” 1300407 1719174 132,20

Pramen: MZe

1.D.Podpora vcelarstvi

U¢elem dotace bylo zabezpeceni opylovani zemé-
délskych hmyzosnubnych plodin a tento ucel byl splnén.
Zasluhou tohoto dota¢niho programu se dafi drzet takovy
stav vCelstev, ktery je nutny pro minimalni zabezpeceni opy-
lovani zemédélskych hmyzosnubnych plodin. Pfijemcem
dotace byl véelaf chovajici véely na izemi CR. Vy3e dotace
Cinila 138,- K&/vcelstvo. Byla pfijata pouze 1 zadost, kterou
podava souhrnné Cesky svaz veelaf(, o. s. a ktera byla
schvdlena. Podpofeno bylo celkem 550 099 vcelstev
(538 185 vcelstev v roce 2012) a vyplaceno 79 836 tis. KC.

1.1. Podporavybudovanikapkové zavlahy v ovocnych
sadech, chmelnicich, vinicich a ve skolkach
Systém kapkové zavlahy je zpUsob zavlazovani, kte-
rym se docili stabilita produkce a zvy3eni jeji kvality, pfi
minimalizaci spotfeby vody. U¢elem dotace bylo zvyseni
konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele, vinnych
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hrozn(i a 3kolkaFskych vypéstki. Ucel dotace byl splnén.
Pfijemci dotaci byli podnikatelé (dle § 2 zdkona €. 513/1991
Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé. Vyse dotace Cinila
vroce 2013 celkem 60 00K&/ha. Bylo pfijato 28 a schvéleno
27 zadosti. Podporeno bylo 44 ha vinic, 6,8 ha chmelnic,
151,8 ha ovocnych sadl a 1 ha skolek. Celkem bylo vypla-
ceno 12 163 tis. K¢.

1.R.Podpora restrukturalizace ovocnych sadii
Uc¢elem dotace byla restrukturalizace ovocnych sadd,
resp. nezbytné zlepSeni zdravotniho stavu ovocnych
stromd a zlep$eni kvality produkovaného ovoce. Ucel
dotace byl spInén, z dlivodu snizeni celkového stéfi sadu
a pro zabezpeceni vhodné odridové skladby v sadech
vzhledem k nasledné produkci zdravého ovoce v systému
integrované produkce je nezbytné nutné v této podpore
naddale pokracovat. Pokud by restrukturalizace sad(i nebyla
podpofena pfimou dotaci, vysadba v nutném rozsahu by se
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nerealizovala vzhledem k vysokym investi¢nim nakladm
a dlouhé dobé navratnosti investice. Pfijemci dotace byli
podnikatelé (podle § 2 zakona. €. 513/1991 Sb.) podnikajici
v zemédeélské vyrobé.

V ramci 1.R.a - vysadba ovocnych sadli obhospodaro-
vanych podle smérnic pro integrované systémy péstovani
na pldach, které neprekroci limity tézkych kova cinila
vyse dotace 194 826 K¢/ha u sadli s min. poc¢tem strom(
800/ha, 97 019 K¢/ha u sadd s min. poctem strom@ 400/
ha a 49 145 K¢/ha u sadt drobného ovoce. Pocet pfijatych
zadosti Cinil 72, schvalenych pak 70ks. Podpofeno bylo
celkem 321 ha a vyplaceno celkem 54 109 tis. K¢.

2.A. Udrzovani a zlepSovani genetického potencialu
vyjmenovanych hospodarskych zvirat

Cilem programu bylo zabezpecit udrzovani
a zlepSovani genetického potencidlu vyjmenovanych
hospodaiskych zvifat na zékladé zakona ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodaiskych zvifat
a zdkona €. 166/1999 Sb., o veterinarni péci. Pfijemci do-
taci byly opradvnéné osoby, uznana chovatelska sdruzeni
achovatelé. Podpory byly vyplaceny na ovérovani ptivodu
(vyplaceno 1 430 tis. K¢), zavddéni a vedeni plemennych
knih dle plemen vyjmenovanych hospodaiskych zvifat
(vyplaceno 23 170 tis. K¢), kontrolu uzitkovosti, vykon-
nostni zkousky, vykonnostni testy a kontrolu dédi¢nosti
uzitkovych vlastnosti a zdravi u vyjmenovanych hospo-
dafskych zvitat (vyplaceno 165 000 tis. K&). U¢el dotace
byl ve vSech vyjmenovanych smérech plnén. Na tento
podpurny program bylo vyplaceno celkem 189 600 tis. K¢.
Pfijato bylo 216 zadosti, 216 bylo schvaleno.

3. Podporaozdravovanipolnich aspecialnich plodin

Cilem programu bylo zvy3enikvality rostlinné produk-
ce cestou ndhrady chemického osetfeni a prevence Sifeni
karanténnich virovych a bakteridlnich chorob a chorob
pfenosnych osivem. Biologickd ochrana jako ndhrada che-
mické ochrany rostlin byla podpofena ¢astkou 5 760 tis. K&
pfiuplatnénipravidla ,de minimis”. Podpora prostorovych
a technickych izolatd mnozitelského materidlu ovocnych
plodin, révy vinné a chmele se zaméfenim na ochranu
proti Sifeni hospodarsky zédvaznych virovych chorob byla
podpofena ve vysi 2 079 tis. K. Testovani mnozitelského
materidlu s vyuzitim imunoenzymatickych a metod PCR
bylo podpofeno v celkové ¢astce 7 285 tis. K& Tvorba
rostlinnych genotyp(l s vysokou rezistenci proti skodli-
vym biotickym a abiotickym ¢initelim byla podporeno
Castkou 52 185 tis. K¢. Podpora pouzivani certifikované
sadby brambor na produkénich plochach u péstitel
hospodaficich v uzaviené sadbové oblasti vymezené za-
konem ¢. 219/2003 Sb. o uvadéni osiva a sadby do obéhu,
jako prevence proti Sifeni bakteridz, byla poskytnuta ve
vysi 19 141 tis. K& Pouziti uznané certifikované sadby
chmele ve zdravotni tfidé VT nebo ,VF” (dle vyhlasky
¢. 147/2004 Sb.) bylo podpofeno ¢astkou 17 990 tis. K.
Pouziti uznaného a mofeného osiva prfadného Inu odrid
registrovanych na zakladé uzitné hodnoty v CR pro osev
produkénich ploch (dle vyhlasky ¢. 384/2006 Sb., kterou se
stanovi podrobnosti uvadéni osiva a sadby péstovanych
rostlin do ob&hu) bylo podporeno ¢astkou 213 tis. Ké. Uel
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dotace byl ve viech uvedenych smérech plnén. Celkova
Castka podpory podle tohoto programu dosahla ¢astky
104 653 tis. K.

5. Podpora Narodnimu hiebéinu Kladruby nad
Labem, statni podnik, Zemskému hiebcinci Pisek,
statni podnik a Zemskému hreb¢inci Tlumacov,
statni podnik

Ucelem této dotace bylo zachovani chovu starokladrub-
ského koné v Narodnim hiebcinu Kladruby nad Labem,
statni podnik a zajisténi plnéni tkoll statni péce o rozvoj
plemenéfstvi v chovu koni CR v Zemském hieb¢inci Pisek,
statni podnik a v Zemském hiebcinci Tlumacoy, statni
podnik. Uc¢el dotace byl pInén, chov starokladrubskych
koni v prostorach historického hiebcina v Kladrubech nad

Labem je zachovéan a nejnutnéjsi geneticky zéklad pamat-

kové chranéného stada starokladrubskych koni je udrzovan.

Ukoly statni péce o rozvoj plemenarstvi v chovu koni CR

jsou plnény v poZzadované kvalité. Jsou zajisténi plemenici

pro reprodukci ohrozenych ¢i mélo pocetnych plemen

a plemennych razl koni dle pozadavk(i plemennych plant

chovatelskych sdruzeni a potieb chovatelt. V rdmci tohoto

programu bylo celkem vyplaceno 25 000 tis. K¢, z toho

12 500 tis. K¢ Zemskému hiebcinci Pisek, s.p.a 12 500 tis. K&

Zemskému hiebcinci Tlumacoy, s.p.

6. Podpora genetickych zdroju

Cilem dotace byla ochrana genetickych zdrojd pro
vyzivu a zemédélstvi. Tento program zahrnoval tfi samo-
statné podprogramy: Narodni program ochrany a vyuziti
genetickych zdrojl hospodaiskych zvitat a ostatnich zi-
vocichll vyuzivanych pro vyzivu a zemédélstvi, Narodni
program konzervace a vyuzivani genetickych zdroju
rostlin a agrobiodiversity a Narodni program konzervace
a vyuziti genetickych zdroji mikroorganismi a drobnych
organismi hospodafského vyznamu. Uéel podpory je
pInén; témito narodnimi programy pIni MZe zavazky vy-
plyvajicizmezinarodni Dohody o biologické rozmanitosti,
které se stala soucasti legislativy CR jako sdéleni MZV
¢. 134/1999 Sb. a zavazky vyplyvaijici z ¢lenstvi CR ve FAO.
Zahrnuje veskeré subjekty zabyvajici se ochranou genetic-
kych zdrojli pro vyzivu a zemédélstvi. Z téchto programu
je vyloucena podpora genovych rezerv starokladrubskych
konichovanych v Narodnim hfeb¢inu Kladruby nad Labem,
statni podnik, které jsou dotované z dotacniho programu
¢. 5. Prijemci podpory byly fyzické osoby, pravnické osoby,
university, soukromé a vefejné vyzkumné instituce. Pfijato
a schvaleno bylo celkem 52 Zadosti. V ramci programu bylo
celkem vyplaceno 61 994 tis. K.

8. Nakazovy fond

Cilem programu byla podpora vybranych ¢innosti
zaméfenych proti rozsifovani nebezpecnych ndkaz hos-
podaiskych zvifat, a ¢astecnd uhrada nakladl spojenych
s neSkodnym odstranovanim kadavert - udrzeni ptiznivé
nakazové situace v chovech hospodafskych zvifat a mini-
malizace rizik Sifeni ndkaz pfenosnych ze zvifat na ¢lovéka.
Program byl rozdélen do téchto podprogramu:

8.A. Podpora vybranych &innosti zamérenych proti rozsi-
fovdni nebezpecnych ndkaz hospoddrskych zvirat, v ramci
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kterého bylo podporeno vysetfeni na paratuberkulézu
skotu ¢astkou do 35 K¢ za jedno serologické vySetfeni
provedené v akreditované laboratofi - max. 1 vysetieni
u 1 kusu za kalendaini rok. Celkem byly podany 4 zadosti,
schvaleny byly pak 4 a vyplaceno bylo 65 tis. K&. U¢el pod-
pory byl pInén, postupné vyrazovani pozitivné vysetienych
jedinct nadale vedlo k ozdravovani chovli od paratuberku-
16zy skotu pod epizootologickou kontrolou KVS.

8.B. Podpora chovateliim na cdstecnou thradu nd-
kladd spojenych s neskodnym odstrariovdnim kaddverd.
Neskodné odstranovani kadaver( bylo podporeno ¢ast-
kou 29 894 tis. K& (2,07 K&/kg hmotnosti kadaveru). Ucel
podpory byl pInén. Podpora na ¢aste¢nou thradu nékladt
spojenych s neskodnym odstrariovanim kadavert byla
stanovena po legislativni Upravé, ktera zakazuje vyuziti
téchto odpadu ke krmnym ucelim.

8.E. Ndrodni ozdravovaci program od infekcni rino-
tracheitidy skotu (IBR). Dotace ¢inila 13 K¢ za provedeny
odbér krve laboratorné vysetfené na IBR skotu od 1 ks
zafazeného do ozdravovaciho programu stada, a dale
40 K¢ na 1 davku markerové vakciny proti IBR skotu a jeji
aplikaci skotu zafazenému do individualniho ozdravo-
vaciho programu stada. Podporeno bylo 93 017 odbér(
krve ¢astkou 1 209 tis. K¢ a 268 930 aplikovanych déavek
markerovych vakcin ¢astkou 10 758 tis. K&. U¢el programu
byl plnén; postupné vyfazovani pozitivné vysetfenych
jedinct a vakcinace vedlo k zahajeni ozdravovéani chovud
pod epizootologickou kontrolou KVS SVS. Zaroven je
zajisténa depistaz IBR v celé Ceské republice.

8.F.a) Podpora vybranych ¢innostizamérenych na ozdra-
veni chovd prasnic. Celkové bylo schvaleno 21 zadosti
a podporeno 1826 ozdravenych ustajovacich porodnich
mist prasnic. Celkova vyse dotace Cinila 36 098 tis. K¢.
Ucel dotace je plnén; podpora vybranych opatieni
zamérenych proti rozsifovani chorob prasat souvisejicich
s plnénim ,Ozdravovaciho programu od vyjmenovanych
nakaz prasat” je pod kontrolou Krajské veterinarni spravy
Statni veterinarni spravy (dale jen ,KVS SVS”) a podpora je
vyplacena poté, co u chovi doslo k rozsahlé rekonstrukci
technologickych a stavebnich zafizeni zavrsené kontrolou
prostfedi i zvifat ze strany epizootologa pfislusné KVS
SVS.

8.F.b) Podpora vybranych ¢&innosti zamérenych na
ozdraveni chovi prasat. Bylo pfijato a schvéleno celkem
243 z4ddosti a ozdraveno 513 043 ustajovacich mist. Celkova
dotace ¢inila 302 128 tis. K&. U¢el dotace je pInén; podpora
vybranych opatieni zaméfenych proti rozsifovani chorob
prasat souvisejicich s plnénim ,Ozdravovaciho programu
od vyjmenovanych nakaz prasat” je pod kontrolou Krajské
veterindrni spravy Statni veterinarni spravy (dale jen ,KVS
SVS”) a podpora je vyplacena poté, co u chovli doslo
k rozsahlé rekonstrukci technologickych a stavebnich
zarizeni zavrSené kontrolou prostfedi i zvifat ze strany
epizootologa pfislusné KVS SVS.

8.F.b) Podpora vybranych cinnosti zamérenych na pre-
ventivni opatreni proti vyskytu zoondz v chovech drtbeZe.
Celkové bylo pfijato a schvaleno 437 zadosti a vyplaceno
186 676 tis. K¢ na 8 200 304 osetfenych m? ploch hal pro
drabez. Ugel dotace je plnén. Podpora souvisi s tlumenim
vyskytu plvodcl zoondz (salmonel, aviarni influenzy,
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camplylobaktery) zvysenim biologické bezpecnosti
v chovech dribeze je pod kontrolou KVS SVS. Podpora je
vyplacena poté, co byla u chovl provedena preventivni
opatteni k tlumeni vyskytu zoondz zvysenim biologické
bezpecnostizavriené kontrolou prostiedii zvifat ze strany
epizootologa pfislusné KVS SVS.

9. Poradenstvi a vzdélavani

Cilem programu bylo poskytnout podnikatelm v re-
sortu zemédélstvi dostatek informaci a vzdélani potiebné
k jejich podnikéani a dale zajistit vzdélavani nastupujici
generace zemédélcd a pracovnik(i v zemédélstvi. Ucel
dotaci byl ve viech nasledujicich smérech plnén. Finan¢ni
prostfedky na jednotlivé podprogramy byly poskytnuty
nasledovné:

9.A. Specidlni poradenstvi, zaméfené na podporu
poradani seminard a Skoleni pro péstitele i chovatele, po-
radani vystav péstovanych rostlin a chovatelskych vystav
zajisténi samostatnych zkousek odrid po registraci, bylo
podpofeno ¢astkou 11 178 tis. K¢.

9.E. Skolni zdvody, které slouzily k vytvoieni pod-
minek pro zajisténi praktické pfipravy ve vybranych
zemeédeélskych, lesnickych a potravinaiskych oborech, byly
podporeny &astkou 5 743 tis. KC.

9.F. Podpora poradenstvi v zemédélstvi, zamérena na
pomoc zemédélskym podnikiim pfi pInéni zakonnych
pozadavku a spravné zemédélské praxe, Sifeni informaci
o opatienich Evropského zemédélského fondu pro rozvoj
venkova a o aktualnich problémech pfi realizaci Spole¢né
zemédélské politiky EU, pfedstavovala celkem ¢astku
6 496 tis. K¢.

9.H. Podpora marketingu a propagace na vybranych
mezindrodnich veletrzich a vystavdch v zahranici,zaméfena
na podporu marketingu a propagace vystavovatel(i z Ceské
republiky, jejich vyrobkd, pfipadné sluzeb na vybranych
mezinarodnich veletrzich a vystavach v zahraniéi. Caste¢na
Uhrada najmu vystavni plochy bez vybaveni, u subjektt
Ucastnicich se ¢eské narodni expozice organizované pod
gesciMZe v dobé od 1.9.2012 do 30.8.2013, byla podporena
Castkou 47 515 K¢.

10. D. Podpora evropské integrace nevladnich

organizaci

U¢elem dotace bylo zlepseni efektivnosti a odborné
urovné cinnosti nevladnich organizaci formou podpory
integrace v ramci EU. Prijemci dotaci byly ¢eské stavovské
agrarni nevladni organizace s vyznamnou celostatni
pusobnosti v zemédélsko-potravinaiském komplexu. Ucel
dotace byl plnén, program napomaha zaclenovani ¢eskych
nevladnich agrarnich organizaci do evropskych struktur.
Na tuto podporu bylo poskytnuto 11 703 tis. K.

10. E. Podpora technologickych platforem v piisob-
nosti rezortu MZe
Ucelem dotace byla podpora ¢innosti Ceské tech-
nologické platformy (CTP) zaméFena na posileni jeji
funkcnosti, budovani vnitini struktury, personalniho
zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych struktur.
Informacni a propagacni ¢innost slouzici k propagaci cild,
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aktivit a vysledk prace platformy, véetné zajisténi prenosu
informaci mezi védou, vyzkumem a podnikatelskou praxi
s dirazem na malé a stfredni podnikani z oblasti vyroby
potravinarskych produktd.

10.E.a. Podpora Ceské technologické platformy pro
potraviny -V ramci tohoto dotac¢niho titulu bylo vyplaceno
10 000 tis. K. Ucelu je dosahovano, podpora napomaha
CTP k posileni funkénosti, budovani vnitfni struktury, per-
sonalniho zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych
struktur, informacni a propagacni ¢innosti slouzici k pro-
pagaci cild, aktivit a vysledk(i prace CTP, véetné zajisténi
prenosu informaci mezi védou, vyzkumem a podnikatel-
skou praxi s dlirazem na malé a stfedni podnikani z oblasti
vyroby potravinaiskych produktd.

10. E.b. Podpora Ceské technologické platformy pro
vyuZiti bioslozek v dopravé a chemickém primyslu - V rdmci
tohoto dotaé¢niho titulu bylo vyplaceno 672 tis. K&. Ucel
dotace byl splnén, podpora pfispéla k rozvoji ¢innosti
Ceské technologické platformy pro vyuziti biolozek v do-
pravé a chemickém priimyslu, podpora byla cerpana na
mzdové naklady pracovnikd platformy, naklady tykajici se
zabezpecenia provozu, naklady vztazené k informacnim,
propagacnim a vzdélavacim ¢innostem a na naklady
spojené s jednanim organ platformy.

10.E.c. Podpora Ceské technologické platformy pro
ekologické zemédélstvi - V ramci tohoto dotacniho titulu
bylo vyplaceno 1250 tis. K¢. U¢elu je dosahovéano, podpora
ptispéla k rozvoji ¢innosti Ceské technologické platformy
pro ekologické zemédélstvi, podpora byla ¢erpdna
na mzdové naklady pracovnikd platformy, ndklady tykajici
se zabezpeceni a provozu, naklady vztazené k informac-
nim, propagacnim a vzdélavacim ¢innostem a na naklady
spojené s jednanim organ platformy.

13. Podpora zpracovani zemédélskych produkti

Uc¢elem dotace bylo zvyseni kvality zpracovani
zemédélskych produktl a krmiv a zvySovani konkurence-
schopnosti potravinaiskych podnikd na evropském trhu
zhlediska jakosti, nezavadnosti a dohledatelnosti vyrobku
a zabezpeceni funk¢nosti a tcinnosti jakostnich systémd,
v€.integrované prevence a omezovani znecisténi. Pfijemci
dotace byli vyrobci potravin podle zdkona ¢. 110/1997
Sb. o potravinach a tabdkovych vyrobcich a registrovani
vyrobci hotovych krmiv podle zakona ¢. 91/1996 Sb., o kr-
mivech. Ucel dotace byl pInén; realizované projekty vedly
ke zvyseni kvality zpracovani zemédélskych produktl. Na
tuto podporu bylo poskytnuto 130 595 tis. K&.

15. Podpora mimoprodukénich funkci rybniki

Cilem této dotace byla ¢aste¢nd kompenzace ujmy
rybarskym subjektiim vzniklé zajistovanim vodohospo-
darskych a celospolecenskych funkci rybnik( (akumulace
vody v krajiné, reten¢ni Ucinek pfi povodnich, zajistovani
sportovnich a rekreacnich Uceld apod.). Pfijemci dotaci
byli podnikatelé (§2 zakona ¢. 513/1991 Sb.) podnikajici
v zemédélské vyrobé. U¢el dotace byl plnén; zasluhou
tohoto programu jsou plnéna rozhodnuti vydana vodohos-
podaiskymiorgdany, nebo organy ochrany pfirody. V rdmci
tohoto programu bylo vyplaceno celkem 79 302 tis. K¢.
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Statni zemédélsky intervencni fond

1. Uvod

Statnizemédélsky intervencnifond byl zfizen zdkonem
¢. 256/2000 Sb., o Statnim zemédélském interven¢nim
fondu, v platném znéni, je pravnickou osobou se sidlem
v Praze a nélezi do pUsobnosti Ministerstva zemédélstvi.

SZIF je tvofen centralnim pracovistém a 7 regiondlnimi
odbory - Praha, Ceské Budéjovice, Usti nad Labem, Hradec
Kralové, Brno, Olomouc a Opava. Statutarnim organem SZIF
jeteditel. Cinnost a hospodareni SZIF kontroluje Dozoréi rada.

V roce 2004 byla SZIF udélena akreditace jako Platebni
agenture pro provadéni opatieni Spolecné zemédélské
politiky financovanych ze zaru¢ni sekce Evropského
zemédélského orienta¢niho a zaru¢niho fondu. Dne
10. fijna 2007 udélilo Ministerstvo financi SZIF akreditaci
jako Platebni agenture pro provadéni opatieni Spolecné
zemédélské politiky financovanych z Evropského zemé-
délského zaru¢niho fondu a Evropského zemédélského
fondu pro rozvoj venkova.

SZIF jako Platebni agentura prispiva k plnéni zavazku
vyplyvajicich ze Spole¢né zemédélské politiky a v souladu
s pravnimi predpisy, prdvem Evropskych spolecenstvi a mezi-
narodnimi smlouvami zajistuje zejména nasledujici cinnosti:

- rozhoduje o poskytnuti dotace a kontroluje plnéni
podminek poskytnuti dotace,

- provadi intervencni ndkupy zemédélskych vyrobkl
a potravin a zajistuje skladovani, pfipadné zpracovani
takto nakoupenych zemédélskych vyrobku a potravin,

- prodéava nebo jinym zplsobem prevadi intervencné
nakoupené zemédélské vyrobky a potraviny,

- provadi vladou schvélené programy zamérené na nepo-
travinarské vyuziti a zpracovani zemédélskych vyrobki,

- provadi¢innosti souvisejici se systémem produkénich kvot,

- poskytuje subvence pfi vyvozu zemédélskych vyrobku
a potravin,

- rozhoduje o poskytnuti licence pfi dovozu a vyvozu
zemédélskych vyrobkl a potravin a kontroluje plnéni
podminek poskytnuti licence,

- provadi ¢innosti souvisejici se systémem zaruk pro
zemédélské vyrobky a potraviny,

- uklada, vybira a odvadi finan¢ni dévky z vyroby cukru
a v odvétvi mléka a mlé¢nych vyrobkd,

- provadi programy strukturdlni podpory a Program
rozvoje venkova,

- provadi cinnosti souvisejici se systémem schvalovani,
registrace, evidence nebo uznavani producentll zemé-
délskych vyrobkl nebo potravin v oblasti spole¢nych
organizaci trhu a strukturalnich opatfeni,

- vykonévé dozor nad plnénim povinnosti vyplyvajicich
pro fyzické a pravnické osoby z pfimo pouzitelného
predpisu ES,

- provadi podporu marketingu zemédélskych vyrobku
a potravin,

- provadi ¢innosti zprostredkujiciho subjektu podle pfimo
pouzitelnych pfedpist ES upravujicich strukturainifondy
nebo Evropsky rybafsky fond.
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Na zakladé § 4 odst. 1 pism. b) zakona ¢. 256/2000 Sb.,
0 SZIF a v souladu s vyhlaskou ¢. 419/2001 Sb., o rozsahu,
struktufe a terminech udaju predkladanych pro vypra-
covani navrhu statniho zavére¢ného Uctu a o rozsahu
a terminech sestaveni navrh( zavére¢nych uctl kapitol
statniho rozpoctu, ve znéni vyhlasky ¢. 581/2004 Sb.,
vyhldsky €. 342/2009 Sb. a vyhlasky €. 24/2012 Sb., byla
zpracovana Vyrocni zprava o Cinnosti Statniho zemédél-
ského intervencniho fondu za rok 2013.

Rozpocet SZIF na rok 2013 projednala Poslanecka
snémovna Parlamentu CR dne 19. prosince 2012 a schvélila
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2.2. |.zména rozpoctu (rozpoctové opatieni)

I. zména rozpoctu (rozpoltové opatfeni) SZIF na rok
2013 byla projednéna a schvélena Poradou vedeni SZIF
dne 11. bfezna 2013, vzata na védomi Dozor¢i radou SZIF
dne 27.bfezna 2013 a schvalena Ministerstvem zemédélstvi
dne 8. dubna 2013.

2.2.1. Spole¢nd zemédélskd politika
Zdroje

Ziistatek na tictech Spolecné zemédélské politiky

Po zpracovani Ucetni zavérky za rok 2012 byl vykazan
zlstatek finan¢nich prostiedk na uctech Spolec¢né ze-
médélské politiky ve vysi 940 053 tis. K¢, o ktery se navysil
rozpocet v roce 2013 takto:

4931 tis. K¢
104 997 tis. K&
48 290 tis. K¢
168 485 tis. K¢
115399 tis. K¢
452 493 tis. K¢
16 945 tis. K&
28513 tis. K&

Dotace z nespotiebovanych vydaijii Ministerstva zemédélstvi
Dopisem Ministerstva zemédélstvi ze dne 13. Unora 2013 pod ¢.j.: 8648/2013-MZE-13212 byly SZIF sdéleny dotace

z nespotiebovanych vydaji Ministerstva zemédélstvi minulych let v celkové vysi 14 550 149 tis. K¢, z toho na:

Dotace na ndrodni spolufinancovdni Programu rozvoje

venkova a ndrodni dopliikové platby k primym podpordm
Na zakladé zakona ¢. 462/2012 Sb., kterym se méni

zékon ¢&. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu CR, byla
navysena dotace na néarodni spolufinancovani Programu

Rozpocet polozky byl navySen z dlvodu vétsiho
objemu schvalenych nakladl operacnich programi
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57 216 tis. K&
2623803 tis. K¢
39263 tis. K¢
321534 tis. K&
11508 333 tis. K&

u nové schvalenych Zadateld a po provedenych kontrolach
vyse obchodované produkce za referen¢ni obdobi u jiz
schvélenych Zadateld.

Vyvozni subvence na nezpracované vyrobky
V rozpoctu polozky byla zohlednéna nulova sazba

u vétsiny vyvoznich subvenci (kromé kufeciho masa).
V roce 2013 probihaly vyplaty Zadosti podanych v roce
2012.

Vrdceni ddvek z vyroby z cukru
V zafi 2012 vydal Evropsky soudni dvir rozsudek, na

zakladé kterého mély byt v roce 2013 vraceny cukrovarim
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vyrobni davky z cukru za hospodaiské roky 2004/2005
a 2005/2006 celkem ve vysi 29 159 tis. K. Vraceni téchto
davek probéhne az v roce 2014.

Intervencni ndkupy

Na zakladé novely zakona ¢. 235/2004 Sb., o dani
z pfidané hodnoty, se od 1. ledna 2013 zménila zakladni
sazba dané z 20 % na 21 % a snizena sazba dané z 14 % na
15 %. Tato skuteénost byla promitnuta do rozpoctu polozek
intervenéni nakupy.

Vzhledem k vyvoji intervencnich ndkupl byl snizen
rozpocet polozek intervenéni ndkup a prodej obilovin
a upravena vyse Cerpani pUjcky na intervencni nakupy
a splatka této pljcky.

Ostatni zmény SZP

Dale byla zpfesnéna vyse rozpoctu na polozkach pod-
pora spotieby Skolniho mléka, zlepSeni vyroby véelafskych
produktd a jejich uvadéni na trh, podpora pro predbézné
uznané skupiny producentd ovoce a zeleniny, odvod
finan¢nich davek z cukru a distribuce potravin nejchudsim
osobéam v CR.

V rdmci SOT doslo v I. zméné rozpoctu Spolecné
zemédélské politiky k vytvoreni rezervy SOT, kterou bylo
mozné béhem roku 2013 vyuzit se souhlasem Ministerstva
zemédélstvi na financovani pfipadnych novych opatreni
SZP nebo pouzit v souvislosti s moznymi zménami legislati-
vy, klimatickych podminek a v zavislosti na poc¢tu zadatell
o jednotlivé podpory.

2.2.2. Marketing

K 31. prosinci 2012 byl na u¢tech marketingu vykazan
zlistatek financ¢nich prostfedkd ve vysi 61 646 tis. K¢,
ktery byl v souladu s ustanovenim § 6a odst. 4 zakona
€. 256/2000 Sb. preveden do roku 2013 na provadéni
marketingovych cinnosti.

2.2.3. Sprdvni vydaje

Zdroje spravnich vydajl SZIF na rok 2013 byly navyseny
o zlstatek na Uctech spravnich vydaji z roku 2012 ve vysi
426 285 tis. K¢, predstavujici zejména financni prostredky
urcené na pripravu informacniho systému SZIF pro nové
programové obdobi Spole¢né zemédélské politiky.

Dale byla zpfesnéna vyse rozpoctu na poloZce pfijem
z vybéru davek z cukru, na polozkach technické pomoci
Programu rozvoje venkova a do rozpoctu byl zahrnut
projekt OP Lidské zdroje a zaméstnanost.

Zmény oproti rozpoctu SZIF na rok 2013 schvéalenému
Poslaneckou snémovnou Parlamentu CR pfedstavovaly
celkové zvyseni zdrojl a jejich uziti na Spole¢nou ze-
médélskou politiku o0 16 274 118 tis. K¢ a zvyseni zdrojl
a jejich uziti na marketingovou ¢innost o 61 646 tis. K¢.
Soucasné se zvysily zdroje a jejich uziti na spravni vydaje
0431 983 tis. K.
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2.3. Il. zména rozpoctu (rozpoctové opatieni)

Il. zména rozpoctu (rozpoctové opatieni) SZIF na rok
2013 byla projednéna a schvélena Poradou vedeni SZIF
dne 24. ¢ervna 2013, vzata na védomi Dozor¢i radou SZIF
a schvalena Ministerstvem zemédélstvi dne 10. ¢ervence
2013.

2.3.1. Sprdvnivydaje

Vzhledem k transformaci Agentur pro zemédélstvi
a venkov pod SZIF od roku 2013 byla na zakladé Dilc¢iho
protokolu ¢. 1 - platy a béZné vydaje, o pfechodu vykonu
prav a povinnosti z pracovnépravnich vztahl k zamést-
nanctm Ceské republiky zafazenych v agenturach pro
zemédélstvi a venkov Ministerstva zemédélstvi, navysena
dotace na spravni vydaje SZIF na rok 2013 o0 133 312 tis. K¢
na 1533 312 tis. K&.

Dale byl v rdmci ll. zmény navysen rozpocet na poloz-
kach technické pomoci Programu rozvoje venkova.

Zmény oprotil.zméneé rozpoctu (rozpoltové opatieni)
SZIF na rok 2013 predstavovaly celkové zvyseni zdroju
a jejich uziti na spravni vydaje o 136 792 tis. K¢.

2.4. lll. zména rozpoctu (rozpoctové opatieni)

Ill. zména rozpoctu (rozpoctové opatieni) SZIF na rok
2013 byla projednéna a schvélena Poradou vedeni SZIF
dne 22.fijna 2013, vzata na védomi Dozor¢i radou SZIF dne
14. listopadu 2013 a schvalena Ministerstvem zemédélstvi
dne 27. listopadu 2013.

2.4.1. Spole¢nd zemédélskd politika

Zdroje

Dotace z nespotiebovanych neprofilujicich vydajd
Ministerstva zemédélstvi na pfechodnou vnitrostatni
podporu

Na zékladé usneseni vlady CR ¢. 707 ze dne 18. zafi
2013 a dopisu Ministerstva zemédélstvi ze dne 27.zafi 2013
pod ¢&.j.: 63315/2013-MZE-13212 byly do rozpoctu zahrnuty
finan¢ni prostiedky na prechodnou vnitrostatni podporu
(Top-Up) ve vysi 80 000 tis. K.

Uziti zdroju

Odvod finanénich ddvek z cukru

V rozpoctu byl zohlednén vybér snizeného poplatku
z pfebytku cukru a poplatku z prebytku a sankce z vyroby
cukru od cukrovard nebo zpracovateld primyslového cukru
za nedodrzeni podminek nafizeni Komise (ES) €. 967/2006.

Intervencni ndkupy
Rozpocet byl upraven na nulové ¢astky zdlivodu, ze se
jiz neocekavalo zahdjeni intervencnich nédkupd.
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Propagace kvalitnich evropskych mlécnych vyrobki

Na zdkladé rozhodnuti Komise C(2013) 2261
a smlouvy uzaviené dne 23. ¢ervence 2013 mezi SZIF
a Ceskomoravskym svazem mlékérenskym byl do rozpo¢tu
zahrnut novy propagacni program - Kvalitni evropské
mlécné vyrobky.

Ostatni zmény SZP

Dale byla zpfesnéna vyse rozpoctu podpory spotieby
skolniho mléka, podpory pro organizace producentt
ovoce a zeleniny s OP, podpory pro pfedbézné uznané
skupiny producent(i ovoce a zeleniny, programu Ovoce
do 3kol, vyvoznich subvenci na nezpracované vyrobky,
podpory na restrukturalizaci a pfeménu vinic, podpory
na investice v ramci SOT s vinem, propagacnich opatfeni
a distribuce potravin nejchudsim osobam v CR.

2.4.2. Sprdvni vydaje

V rdmci lll. zmény rozpoctu spravnich vydajl byla
zpresnéna vyse rozpoctu na polozce pfijmy z Urok(, piijem
z vybéru davek z cukru a polozkach technické pomoci
Programu rozvoje venkova.

Zmeény oproti Il. zméné rozpoctu (rozpoltové opat-
feni) SZIF na rok 2013 predstavovaly celkové zvyseni
zdroja a jejich uziti na Spole¢nou zemédélskou politiku
0 246 339 tis. K¢ a zvyseni zdrojli a jejich uziti na spravni
vydaje o 39 183 tis. K<.

2.5. IV. zména rozpoctu (rozpoctové opatieni)

IV. zména rozpoctu (rozpoctové opatieni) SZIF na rok
2013 byla projednana a schvalena Poradou vedeni SZIF dne
17. prosince 2013, vzata na védomi Dozor¢i radou SZIF dne
18. prosince 2013 a schvalena Ministerstvem zemédélstvi
dne 20. prosince 2013.

2.5.1. Spole¢nd zemédélskd politika

Na zékladé usneseni vlady CR ¢.903 ze dne 27. listopadu
2013 a sdéleni Ministerstva zemédélstvi ze dne 9. prosince
2013 pod ¢.j.: 80487/2013-MZE-13212 byla navysena
dotace na Program rozvoje venkova ze statniho rozpoctu
na rok 2013 o 100 000 tis. K¢ a v souladu se sdélenim
Ministerstva zemédélstvi ze dne 13. prosince 2013 pod
¢.j.: 82576/2013-MZE-13212 se dale navysuje dotace na
narodni spolufinancovéni Programu rozvoje venkova
0250 000 tis. K.

Zmény oproti lll. zméné rozpoctu (rozpoctové opat-
feni) SZIF na rok 2013 pfedstavovaly celkové zvyseni
zdroja a jejich uziti na Spole¢nou zemédélskou politiku
0350 000 tis. K¢.
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3. Strucné hodnoceni Spolecné zemédélské
politiky

3.1. Pfimé platby

Sménny kurz pro vyplaty pfimych plateb je stanoven
natizenim Rady vzdy k poslednimu sménnému kurzu
stanovenému Evropskou centrdlni bankou pfed 1. fijnem
kalendafniho roku. Tento kurz je zdvazny pro vyplaty
zadosti podanych v pfislusném roce a pro zadosti 2013
¢ini 25,73 K¢/€.

Jednotna platba na plochu

Legislativa platna pro zadosti SAPS 2005 a 2006:

- nafizeni Rady (ES) ¢. 1782/2003, nafizeni Komise (ES)
¢. 796/2004, natizeni vlady CR €. 144/2005 Sb., v plat-
ném zneéni.

Legislativa platna pro zadosti SAPS 2009 az 2013:

- nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafizeni Komise (ES)
¢.1122/20009, nafizeni vlady CR ¢.47/2007 Sb., v platném
znéni.

V roce 2013 bylo podano 28 459 zadosti na celkovou
plochu 3 530 905,23 ha a zadosti byly podavany do
15. kvétna 2013. Sazba byla stanovena na 6 068,88 K¢/ha
zemédélské pudy.

Vyplata zadosti na SAPS probihala v roce 2013 ve 2 eta-
pach.Od 16.fijna 2013 byla vydavéna rozhodnuti o platbé
zélohy ve vysi 50 % celkové pfiznané ¢astky a od 1. prosince
2013 rozhodnuti o doplatku.

Narodni doplrikova platba k pfimym podpordm

Legislativa platna pro zddosti Top-Up 2005:

- nafizeni Rady (ES) ¢. 1782/2003, nafizeni Komise (ES)
¢. 796/2004, nafizeni vlady CR ¢. 145/2005 Sb., v plat-
ném znéni.

Legislativa platna pro zadosti Top-Up 2009 az 2012:

- nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafizeni Komise (ES)
¢. 1122/2009, nafizeni vlady CR €. 112/2008 Sb., v plat-
ném zneéni.

Prechodna vnitrostatni podpora

Legislativa platna pro zadosti Top-Up 2013:

- nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafizeni Komise (ES)
¢. 1122/2009, nafizeni vlady CR €. 112/2008 Sb., v plat-
ném znéni.

Prechodna vnitrostatni podpora je pfimym nastupcem
narodni doplrikové platby k pfimym podporam (Top-Up),
kterd byla vyplacena v letech 2007 az 2012. Zadosti byly
podavéany do 1. listopadu 2013.



ZEMEDELSTVI

Piehled zadosti podanych v roce 2013 pro jednotlivé komodity

Komodita Pocet zadosti Pocet jednotek
Zemédélska plida 22 840 1)
Prezvykavci 9174 986 020,80 VDJ
Chmel 123 5523,64 ha
Skrob 173 26 000,94 t
Kravy bez trzni produkce mléka 6128 2
Ovce, kozy 2726

Pozndmka:

" PoZadovand vyméra je odvozena od dotace SAPS.
2 Pocet jednotek bude zndm do 28. inora 2014.

Pro rok 2013 budou sazby pfechodné vnitrostatni
podpory stanoveny v dubnu 2014.

Oddélend platba za cukr

Podpora vychazi z nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafize-
ni Komise (ES) ¢. 1122/2009 a nafizeni vlady CR ¢.45/2007
Sb., v platném znéni.

Na oddélenou platbu za cukr bylo poddno 818 zadosti
a zadosti byly podavany do 15. kvétna 2013. Sjednané
mnozstvi cukrové fepy A+B, na které byly zadosti podany,
¢inilo 3 186 251,59 tun. Sazba byla stanovena na 357,29 K¢/t
cukrové fepy.

Oddélend platba za rajéata

Podpora vychazi z nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafize-
ni Komise (ES) €. 1122/2009 a nafizeni vlady CR ¢.95/2008
Sb., v platném znéni.

V roce 2013 bylo podéno 14 zadosti na sjednané mnoz-
stvi 12000 tun rajcat a zadosti byly podavany do 15. kvétna
2013. Sazba dotace byla stanovena ve vysi 887,68 K&/t.

Zvlastni podpora

Podpora vychazi z nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafize-
ni Komise (ES) €. 1122/2009 a nafizeni vlady CR ¢.60/2012
Sb., v platném znéni.

Zvlastni podpora na kravy chované v systému s trzni
produkci mléka
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Na tuto podporu bylo vroce 2013 podano 1 833 Zadosti
na celkovy pocet 360 517 VDJ. Zadosti byly podavany
do 15. kvétna 2013 a sazba dotace byla stanovena na
1 504,20 K&/VDJ.

Zvldstni podpora na tele masného typu

V roce 2013 bylo podano 4 055 zadosti na celkovy
pocet 19 562,60 VDJ (1 tele = 0,2 VDJ). Zadosti byly poda-
vany do 15. kvétna 2013. Sazba dotace byla stanovena na
11 649,50 K¢/VDJ.

Zvldstni podpora na bahnice, popFipadé kozy, pasené
na travnich porostech

V roce 2013 bylo podano 2 583 zadosti na celkovy
pocet 19 714,95 VDJ (1 bahnice/koza = 0,15 VDJ). Z&dosti
byly podévény do 15. kvétna 2013 a sazba dotace byla
stanovena na 1 861,30 K¢/VDJ.

Zvldstni podpora na brambory pro vyrobu skrobu

Na tuto podporu bylo v roce 2013 podano 224 zadosti
na celkovy pocet 3 885,52 ha. Zadosti byly podavéany do 15.
kvétna 2013 a sazba dotace byla stanovenana 11 991,80 K¢/
ha.

Zvldstni podpora na chmel

V roce 2013 bylo podéano 115 Zadosti na celkovy pocet
4 33797 ha. Zadosti byly podavéany do 15. kvétna 2013.
Sazba dotace byla stanovena na 5 002,40 K¢/ha.




Celkovy prehled vyplacenych prostiedkl na pfimé platby v roce 2013

Pocet vyplacenych
Piimé platby zadosti vyplacené
CR
zadosti 2005 1
zadosti 2006 1
zadosti 2009 1
SAPS zadosti 2011 12
zadosti 2012 440
zadosti 2013 40710
SAPS celkem 41 165
zadosti 2011 1
SSP zadosti 2012 117
SSP celkem 118
zadosti 2012 10
STP
STP celkem 10
zadosti 2012 9268
SS
SS celkem 9268
zadosti 2005 1
zadosti 2009 2
zadosti 2010 3
Top-Up
zadosti 2011 10
zadosti 2012 21 856
Top-Up celkem 21872
Pfimé platby celkem 72433

Celkem bylo v ramci pfimych plateb vyplaceno
19 814 761 tis. K¢, z toho 450 581 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 19 364 180 tis. K¢ z rozpoctu EU.

3.2. Spolecna organizace trhu

Na zékladé nafizeni Komise (ES) ¢. 1913/2006, v platném
znéni a nékterych dalsich nafizeni pro jednotliva opatieni
a podpory poskytované v ramci spolecné organizace trhu
je stanovena tzv. rozhodnd skutec¢nost, ke které se vaze
pouziti platného sménného kurzu mezi€ a K¢ (povinné po-
uzitelny sménny kurz je obvykle kurz stanoveny Evropskou
centrdlni bankou pfed dnem rozhodné skutec¢nosti). Napf.
rozhodnou skute¢nostiv pfipadé intervencnich nakupt je
den prevzeti produktu, u vyvoznich subvenci den pfijeti
celniho prohlaseni. Konkrétni sménny kurz je pro kazdou
zadost o jednotlivé druhy podpor nebo pro kazdou
nabidku produktd jiny.
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Finan¢ni prostiedky vyplacené v roce 2013 (v tis. K¢)
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Pocet vyplacenych zadosti

CR EU Celkem
0 10 10
0 20 20
0 32 32
0 886 886
0 400 825 400 825
0 18 097 032 18 097 032
0 18 498 805 18 498 805
0 1071 1071
0 83136 83136
0 84 207 84 207
0 4430 4430
0 4430 4430
0 776 738 776738
0 776738 776738
7 0 7
931 0 931
308 0 308
394 0 394
448 941 0 448 941
450 581 0 450 581
450 581 19364 180 19814761

3.2.1. Finanéni podpory

Podpora spotieby skolniho miéka

Podpora spotieby mléka a vybranych mlé¢nych
vyrobkd zaky je v CR poskytovéna v souladu s nafizenim
Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013 a nafize-
nim Komise (ES) €.657/2008, v platném znéni.Dne 1.srpna
2009 nabylo G¢innosti nafizeni vlady CR €. 238/2009 Sb.,
kterym se zménilo nafizeni vlady CR €. 205/2004 Sb. Toto
narizeni obnovilo od Skolniho roku 2009/2010 poskytovéni
narodni podpory na vybrané mléc¢né vyrobky.

Ve $kolnim roce 2012/2013 bylo do programu Podpora
spotieby skolniho mléka zapojeno 6 schvdlenych mléka-
renskych subjektu, které dodavaly podporované mlécné
vyrobky do cca 2 960 Skol. Pocet Skol se v porovnani se
Skolnim rokem 2011/2012 zvysil o 3,8 %. Pocty Skol a ode-
birajicich z4ku se v jednotlivych obdobich skolniho roku
ménily. Zaci ve $kolach plné nevyuzivali moznosti odbéru
podporovanych mlé¢nych vyrobku 5x v tydnu.
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V porovnani se $kolnim rokem 2011/2012 se celkové do-
davky podporovanych mlé¢nych vyrobkd zvysily o 5,5 %.
Do $kol bylo dodéno o 1 % vice polotu¢ného ochuceného
mléka a smetanovych krému. Naopak se snizily dodéavky
polotu¢ného neochuceného miéka a cerstvych syra.

Pocet

Gedes | PO | e | CEEERELL
Skol vyr.

(v ks)
IXXI12 3023 573933 6 004 294
113 2985 574094 3944 493
VI3 2871 561 646 3385139
Celkem - - 13333926

Miry podpory pro jednotlivé mlééné vyrobky jsou
stanoveny v pfiloze Il nafizeni Komise (ES) ¢.657/2008.

V roce 2013 bylo na podporu spotieby Skolniho mléka
vyplaceno za 3 obdobi skolniho roku 2012/2013 celkem
55 810 tis. K¢, ztoho 45 748 tis. K¢ ze statniho rozpoctu
a 10 062 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Podpora soukromého skladovdni cukru

Jedna se o opatieni v oblasti stabilizace trhu, které
vychazi z nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU)
€. 1308/2013 a nafizeni Komise (ES) ¢. 826/2008, v platném
znéni.

Podpora je vyhlasena pouze v pfipadé, kdy primérna
vnitrostatni cena klesne pod troveri 80 % referencni ceny,
pficemz v roce 2013 takova situace nenastala. Na soukromé
skladovani cukru tedy nebyly cerpany zadné finanéni
prostiedky.

Podpora soukromého skladovdni mdsla

Rezim soukromého skladovani masla je kazdoro¢né
vyhlasovan nafizenim Komise. V roce 2013 byl rezim
soukromého skladovani masla vyhlasen nafizenim Komise
(EU) €. 165/2013. Podpora je déle poskytovana na zakladé
nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013
a nafizeni Komise (ES) ¢. 826/2008, v platném znéni.

V obdobi od 1. bfezna do 15. srpna 2013, kdy byl
rezim soukromého skladovani vyhlasen, neobdrzel SZIF
zadnou Zadost o podporu soukromého skladovani masla.
Na soukromé skladovani masla tedy nebyly ¢erpany zadné
finan¢ni prostiedky.
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Prehled dodavek podporovanych mlécnych vyrobki
do 3kol v ramci programu Podpora spotfeby Skolniho
mléka ve Skolnim roce 2012/2013 je uveden v nasledujici
tabulce:

Podil zakii,  Celkové Celkovavyse
ktefi vyr. dodané podpory (v tis. K¢)
odebirali mnozstvi

(v %) (v kg) CR EU
13,68 1194 448 20 450 4697
12,76 768213 13 474 2988

9,84 625 447 11 824 2377
12,21 2588 108 45748 10 062

Podporasoukromého skladovdnihovéziho ateleciho masa

Tato podpora vychazi z nafizeni Evropského parlamen-
tuaRady (EV) & 1308/2013, nafizeni Komise (ES) ¢. 826/2008
a narizeni vlady CR ¢. 249/2004 Sb., v platném znéni.

Vzhledem ke stabilizované situaci na trhu jate¢ného
skotu a pfiznivym cendm hrazenym chovatelim nebylo
nutné opatreni vedoucike stabilizaci trhu vyhlasit. Na sou-
kromé skladovani hovéziho a teleciho masa tedy nebyly
v roce 2013 Cerpany zadné financni prostiedky.

Podpora soukromého skladovdni vepiového masa

Opatfeni vyplyva z nafizeni Evropského parlamentu
a Rady (EV) €. 1308/2013, nafizeni Komise (ES) ¢. 826/2008
a nafizeni vlady CR ¢. 249/2004 Sb., v platném znéni.

ReZim soukromého skladovani veprového masa nebyl
vroce 2013 vyhlasen. Na soukromé skladovani veprového
masa tedy nebyly v roce 2013 Cerpany zadné financni
prostiedky.

Zlepseni vyroby vcelarskych produktii a jejich uvddéni
natrh

Poskytovani dotaci chovatelim vcel se fidi nafizenim
Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1308/2013, nafizenim
Komise (ES) ¢. 917/2004, kterym se stanovi provadéci
pravidla k nafizeni Rady (ES) €. 797/2004, v platném znéni
anatizenim vlady CR & 197/2005 Sb., ve znéni nafizeni viady
CR¢.285/2007 Sb., natizenivlady CR & 373/2010 Sb., nafize-
nivlady CR ¢. 173/2011 Sb. a nafizeni vlady €. 251/2013 Sb.

Jedinym Zzadatelem o dotaci za vSechny chovatele vcel
je Cesky svaz veelafd, o.s.
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Na jednotlivé podpory byly vyplaceny nasledujici finanéni prostredky (50 % ze statniho rozpoctu a 50 % zrozpoctu EU):

Opatieni Vyplacené prostiedky (v tis. K¢)
Technicka pomoc 35630
Boj proti varrodze 18 932
Racionalizace kocovani 3867
Uhrada nakladd na rozbory medu 494
Obnova vcelstev 7 286
Celkem 66 209
Podporapro organizace producentiiovoce a zeleniny s OP 3.2.2. Vyvozni subvence
Podpora pro organizace producentl ovoce a zeleniny
s OP je administrovana v souladu s nafizenim Evropského Ve vysi vyplacenych prostfedkl na vyvozni subvence
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013, nafizenim Komise se odrazi reforma Spole¢né zemédélské politiky EU a do-
(EU) €& 543/2011 a nafizenim vlady CR ¢&. 318/2008 Sb., hody v ramci WTO. Na jejich zakladé jsou sazby vyvoznich
v platném znéni. subvenci EU u vétsiny komodit nulové. V roce 2013 byly
V roce 2013 bylo evidovano 18 uznanych organizaci v CR subvencovény pouze vyvozy hovéziho masa a skotu.
producentll a 1 nadnarodni organizace producentd.
Celkova vyplacena ¢astka ve vysi 54 508 tis. K¢ zroz- Vyvozni subvence na zpracované vyrobky
poctu EU zahrnuje finan¢ni podporu na vydaje operacnich Vyvozni subvence na zpracované vyrobky vychézeji
programu realizované v roce 2012 ve vysi 33 423 tis. K¢ z nafizeni Komise (EU) ¢. 578/2010, nafizeni Komise (ES)
a Castecné platby na vydaje operacnich programi roku ¢. 612/2009, nafizeni Komise (ES) ¢. 376/2008 a nafizeni
2013 ve vysi 21 085 tis. K. vlady CR ¢. 181/2004 Sb., v platném znéni.
Vyvozni subvence se poskytuje na zakladni vyrobky
Podpora pro predbézné uznané organizace producentii obsazené ve zpracovanych vyrobcich. Zakladni vyrobky
ovoce a zeleniny jsou uvedeny v pfiloze | a zpracované vyrobky v pfiloze Il
Podpora je administrovana v souladu s nafizenim nafizeni Komise (EU) ¢. 578/2010.
Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1308/2013, nafizenim Vysi sazby vyvozni subvence vyhlasuje Evropska
Komise (EU) ¢. 543/2011 a nafizenim vlady CR ¢. 318/2008 komise v Ufednim véstniku EU p¥iblizné kazdy mésic,
Sb., v platném znéni. u nékterych zakladnich vyrobkul castéji (obiloviny, mléko
Seskupeni producentl mohou zadat o podporu za a cukr), u nékterych po delsi dobé (vejce). Vyse subvence
ro¢ni nebo semestralni obdobi. Podpora je stanovena se stanovi na 100 kg zakladniho vyrobku. Celkova suma vy-
na zakladé hodnoty obchodované produkce uvedené voznich subvenci pozadovana v ramci jednotlivych transi
na trh urcitou procentni sazbou. Na podpore se podili je zasilana Evropské komisi, kterd rozhoduje o vysi Cerpani
25 % ¢lensky stat a 75 % je financovano ze zdroji EU. subvence v rdmci kazdé jednotlivé transe. Malovyvozci
V roce 2013 bylo v rdmci této podpory vyplaceno celkem mohou do vyse 100 000 € vyvazet bez osvédeeni. Castka,
13 438 tis. K¢, z toho 3 360 tis. K¢ ze statniho rozpoctu kterou si narokuji, se hlasi Evropské komisi.
a 10 078 tis. K¢ z rozpoctu EU. Na vyvozni subvence na zpracované vyrobky nebyly
v roce 2013 vyplaceny zadné finan¢ni prostiedky.
Ovoce do skol
Podpora je administrovana v souladu s nafizenim Vyvozni subvence na nezpracované vyrobky
Evropského parlamentu a Rady (EV) €. 1308/2013, nafizenim Vyvozni subvence na nezpracované vyrobky vychazeji
Komise (ES) ¢. 288/2009 a nafizenim vlady CR ¢. 478/2009 z narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013,
Sb., v platném znéni. narizeni Komise (ES) ¢. 612/2009, nafizeni Komise (ES)
Ve Skolnim roce 2012/2013 dodavalo produkty v rdmci ¢.376/2008 a natizeni vlady CR ¢. 181/2004 Sb., v platném
projektu Ovoce do skol 14 schvélenych zadatell do znéni.
3364 zakladnich Skol s poctem 416 670 zak( 1.az 5. ro¢nikd Sazby vyvoznich subvenci se mohou u jednotlivych
a bylo dodano pres 13,1 mil. porci ovoce, zeleniny a $tav. komodit v prdbéhu roku ménit. V danych intervalech jsou
Ve Skolnim roce 2013/2014 dodéava produkty 14 schva- stanovovany Evropskou komisi a publikovany v Utednim
lenych Zadateld do 3 530 skol s poctem 456 233 zaku véstniku EU.
1.az 5. ro¢nikd. V roce 2013 byly vyplaceny z rozpoctu EU vyvozni
V roce 2013 bylo vyplaceno celkem 138 563 tis. K¢, subvence pro hovézi maso ve vysi 489 tis. K¢.

ztoho 37 441 tis. K¢ ze statniho rozpoctua 101 122 tis. K¢
zrozpoctu EU.
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3.2.3. Dotace a odvody

Odvod finanénich ddvek z cukru

Vybér vyrobnich davek z cukru a poplatku z prebytku
provadi SZIF dle nafizeni Evropského parlamentu a Rady
(EU) €.1308/2013, v platném znéni. Vyrobni davka je stano-
vena ve vysi 12 €/t cukru podléhajiciho kvotam. Platbu
vyrobni davky odvadi kazdy cukrovarnicky podnik z kvéty
cukru pfidélené pro dany hospodaisky rok.

Céstky vybrané na vyrobnich davkach z cukru a po-
platku z pfebytku jsou povazovéany za tzv. vlastni zdroje
Evropské unie ve smyslu ¢l. 2 odst. 1 rozhodnuti Rady
2007/436/ES. Z vybrané ¢astky zlstava 25 % na uctu SZIF
a 75 % se odvadi pres ucet Ministerstva financi do EU.

Do konce unora 2013 vybral SZIF od cukrovarnic-
kych podnikd ¢astku 112 368 tis. K¢ za celou kvétu
372 459 tun cukru, z toho 28 092 tis. K¢ zlstalo na uctu
SZIF a 84 276 tis. K¢ bylo odvedeno do EU.

Poplatky z pfebytku jsou vybirany v souvislosti s vyro-
bou nadkvoétového cukru bud jako sankce za nedodrzeni
predpist nebo vramci zavedenych mimoradnych opatieni,

kdy mohou cukrovary za urcity poplatek prodat tento
cukr na trhu EU. V prdbéhu roku 2013 bylo od cukrovart
vybrano na snizenych poplatcich z pfebytku celkem
145 950 tis. K. Do EU bylo odvedeno 109 462 tis. K¢
a na spravni vydaje prevedeno 36 488 tis. K¢. Z poplatkt
z prebytku vybranych v roce 2013 ve vysi 486 tis. K¢ bylo
do EU odvedeno 365 tis. K¢ a na spravni vydaje prevedeno
121 tis. K¢.

Celkem bylo v roce 2013 vybrano 258 804 tis. K¢. Do
EU bylo odvedeno 194 103 tis. K¢ a na spravni vydaje
pFevedeno 64 701 tis. K¢.

Podpora na restrukturalizaci a preménu vinic

Tato podpora vychazi z nafizeni Evropského parlamen-
tuaRady (EU) €. 1308/2013, nafizeni Komise (ES) €. 555/2008
a narizeni vlady CR ¢. 245/2004 Sb., v platném znéni.

Hospodarsky rok zac¢ind 1. srpna a konci 31. Cervence
roku nasledujiciho. Vysi podpory na 1 ha na jednotliva
opatfeni upravuje nafizenivlady CR ¢. 245/2004 Sb., v plat-
ném znéni. Z dlvodu vyssiho objemu pozadovanych
financnich prostredki zadateli byly sazby dotace ponizeny
prepocitavacim koeficientem.

Zahospodaisky rok 2012/2013 bylo vyplaceno celkem
80 785 tis. K¢ z rozpoctu EU na 508,24 ha restrukturali-
zované vymery.

Podpora na investice v ramci SOT s vinem

Podpora vychézi z nafizeni Evropského parlamentu
a Rady (EV) €. 1308/2013, nafizeni Komise (ES) ¢. 555/2008
a narizeni vlady CR ¢. 245/2004 Sb., v platném znéni.

Hospodarsky rok zac¢ind 1. srpna a konci 31. Cervence
roku nasledujiciho. Vy3e podpory na investice je upravena
natizenim vlady CR ¢. 245/2004 Sb.

Zahospodaisky rok 2012/2013 bylo vyplaceno celkem
50 659 tis. K¢ z rozpoctu EU na 170 zadosti.
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3.2.4. Intervencni nakupy a souvisejici vydaje

Miékarenské vyrobky

Intervencni ndkup mlékdrenskych vyrobkii

Intervenéni ndkup masla a suseného odstfedéného
mléka je realizovan na zakladé nafizeni Evropského par-
lamentu a Rady (EU) €. 1308/2013 a nafizeni Komise (EU)
€. 1272/20009, v platném znéni.

Evropskd komise vyhlasuje ndkup mlékéarenskych
vyrobkl kazdoroc¢né bez ohledu na vyvoj cen na trhu EU
a v obdobi od 1. bfezna do 31. srpna garantuje nakupni
cenumasla2217,5€/taSOM 1698,0 €/t. Vzhledem k vyvoji
trznich cen v EU a CR nebyl v roce 2013 intervenéni ndkup
masla a SOM uskute¢nén.

Intervencni skladovani mlékarenskych vyrobku
Intervencni skladovani mdsla a SOM probiha v souladu
s nafizenim Komise (ES) ¢. 884/2006, v platném znéni.
Vzhledem knulovym pocatec¢nim zasobam a neuskutec-
néniinterven¢niho ndkupu v roce 2013 reZim interven¢niho
skladovani mlékarenskych vyrobkd neprobihal.

Obiloviny

Intervencni ndkup obilovin

Na zékladé nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU)
¢. 1308/2013, kterym jsou stanoveny druhy intervencné
nakupovanych obilovin a vy3e interven¢ni ceny, nafizeni
Rady (ES) ¢. 72/2009, kterym se stanovi mnoZstevni
stropy pro interven¢né nakupované obiloviny a nafizeni
Komise (EU) ¢. 1272/2009, v platném znéni, bylo mozné
v roce 2013 realizovat intervencni ndkup psenice obecné
za garantovanou nakupni cenu 101,31 €/t (plus pfiplatky
a srazky za kvalitu a dopravu). Realizace intervenéniho
nakupu obilovin dale probiha na zakladé nafizeni vlady
CR ¢. 180/2004 Sb., v platném znéni.

Vzhledem k situaci na svétovém i evropském obilném
trhu a vysi trznich cen nebyl v roce 2013 intervenéni ndkup
obilovin realizovan.

Intervenéni skladovani obilovin
Intervencni skladovani obilovin probiha v souladu
s nafizenim Komise (ES) ¢. 884/2006, v platném znéni.
Vzhledem k nulovym pocate¢nim zdsobam a ne-
uskute¢néni intervenéniho nakupu v roce 2013 rezim
interven¢niho skladovani obilovin neprobihal.

Ostatni vydaje souvisejici s intervenénimi ndkupy
V roce 2013 byla splacena pujcka na intervencni
nakupy ve vysi 250 000 tis. K¢.

3.2.5. Podpora propagace zemédélskych produktii

V roce 2013 byly realizovany programy propagace
spotfeby medu, propagace spotieby mléka, propagace
spotreby fepkového oleje, propagace chranénych zemépis-
nych oznaceni pivodu a propagace kvalitnich evropskych
mlécnych vyrobka.
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Rozhodnutim Komise C(2013) 7297 byl v roce 2013
schvalen tfilety program Bilé plus (MIéko a mlé¢né vyrobky
VELKE PLUS pro vas), ktery je pokracovanim programu
propagace spotieby mléka. Smlouva mezi Zadatelem
- Agréarni komorou CR a SZIF byla podepsana v Gnoru
2014. Mezi planované akce patfi tiskové konference, Ucast
na veletrzich, webové stranky, akce pro skoly Putovani za
kravickou a mlécny festival Milkparade.

V listopadu 2013 byl pfedlozen Komisi ke schvaleni
program Propagacni kampan k propagaci pastik z EU na
ruském trhu na obdobi 2014 az 2016.

Propagace spotfeby medu - Bez medu to nejde

Program byl administrovan na zakladé nafizeni Komise
(ES) ¢. 501/2008, v platném znéni a rozhodnuti Komise
K(2010) 4312. Zadatelem o podporu byl Cesky svaz veelaru.

V roce 2013 program zahrnoval nésledujici propa-
gacni aktivity: PR aktivity (komunikace s médii, vydavani
tiskovych zprdv, ¢lanky v tisku), Internet (webové stranky,
Facebook), roadshow - ochutnavky medu (prodejni akce za
pritomnosti vyrobcu), inzerci v tisku, propagacni materialy
(letdky, drobné darky), komunikaci s odbornou vefejnosti,
ucast na vystavach a veletrzich, soutéze.

Celkem byly v roce 2013 €erpany financni prostiedky
ve vysi 7 028 tis. K¢, z toho 2 635 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 4 393 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Propagace spotieby miléka - Bilé plus

Tento program vychdzi z nafizeni Komise (ES)
¢.501/2008, v platném znéni a rozhodnuti Komise K(2010)
4312. Zadatelem o podporu byla Agrarni komora CR.

V roce 2013 program zahrnoval nésledujici propa-
gadni aktivity: PR aktivity (komunikace s médii, vydavani
tiskovych zpray, ¢lanky v tisku), Internet (webové stranky,
Facebook), ucast na veletrhu Zemé Zivitelka a specidlni
medialni projekty.

Celkem byly v roce 2013 vyplaceny financni prostiedky
ve vysi 1 953 tis. K¢, z toho 732 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 1 221 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Propagace spotieby irepkového oleje - Olej nad zlato

Podpora byla vyplacena nazakladé nafizeni Komise (ES)
¢.501/2008, v platném znéni a rozhodnuti Komise C(2012)
4334. Zadatelem byl Svaz péstitelt a zpracovatel olejnin.

V roce 2013 byly realizovany nasledujici propagacni
aktivity: roadshow, ochutnavky, PR aktivity, odborna konfe-
rence, aktivity na Internetu, Ucast na vystavach a veletrzich.

Celkem byly v roce 2013 €erpany financni prostiedky
ve vysi 3 794 tis. K¢, z toho 1 423 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 2 371 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Propagace chrdnénych zemépisnych oznaceni piivodu
- Propagacéni kamparn pro EU systém kvality zemédél-
skych produktii

Program vychazi z nafizeni Komise (ES) ¢. 501/2008,
v platném znéni a rozhodnuti Komise C(2012) 4334.
Zadatelem o podporu byla Potravinafska komora CR.

V roce 2013 byly realizovany tyto propagacni aktivity:
tiskova konference, setkani s novinari, webové stranky, icast
na veletrhu, televizni a tiskova reklama, odborné seminare.
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Natento program bylo vyplaceno celkem 8 963 tis. K¢,
ztoho 3 361 tis. K¢ ze statniho rozpoctu a 5 602 tis. K¢
zrozpoctu EU.

Propagace kvalitnich evropskych mlécnych vyrobkii

Program byl administrovan na zakladé nafizeni Komise
(ES) ¢. 501/2008, v platném znéni a rozhodnuti Komise
C(2013) 2261. Zadatelem o podporu byl Ceskomoravsky
svaz mlékarensky.

V roce 2013 byly realizovany nasledujici propagacni
aktivity: webové stranky, ucast na veletrhu, vyroba a dis-
tribuce darkovych predmétd.

Celkem byly v roce 2013 €erpany financni prostredky
ve vysi 7 933 tis. K¢, z toho 2 975 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 4 958 tis. K¢ z rozpoctu EU.

3.2.6. Ostatni vydaje souvisejici se SOT

Distribuce potravin nejchudsim osobdm v CR

Distribuce potravin nejchudsim osobam se fidi nafi-
zenim Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013,
nafizenim Komise (EU) ¢. 807/2010 a nafizenim vlady CR
¢.306/2006 Sb., v platném znéni.

V roce 2013 probihaly dodéavky potravin do skladt
distributor(i v celkovém mnozstvi 74 tun, z toho 11 tun
masla (za celkovou cenu 2 702 tis. K¢), 5 tun SOM (za cel-
kovou cenu 1 144 tis. K¢), 35 tun mouky (za celkovou cenu
687 tis. K¢) a 23 tun téstovin (za celkovou cenu 457 tis. K&).
Celkem bylo za dodévky potravin do skladd distributord
uhrazeno 4 990 tis. K& Déle byly vyplaceny administrativni
a dopravni naklady spojené s distribuci potravin ve vysi
65 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Celkem bylo v roce 2013 na distribuci potravin nej-
chudsim osobam v CR vyplaceno 5 055 tis. K¢, z toho
4 404 tis. K¢ z rozpoctu EU a 651 tis. K¢ ¢inila DPH.

Ostatni vydaje

Do zdrojl spravnich vydaji bylo dle nafizeni Komise
(ES) ¢.1848/2006 pievedeno 20 % z vracenych prostredkd,
tj. 518 tis. K&.

Celkem bylo v ramci spole¢né organizace trhu
vynalozeno 1 004 509 tis. K¢, z toho 640 752 tis. K¢
ze statniho rozpoctu (zdrojové kryti téchto vydajl
je podrobné uvedeno v priloze A/2 tohoto materialu)
a 363 757 tis. K¢ zrozpoctu EU.

3.3. Program rozvoje venkova véetné Horizontalniho
planu rozvoje venkova

3.3.1. Program rozvoje venkova

Program rozvoje venkova je realizovan na zékla-
dé nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009, nafizeni Rady (ES)
¢. 1698/2005, nafizeni Rady (ES) ¢. 1290/2005, nafizeni
Komise (EU) €. 65/2011, nafizeni Komise (ES) ¢. 1122/2009,
nafizeni Komise (ES) ¢. 800/2008, nafizeni Komise (ES)
€. 1974/20086, nafizeni Komise (ES) ¢. 1848/2006, nafizeni
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Komise (ES) ¢. 1320/2006, nafizeni Komise (ES) ¢. 885/2006,
nafizeni Komise (ES) ¢. 883/2006, nafizeni Komise (ES)
¢.796/2004, nafizenivlady CR ¢.53/2009 Sb., nafizeni vlady
CR €. 147/2008 Sb., nafizeni vlady CR ¢&. 239/2007 Sb., nafi-
zeni vlady CR €. 79/2007 Sb., nafizeni vlady CR ¢&. 75/2007
Sb., v platném znéni a rozhodnuti Rady 2006/144/ES.

Cerpani finan¢nich prostiedk( z Evropského zemé-
délského fondu pro rozvoj venkova probiha v souladu
s programovym dokumentem na obdobi 2007 az 2013,
ktery byl schvélen Vyborem pro rozvoj venkova Evropské
komise dne 23. kvétna 2007 a usnesenim vlady CR ¢. 948
ze dne 16. srpna 2006.

Projektovd opatreni Programu rozvoje venkova

V roce 2013 byla spusténa 2 kola pfijmu zadosti
o dotaci z Programu rozvoje venkova (18. a 19. kolo)
a nadale probihal kontinudlni pfijem zadosti na projekty
technické pomoci Programu rozvoje venkova (opatfeni
V.1 Pfiprava, sledovani, hodnoceni, informovani a kontrola

v ramci programu a skupinu opatfeni V.2 Zfizeni a provoz
Celostatni sité pro venkov).

Vroce 2013 bylo zaregistrovano 7 141 Zadosti o dotaci
(projektt) ve vysi 5651 256 tis. K. Za zadosti 18.a 19. kola
pfijmu bylo v roce 2013 schvaleno 3 229 Zadosti v cel-
kové vysi 2 526 733 tis. K& Zadosti 19. kola na opatreni
1.3.4 Vyuzivani poradenskych sluzeb byly schvéleny v led-
nu 2014. Vzhledem k prodlouzenému terminu pfijmu
zadosti v 19. kole pro opatienill.2.4.1 Obnova lesniho po-
tencidlu po kalamitach a zavadéni preventivnich opatfeni,
bude schvalovéni téchto zadosti probihat v breznu 2014.
Celkem bylo k 31. prosinci 2013 za zadosti 18. a 19. kola
uzavieno 2 910 Dohod se zadateli/pfijemci dotaci, jejichz
financni objem ¢inil 2 064 697 tis. K¢. SZIF proplatil 5 105
projektl zaregistrovanych v pfedchozich letech (doba re-
alizace je 24 mésicll) v celkové vysi 4 458 151 tis. K¢, z toho
1 071 265 tis. K¢ ze statniho rozpoctu a 3 386 886 tis. K¢
zrozpoctu EU.

Uskutecnéna kola pfijmu zadosti o dotaci z Programu rozvoje venkova v roce 2013

Kolo pFijmu

zadosti UeLally

Kontinualni od 15.1.2008 V.1

pfijem od 3.11.2008 V.2
6.2.-12.2.2013 111.4.1

18. kolo
6.3.-19.3.2013
19.6.-2.7.2013

19. kolo

19.6.-31.10.2013 11.2.4.1

18. kolo prijmu Zddosti

V rdmci 18. kola pfijmu zadosti byly pfijimany zadosti
o dotaci zProgramu rozvoje venkova na podopatienil.1.1.1
Modernizace zemédélskych podnik(, zamér a) Stavby
a technologie pro ZivociSnou vyrobu, podopatieni 1.1.1.2
Spoluprace pfi vyvoji novych produktl, postupl a tech-
nologii (resp. Inovaci) v zemédélstvi, 1.1.3.2 Spoluprace
pfi vyvoji novych produktd, postupt a technologii (resp.
inovaci) v potravindfstvi, opatfenil.3.1 Dalsi odborné vzdé-
lavani a informacni ¢innost, zamér I11.1.1.a) Diverzifikace
¢innosti nezemédélské povahy, opatreni l1l.4.1 Ziskavani
dovednosti, animace a provadéni a IV.1.2 Realizace mistni
rozvojové strategie.

Pfijem zadosti probihal od 6. do 19. bfezna 2013
s vyjimkou opatrenilll.4.1 Dalsi odborné vzdélavani a infor-
macni ¢innost, u kterého byly zédosti podavany v terminu
od 6. do 12. inora 2013.

38

Opatieni, podopatieni, zamér

I.1.1.1.a),1.1.1.2, 1.1.3.2,1.3.1, 11l.1.1.a), IV.1.2
1.1.3.1,1.3.4,1.2.4.2,1V.1.2,1V.2.1

19. kolo prijmu Zddosti

V 19. kole pfijmu zadosti byly pfijimany zadosti
o dotaci z Programu rozvoje venkova na podopatieni
1.1.3.1 Pfidavani hodnoty zemédélskym a potravinaiskym
produktdim, opatrenil.3.4 Vyuzivani poradenskych sluzeb,
podopatieni I1.2.4.1 Obnova lesniho potencidlu po kala-
mitdch a zavadéni preventivnich opatfeni, podopatreni
I1.2.4.2 Neproduktivni investice v lesich, opatieni IV.1.2
Realizace mistni rozvojové strategie a IV.2.1 Realizace
projektl spoluprace.

Pfijem zadosti probihal od 19. ¢ervna do 2. ¢ervence
2013 s vyjimkou podopatieni 11.2.4.1 Obnova lesniho po-
tencidlu po kalamitach a zavadéni preventivnich opatfeni,
u kterého byl pfijem zddosti prodlouzen do 31. fijna 2013.
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Piehled zaregistrovanych a schvalenych zadosti o dotaci na projektova opatieni Programu rozvoje venkova

vroce 2013

Zaregistrované zadosti o

Program rozvoje

Kolo pfijmu venkova - projektova

zadosti opatieni Pocet
zadosti
V1 39
Kontinualni V.2.1 3
prijem V.2.2 21
Kont. pfijem celkem 63
1.1.1.1.a) 495
1.1.1.2 17
1.1.3.2 41
18. kolo 1.3.1 240
l.1.1.a) 415
11.4.1 60
IV.1.2 1281
18. kolo celkem 2549
1.1.3.1 446
1.3.4 2591
11.2.4.1 120
19. kolo 11.2.4.2 111
IV.1.2 1201
IV.2.1 60
19. kolo celkem 4529
Projektova opatieni PRV celkem 7141

Pozndmka:

Schvalené zadosti o dotaci

dotaci
Dotace (v tis. Kc) vlfoéet . Dotace (v tis. K¢)
zadosti
57 706 38 57 256
4500 3 4500
11018 21 11018
73 224 62 72774
945101 354 687 928
201 883 8 99 885
655 397 8 182 303
119711 99 55772
1283309 62 310278
29 351 59 28742
434 265 1232 416 625
3669017 1822 1781533
1060 745 157 287 081
96 275 . .
(viz pozndmka)
155 835
100573 39 42017
364 682 1181 356 302
130905 30 59 800
1909015 1407 745 200
5651256 3291 2599 507

Schvalovdni Zddosti na opatreni 1.3.4 VyuZivdni poradenskych sluzeb probéhlo v lednu 2014 a na podopatreni 1.2.4.1 Obnova lesniho
potencidlu po kalamitdch a zavddéni preventivnich opatreni probéhne v breznu 2014.

Administrace zmén projektovych opatieni Programu
rozvoje venkova

Vroce 2013 bylo na SZIF doruc¢eno celkem 9 987 Hlaseni
0 zménach, z toho 9 846 Hlaseni bylo predloZeno na regi-
onalni odbory SZIF a 141 Hlaseni se tykalo opatfeni osy V.
Technickd pomoc, které je administrovano na centréle SZIF.

Z celkového poctu Hlaseni o zménach dorucenych
vroce 2013 na regiondlni odbory SZIF bylo nejvice Hlaseni
doruéeno na regionalni odbor Ceské Budé&jovice a regio-
nalni odbor Brno. Na centrdlu bylo pfedano k posouzeni
celkem 2 034 HI&3eni (tj. 20,7 %). Nejvice Hlaseni posuzo-
vanych na centréle bylo z regionélniho odboru Brno.

Z hlediska opatfeni bylo nejvice Hlaseni pfedlozeno
na opatreniIV.1.2 Realizace mistni rozvojové strategie, a to
celkem 3 701 HIa3eni (tj. 37,1 %). Druhym nejvice zatizenym
opatfenim z hlediska zmén je opatfeni I.3.4 Vyuzivani
poradenskych sluzeb, kdy bylo pfedlozeno 1 034 Hlaseni
(tj. 10,4 %).

Celkem bylo za rok 2013 nahldSeno cca 22 tis. zmén.
Nejcastéjsi zmény se tykaji zmény terminu pfedlozeni
Z&dosti o proplaceni a zékladnich, finan¢nich a technickych
parametrQ projektu.
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Dle priimérného poctu dnd administrace Hlaseni
0zménach Ize konstatovat, Ze terminy administrace HIaSeni
jsou vesmés dodrzovany. Hlaseni je administrovano v pri-
méru 14 dni, ztoho na regionalni odbor pfipada primérné
10 dni a na centrdlu 4 dny.

Neprojektovd opatieni Programu rozvoje venkova

Podpory v ramci Programu rozvoje venkova jsou po-
skytovany prostfednictvim nésledujicich neprojektovych
opatrent:

- Platby za pfirodniznevyhodnéni poskytované v horskych
oblastech a platby poskytované v jinych znevyhodné-
nych oblastech (LFA),

- Platby v ramci NATURA 2000 na zemédélské plidé,

- Agroenvironmentalni opatfeni (AEO),

- Zalesnovani zemédélské pldy,

- Platby v ramci NATURA 2000 v lesich,

- Lesnicko - environmentalni platby,

- Predcasné ukonéeni zemédélské ¢innosti (PUZC).
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Platby za pfirodni znevyhodnéni poskytované
v horskych oblastech a platby poskytované v jinych
znevyhodnénych oblastech

Z4dost o dotaci na Platby za ptirodni znevyhodnéni
poskytované v horskych oblastech a platby poskytované
v jinych znevyhodnénych oblastech je soucasti Jednotné
zadosti. Jednotné zadosti byly podavany do 15. kvétna
2013.V roce 2013 bylo podano celkem 13 026 Zadosti.

Platby v ramci NATURA 2000 na zemédélské puidé

Zadost o dotaci v ramci opatieni NATURA 2000 na ze-
médélské plidé je soucasti Jednotné zadosti. Do 15. kvétna
2013 bylo podano celkem 292 zadosti.

Agroenvironmentdlni opatieni

V roce 2013 jiz nebylo mozné podat Zadost o zafazeni
do AEO v ramci Programu rozvoje venkova na standardni
pétilety zévazek dle nafizeni vlady CR &.79/2007 Sb., v plat-
ném znéni. Nadale bylo mozné poddavat zadosti o zafazeni
do podopatfeni Péce o krajinu titulu Zatraviiovani orné
pudy.

Zéavazky koncici v roce 2013 bylo mozné prodlouzit do
roku 2014 podanim zadosti o prodlouzeni zdvazku AEO
v terminu do 30. listopadu 2013. Celkem bylo podéno
7 106 zadosti o prodlouzeni zdvazku.

Zadost o dotaci v rdmci AEO je soucasti Jednotné
zadosti. Do 15. kvétna 2013 bylo podano 701 zadosti
o zafazeni v ramci Programu rozvoje venkova a 16 072
zadosti o dotaci.

Zalesinovdni zemédélské piidy

U opatreni Lesnictvi - zalesriovani zemédélské pldy se
vroce 2013 vrdmci Programu rozvoje venkova podavaly jak
zadosti o dotaci na zalesnéni, tak i zddosti o dotaci na péci
a poskytnuti nahrady. Zadosti na zalesnéni byly podavany
do 30. listopadu 2013. Celkem bylo podano 314 Zzadosti.
Z4&dosti o pé¢ianahradu se podavaiji v nasledujicich letech
po roce zalesnéni. Podavaly se v terminu do 15. kvétna 2013
a celkem jich bylo podano 1 272. Dotace na péci o lesni
porost se poskytuje po dobu 5 kalendéinich let a ndhrada

za ukonceni zemédélské ¢innosti po dobu 15 kalendarnich
let pocinaje rokem nasledujicim po roce zalesnéni.

Platby v ramci NATURA 2000 v lesich

V terminu do 15. kvétna 2013 byly na opatreni Platby
v rdmci NATURA 2000 v lesich podany celkem 3 Zadosti
o zafazeni a 24 zadosti o dotaci. Zadatel je do tohoto
opatienizafazen na obdobi 20 let a po celou dobu podava
kazdoroéné zadost o dotaci.

Lesnicko - environmentdlini platby

V terminu do 15. kvétna 2013 bylo na opatfeni Lesnicko
- environmentalni platby podano celkem 11 Zadosti o za-
fazeni a 74 zadosti o dotaci. Zadatel je do tohoto opatteni
zarazen na obdobi 20 let a po celou dobu podava kazdo-
ro¢né zadost o dotaci.

Predcasné ukonceni zemédélské cinnosti

U opatfeni Pfed¢asné ukonceni zemédélské ¢innosti
piedkladali zadatelé v roce 2013 Zadosti o dotaci (zadost
o vstup do programu Pfedcasné ukonceni zemédélské
¢innosti), Prvni zadosti o proplaceni a Zadosti o propla-
ceni. Rok 2013 byl poslednim rokem vstupu do daného
opatteni. Zadosti o dotaci byly podavany do 1. fijna 2013
v€etné projektu na pfevod zemédélského podniku na
nabyvatele, ktery musel byt uskute¢nén do 1. listopadu
2013.Vroce 2013 bylo podano celkem 19 Zadosti o dotaci
s projektem. DolozZeni pfevodu podniku a splnéni veske-
rych podminek predkladal Zadatel do 1. listopadu 2013
spole¢né s Prvni zadosti o proplaceni, na jejimz zakladé
byla s Zadatelem sepsana Dohoda o poskytovani dotace
po dobu nejvyse 15 kalendérnich let, nejpozdéji do 70 let
véku Zadatele.Vroce 2013 bylo podano celkem 47 Prvnich
z4dosti o proplaceni. Zaroven byly déle pfijimany Zadosti
o proplaceni v terminu od 1. ledna do 15. unora 2013.
Celkem bylo podéno 579 zadosti. Jakmile stat za¢ne Za-
dateli vyplacet obecny predcasny nebo starobni dlichod,
dotace se pocinaje nasledujicim kalendainim rokem snizi
o ¢astku vyplacenou na starobnim diichodu za uplynuly
kalendafni rok.

Piehled vyplacenych prostiedkii na zadosti neprojektovych opatieni Programu rozvoje venkova v roce 2013

Pocet Financni prostfedky vyplacené v roce 2013
Program rozvoje venkova - neprojektova vyellacen)'(ch . HAL K’c) .2 ’
. zadosti Pocet vyplacenych Zadosti
opatreni ;
vyplacené 5
¢R CR EU Celkem
zadosti 2011 1 12 48 60
LFA zadosti 2012 10279 326 957 1307 825 1634782
zadosti 2013 336 72 085 288 338 360423
LFA celkem 10616 399 054 1596 211 1995 265
Zadosti 2012 282 2333 9333 11 666
NATURA 2.,00? zadosti 2013 24 299 1196 1495
na zem. pudé
NATURA 2000 celkem 306 2632 10529 13161
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Pocet Financni prostfedky vyplacené v roce 2013
Program rozvoje venkova - neprojektova vyel’acen):(ch . s K,E) .. ,
Bt zadosti ) Pocet vyplacenych Zadosti
vyplacené 5
¢R CR EU Celkem
zadosti 2008 2 5 22 27
zadosti 2010 1 11 46 57
AEO zadosti 2011 25 722 2 887 3609
zadosti 2012 15 866 874719 3498711 4373430
AEO celkem 15894 875 457 3501666 4377 123
zadosti 2010 1 15 59 74
zadosti 2011 1 4 15 19
Zalesnovani zadosti 2012 956 9205 36 822 46 027
zadosti 2013 559 2334 9338 11672
LES celkem 1517 11558 46 234 57 792
zadosti 2008 1 0,6 2,1 2,7
zadosti 2009 1 0,6 2,2 2,8
NA'I‘"UI:::czhOOO zadosti 2010 2 0,7 2,5 3,2
zadosti 2011 1 51 207 258
NATURA 2000 celkem 5 53 214 267
Lesnicko- zadosti 2012 41 305 1219 1524
environ. platby LEO celkem 41 305 1219 1524
zadosti 2012 9 85 253 338
PUzC zadosti 2013 622 28 168 84 505 112673
PUZC celkem 631 28 253 84758 113011
Neprojektova opatieni PRV celkem 29010 1317 312 5240831 6558 143
Odvoldni proti rozhodnuti o poskytnuti dotace tj. Ministerstvu zemédélstvi, pfipadné vyfeseni odvolani
Primérnd doba pfedani feSeného odvolani proti v autoremedure, je 34 dni.

rozhodnuti o poskytnuti dotace odvolacimu orgéanu,

Celkovy prehled vyplacenych prostiedkt na Program rozvoje venkova v roce 2013

Financni prostredky vyplacené v roce 2013

Program rozvoje venkova (v tis. K¢)

CR EU Celkem
1.1.1 Modernizace zemédélskych podnikd 93189 279 567 372756
1.1.2 Investice do lest 81504 244513 326017
I.1.3pPrci)(Lél]/ftréirl;odnotyzemédélskyma potravinarskym 108 603 325 809 434412
I.1.4 Pozemkové Upravy 29518 88553 118 071

gsal 1.3.1 Dalsi odborné vzdélavani a informacni ¢innost 10 043 30128 40171
1.3.2 Zahdjeni ¢innosti mladych zemédélc 13776 41326 55102
1.3.3 Pfed¢asné ukonceni zeméd. ¢innosti 28 253 84758 113011
1.3.4 Vyuzivani poradenskych sluzeb 14749 44245 58 994
Osa | celkem 379635 1138899 1518534
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Financ¢ni prostfedky vyplacené v roce 2013

Program rozvoje venkova (v tis. K¢)
CR EU Celkem
11.1.2 Platby v ramci NATURA 2000 na zemédélské ptdé 2632 10529 13161
I.1.3 Agroenvironmentalni opatieni 875 457 3501 666 4377123
1.2.1 Zalesriovani zemédélské pudy 11558 46 234 57792
Osall 1.2.2 Platby v rdmci NATURA 2000 v lesich 53 214 267
I.2.3 Lesnicko-environmentalni opatieni 305 1219 1524
Osa Il celkem 1299 623 5198 327 6497 950
[1I.1.1 Diverzifikace ¢innosti nezem. povahy 126 128 378386 504 514
I11.1.2 Podpora zakladani podnikd a jejich rozvoje 62 259 186 775 249 034
l11.1.3 Podpora cestovniho ruchu 66 396 199 188 265 584
Osalll 1.2.1 ;)33%; a rozvoj vesnic, ob¢anské vybaveni 187 243 561728 248 971
I1.2.2 Ochrana a rozvoj kulturniho dédictvi venkova 89798 269 395 359193
Osa lll celkem 531824 1595472 2127 296
IV.1.1 Mistni akéni skupina 24713 98 852 123 565
IV.1.2 Realizace mistni rozvojové strategie 124 821 499 283 624104
Osalv IV.2.1 Realizace projektl spoluprace 13 001 52 004 65 005
Osa IV celkem 162 535 650 139 812674
OsaV V.2.1 Struktury potfebné pro provoz sité 143 427 570
V.2.2 Ak¢ni plan 2762 8287 11 049
OsaV celkem 14 960 44 880 59 840
Program rozvoje venkova celkem 2388577 8627717 11016 294

Celkem bylo na Program rozvoje venkova vyna-
lozeno 11 016 294 tis. K¢, z toho 2 388 577 tis. K¢ ze
statniho rozpoctu a 8 627 717 tis. K¢ z rozpoctu EU.

3.3.2. Horizontalni plan rozvoje venkova

Horizontélni plan rozvoje venkova je realizovan na
zékladé nafizeni Rady (ES) ¢. 1257/1999, nafizeni Komise
(ES) &. 817/2004, nafizeni vlady CR €. 69/2005 Sb., natizeni
vlady CR ¢. 655/2004 Sb., nafizeni vlady CR ¢. 308/2004
Sb., nafizeni vlady CR ¢. 242/2004 Sb. a natizeni vlddy CR
€. 241/2004 Sb., v platném znéni.

Podpory v ramci Horizontélniho planu rozvoje venkova
jsou poskytovany prostrednictvim nasledujicich opatfeni:
- Méné priznivé oblasti a oblasti s environmentalnimi

omezenimi (LFA),
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- Agroenvironmentalni opatfeni (AEO),

- Lesnictvi (LES),

- Pted¢asné ukonéeni zemédélské ¢innosti (PUZC),
- Zakladani skupin vyrobcl (ZSV).

Méné priznivé oblasti a oblasti s environmentdlnimi
omezenimi

Od roku 2007 se zadosti o dotaci na opatieni Méné
pfiznivé oblasti a oblasti s environmentalnimi omezenimi
podavaji pouze v rdmci Programu rozvoje venkova.

Agroenvironmentdlni opatreni

Od roku 2007 jiz neni mozné se nové zaradit do
Agroenvironmentalniho opatfeni v rdmci Horizontalniho
planu rozvoje venkova. Posledni pétileté zavazky AEO
uzaviené v roce 2006 skoncily v roce 2010. V roce 2013 jiz
nebyly podavany zadné zadosti.
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Lesnictvi

U opatreni Lesnictvi se od roku 2007 podavaji pouze
z4dosti o dotaci na péci a nahradu. Zadost musela byt po-
déna nejpozdéji do 30. dubna 2013 a celkem bylo podéno
856 zadosti. Tuto zadost podava zadatel v nasledujicich
letech po roce zalesnéni. O dotaci na péci se mlize zadat
jesté nasledujici 4 roky a o poskytnuti nahrady néasledu;ji-
cich 19 let. V roce zalesnéni je Zadateli poskytnuta dotace
jak na zalesnéni, tak i na péci a ndhradu.

Predcasné ukonceni zemédélské cinnosti

U opatfeni Pfedcasné ukonceni zemédélské cinnosti
byly pfijimany zadosti o poskytnuti dotace v terminu od
1.lednado 15. Unora 2013. Celkem bylo poddno 341 zadosti.

Dotace je Zadatel(im poskytovana po dobu 15 kalendainich
let pocinaje rokem, v némz byl Zadatel zafazen do pro-
gramu, nejdéle vsak do 75 let véku Zadatele. V pfipadé,
Ze se Zadatel stane pozivatelem starobniho ddchodu,
dotace se pocinaje nasledujicim kalendafnim rokem snizi
o ¢astku vyplacenou na starobnim ddchodu za uplynuly
kalendaini rok.

Zakldddni skupin vyrobcii

Posledni zadosti o poskytnuti dotace na opatfeni
Zakladani skupin vyrobcl byly pfijimany v roce 2011, kdy
doslo k ukonceni opatfeni. V roce 2013 byla feSena pouze
odvolani k jednotlivym zZadostem.

Piehled vyplacenych prostiedkii na Horizontalni plan rozvoje venkova v roce 2013

Pocet Financni prostiredky vyplacené v roce 2013
vyplacenych (v tis. K¢) Pocet vyplacenych zadosti
Horizontalni plan rozvoje venkova zadosti
vyplacené CR EU Celkem
CR
zadosti 2006 1 3 12 15
AEO zadosti 2008 1 6 23 29
AEO celkem 2 9 35 44
zadosti 2010 1 94 376 470
zadosti 2012 310 826 3305 4131
LES
zadosti 2013 657 1461 5843 7 304
LES celkem 968 2381 9524 11905
zadosti 2010 1 3 9 12
zadosti 2011 1 1 2 3
PuzC zadosti 2012 352 2576 7728 10 304
zadosti 2013 1008 6651 19953 26 604
PUZC celkem 1362 9 231 27 692 36923
zadosti 2008 2 723 2168 2 891
sV
ZSV celkem 2 723 2168 2891
HRDP celkem 2334 12344 39419 51763

V predchozitabulce nenizahrnuto vyplacenivraceného
vyrovnavaciho pfispévku v méné ptiznivé oblasti pro roky
2004 az 2006 ve vysi 291 tis. KC.

Celkem bylo na Horizontélni plan rozvoje venkova
vynalozeno 52 054 tis. K¢, z toho 12 635 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 39 419 tis. K¢ z rozpoctu EU.
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3.4. Financovani z cizich zdroju

Piij¢ka na intervenéni ndkupy

Dne 29. biezna 2013 byla mezi SZIF a Ministerstvem fi-
nanci uzaviena smlouva o bezdrocné pljcce na financovéni
intervencnich nakupt ve vysi 250 000 tis. K. Tato pljcka
nahradila Uvérové financovani intervenc¢nich opatreni
vyuzivané v predchozich letech, kdy finan¢ni prostredky
na Uctech SZIF nebyly soucasti prostfedk statni pokladny
a SZIF neved| bankovni ¢ty u Ceské narodni banky.




ZEMEDELSTVI

Vzhledem k pfiznivym trznim cendm zemédélskych
komodit a potravin nebyly v pribéhu roku 2013 realizovany
zadné intervencni ndkupy a poskytnutd pljcka byla v plné
vysi pfedcasné splacena dne 15. listopadu 2013.

Pujcka PGRLF na Program rozvoje venkova

Dne 14.ledna 2013 byla splacena zbyvajici ¢ast pajcky
PGRLF na narodni spolufinancovani Programu rozvoje
venkova z roku 2010 ve vysi 702 000 tis. K& Tato bezuroéna
puijcka celkem ve vysi 1 552 000 tis. K¢ byla SZIF poskytnuta
na zakladé usneseni vlady CR &. 590 ze dne 18. srpna 2010.

3.5. Souhrnné c¢erpanirozpoctu Spole¢né zemédélské
politiky

Celkové zdroje SZIF na financovani Spolecné
zemédélské politiky v roce 2013 dosahly vyse
38 117 797 tis. K¢ (tj. 77,6 % z rozpoctovaného obje-
mu), z toho 4 535 219 tis. K¢ ze statniho rozpoctu
a 33582578 tis. K¢ zrozpoctu EU.

V ramci Spolecné zemédélské politiky byly
v roce 2013 vyplaceny financni prostfedky ve vysi
32 589 618 tis. K¢ (tj. 66,3 % z rozpoctovaného obje-
mu), z toho 4 194 545 tis. K¢ ze statniho rozpoctu
a 28 395 073 tis. K¢ z rozpoctu EU.

K31. prosinci 2013 byl na G¢tech Spole¢né zemédélské
politiky vykazan zlstatek finan¢nich prostredkl ve vysi
5528 179 tis. K¢, ktery byl, v souladu s ustanovenim § 6a
odst. 4 zdkona ¢. 256/2000 Sb., v platném znéni, pfeveden
do roku 2014 na financovani Spole¢né zemédélské politiky.

4. Strucné hodnoceni
marketingové cinnosti

4.1. Propagace potravin znacky kvality KLASA

Narodni znacka kvality KLASA je od roku 2003 udélova-
na provérenym potravinaiskym a zemédélskym vyrobkim
vykazujicim vyjimecné kvalitativni charakteristiky, které
zvysuji jejich pridanou hodnotu a zarucuji jejich jedine¢-
nost ve vztahu k béznym vyrobkidm dostupnym na trhu.
Pozadavky pro udéleni znacky KLASA jsou tedy pfisnéjsi
nez bézné hygienické a potravinarské normy.

Znacka KLASA jako marketingovy ndstroj napomaha
zvysovat hodnotu ocenénych potravinarskych vyrobka.
Jejim smyslem je na strané jedné marketingové podpofit
aktivity tuzemskych producentl potravin, na strané druhé
pakinformovat spotiebitele. Znacka garantuje, Ze jsou na-
bizeny skute¢né kvalitni a zdravotné nezdvadné potraviny.
Jde o proces ziskani dlvéry spotiebitell a odbérateld,
udrzeni si této dlvéry, coz je nezbytny predpoklad roz-
voje potravinaistvi a zabezpeceni konkurenceschopnosti
v ramci trh doma i v zahranici.

Na zékladé provedeného zaddavaciho fizeni s ndzvem
»,Ramcova smlouva - Komunikacni podpora znacky KLASA
na obdobi let 2012 a 2013” byla dne 27. zafi 2012 uzaviena
rdmcova smlouva o poskytovani komunikaéni podpory
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znacky KLASA v letech 2012 a 2013 na celkovou ¢&astku
310000 tis. K¢ bez DPH s vitéznou agenturou Comunica, a.s.,
kterd realizovala informacni a marketingovou kampan.

Cilem kampané na rok 2013 bylo pfiblizit znacku KLASA
spotrebiteli tak, aby potraviny oznaené logem KLASA
vyhledaval, preferoval a zaroven tak pfi svém nakupnim
chovanivytvarel tlak na prodejce, aby byla v prodejnach co
osvédcené komunikaéni aktivity zaméfené na podporu
prodeje a zvysovani spotiebitelské preference potravin
znacky KLASA ve viech regionech CR:

Podpora prodeje a propagace

- pfiprava marketingového planu na rok 2013,

- pfiprava kreativniho a strategického konceptu marke-
tingové podpory znacky KLASA,

- jarni, letnia podzimni kampan znacky KLASA v médiich,

- spotiebitelska soutéz,

- roadshow (prodejni akce v regionech za pritomnosti
vyrobcU) a ochutnavek,

- monitoring a vyhodnoceni ndkupniho chovani spotie-
biteld vyrobkd KLASA,

- podpora prodeje produkt ocenénych znackou KLASA
ve vybranych fetézcich,

- prezentace znacky KLASA na vanocnich trzich,

- monitoring a vyzkum vefejného minéni za rok 2013,

- prezentace znacky KLASA v tisku a na webovych
portalech.

PR aktivity

- recepty a kucharky s KLASA produkty,

- tiskova setkdni se zastupci médii a ocenénymi
producenty,

- propagacni predméty KLASA,

- tiskové zpravy a publikace ¢lankd na aktudlni témata,

- DTP zpracovani advertorialQ v titulech Svét potravin
a Agrobase,

- vydavani tipl pro média - edukacnich témat z oblasti
potravinarstvi,

- ¢lanky v odbornych titulech (Potravinafsky zpravodaj,
Svét potravin, Agrobase),

- soutéze o balitky KLASA, speciélni projekty v lifestylo-
vych magazinech a na webovych portalech pro Zeny,

- systematicky denni monitoring médii a vyhodnocovani
publicity znacky KLASA,

- elektronicky buletin ,Newsletter KLASA” (noviny uréené
pro vyrobce).

Webovd prezentace

- graficky re-design webovych stranek www.eklasa.cz,

- aktualizace vyrobki a vyrobcti KLASA na www.eklasa.cz
a www.klasa.eu,

- aktualizace ¢ldanka, prezentace pripravovanych aktivit,

- provoz infolinky KLASA,

- Facebook KLASA.

Veletrhy a vystavy

- srpen/zafi - Zemé Zivitelka 2013 (Ceské Budé&jovice),

- fijen - mezinarodni veletrh ANUGA 2013 (Kolin nad
Rynem, Némecko).
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Ostatni aktivity
- prezentace znacky KLASA na vyznamnych kulturnich,

spolecenskych a sportovnich akcich.

V roce 2013 byly na propagaci potravin znac-
ky KLASA cerpany finan¢ni prostiedky ve vysi
211 893 tis. K¢ ze statniho rozpoctu.

4.2, Projekt Regionalni potravina

Znacka Regionalni potravina je od roku 2010 udélovana
ve 13 krajich Ceské republiky nejkvalitnéjsim zemédélskym
nebo potravinaiskym vyrobkdm, které zvitézi v krajskych
soutézich. Vyrobky musi byt vyrobeny z lokalnich surovin
amitvazbu na sv(j kraj - at uz tradi¢nim zpGsobem vyroby
nebo originalni regionalni recepturou. SZIF administruje
projekt Regiondlni potravina od roku 2012.

Znacka Regiondlni potravina se prezentuje formou

celostdtni informaéni kampané s cilem:

- zvysit povédomi o znadce mezi spotiebiteli, poukazat
na jejich pavod, tradici a kvalitu a soucasné budovat
pozitivni vnimani regionalnich produktl a znacky
Regionalni potravina,

- motivovat spotrebitele, aby si aktivné hledali cestu
ke znacce a znali dlivod, pro¢ siji vybirat,

- podporovat prodej a informovat spotrebitele o mistech,
kde mohou regionalni potraviny koupit,

- prostfednictvim vhodnych informacnich a komunikac-
nich kandld znac¢ku zviditelnit a napomoci zvysovani
loajality vefejnosti k mistni zemédélské a potravinaiské
produkci.

Soucasti projektu jsou veskeré vhodné a efektivni
komunika¢ni aktivity, ur¢ené pro jednotlivé cilové
skupiny (Zeny/hospodyné, Sirokd vefejnost/spotiebitelé
aodborna verejnost), ato s ohledem na informacni potreby
kazdé z téchto cilovych skupin. Na zakladé zadavaciho
fizeni s nazvem ,Marketingova, medialni a PR kampan
prezentujici regionalni potraviny”, byla dne 28. bfezna
2012 uzaviena smlouva pro roky 2012 a 2013 na celkovou
¢astku 57 990 tis. K¢ bez DPH s vitéznou agenturou
Ogilvy & Mather, spol. s r.0., ktera realizovala informacni
kampan.

Vroce 2013 byly v rdmci projektu Regiondlni potravina
realizovany nasledujici aktivity:
Projekty krajskych soutézi o znacku Regiondlni
potravina

- koordinace a kontrola projektd na zabezpeceni orga-
nizace 13 krajskych soutézi o znac¢ku Regiondlni potravina.

Specidlni TV projekt
- prezentace znacky v ramci specidlniho TV projektu (TV
serial o krajich a jejich gurmanskych specialitach).
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Specidlni rozhlasovy projekt

- prezentace znacky a pfedstaveni jednotlivych ocené-
nych producentd v rdmci specialniho projektu s Ceskym
rozhlasem (sponzoring, 22 dil minipofadli zaméfenych
na jednotlivé producenty a spotfebitelska soutéz na
8 stanicich Ceského rozhlasu).

Informaéni kampané v mistech prodeje

- POS materialy (katalogy, informacni materialy, letaky,
plakaty, samolepky, mapy),

- reklamni pfedméty,

- ochutnavky ocenénych produktd v maloobchodni siti,

- spotrebitelské soutéze,

- roadshow (pojizdna prodejna).

PR aktivity

- tiskova konference na téma start soutéze za ucasti
ministra zemédélstvi,

- tiskové zpravy na aktudlni témata, spotrebitelské tipy
a ¢lanky pro lifestylova a internetova média,

- navstévy novinail u ocenénych vyrobcu ve Stredoceském
a Krélovehradeckém kraji,

- newsletter pro vyrobce, regiondlni koordinatory a pfiz-
nivce znacky Regionalni potravina,

- DTP zpracovani advertoriald v titulech Gurmet, Pestry
svét, Rytmus Zivota, Pravo, Marianne, Venkov a styl, Zena
a zivot, Apetit a Ona DNES,

- PR¢lanky vodbornych titulech (Svét potravin a Agrobase),

- finalizace projektu Regionalni obchodnik roku - pre-
zentace znacky Regionalni potravina a ocenéného
producenta na oborové konferenci CSR Summit,

- vyhodnoceni publicity znacky Regiondlni potravina.

Webovd prezentace

- obsahova sprava webovych stranek www.regionalnipo-
travina.cz,

- sprava profilu na www.facebook.com a YouTube.com.

Veletrhy a vystavy
- leden - Regiontour a regFood Fest 2013 (Brno),
- srpen/zafi - Zemé Zivitelka 2013 (Ceské Budé&jovice),

Medidlni kamparn

- vyroba image inzeratu ,Regionalni potraviny” ve tiech
mutacich a inzeratu ,Pojizdnd prodejna” vcetné regio-
nalnich mutaci,

- DTP priprava formatt tiskové inzerce,

- product placement - prezentace produktl v rdmci
poradu Ulice a Kluci v akci,

- realizace mediaplant (tisk, rozhlas, televize, Internet
apod.).

Na projekt Regionalni potravina bylo v roce 2013
vyplaceno 42 794 tis. K¢ ze statniho rozpoctu.
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4.3.Souhrnné c¢erpani rozpoctu
na marketingovou ¢innost

Celkové zdroje na marketingovou ¢innost v roce
2013 dosahly vyse 261 909 tis. K¢. Dotace z kapi-
toly Ministerstva zemédélstvi na marketing cinila
200 000 tis. K¢. Dalsimi zdroji byl zistatek z roku 2012 ve
vysi 61 646 tis. K¢, poplatky za vystavni ¢innost ve vysi
262 tis. K¢ a prijmy z trokd ve vysi 1 tis. K¢.

Na marketingové aktivity byly v roce 2013 vynalo-
Zeny financni prostiedky celkem ve vysi 254 693 tis. K¢
ze statniho rozpoctu.

K 31. prosinci 2013 byl na uc¢tech marketingu vykazan
zustatek financ¢nich prostfedk( ve vysi 7 217 tis. K¢,
ktery byl v souladu s ustanovenim § 6a odst. 4 zdkona
¢. 256/2000 Sb., v platném znéni, preveden do roku 2014
na financovani marketingovych ¢innosti.

5. Stru¢né hodnoceni spravnich vydaja

Persondlni problematika

S uc¢innosti od 1. ledna 2013 byl schvalen planovany
pocet systemizovanych funk¢nich mist na 1 142. Tento
pocet vzrostl oproti roku 2012 o 257 systematizovanych
mist zdlvodu zaclenéni Agentur pro zemédélstvi a venkov
do struktur SZIF v souladu s programovym prohlasenim

%
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vlady CR a reformou resortu zemédélstvi. K 31. prosinci
2013 bylo v evidencnim stavu 1 087 zaméstnancl a mimo
eviden¢nim stavu 133 zaméstnancd.

Béhem roku 2013 probihala vybérova fizeni a pohovory
za Ucelem naplnéni volnych mist v jednotlivych organi-
zacnich utvarech SZIF. K nejhire obsazovanym pracovnim
pozicim z divodu odbornosti patfily auditor a pravnik.
Nedostatek vhodnych uchazecd na uvedené pozice odrazi
soucasny stav na trhu pracovnich sil. | nadale se navysuje
pocet zaméstnanc v mimo eviden¢nim stavu v souvislosti
s jejich odchodem na matefskou a pfechodem na rodicov-
skou dovolenou, zaroveri roste i pocet pracovnich pomért
na dobu urcitou na 1 rok s moznosti dalsiho prodlouzeni.

Béhem roku 2013 byly z divodu zmén schvéleny
avydany 2 Organizacnifady véetné Organizacnich schémat
a 10 Rozhodnuti o organiza¢ni zméné v souvislosti s raci-
onalizaci a zefektivnénim pracovnich postupl ve statni
spravé. Organizacni zmény mimo jiné rusily i nadbytecné
¢lanky fizeni, posilovaly c¢innosti jednotlivych organizac-
nich Gtvarl a jejich restrukturalizaci.

5.1. Neinvesti¢ni vydaje (bez technické pomoci)

Neinvesti¢ni vydaje v roce 2013 celkem ve vysi
1 142 236 tis. K¢ byly podle druhového tiidéni cerpany
nasledovné:

362 743 tis. K¢
2034 tis. K¢
2 128 tis. K¢

48 tis. K&

91 249 tis. K¢
32885 tis. K¢
893 tis. K&
37 tis. K¢
411 tis. K¢
12 252 tis. K¢
10483 tis. K¢
38 tis. K&
956 tis. K¢
4821 tis. K¢
809 tis. K¢
6752 tis. K¢
8031 tis. K&
4 463 tis. K¢
92 523 tis. K¢
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Celkové cerpani mzdovych prostiedkl v roce 2013
dosahlo vyse 366 905 tis. K¢, z toho platy zaméstnanct
362 743 tis. K¢, ostatni osobni vydaje 2 034 tis. K¢ a od-
stupné 2 128 tis. K¢.

V ramci ostatnich neinvesti¢nich vydaja odvoze-
nych ze mzdovych prostiedkd bylo celkem vyplaceno
129 070 tis. K¢, z toho pojistné na socialni zabezpeceni
¢inilo 91 249 tis. K¢, zdravotni pojisténi 32 885 tis. K¢,
prevody do FKSP 3 829 tis. K¢ a ndhrady mezd v dobé
nemoci 1 107 tis. K¢.

Podstatnou ¢ast ¢innosti SZIF tvofi kontroly oprav-
nénosti jednotlivych narokl a ptidélenych financnich
prostiedkd. SZIF doklada kontrolnim organtim Evropské
komise, jakym zplsobem a v jakém mnozstvi jsou kontroly
provadény. V rdmci kontrolni ¢innosti byly vynalozeny
prostiedky na sluzby - dalkovy priizkum Zemé, letecko-mé-
fické snimkovani, kontroly kvality vzork( apod., cestovni
vydaje a vydaje na vybaveni pro terénni inspektory (po-
lozky 5132, 5137 a 5139).

K vyznamnym vydajam patfily vydaje na zajisténi
prostor a ostatnich provoznich podminek pro zaméstnance
SZIF (polozky 5137,5139, 5151, 5152, 5153, 5154, 5161, 5164,
5169 a 5171).V objektu Ve Smeckach bylo nutno v disledku
havarie vody v 5. patie s protecenim do 4. a 3. nadzem-
niho podlazi realizovat v soucinnosti s Ministerstvem
zemédélstvi opravu propadlych podlah kancelafi a byla
provedena rekonstrukce havarijniho stavu rozvodu pozarni
vody. V Cerné u Méfina byla dokoupenim kompatibilniho

1967 tis. K¢
16 564 tis. K¢
4762 tis. K¢
1594 tis. K¢
184 tis. K¢
425 006 tis. K¢
5403 tis. K¢
24753 tis. K¢
5936 tis. K¢
1556 tis. K¢
209 tis. K¢
3206 tis. K¢
149 tis. K¢
206 tis. K¢
3829 tis. K¢
2 tis. K¢

333 tis. K¢
11914 tis. K¢
1107 tis. K¢

regalového systému navysena kapacita tlozného prostoru
centrélniho archivu.

V rdmci poradenskych sluzeb byla realizovana im-
plementace procesu fizeni zranitelnosti, procesu fizeni
shody informac¢niho systému s bezpecnostni politikou
SZIF a projekt detailni analyzy rizik a podpory systému
fizeni bezpecnostiinformaci. Dale byla provedena analyza
vybranych ¢asti agendy LPIS. Jejim Gcelem bylo provérit
soulad systému LPIS s pozadavky stavajici legislativy EU
anarodnimi predpisy, analyzovat data, datové vstupy, toky
avazby systému LPIS a navrhnout optimalizaci administra-
tivné - organizac¢niho usporadani agendy LPIS a rozdéleni
kompetenci Ministerstva zemédélstvi a SZIF.

Dale byly cerpany financni prostfedky na zahranicni
pracovni cesty zaméstnancl SZIF, a to predevsim do
Bruselu na jednanifidicich vybord Evropské komise tykajici
se problematiky SZP fesené v rdmci EU.

V oblasti informacnich technologii byly v roce 2013
hlavnimi dodavateli poskytovanych sluzeb spolec¢nosti:
SAP CR, s.r.o., Telefénica Czech Republic, a.s., ORACLE
CR, s.r.o. a VUSTE APIS, s.r.o. Na zakladé smluv uzavre-
nych s témito subjekty byly zajistény sluzby provozu
informacnich a komunikacnich technologii pro primarni
informacni systémy SZIF. Oproti roku 2012 tak doslo ke
snizeni poctu hlavnich dodavateld informacnich systému,
kdy byl systém Helpdesku 1. Grovné provozovany spo-
le¢nosti ATOS IT Solutions and Services, s.r.o., s ro¢nimi
naklady cca 26 mil. K¢, nahrazen informacnim systémem
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implementovanym na platformé Microsoft, jehoZ provoz
a udrzba jsou zajistovany internimi zaméstnanci SZIF.

Vydaje za sluzby SAP (polozky 5169 a 6111) Cinily v roce
2013 celkem 513 492 tis. K¢. Navyseni vydajli oproti roku
2012 bylo zpUsobeno nezbytnym nakupem licenci pro
nové technologie, ale také z divodu restrukturalizace
resortu, v ramci které bylo nutné zajistit licence pro nové
zaméstnance byvalych Agentur pro zemédélstvi a venkov.
Vzhledem k intenzivnimu vyjednavani se spole¢nosti
SAP a dohodé s Ministerstvem zemédélstvi byly vydaje
za nakoupené licence vyrazné nizsi oproti trzni cené,
a to zejména z divodu poskytnuti slev na nakup licenci
a delimitace nepotfebnych licenci ze strany Ministerstva
zeméd@lstvi.

V roce 2013 byly na provoz infrastruktury informacniho
systému SZIF (polozka 5162) ¢erpany financni prostredky ve
vysi 59 375 tis. Ke. Castka vychazela ze smlouvy uzaviené
na zakladé otevieného zadavaciho fizeni na obdobi 2012
a 2013 se spolec¢nosti Telefénica Czech Republic, a.s.

Vzhledem k trvajicimu stavu v oblasti projektu
Komunika¢ni infrastruktura verejné spravy, ktery opét
nepfinesl vysoutézeni novych cen provozu datovych linek
na urovni trznich cen, nedoslo v roce 2013 k vyraznému
snizeni financ¢nich prostfedkd hrazenych za tyto sluzby
(polozka 5162). S poskytovateli téchto sluzeb se podafilo
vyjednat takové podminky, ze celkové vynaloZené pro-
stfedky za rok 2013 ve vysi 29 864 tis. KC byly nizsi, nez
v pfedchozich letech, a to i pfesto, ze v nékterych lokalitach
doslo k vyraznému (az dvojnasobnému) navyseni objemu
a zvyseni garanci poskytovanych sluzeb.

Na provoz informacniho systému AGIS (polozka 5169),
ktery slouzi pro administraci opatfeni spole¢né organizace
trhu, byly ¢erpany financni prostredky ve vysi 19 592 tis. KC.
Tento informacni systém vyvinuty na platformé Oracle vy-
hradné pro potfeby SZIF dodavala stejné jako v pfedchozim
roce spole¢nost VUSTE APIS. Z dalsich projektl a ¢innosti
spojenych s provozem v oblasti sluzeb, kdy zna¢na ¢ast
prostiedkd je vydavana zejména na hardware a software
maintenance jednotlivych soucéstiinformacniho systému
SZIF, je vyznamny zejména projekt implementace systému
fizeni pfistupu k siti a bezdratové siti, kdy SZIF realizoval
upgrade na zcela novou technologii umozAujici mnohem
vyssi Uroven zabezpedeni pristupu k siti.

6111 Programové vybaveni
6122 Stroje, pfistroje a zafizeni
6123 Dopravni prostredky
6125 Vypocetni technika

V rdmci investi¢nich vydajd byly finanéni prostfedky
v oblasti IT rovnéz cerpéany v souladu s uzavienymi smlou-
vami (dodavatel SAP CR, s.r.0.), zejména na zajisténi rozvoje
stavajicich aplikaci a softwarovych Uprav informac¢niho

systému SZIF (polozka 6111).

48

V oblasti informacnich technologii probéhlo v roce 2013
nékolik vyznamnych investi¢nich akci. Ve vech pfipadech
zvolil SZIF jako formu ndkupu oteviené zaddvaci fizeni.
Nejvétsi objem financnich prostredkl byl vynalozen na
kompletni obnovu infrastruktury pro informacni systém
SZIF (polozky 5169, 5172 a 6125), kdy byla uzaviena smlouva
se spolec¢nosti Telefénica Czech Republic, a.s. v celkové
hodnoté 139 077 tis. K. V rdmci této zakazky byla zajisténa
kompletni dodédvka nové infrastruktury, ndkup licenci
pro provoz této infrastruktury (mimo licence SAP) a zaroven
veskera hardwarova i softwarova podpora na obdobi
48 mésicll od uvedeni infrastruktury do provozu. Dale
byl soucasti migracni projekt, ktery znamenal kompletni
presuninformacniho systému SAP na novou infrastrukturu.

V roce 2013 byl proveden nadkup monitor( s vétsi
zobrazovaci plochou (polozka 5137) pro pracovisté,
jejichz zaméstnanci pracuji s geografickymi informacnimi
systémy zobrazujicimi mapové podklady a aplikace, které
jsou nezbytné pro administraci v rdmci plosného pfijmu
a zpracovani jednotné zadosti. Zaroven byla v roce 2013
realizovdna obména vypocetnitechniky dle planu obnovy,
ktera nebyla z diivodu Uspornych opatieni provedena
v roce 2012. Pfevzeti byvalych Agentur pro zemédélstvi
avenkov prispélo k navyseni vydajd za aktivni sitové prvky.
V roce 2013 bylo nezbytné zcela obménit komunikacni
prvky jednotlivych pracovist SZIF.

U spotiebniho materidlu (polozka 5139) nedoslo v roce
2013 k vycerpani predpoklddaného rozpoctu, a to i presto,
ze byl zaznamendén vyrazny nérGst v oblasti tisku a nakupu
tonerq, spojeny zejména s prevzetim Agentur pro zemédél-
stvi a venkov, na kterych probiha administrace predtiskd
a jsou zde vyssi naroky na objem tisk(i nez na ostatnich
pracovistich. Ddvodem nizsich vydajl oproti predpokladu
byly pfedevsim nakupy pres elektronické trzisté, kdy pofi-
zovaci ceny vybaveni i spotfebniho materidlu nedosahuji
béznych cen na trhu.

5.2. Investicni vydaje (bez technické pomoci)

Investi¢ni vydaje v roce 2013 v celkovém objemu
330 351 tis. K¢ byly podle druhového tfidéni ¢erpany
nasledovné:

224 207 tis. K¢
3744 tis. K&
5263 tis. K¢

97 137 tis. K&

V roce 2013 byl realizovan ndkup multifunkénich stroj
ve vysi 3 380 tis. K¢ (polozka 6122). Oproti predpokladu
nebyla v roce 2013 dokoncena obména vypocetni techniky
v oblasti velkoformatovych multifunkenich zafizeni, ktera
slouzi zejména pro tisk predtiskd jednotné zadosti véetné
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mapovych podkladi. Realizace této verejné zakazky je
naplanovana pro rok 2014.

Dle planu obmény vozového parku byly v prabéhu
roku 2013 pofizeny 3 automobily Skoda Yeti, 3 automobily
Skoda Fabia, 2 automobily Skoda Octavia a 2 automobily
Skoda Superb.

V ramci zakazky na kompletni obnovu infrastruktury in-
formacniho systému SZIF (smlouva se spolec¢nostiTelefénica
Czech Repubilic, a.s. v celkové hodnoté 139 077 tis. K¢) byly
vynalozZeny investi¢ni vydaje ve vysi 93 344 tis. K¢ (polozka
6125).

5.3. Technicka pomoc Programu rozvoje venkova

V minulych letech bylo na Program rozvoje venkova
uvolnéno vice finan¢nich prostfedk( na Ukor budoucich
let a bylo schvéleno vice projekt(, nez odpovidalo plano-
vanym finan¢nim alokacim a predpokladanym poctiim
administrovanych projektd.

V dasledku administrace zvyseného poctu projektt
v letech 2009 az 2011 doslo od roku 2011 k navy3eni kon-
trolni ¢innosti souvisejici s pfijmem Zadosti o proplaceni
u jiz zrealizovanych projektl a k navyseni poctu posu-
zovanych Hlaseni o zménach. V této souvislosti dochazi
rovnéz k vyraznému navyseni poctu kontrol ex-post. Pro
zabezpeceni zvySené administrativni a kontrolni ¢innosti
v rdmci opatfeni Programu rozvoje venkova bylo vy¢lenéno
celkem 90 az 100 zaméstnancli z regiondlnich odborud
a centraly SZIF na préci spojenou vyhradné s Programem
rozvoje venkova (vCetné zavazk( HRDP, které jsou jiz pIné
hrazeny z prostfedkd na PRV).

Vroce 2013 byly v ramci projektu ,Personélni a mzdovy
aspekt pfi administraci PRV” vyplaceny finan¢ni prostiedky
celkem ve vysi 25 501 tis. KE. Na dalsi neinvesti¢ni vydaje
ainvesti¢ni vydaje hrazené z technické pomoci Programu
rozvoje venkova byly ¢erpany financni prostiedky celkem
ve vysi 1669 tis. K¢, ztoho zejména na Skoleni a vzdélavani
693 tis. K¢, systém sledovani vazeb 360 tis. K¢, nakup poci-
tacl 347 tis. K¢ a softwarovy produkt 152 tis. KC.

V rdmci technické pomoci Programu rozvoje venko-
va byly vroce 2013 vynalozeny financni prostfedky celkem
ve vysi 27 170 tis. K<.

6. Stav zasob

Stav zasob SZIF k 31. prosinci 2013:
Druh zasob

Zasoby spotiebniho materiadlu
Z&asoby pohonnych hmot

Zasoby celkem
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5.4. Operacni program Lidské zdroje a zaméstnanost

V roce 2013 byla z Ministerstva prace a socialnich véci
Cerpana dotace na projekt ,Praxe platebnich agentur EU
- pfedéavani znalosti a vyména zkuSenosti” Operacniho
programu Lidské zdroje a zaméstnanost.

V ramci projektu se v roce 2013 uskutecnilo 9 studij-
nich navstév platebnich agentur EU za ucelem sdileni
dobré praxe, 54 zaméstnancud se zucastnilo jazykovych
kurzd a 25 zaméstnanct jazykovych zkousek. Celkem byly
Cerpany financni prostredky ve vysi 2 049 tis. K¢, z toho
zejména na jazykové vzdélavani 915 tis. K¢ a cestovné
v zahranici 857 tis. K.

Finan¢ni prostfedky jsou proplaceny zpétné na zakladé
schvalené monitorovaci zpravy. Vlednu 2014 byla schvale-
na zprava za prvni pololeti roku 2013 pro zpUsobilé vydaje
ve vysi 1 170 tis. K<.

5.5. Souhrnné cerpani rozpoctu spravnich vydaja

Celkové zdroje SZIF na financovani spravnich vy-
daji v roce 2013 dosahly vyse2 061 776 tis. K¢ (tj. 99,7 %
zrozpoctovaného objemu). Dotace z kapitoly Ministerstva
zemédélstvi na spravni vydaje SZIF ¢inila 1 533 312 tis. K¢.
Dalsimi zdroji byly pfijem z vybéru davek z cukru ve vysi
64 701 tis. K¢, zGstatek z roku 2012 ve vysi 426 285 tis. K¢
a ostatni pfijmy (napf. pfijmy z urok(, pfijmy z prodeje
dlouhodobého majetku, pfijmy na technickou pomoc
Programu rozvoje venkova aj.) ve vysi 37 478 tis. KC.

Na spravni vydaje SZIF byly v roce 2013 vynalozeny
finan¢ni prostiedky celkem ve vysi 1 501 806 tis. K¢ (tj.
72,6 % z rozpoctovaného objemul).

K 31. prosinci 2013 byl na uctech spravnich vydajli vyka-
zan ziistatek financnich prostredk( ve vysi 559 970 tis. K¢,
predstavujici zejména finan¢ni prostredky ur¢ené na pripra-
vuinformacniho systému SZIF pro nové programové obdobi
Spole¢né zemédélské politiky. Vzhledem k tomu, Ze nebyla
v roce 2013 zndma piesna podoba opatieni SZP 2014 az
2020, bude tento zlstatek vyuzit na pripravu informacniho
systému SZIF pro nové programové obdobi v roce 2014.

v K¢

1586 227,12
380572,01
1966 799,13
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7. Hodnota majetku

K 31. prosinci 2013 byla hodnota (brutto) dlouhodobého majetku SZIF nasledujici:

Inventurni soupisy majetku SZIF jsou uloZzeny v Odboru Gc¢taren a reportingu.

8. Prehled pohledavek a zavazki

Podle ucetni evidence byl stav pohledavek a zavazku k 31. prosinci 2013 ndsledujici:

2779698 921,92
81619 563,88
308 640 327,65
161388 517,01
423 216,00
3331770546,46

1. KRATKODOBE POHLEDAVKY
a) Spolec¢na zemédélska politika:
Vratky podpor HRDP, PP, PRV
Sankce a pendle
Poskytnuté zalohy na dotace
Pohledavky starého bloku
Ostatni kratkodobé pohledavky
Kratkodobé pohledavky - SZP celkem
b) Spravni vydaje:
Pohledéavky za zaméstnanci
Poskytnuté zalohy
Ostatni kratkodobé pohledavky
Kratkodobé pohledavky - spravni vydaje celkem
Kratkodobé pohledavky celkem
2. KRATKODOBE ZAVAZKY
a) Spolecna zemédélska politika:
Zavazky HRDP, PP, PRV, SOT
Zalohy na vratky
Kauce a zaruky na licence a podpory SOT
Ostatni kratkodobé zavazky
Kratkodobé zavazky - SZP celkem

114 922 378, 94
0,00

68 500 000,00
0,00

50 000,00

183 472 378,94

3011961

13 096 976,24
26 460 595,20
39587 691,05
223 060 069,99

1619 080 683,96
10160 150,32
283763 386,36
64 054 529,37
1977 058 750,01

64 367 950,05
2387 242,97
0,00

495 349 490,65
11432 366,54
573 537 050,21

0,00

0,00

195 596,50

195 596,50
573732646,71

5840174,10
0,00

0,00

0,00
5840174,10
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b) Spravni vydaje:
Zavazky viici zaméstnancdm
Zuctovani zdravotniho a socidlniho pojisténi
Dan z pfijmu placend zaméstnavatelem
Ostatni kratkodobé zavazky
Kratkodobé zavazky - spravni vydaje celkem
c) Marketing:
Marketingové naklady
Kratkodobé zavazky - marketing celkem

Kratkodobé zavazky celkem

Odbor legislativné pravni eviduje k 31. prosinci
2013 pohledavky po lhlté splatnosti v celkové vysi cca
643 208 tis. K¢. Vsechny pohledavky za dluzniky je mozné
rozdélit do nékolika skupin:

pohledavky, na které byly vydany exekucni tituly a kde
v soucasné dobé probiha néktery ze zplisobl vykonu roz-
hodnuti podle ustanoveni zakona ¢. 99/1963 Sb., ob&ansky
soudni fad, v platném znéni, tj. soudni vykon rozhodnuti
(cca 1 mil. K¢).

Pohledavky, na které byly vydany exekucni tituly a kde
v soucasné dobé probiha néktery ze zplsobl exekuce
podle ustanoveni § 90 odst. 2 zdkona ¢. 120/2001 Sb.,
o soudnich exekutorech a exeku¢ni ¢innosti, v platném
znéni (cca 10 mil. K¢).

Pripady, kdy jsou dluznici v konkurzu a pohledavky SZIF
jsou do konkurzu radné pfihlaseny. SZIF ¢eka na rozdéleni
konkurzni podstaty nebo jiny zplsob skonceni
- konkurzu. Je otdzkou, do jaké miry budou jednotlivé

pohledévky uspokojeny (cca 6 mil. K¢&).

- pfipady, kdy je dluznik vinsolvencinebo v likvidaci a vy-
mahana pohledavka byla pfihlasena do insolvenéniho
fizeni nebo do likvidace (cca 10 mil. K¢).

- pohledévky predstavujici napf. neuhrazeny dluh, které
se nachazi ve stadiu, kdy Odbor legislativné pravni
podal na dluznika Zalobu (cca 365 mil. K¢).

- pohledavky, u kterych SZIF vyuzil veskerych prostredki
k jejich vymozeni, aviak bezispésné. Subjekt jiz na
uvedené adrese nesidli, nevyviji zddnou ¢&innost,
nemd zadny movity ani nemovity majetek apod.
(cca 61 mil. K¢).

- pohledavky vzniklé z opatfeni uplatnénych po vstupu
do EU (vratky dotaci, pendle) - uvddéna pouze ¢ast
hrazena z EU (cca 190 mil. K¢).

Rozdil mezi ucetnim a pravnim udajem o stavu pohle-
davek je zplsoben:
- zarazenim pohleddvek SZIF, které dosud nenabyly
pravni moci,
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v K¢

Ve Ihité splatnosti Po Ihuté splatnosti
22 197 249,00 0,00
12 897 385,00 0,00
3113 299,00 0,00
62421451,89 131 687,71
100 629 384,89 131 687,71
10203 182,22 0,00
10 203 182,22 0,00

2087 891317,12000

5971 861,81

- pohledévkami, které jsou v odvolacim Fizeni,
- zapocty pohledavek,
- pohledévkami, které propadnou ve prospéch EU.

9, Kontrolni ¢innost

Vyznamnou ¢&innost SZIF tvofi kontroly opravné-
nosti jednotlivych narok( a pridélenych financnich
prostiedkd. Do kontrolniho systému SZIF fadime admini-
strativni kontroly, softwarové kontroly a kontroly na misté.
Administrativni a softwarové kontroly jsou provadény
u 100 % podanych Zadosti. V pfipadé kontrol na misté
se celkovad mira kazdorocné provadénych kontrol lisi dle
jednotlivych oblasti (cca 1 az 100 % podanych Zadosti).
Systém kontrol v rdmci SZIF mUzeme rozdélit do nékolika
oblasti - oblast podpor pod IACS, oblast spole¢né organi-
zace trhu, oblast projektovych opatfeni Programu rozvoje
venkova a oblast operacnich programd.

9.1. Oblast podpor pod IACS

V rdmci podpor pod IACS probihaji kontroly na misté
metodou dalkového priizkumu Zemé a metodou fyzickych
kontrol na misté. Kontrola metodou dalkového prizkumu
Zemé se provadi nad druzicovymi snimky potizenymi ve
spolupraci s Vyzkumnym stfediskem Evropské komise JRC
IPSCv Ispre (Itélie). Kontrola spociva ve zpracovani snimkd,
jejich vizualni interpretaci, kontrole Udaji deklarovanych
v zadosti a kontrole dalSich podminek. Vysledna zjisténi
kontroly jsou bud konecnd, nebo slouzi v odivodnénych
pfipadech jako podklad pro fyzické kontroly na misté
provadéné zaméstnanciregionalnich odbort SZIF, tzn. te-
rénnimiinspektory. V ramcifyzickych kontrol na misté jsou
kontrolovani zadatelé, ktefi nejsou vybrani ke kontrole me-
todou délkového prazkumu Zemé. Cilem kontroly na misté
je zjistit skutecny stav, porovnat jej s idaji deklarovanymi
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v zadosti a zjistit, zda jsou plnény podminky pro poskytnuti
dotace, kjejichZ plnéni se zadatel zavazal podanim zadosti
o podporu. Fyzickou kontrolu na misté mohou provadét
i Ufednici jinych organizaci, na které delegoval SZIF ¢ast
kontrolnich pravomoci. Terénniho inspektora mohou
prilezitostné doprovazet i Urednici jinych orgdnd nebo
urednici organu EU. Vysledkem kontroly na misté je vzdy
protokol o kontrole s uvedenymi kontrolnimi zjisténimi.

Néktera opatfeni jsou kontrolovana v pribéhu celého
kalendafniho roku, kontroly dalSich opatfeni maji charakter
kampani, kdy kontroly na misté jsou provadény v obdobi
po podani zadosti a pfed vyplacenim podpory.

V roce 2013 bylo v rdmci pfimych plateb kontrolovdno
3171 zadosti.V oblasti Horizontélniho planu rozvoje venko-
va byly realizovany kontroly 42 zadosti. U neprojektovych
opatfeni Programu rozvoje venkova bylo zkontrolovano
2993 zadosti. V oblasti spole¢né organizace trhu spadajici
pod IACS byla provedena kontrola 268 zZadosti.

9.2. Oblast spolecné organizace trhu

U vétsiny opatfeni administrovanych v rdmci spo-
le¢nych organizaci trhu (nemajicich vazbu na plochu) je
provadéna kontrola na misté ve 100 % pfipadu. V pfipa-
dech, kde se 100% kontrola nevyzaduje, je vybér zadatell
ke kontrole na misté provadén na zakladé analyzy rizik.
Cilem kontrol na misté je ovéfeni podminek pro poskyt-
nuti finan¢nich podpor a dodrzeni pravidel stanovenych
legislativou CR a EU. P¥i realizaci fyzickych kontrol na misté
se ovéfuje, zda Udaje deklarované zadatelem o podporu
odpovidaji skute¢nosti a zda jsou spInény veskeré zavazky
a povinnosti zadatele. Ovéfovani rozhodnych skute¢nosti
je zajistovano inspekcni sluzbou regionalnich odborl SZIF,
Oddélenim kontrol SOT na centréle SZIF a delegovanim
pravomoci na dalsi organizace. Spoluprace s dalSimi
organizacemi se tyka zejména kontrol, pfi kterych jsou
predepsany odbéry a analyzy vzorkd.

V roce 2013 bylo v oblasti SOT provedeno celkem
637 kontrol véetné kontrol skol. Oddéleni kontrol SOT
na centréle realizovalo 38 kontrol na misté vcéetné 3kol
a jedné doplrikové kontroly, dale byly provedeny 4 na-
sledné kontroly a 44 inspek¢nich kontrol pro sledovani
kontrolni ¢innosti terénnich inspektor(. Na regionalnich
odborech bylo provedeno 595 kontrol na misté véetné
Skol. Vedoucimi oddéleni inspekéni sluzby (pripadné
koordinatory SOT) bylo provedeno 28 inspek¢nich kontrol
pro ovéreni kontrolni ¢innosti terénnich inspektord.

9.3. Oblast projektovych opatieni Programu rozvoje
venkova

SZIF realizuje kontroly projektovych opatfeni Programu
rozvoje venkova v souladu s nafizenim Komise (EU)
¢. 65/2011. Kontroly fyzické realizace projektu (spravni
kontroly) se sklddaji z administrativni kontroly, kterd se
provéadi u 100 % zaregistrovanych Zadosti o proplaceni
a kontroly na misté, kterd se u vybranych opatfeni provadi
na vzorku operaci. Kontroly na misté jsou realizovany na
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zékladé vhodného vybérového souboru pred vyplacenim
financnich prostiredkl alespon u 4 % verejnych vydajl
kazdorocné vykazanych Evropské komisi a alespori u 5 %
vefejnych vydajl vykazanych Evropské komisi béhem
celého programového obdobi. Tyto kontroly provadéji re-
gionalniodbory SZIF soubéZné se spravni kontrolou. Vybér
vzorku ke kontrole zajistuji zaméstnanci centraly SZIF, kde
se tyto kontroly také dlsledné vyhodnocuji. U operaci
investi¢niho charakteru, u kterych musi byt zachovan ucel
projektu po dobu 5-tilet od podpisu Dohody o poskytnuti
dotace, se provadéji kontroly ex-post. Kontroly jsou reali-
zovany u 1 % zpUsobilych vydajd, na které byla provedena
konecna platba. Vybér vzorku ke kontrole ex-post a samot-
nou kontrolu projektli zabezpecuji zaméstnanci centraly
SZIF. V pribéhu administrace Zadosti o dotaci a Zadosti
o proplaceni jsou provadény neplanované kontroly.

V roce 2013 bylo v rdmci projektovych opatfeni
Programu rozvoje venkova provedeno 5 752 kontrol
fyzické realizace projektu (z toho 70 zaméstnanci centraly
a 5 682 zaméstnanci regionalnich odbora), 312 kontrol
na misté zaméstnanci regionalnich odborl a 124 kontrol
ex-post zaméstnanci centraly.

9.4. Oblast operacnich programii

9.4.1. Kontroly OP Rozvoj venkova a multifunkéni
zemédélstvi

Proplaceni projektdl OP Zemédélstvi bylo ukonceno
k 31. prosinci 2008. V roce 2013 nebyly provedeny zadné
kontroly fyzické realizace projektu. U pfijemcl pomoci
bylo realizovdno 12 kontrol ex-post, které se provadéji
u opatteni, u nichz je stanovena podminka dodrzovani né-
kterych zavazka pfijemcem pomocijesté po predepsanou
dobu po ukonéeni realizace projektu. Tyto kontroly jsou
provadény minimalné u 3 % vzork( projekt(, které maji
v podepsanych Podminkach uvedenou Ih{itu vazanosti
na projekt.

9.4.2. Kontroly OP Rybdf¥stvi

V ramci OP Rybafstvi jsou kontroly provadény dle
nafizeni Komise (ES) ¢. 498/2007.

Po ukonéeni realizace projektu a pfedlozeni Zadosti
o platbu je pred vyplacenim finan¢nich prostredkd prova-
déna u 100 % zaregistrovanych Zadosti o platbu kontrola
fyzické realizace projektu, kterd se sklada z administra-
tivni kontroly a kontroly na misté. Kontrola je provadéna
zaméstnanci regiondlnich odborG SZIF. V prdbéhu admi-
nistrace Zadosti o dotaci, Zadosti o platbu i po proplaceni
financnich prostredk(l v dobé Ihaty vazanosti projektu
na ucel mohou byt provadény nepldnované kontroly.
Dalsim druhem kontroly jsou kontroly ex-post, které ové-
fuji dodrzovani lhdty vazanosti projektu na ucel po dobu
stanovenou Rozhodnutim nebo Pravidly. Tyto kontroly se
provadéji minimalné u 10 % vzorkd zpUsobilych vydaja
proplacenych projektl. Vybér projektl je provadén za-
méstnanci centraly SZIF. Vlastni kontroly ex-post provadéji
zaméstnanci regionalnich odbor( SZIF.
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V roce 2013 bylo v ramci OP Rybafstvi realizovano 151
kontrol fyzické realizace projektu (z toho 5 zaméstnanci
centrédly SZIF a 146 zaméstnanci regionalnich odborud
SZIF), 15 neplanovanych kontrol a 87 kontrol ex-post
zaméstnanci regionalnich odborl SZIF.

SZIF dbé na dukladné provadéni kontrol jednotnym
zpUsobem u vsech zadatell pfi sou¢asném dodrzovani
zasad efektivnosti a profesionality. Kontrolni systém SZIF
vychazi z legislativnich pozadavkd a jeho spravné nasta-
veni je jednim ze zakladnich predpokladl pro umoznéni
Cerpani finan¢nich prostiedkd ze statniho rozpoctu a roz-
poctu EU. ZpUsob realizace kontrol na misté je pravidelné
podrobovan kontrolnim misim uskute¢iovanym organy
EK - DG Agri, Evropskym tcetnim dvorem a dale kontrol-
nimi organy CR, kterym SZIF doklad4, zda jsou kontroly
provadény v dostate¢ném poctu, rozsahu a kvalité.

10. Zavér

Statni zemédélsky intervencni fond v roce 2013 vy-
znamné pfispél svou ¢innosti k realizaci opatfeni Spole¢né
zemédélské politiky, a to v souladu se viemi nafizenimi EU
a natizenimi vlady CR vydanymi k provadéni Spole¢né ze-
médélské politiky. Veskerd ¢innost SZIF pfi zabezpelovani
Spole¢né zemédélské politiky rovnéz respektovala pfislus-
né zakony - zdkon ¢&. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, zakon
¢. 256/2000 Sb., o Statnim zemédélském intervenénim
fondu a déle zakon ¢. 218/2000 Sb., rozpoctova pravidla,
v platném znéni.

V souladu s § 6a odst. 4 zakona ¢. 256/2000 Sb., v plat-
ném znéni, se do roku 2013 prevadi zlstatky financ¢nich
prostiedkl na tctech Spole¢né zemédélské politiky
ve vysi 5 528 179 tis. K¢, na ctech marketingu ve vysi
7 217 tis. K¢ a zlstatek na uctech spravnich vydaja
ve vysi 559 970 tis. K¢, urceny zejména na financovani
pfipravy informacniho systému SZIF pro nové programové
obdobi Spole¢né zemédélské politiky 2014 az 2020.

Pro dalsi obdobi je hlavni prioritou SZIF plynule na-
vazat na nové programové obdobi Spole¢né zemédélské
politiky 2014 az 2020 a zabezpecit administraci a kontrolu
opatreni SZP dle platnych nafizeni EU a pfislusnych nafizeni
vlady CR.

Operacni program Rybafistvi 2007 - 2013

Nafizenim Rady (ES) ¢. 1198/2006 ze dne 27. ervence
2006 o Evropském rybarském fondu (dale jen ,EFF”) byl
zfizen EFF a stanoveny podminky pro poskytovani financ-
nich prostiedkl do odvétvi rybafstvi. Jeho provadécim
pfedpisem je nafizeni Komise (ES) ¢. 498/2007 ze dne
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26. bfezna 2007. MZe zpracovalo Narodni strategicky plan
pro odvétvi rybafstvi na |éta 2007 — 2013 (dale jen ,NSP*)
a Operacni program Rybafstvi 2007 — 2013 (déle jen ,OP
Rybafstvi“). NSP byl schvalen usnesenim vlady CR ¢. 854 ze
dne 25.7.2007, pfedlozen EK, kterd jej vzala na védomi. OP
Rybafstvi byl schvélen usnesenim vlady CR ¢. 855 ze dne
25.7.2007, predlozen EK a po dopracovani dle pozadavk(
EK byl schvélen rozhodnutim Komise K (2007) 6441 dne
11.12.2007.

CR vyuziva v OP Rybafstvi t¥i prioritni osy: osu 2
Akvakultura, zpracovani produktli rybolovu a akvakultury
a jejich uvadeéni na trh, osu 3 Opatfeni spole¢ného zajmu
a osu 5 Technicka pomoc.

V ose 2 jsou dotovany pfedevsim investice do chovu
ryb, jejich zpracovéni a uvadéni na trh prostrednictvim
opatfeni 2.1. Opatfeni pro produktivni investice do
akvakultury a 2.4. Investice do zpracovani a uvadeéni
na trh. Dale opatreni 2.2. Opatfeni na ochranu vodniho
prostfedi ma za cil ochranu a zlep3Sovani Zivotniho
prostiedi, udrzovani krajiny a tradi¢nich charakteristik
akvakulturnich oblasti.

V ose 3 nejvétsi ¢ast zaujima vieobecnd propagace
ryb a rybafstvi, dalSimi dotovanymi ¢innostmi jsou
pilotni projekty, vysazovani uhofe fi¢cniho do fek Labe
a Odra, nékteré vzdélavaci aktivity a propagace produktt
uznanych podle nafizeni Rady (ES) ¢. 510/2006. Osa 3
je realizovdna opatrenimi 3.1. Spole¢né cinnosti, 3.2.
Opatieni na ochranu a rozvoj vodnich zivocicht a rostlin,
3.3. Podpora a rozvoj novych trhli a propagacni kampané
a 3.4. Pilotni projekty.

Osa 5 Technickd pomoc je urcena pro Uc¢innou a efek-
tivni realizaci OP Rybafstvi a pro pfipravu navazujiciho
programovaciho obdobi.

Zé&dosti o dotaci z OP Ryba¥stvi byly poprvé registro-
vany v roce 2008.

V roce 2009 bylo proplaceno prvnich 30 projekti v cdstce
17 486 tis. K¢ dotace, z toho podil EU ¢ini 13 114 tis. K¢ a podil
CR 4 371 tis. KC.

V roce 2010 bylo proplaceno 163 projektu v Cdstce
172 668 tis. K¢ dotace, z toho podil EU ¢ini 129 501 tis. K¢ a podil
CR 43 167 tis. KC.

V roce 2011 bylo proplaceno 221 projektu v cdstce 217
735 tis. K¢ dotace, z toho podil EU ¢ini 163 302 tis. K¢ a podil
CR 54 434 tis. KE.

V roce 2012 bylo proplaceno 211 projekti v ¢dstce
129,4 mil. K¢ dotace, z toho podil EU ¢ini 96,9 mil. K¢ a podil
CR 32,5 mil. K¢.

V roce 2013 bylo proplaceno projektt v cdstce 77,3 mil. K¢
dotace, z toho podil EU &ini 58,0 mil. K& a podil CR 19,3 mil. K¢

Celkovy objem vyplacenych podpor z OP Rybafstvi za
obdobi 2008-2013 predstavoval ¢astku 613,6 mil. K¢, z toho
nejvétsi podil byla vyplacen v prioritni ose 2 na Opatfeni
2.1, kam bylo smérovano 54 % (tj. 332 mil. K¢).
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Piehled cerpani financnich prostiedkl z OP Rybafistvi v letech 2012 - 2013(mil. K¢)

Priorita/Opatieni

2.1. Opatfreni pro produktivni investice do
akvakultury

2.2. Opatfeni na ochranu zivotniho prostredi
2.3. Opatieni v oblasti zdravi zvirat
2.4.Investice do zpracovani a uvadéni na trh
Celkem prioritni osa 2

3.1. Spolecné cinnosti

3.2. Opatieni na ochranu a rozvoj vodnich
Zivocichi a rostlin

3.3. Podpora a rozvoj novych trhii a propagacni
kampané

3.4. Pilotni projekty

Celkem prioritni osa 3

Prioritni osa 5: Technicka pomoc

OPERACNi PROGRAM CELKEM

Pramen: MZe

EU

56,6

03
0,0
52
62,1
3,8

91

9,7

7,7
30,3
4,5
96,9

2012

CR

18,9

0,1

0,0

1,8
20,8
1,3

3,0

3,3

2,6

10,2
1,5
32,5

celkem

75,5

0,4
0,0

7,0
82,9
51

12,1

13,0

10,3
40,5
6,0
1294

EU

32,2

0,1
0,0
0,5
32,8
57

7,1

0,8

7.2
20,8
4,4
58,0

Piehled cerpani financ¢nich prostiedkl z OP Rybaistvi za obdobi 2007 - 2013 (mil. K¢)

Priorita/Opatieni

2.1. Opatieni pro produktivni investice do akvakultury

2.2. Opatfeni na ochranu Zivotniho prostiedi
2.3. Opatieni v oblasti zdravi zvirat

2.4. Investice do zpracovani a uvadéni na trh
Celkem prioritni osa 2

3.1. Spolecné cinnosti

3.2. Opatfeni na ochranu a rozvoj vodnich zivocichii a rostlin

3.3. Podpora a rozvoj novych trhii a propagacni kampané

3.4. Pilotni projekty
Celkem prioritni osa 3
Prioritni osa 5: Technicka pomoc

OPERACNIi PROGRAM CELKEM

Pramen: MZe
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2013

10,7

0,0
0,0
0,2
10,9
1,9

24

03

24
7,0
1,4
19,3

celkem

42,9

0,1
0,0
0,7
43,7
7,6

9,5

1.1

9,6
27,8
58
77,3

2007-2013 (K<)

EU
249,0
0,4
0,0
24,2
273,6
10,2
25,4
116,6
22,8
174,9
12,4
460,9

CR
83,0
0,1
0,0
8,1
91,2
34
8,5
38,9
7,6
58,3
4,2
152,7

celkem

332,0
0,5
0,0
32,3
364,8
13,6
33,9
155,5
304
233,2
16,6
613,6
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Podpurny a garancni rolnicky
a lesnicky fond

V roce 2013 byly Fondem poskytovény podpory
v ndsledujicich podptrnych programech:

INVESTICNi PROGRAMY

Formou podpory je poskytovani finan¢nich prostredk
urcenych pro snizeni irokového zatizeni.

Investi¢ni programy podpory podnikani jsou zamérené
zejména na realizaci dlouhodobych investi¢nich zamér(
s ohledem na restrukturalizaci a zvyseni efektivnosti,
modernizaci, snizeni vyrobnich nakladd, zlepseni jakosti
a dal3i rozvoj zemédélskych subjektd.

Podpora se poskytuje pouze na investice, které nejsou
povazovany za pfijatelné vydaje v rdmci Programu rozvoje
venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj
venkova.

Program ZEMEDELEC
(podpora je poskytovana od 15. 8. 1999).

Hlavni program PGRLF zaméfeny na rozvoj investic
zemédélskych prvovyrobc(, zejména na podporu pofizeni
zemédélské techniky.

Pro rok 2013 byl program modifikovén jak omezenim
pfijmu zadosti po predem stanovené obdobi roku, tak
i zménou rezimu stanoveni vyse zakladni sazby podpory
s ohledem na dodrzZeni pfedem stanoveného maximal-
niho objemu alokovanych prostfedkd. Coz znamen4, ze
konecnd vyse zdkladni sazby podpory byla stanovena az
po zpracovani viech podanych zadosti.

Pfijem zadosti byl v roce 2013 zahdjen 8. bfezna a ukon-
¢en 30. zafi. Z&kladni sazba podpory pro rok 2013 ¢inila
maximalné 2,5% a mladym zemédélciim (podnikateldm-
fyzickym osobdm, které v roce podani Zadosti nedosahly
véku 40 let a pravnickym osobam, kde fyzickd osoba, ktera
plIni funkci statutarniho orgdnu a zéroven se podili na
zakladnim kapitalu z vice nez 50% a ktera nedosahne vroce
podani zadosti véku 40 let), byla podpora navysena v rdmci
doplrikového programu MIadi o 1%. Navyseni se poskytuje
nejdéle do konce roku, ve kterém Zadatel dovrsi véku 40 let.
Z dlvodu dostatecné alokace prostredk(l pro rok 2013
nebylo nutné kone¢nou vysi zakladni sazby podpory snizo-
vat a vyslednd vyse zakladni sazby podpory se shodovala
s maximalni sazbou stanovenou pro rok 2013 (2,5% p.a.).

Podpora nakupu ptidy - de minimis (novy program
odr.2013)

Pocatkem roku 2004 zacal Fond podporovat nakup
nestatni zemédélské pudy za ucelem hospodareni vlast-
nikd na této pudé. Tento nakup byl realizovan s podporu
investi¢niho programu ,Ptida” s tUrokovou podporou
dlouhodobych uvérd na ndkup nestatni zemédélské pudy.

V roce 2009 byl dlouhodoby investi¢ni program ,Pida“
k31.12.2009 uzavien a nahrazen novym kratkodobym pro-
gramem ,Podpora nakupu pady” platnym pro roky 2010
a 2011 vramcivlddou schvélenych , protikrizovych” opatfeni.
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V roce 2012 byly Fondem pfipraveny nové programy
pro podporu ndkupu nestatni zemédélské pldy, z nichz
byl v fijnu 2012 schvélen vlddou program ,Podpora
nakupu pady ve formé financnich prostiedkt urce-
nych pro snizeni urokového zatizeni uvéri na nakup
zemédélské pady, ktera neni ve vlastnictvi statu a to
v rezimu podpory de minimis” (Podpora nakupu ptdy
— de minimis). Z dlvodu zajisténi financ¢nich prostfedkd
ve vysi 100 mil. K¢ pro program Podpora ndkupu ptdy az
koncem mésice z&fi 2013 byl pfijem zddosti zahdjen 1.fijna
2013. Pfijem Zadosti bude otevien az do vycerpani poskyt-
nutych finan¢nich prostredkd, coz predpoklada schvéleni
pfiblizné 500 Zadosti o podporu Urokl z tvérd, kterd mize
dosdhnout maximalni vyse 7 500,- EUR na jeden subjekt.

V rdmci viech téchto programi bylo jiz zemédélci
nakoupeno témér 60 tis. ha pldy s pfislibenou podporou
Fondu ve vysi 735 mil. K¢, pficemz celkové néklady na takto
nakoupenou pldu jsou minimalné ve vysi zprostfedkova-
nych uvérd 2 984 mil. K¢.

Eliminace rizik zemédélského podnikani

Program PODPORA POJISTENI

Cilem programt na podporu pojisténi je zptistupnéni
pojistné ochrany Sirokému okruhu zemédélcl a tim
dosazeni vyssiho zajisténi podnikatelskych aktivit proti
nepfedvidatelnym skoddm. Formou podpory je ¢astecnd
kompenzace pojistného, vynalozeného na zemédélské
pojisténi a tcelem je dosazeni vy3si propojisténosti.

podprogram Podpora péstiteli na uhradu nakladi
spojenych s pojisténim plodin

Z&dosti o poskytnuti finanéni podpory na dhradu
nakladd spojenych s pojisténim plodin, kterd byla stano-
vena na 18 % celkovych nakladl spojenych s pojisténim
ostatnich plodin a na 50% celkovych néklad(i spojenych
s pojisténim specidlnich plodin, byly pfijimany od 1. bfezna
2013 do 1. fijna 2013.

podprogram Podpora chovateli na uhradu nakladi
spojenych s pojisténim hospodaiskych zvirat

Z&dosti o poskytnuti finanéni podpory na dhradu
nakladl spojenych s pojisténim hospodaiskych zvirat,
ktera byla stanovena na 50 % celkovych nakladl spojenych
s pojisténim hospodaiskych zvirat, byly pfijimany od
1. bfezna 2013 do 1. fijna 2013.

podprogram Poskytovani finan¢ni podpory pojisténi
produkce skolek s produkci sadebniho materialu
lesnich dievin

Z&dosti o poskytnuti finanéni podpory na dhradu
nakladl spojenych s pojisténim produkce skolek s produkci
sadebniho materidlu lesnich drevin, ktera byla stanovena
na 30 % celkovych néklad( spojenych s pojisténim,
byly pfijimény od 1. srpna 2013 do 1. fijna 2013.
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V rdmci programi podpory pojisténi bylo k 31.12.2013
celkem zpracovano 56 073 zadosti (smluv), z nichz bylo
51 985 schvdleno. Ke stejnému datu bylo Fondem na
finan¢nich podporach poskytnuto celkem 3 206 mil. K¢,
z ¢ehozjiz 2 931 mil. K& bylo vyplaceno.

Planovanou alokaci prostredk( pro rok 2013, ktera
pocitala s finan¢nimi prostfedky ve vysi - 200 mil. K¢, bylo
mozné diky dotaci od ministerstva zemédélstvi navysit
o dalSich 100 mil. K&. Tim bylo mozné udrzet nebo mirné
navysit sazby podpory pojisténi v nékterych podprogra-
mech proti roku 2012.

V rdmci jednotlivych podprogrami podpory pojisténi
bylo v roce 2013 zaevidovano 6 120 zadosti o podporu
v celkové vysi 302 mil. K& Zna¢nou ¢ast zadosti se podafilo
jesté v roce 2012 schvalit (2 826 zadosti) a pred koncem
roku jesté vyplatit celkem témér 28 mil. K¢ k 289 uzavienym
smlouvam o podpofe pojisténi. Ostatni zadosti (smlouvy)
budou projednavany, uzavirany a vyplaceny v roce 2014.

OSTATNi PROGRAMY

Program PODPORA VE FORME UROCENYCH
,POVODNOVYCH” PUJCEK (novy program od roku 2010)

Cilem programu bylo poskytnout financni prostiedky
na obnovu provozu podnikd zemédélskych prvovyrobct
a zpracovatelll zemédélské produkce, kterym byla zpUso-
bena skoda na neinvesti¢nim majetku povodni, zaplavou
¢i pfivalovym destém, pricemz ucelem bylo pofizeni
neinvesti¢niho majetku a zakladniho stada.

Prvni kolo pfijmu Zadosti o poskytnuti podpory ve
formé urocené pujcky bylo zahajeno 18. listopadu 2010
a ukonceno ke dni 31. prosince 2010. Posuzovani zadosti
pfijatych v rdmci prvniho kola a poskytnuti podpory
formou urocenych pujcek bylo realizovano v roce 2011.
V rdmci vyhodnoceni zadosti bylo v roce 2011celkem
schvdleno 14 zadosti s poskytnutymi pGjckami v celkovém
objemu 57,5 mil. K&. V roce 2012 a 2013 probihalo splaceni
téchto pujcek podle splatkovych kalendaili a splaceni téch-
to pUjcek celkové vykazovalo pouze minimalni delikvenci.

Vysledky PGRLF, a.s. - stav k 31. 12. 2013

Druhé kolo pfijmu zadosti bylo reakci na povodné
z ¢ervna roku 2013. Parametry programu byly po
schvadleni vlddou mirné upraveny, ¢imz se prodlouzila
splatnost poskytnutych pajcek z 2 na 5 rokd. Po poskytnuti
finan¢nich prostredki v fijnu 2013 v objemu 200 mil. K¢
byl pfijem Zadosti otevien vobdobiod 6. listopadudo
31. prosince 2013. Vyhodnoceni zadosti uzavieni smluv
a poskytnuti pajcek bude realizovano zacatkem roku 2014.

Program ,,OBCE” - poskytovani podpory ve formé
finan¢nich prostfedkl uréenych pro dokonéceni pro-
jektovych zaméri obci v Programu rozvoje venkova
a CR na obdobi 2007 - 2013 (ve spolupraci s SZIF - od
r.2009 dor. 2012)

V ndvaznosti na rozhodnuti vlady ze dne 7. zafi 2009
o schvalenidota¢niho programu OBCE na proplaceni DPH
obcim a svazklm obci, jejichz projekty byly schvaleny
v rdmci 1. - 5. kola pfijmu zadosti o dotaci v Programu
rozvoje venkova, byl 14. zafi 2009 program schvalen
Ministerstvem zemédélstvi CR. Celkové bylo k 31.12.2013
z vlastnich prostfedk( Fondu vyplaceno 705 zadosti s cel-
kovou ¢astkou podpory ve vysi 400 mil. KE. Program byl
uzavien k 31.12.2012 a vroce 2013 jiz nebyla podpora
poskytovana.

Vroce 2013 byla déle provadéna administrace a vypla-
ceny finan¢ni prostiedky v ramci podpUrnych program
PGRLF, jejichz poskytovani (pfijimani a projednavani za-
dosti) bylo v minulych letech ukonceno. Zejména se jedna
o programy podpory uroki z provoznich avérd (v rdmci
tzv. provoznich nebo krizovych program) nebo podpory
uroku z uvérh uréenych na ndkup pady (program Investice
- plda a kratkodoby program Podpora nakupu pady).

Dalsi formou poskytovani podpory PGRLF bylo
v minulosti vydavani garanci za podporované uvéry
klientt u bank.

V roce 2013 nebyla v ramci platnych program( podpory
PGRLF jiz vydavana zadna rucitelska prohlaseni.

V roce 2013 Fond neuhradil zadné finan¢ni prostredky
za bankami uplatnéné garance.

. Vyse Vydané Prislibené Dosud
. Pocet Z toho . vyplacené
Podle typu organizace . , . podporovanych garance podpory
zadosti schvaleno s rEe o A . podpory
uveéru (tis. K¢) (tis. K¢) (tis. K<) . .
(tis. Kc)
SHR 20503 19247 30394 492 6129411 5521850 4 875 443
S.r.o. 9320 8602 27 449 599 7 581877 4303707 4008 586
a.s. 10673 10 156 57 452 235 12118 682 8141791 7 729 205
ZD 9742 9342 34 433 997 7 957 356 5421994 5251719
Ostatni 287 251 1124999 213718 153 424 139478
CR celkem 50525 47 598 150 855 322 34001044 23542767 22 004 431
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Podle typu organizace

Provoz

Vyrovnani urokového
zatizeni
Krize - Provoz

Krize - Zpracovatel-
Provoz

Krize - PKF

Krize - Pida

LFA

Investice celkem
Zemédélec

| - zemédélec

| - zpracovatel

| - odbytova organizace

| - hygiena
|- pada

Podpora nakupu pudy
(odr.2013)

Export

Lesy

Sluzby
Restituent
Nabyvatel
TOZ

Krmné obili
Celkem
Krajina "
Miadi "
Agroregion "
Povodné "
KPV "

Skot "

Pramen: PGRLF, a.s.

Pocet
zadosti

8598

1068

940

140

6

303
419
37 923
8579
27722
37

10

27
1548

42

122
71
536
14
30
212
101
50525
4220
8 346
1841
450

634

Z toho
schvaleno

8210
1029
895
122

2

283
410
35650
7770
26 524
27

19
1304

42

90

61
475
13

22
196
98
47 598
3963
7 945
1702
439

589

Vyse
podporovanych
uveéra (tis. K¢)

28629515
4642 690
4610 006
3058200

28 000
485519
808 578

93754743
31067 493
59175150
337083
205750
546 096
2423171

75537

7114725
294 356
3782088

17 869
34373
544149
2974974
150 855 322

Pozndmky: 1) Tyto programy nejsou zahrnuty do souctu CR celkem
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Vydané
garance
(tis. K¢)

7283123
1717 558
879719
782750

25670

0

720098
19561 628
16 009 660
3300 201
39895

67 693
144179

0

0

0

52468
2780912

0

34193

162 925

0

34001 044

Prislibené
podpory
(tis. K<)

2520466
87 302
100 374
46 672

1264
32731

59 456
18714 151
10 184 890
7632912
53158
35676
113214
694 301

7 666

405 329

44 512
1249050
3487

0

0

270 307
23542767
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Dosud
vyplacené

podpory
(tis. KE)

2525176
87014
96 572
45033

1534
29392

59 464

17 192 626
10207 603
6 326 649
53372
35571
113 232
456 199

0

405 326

46 874
1241616
3487

0

0

270317
22004 431
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Piehled pojisténi 2004 - 2013 stav k 31.12.2013

Rok

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

Programy pojisténi

Ostatni plodiny
Hospodarska zvirata
celkem

Ostatni plodiny
Hospodaiska zvirata
celkem

Ostatni plodiny
Specidlni plodiny
Hospodaiska zvitata
celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodaiska zvitata
celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodaiska zvirata
celkem

Ostatni plodiny
Specidlni plodiny
Hospodaiska zvitata
Lesni Skolky

celkem

Ostatni plodiny
Specidlni plodiny
Hospodaiska zvitata
Lesni Skolky

celkem

Ostatni plodiny
Specidlni plodiny
Hospodaiska zvitata
Lesni Skolky

celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny

Pocet zadosti
celkem  schvéleno
2410 2382
2245 2228
4655 4610
2541 2513
2223 2176
4764 4689
2548 2523
390 386
2381 2344
5319 5253
2636 2571
400 382
2194 2129
5230 5082
2908 2853
442 426
2113 2074
5463 5353
3082 3021
482 468
2210 2162
2 2
5776 5653
3331 3308
505 502
2187 2165
2 2
6025 5977
3632 3606
495 489
2290 2267
2 2
6419 6 364
3558 3493
570 560
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Pojistné

v tis. K¢
505 082
234 223
739 305
480 641
227 252
707 893
405 880
119 186
238086
763 152
444 809
131169
195 227
771 205
611494
157 934
187 659
957 087
535057
177 319
176 622

193
889 190
580 159
199 212
169 050

193
948 614
697 324
181317
163 334

178

1042155
707 239
205 945

Vyse
podpory
v tis. K¢

151524
35132
186 656
144191
34 087
178 278
142 057
59593
47 616
249 266
155 682
65 584
39 045
260311
214 022
78 967
37 531
330519
267 528
88 659
88310
58
444 556
290 079
99 606
84 525
58
474 268
327 742
90 659
76 767
54
495 222
120 231
102973

Sazba
podpory
v %
30,00%
15,00%
25,25%
30,00%
15,00%
25,18%
35,00%
50,00%
20,00%
32,66%
35,00%
50,00%
20,00%
33,75%
35,00%
50,00%
20,00%
34,53%
50,00%
50,00%
50,00%
30,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
30,00%
50,00%
47,00%
50,00%
47,00%
30,00%
47,52%
17,00%
50,00%

Skutecné
vyplaceno
V roce

v tis. K¢

184 544

73477

264 848

92 304

263 645

479 072

305694

459 199



ZEMEDELSTVI 2013

2012 Hospodarska zvirata 2172 2123 153322 61329 40,00%
Lesni skolky 2 2 219 66 30,00%

celkem 6302 6178 1066 725 284598 26,68% 499 195
Ostatni plodiny 3395 1639 672753 121096 18,00%
Specialni plodiny 645 291 213318 106 659 50,00%
2013  Hospodarska zvirata 2078 894 149717 74 858 50,00%
Lesni skolky 2 2 163 49 30,00%

celkem 6120 2826 1035950 302 662 29,22% 308 948

celkem 2004 - 2013 56 073 51985 8921 277 3206 335 35,94% 2930926

Pramen: PGRLF, a.s.

Piehled o hradach ze zaruky v roce 2013

|- Zemédélec 0 0 0
Nabyvatel 0 0 0 0
Provoz 0 0 0 0
Sluzby 0 0 0 401
TOZ 0 0 0 0
Zemédélec 0 0 0 6818
Celkem 0 0 0 7 220

Pramen: PGRLF, a.s.
Pozndmka: TOZ = Trvale se obracejici zdsoby.
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Zmény narodni a evropské
legislativy v roce 2013

Narodni legislativa

Legislativnizmény v pravnich predpisech, které se bez-
prostfedné tykaji Ministerstva zemédélstvi, publikované ve
Sbirce zakonl v obdobi od 1.1.2013 do 1.3.2014

(rozdélené podle jednotlivych oblasti)

Lesni hospodafistvi

Zé&kon ¢. 226/2013 Sb., o uvadéni dfeva a dievarskych
vyrobkl na trh. (pozn.: iéinnost predpisu od 1.9.2013)

Z&kon ¢.232/2013 Sb., kterym se ménizakon ¢. 149/2003
Sb., o uvadéni do obéhu reprodukéniho materidlu lesnich
dfevin lesnicky vyznamnych druh(i a umélych kfizenc(, ur-
¢eného k obnové lesa a k zalesrovani, a 0 zméné nékterych
souvisejicich zakonU (zdkon o obchodu s reprodukénim
materialem lesnich dfevin), ve znéni pozdéjsich predpis(,
zdkon ¢. 634/2004 Sb., o spravnich poplatcich, ve znéni
pozdéjsich predpisu, a zdkon ¢.148/2003 Sb., o konzervaci
a vyuzivani genetickych zdroju rostlin a mikroorganisma
vyznamnych pro vyzivu a zemédélstvi a o zméné zdkona
¢.368/1992 Sb., o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjsich
predpist, (zakon o genetickych zdrojich rostlin a mikroor-
ganism), ve znéni pozdéjsich predpisu. (pozn.: ticinnost
predpisu od 1.1.2014)

Narizeni vlady ¢. 30/2014 Sb., o stanoveni zavaznych
pravidel poskytovanifinan¢nich pfispévkl na hospodareni
v lesich a na vybrané myslivecké ¢innosti. (pozn.: tc¢innost
predpisu od 1.3.2014)

Vyhlaska ¢. 285/2013 Sb., o rozsahu a zpusobu pfe-
davani informaci do centrdlni evidence hospodaiskymi
subjekty a organy statni spravy v oblasti uvadéni dfeva
a drevarskych vyrobkd na trh. (pozn.: dcinnost predpisu od
1.10.2013)

Vyhlaska ¢. 393/2013 Sb., o seznamech druh( lesnich
drevin. (pozn.: Gcinnost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 402/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 29/2004 Sb., kterou se provadi zakon ¢. 149/2003 Sb.,
o obchodu s reprodukénim materidlem lesnich drevin, ve
znéni vyhlasky ¢. 44/2010 Sb. (pozn.: icinnost predpisu od
1.1.2014)

Myslivost

Narizeni vlady ¢. 30/2014 Sb., o stanoveni zavaznych
pravidel poskytovanifinan¢nich pfispévkl na hospodareni
v lesich a na vybrané myslivecké ¢innosti. (pozn.: tcinnost
predpisu od 1.3.2014)

Vyhlaska ¢. 362/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédélstvi ¢. 244/2002 Sb., kterou se provadi
nékterd ustanoveni zakona ¢. 449/2001 Sb., o myslivosti,
ve znéni vyhldsky ¢. 350/2003 Sb. (pozn.: icinnost predpisu
od 1.1.2014)
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Vyhlaska ¢. 403/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédeélstvi ¢. 245/2002 Sb., o dobé lovu jed-
notlivych druhti zvére a o blizsich podminkach provadéni
lovu, ve znéni vyhlasky ¢. 480/2002 Sb.(pozn.: ucinnost
predpisu od 1.1.2014)

Ochrana zvirat proti tyrani

Vyhlaska ¢. 21/2013 Sb., o stanoveni podminek pfi
chovu pst a kocek. (pozn.: tcinnost predpisu od 30.1.2013)

Vyhlaska ¢. 22/2013 Sb., o vzdélavani na iseku ochrany
zvifat proti tyrani. (pozn.: ucinnost predpisu od 30.1.2013)

Vyhlaska ¢. 372/2013 Sbh., kterou se méni vyhlaska
€. 22/2013 Sb., o vzdélavani na useku ochrany zvifat proti
tyrani. (pozn.: icinnost predpisu od 1.1.2014)

Potravinaiska vyroba

Vyhlaska ¢. 153/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 157/2003 Sb., kterou se stanovi pozadavky pro Cerstvé
ovoce a Cerstvou zeleninu, zpracované ovoce a zpracova-
nou zeleninu, suché skofdpkové plody, houby, brambory
a vyrobky z nich, jakoz i dalsi zpUsoby jejich oznacovani,
ve znéni pozdéjsich predpisC. (pozn.: icinnost predpisu od
1.7.2013)

Vyhlaska ¢. 330/2013 Sh., kterou se méni vyhlaska
€. 335/1997 Sb., kterou se provadi § 18 pism. a), d), h), i), j)
a k) zakona ¢. 110/1997 Sb., o potravinach a tabakovych
vyrobcich a 0 zméné a doplnéni nékterych souvisejicich
zakonu, pro nealkoholické ndpoje a koncentraty k pfipravé
nealkoholickych népoju, ovocnd vina, ostatni vina a me-
dovinu, pivo, konzumni lih, lihoviny a ostatni alkoholické
napoje, kvasny ocet a drozdi, ve znéni pozdéjsich predpisu.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 28.10.2013)

Vyhlaska ¢. 336/2013 Sh., kterou se méni vyhlaska
€. 77/2003 Sb., kterou se stanovi pozadavky pro mléko
a mlécné vyrobky, mrazené krémy a jedlé tuky a oleje,
ve znéni pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od
1.11.2013)

Vyhlaska €. 399/2013 Sh., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédélstvi ¢. 329/1997 Sb., kterou se provadi
§ 18 pism.a), d), h), i), j) a k) zdkona ¢&. 110/1997 Sb., o po-
travinach a tabakovych vyrobcich a o zméné a doplnéni
nékterych souvisejicich zdkond, pro skrob a vyrobky ze
Skrobu, lusténiny a olejnatd semena, ve znéni vyhlasky
¢.418/2000 Sb. (pozn.: icinnost predpisu od 1.1.2014)

Pida, Statni pozemkovy urad a pozemkové tpravy

Zakon ¢. 280/2013 Sb., kterym se méni zdkon
¢. 503/2012 Sb., o Statnim pozemkovém uUfadu a 0 zméné
nékterych souvisejicich zakond, zdkon ¢. 289/1995 Sb.,
o lesich a 0 zméné a doplnéni nékterych zakoni (lesni
zakon), ve znéni pozdéjsich predpist, a zakon ¢. 229/1991
Sb., o Upravé vlastnickych vztaht k pidé a jinému zemé-
délskému majetku, ve znéni pozdéjsich predpisu. (pozn.:
ucinnost predpisu od 1.10.2013)
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Vyhlaska ¢. 356/2013 Sbh., kterou se méni vyhlaska
€. 412/2008 Sb., o stanoveni seznamu katastralnich
Uzemi s pfifazenymi primérnymi zdkladnimi cenami
zemédélskych pozemkd, ve znéni pozdéjsich predpist.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 1.1.2014)

Rostlinné komodity

Zéakon ¢€.279/2013 Sb., kterym se ménizdkon ¢. 147/2002
Sb., o Ustfednim kontrolnim a zkusebnim Gstavu zemédél-
ském a o zméné nékterych souvisejicich zédkond (zédkon
o Ustfednim kontrolnim a zkusebnim ustavu zemédél-
ském), ve znéni pozdéjsich predpisu, a dalsi souvisejici
zékony.(pozn.: u¢innost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 27/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédélstvi ¢. 221/2002 Sb., kterou se
stanovi sazebnik ndhrad nakladd za odborné a zkusebni
Ukony vykonavané v plsobnosti Ustfedniho kontrolniho
a zkudebniho Ustavu zemédélského, ve znéni pozdéjsich
predpisl. (pozn.: ucinnost predpisu od 1.3.2013)

Vyhlaska ¢. 409/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
€. 129/2012 Sb., o podrobnostech uvadéni osiva a sadby
péstovanych rostlin do obéhu. (pozn.: icinnost predpisu
0d 31.12.2013)

Vyhlaska ¢. 410/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 61/2011 Sb., o pozadavcich na odbér vzork(, postupy
a metody zkouseni osiva a sadby. (pozn.: G¢innost predpisu
od 31.12.2013)

Vyhlaska ¢. 430/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
€. 449/2006 Sb., o stanoveni metodik zkousek odliSnosti,
uniformity, stalosti a uzitné hodnoty odrld, ve znéni
pozdéjsich predpisu. (pozn.: icinnost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 431/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédélstvi ¢. 221/2002 Sb., kterou se
stanovi sazebnik nahrad nakladd za odborné a zkusebni
Ukony vykonavané v plsobnosti Ustfedniho kontrolniho
a zkudebniho Ustavu zemédélského, ve znéni pozdéjsich
predpisU. (pozn.: Gcinnost predpisu od 1.1.2014)

Rostlinolékaiska péce

Z4kon ¢€.279/2013 Sb., kterym se ménizdkon ¢. 147/2002
Sb., o Ustfednim kontrolnim a zkusebnim Gstavu zemédél-
ském a o zméné nékterych souvisejicich zédkond (zékon
o Ustfednim kontrolnim a zkusebnim Ustavu zemédél-
ském), ve znéni pozdéjsich predpisu, a dalsi souvisejici
zékony. (pozn.: icinnost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 431/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédélstvi ¢. 221/2002 Sb., kterou se
stanovi sazebnik nahrad nakladd za odborné a zkusebni
ukony vykonavané v plsobnosti Ustfedniho kontrolniho
a zkuSebniho Ustavu zemédélského, ve znéni pozdéjsich
predpisU. (pozn.: tcinnost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 442/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 215/2008 Sb., o opatienich proti zavlékani a rozsifovani
Skodlivych organismd rostlin a rostlinnych produktt, ve
znéni pozdéjsich predpisu. (pozn.: Gcinnost predpisu od
1.1.2014)
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Strukturalni politika a ekologie v zemédélstvi

Nafizeni vlady €. 75/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady €. 53/2009 Sb., o stanoveni podminek pro poskyto-
vani dotaci na lesnicko-environmentalni opatfeni, ve znéni
pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od 1.4.2013)

Nafizeni vlady €. 76/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady €. 147/2008 Sb., o stanoveni podminek pro poskyto-
vani dotaci na zachovani hospodarského souboru lesniho
porostu v ramci opatieni Natura 2000 v lesich, ve znéni
pozdéjsich predpisU. (pozn.: icinnost predpisu od 1.4.2013)

Nafizenivlady €. 298/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni agroenvi-
ronmentalnich opatteni, ve znéni pozdéjsich predpisd,
nafizeni vlady ¢. 239/2007 Sb., o stanoveni podminek pro
poskytovani dotaci na zalesnovani zemédélské putdy, ve
znéni pozdéjsich predpisl, a nafizeni vlady ¢. 112/2008
Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narod-
nich doplikovych plateb k pfimym podpordm, ve znéni
pozdéjsich predpisC. (pozn.: tcinnost predpisu od 1.10.2013)

Nafizenivlady ¢.400/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢. 479/2009 Sb., o stanoveni disledkl poruseni
podminénosti poskytovani nékterych podpor, ve znéni
pozdéjsich predpisU, a néktera souvisejici nafizeni vlady.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 1.1.2014)

Nafizeni vlady ¢. 29/2014 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢.75/2007 Sb., o podminkach poskytovani plateb za
pfirodni znevyhodnéni v horskych oblastech, oblastech
s jinymi znevyhodnénimi a v oblastech Natura 2000 na
zemédélské ptdé, ve znéni pozdéjsich predpist, a néktera
souvisejici nafizeni vlady. (pozn.: Géinnost predpisu od
1.3.2014)

Statni zemédélsky intervencni fond

Nafizeni vlady €. 60/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢. 60/2012 Sb., o stanoveni nékterych podminek
pro poskytovani zvlastni podpory zemédélclim, ve znéni
nafizeni vlady ¢. 448/2012 Sb. (pozn.: icinnost predpisu od
15.3.2013)

Nafizeni vlady €. 75/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady €. 53/2009 Sb., o stanoveni podminek pro poskyto-
vani dotaci na lesnicko-environmentalni opatfeni, ve znéni
pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od 1.4.2013)

Nafizeni vlady €. 76/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady €. 147/2008 Sb., o stanoveni podminek pro poskyto-
vani dotaci na zachovani hospodarského souboru lesniho
porostu v ramci opatieni Natura 2000 v lesich, ve znéni
pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od 1.4.2013)

Nafizeni vlady €. 251/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlddy ¢. 197/2005 Sb., o stanoveni podminek poskytnuti
dotace na provadéni opatreni ke zlep3eni obecnych podmi-
nek pro produkci vcelaiskych produktd a jejich uvadénina
trh, ve znéni pozdéjsich predpist. (pozn.: ticinnost predpisu
od 1.9.2013)

Nafizenivlady €. 298/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vladdy ¢. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni agroenvi-
ronmentalnich opatteni, ve znéni pozdéjsich predpisd,
nafizeni vlady ¢. 239/2007 Sb., o stanoveni podminek pro
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poskytovani dotaci na zalesnovani zemédélské pady, ve
znéni pozdéjsich predpisl, a nafizeni vlady ¢. 112/2008
Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narod-
nich doplrikovych plateb k pfimym podpordm, ve znéni
pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od 1.10.2013)

Nafizenivlady ¢.400/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢. 479/2009 Sb., o stanoveni dasledkl poruseni
podminénosti poskytovani nékterych podpor, ve znéni
pozdéjsich predpist, a néktera souvisejici nafizeni viady.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 1.1.2014)

Nafizeni vlady ¢. 29/2014 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢.75/2007 Sb., o podminkach poskytovani plateb za
pfirodni znevyhodnéni v horskych oblastech, oblastech
s jinymi znevyhodnénimi a v oblastech Natura 2000 na
zemédélské ptdé, ve znéni pozdéjsich predpist, a néktera
souvisejici nafizeni vlady. (pozn.: G¢innost predpisu od
1.3.2014)

Vcelafkstvi

Nafizenivlady €. 251/2013 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢. 197/2005 Sb., o stanoveni podminek poskytnuti
dotace na provadéni opatieni ke zlep3eni obecnych podmi-
nek pro produkci veelafskych produktd a jejich uvadénina
trh, ve znéni pozdéjsich predpisu. (pozn.: ticinnost predpisu
od 1.9.2013)

Veterinarni péce

Viyhlaska ¢.2/2013 Sb., 0 obsahovych naleZitostech Zados-
ti o povoleni doméci porazky skotu mladsiho 24 mésict nebo
jelenovitych zfarmového chovu a obsahovych nélezitostech
jejiho ohlasovani. (pozn.: u¢innost predpisu od 7.1.2013)

Vyhlaska €. 34/2013 Sb., o veterinarnich pozadavcich na
porazeni krokodyll a dalsi zpracovani masa a zivocisnych
produktl pochazejicich z krokodylu. (pozn.: tc¢innost
predpisu od 1.3.2013)

Vyhlaska ¢. 59/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
€. 290/2008 Sh., o veterinarnich pozadavcich na zZivoCichy
pochazejici z akvakultury a na produkty akvakultury,
o opatfenich pro pfedchazeni a zdolavani nékterych nikaz
vodnich Zivocichd. (pozn.: tcinnost predpisu od 11.3.2013)

Vyhlaska ¢. 72/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.299/2003 Sb., o opatienich pro pfedchazeni a zdolavani
nakaz. (pozn.: icinnost predpisu od 1.4.2013)

Vyhlaska ¢. 108/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢€.376/2003 Sb., o veterinarnich kontrolach dovozu a tranzi-
tu produktli ze tretich zemi, ve znéni pozdéjsich predpis.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 1.6.2013)

Vyhlaska ¢. 125/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.380/2003 Sb., o veterinarnich pozadavcich na obchodovani
se spermatem, vaje¢nymi burikami a embryi a o veterinar-
nich podminkéch jejich dovozu ze tfetich zemi, ve znéni
pozdéjsich predpisU. (pozn.: tcinnost predpisu od 1.6.2013)

Vyhlaska ¢. 136/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 309/2011 Sb., o stanoveni podminek vysetfovani skotu
na bovinni spongiformni encefalopatii vramci prohlidky ja-
te¢nych zvifat a masa. (pozn.: Gcinnost predpisu od 1.7.2013)
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Vyhlaska ¢. 190/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 54/2008 Sb., o zpusobu piedepisovani lécivych
pfipravkd, udajich uvadénych na lékaiském predpisu
a o pravidlech pouzivani lékafskych predpisQ. (pozn.:
ucinnost predpisu od 25.7.2013)

Vyhlaska ¢. 191/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 128/2009 Sb., o ptizplUsobeni veterinarnich a hygie-
nickych pozadavkd pro nékteré potravinaiské podniky,
v nichz se zachazi se ZivociSnymi produkty. (pozn.: ucinnost
predpisu od 1.9.2013)

Vyhlaska ¢. 254/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 84/2008 Sb., o spravné lékarenské praxi, blizsich pod-
minkach zachazeni s 1éCivy v |ékarnach, zdravotnickych
zafizenich a u dalsich provozovatel( a zafizeni vydavajicich
|écivé pripravky. (pozn.: u¢innost predpisu od 1.9.2013)

Vyhlaska ¢. 255/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 228/2008 Sb., o registraci lécivych pfipravkd, ve znéni
pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od 1.9.2013)

Vyhlaska ¢. 270/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 85/2008 Sb., o stanoveni seznamu l|écivych latek
a pomocnych latek, které Ize pouzit pro pfipravu léCivych
pfipravkd. (pozn.: ucinnost predpisu od 2.9.2013)

Vyhlaska ¢. 327/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.427/2008 Sb., o stanovenivyse nahrad vydajd za odborné
ukony vykondvané v plisobnosti Statniho uUstavu pro
kontrolu Ié¢iv a Ustavu pro statni kontrolu veterinarnich
biopreparatl a 1éciv, ve znéni vyhlasky ¢. 160/2012 Sb.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 15.10.2013)

Vyhlaska ¢. 392/2013 Sb., kterou se stanovi vyse
pausalni ¢astky nakladl spojenych s vytisténim veterinar-
niho osvédceni k vyvozu a vyse pausalni ¢astky nakladt
spojenych s provadénim pohranicni veterinarni kontroly
pro roky 2014 a 2015. (pozn.: ucinnost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 429/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.342/2012 Sb., o zdravi zvitat a jeho ochrané, o premisto-
vania prepravé zvifat a o opravnénia odborné zpUsobilosti
k vykonu nékterych odbornych veterinarnich ¢innosti.
(pozn.: uc¢innost predpisu od 1.1.2014)

Vodni hospodarstvi

Z&kon €.275/2013 Sb., kterym se méni zakon ¢.274/2001
Sb., o vodovodech a kanalizacich pro vefejnou potfebu a o
zméné nékterych zdkon( (zékon o vodovodech a kanali-
zacich), ve znéni pozdéjsich predpist, a zakon ¢. 254/2001
Sb., 0 vodach a o0 zméné nékterych zakonu (vodni zakon),
ve znéni pozdéjsich predpist. (pozn.: icinnost predpisu od
1.1.2014)

Vyhléska ¢.252/2013 Sb., o rozsahu Udajl v evidencich
stavu povrchovych a podzemnich vod a o zpUsobu
zpracovani, ukladani a predavani téchto udaji do infor-
macnich systému vefejné spravy. (pozn.: icinnost predpisu
0d 1.9.2013)

Vyhlaska ¢. 414/2013 Sb., o rozsahu a zpUsobu vedeni
evidence rozhodnuti, opatfeni obecné povahy, zavaznych
stanovisek, souhlasti a ohlaseni, k nimz byl dan souhlas
podle vodniho zékona, a ¢asti rozhodnuti podle zakona
o integrované prevenci (o vodopravni evidenci). (pozn.:
ucinnost predpisu od 1.1.2014)
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Zivocisné komodity

Zéakon ¢€.232/2013 Sb., kterym se méni zékon ¢. 149/2003
Sb., o uvadéni do obéhu reprodukcniho materidlu lesnich
drevin lesnicky vyznamnych druhd a umélych kfizenct, ur-
¢eného k obnové lesa a k zalesfiovani, a 0 zméné nékterych
souvisejicich zakond (zékon o obchodu s reprodukénim ma-
teridlem lesnich dievin), ve znéni pozdéjsich predpist, zakon
€.634/2004 Sb., o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjsich
predpisu, a zakon ¢. 148/2003 Sb., o konzervaci a vyuzivani
genetickych zdroju rostlin a mikroorganismd vyznamnych
pro vyzivu azemédélstvia o zméné zdkona ¢. 368/1992 Sb.,
o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjsich predpist, (zakon
o genetickych zdrojich rostlin a mikroorganismda), ve znéni
pozdéjsich predpist. (pozn.: ticinnost predpisu od 1.1.2014)

Vyhlaska ¢. 64/2013 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti oznacovani
zvifat a jejich evidence a evidence hospodaistvi a osob
stanovenych plemenaiskym zakonem, ve znéni pozdéjsich
predpisl, a vyhlaska ¢. 448/2006 Sb., o provedeni nékte-
rych ustanoveni plemenarského zékona, ve znéni vyhlasky
¢.57/2011 Sb. (pozn.: icinnost predpisu od 1.4.2013)

Vyhlaska ¢. 377/2013 Sb., o skladovani a zpUsobu
pouzivani hnojiv. (pozn.: ucinnost predpisu od 1.1.2014)

Nejvyznamnéjsi legislativni opatieni pripravovana
MZe v roce 2013

Vroce 2013 bylo Parlamentem Ceské republiky, viadou
a Ministerstvem zemédélstvi projedndno a schvéleno né-
kolik desitek pravnich predpist tykajicich se bezprostiedné
zemédélstvi, mnoho jinych bylo zpracovavano v rdznych
stupnich legislativniho procesu, napf. ve stadiu navrhu
zakona, navrhu nafizeni vldady nebo navrhu vyhlasky.
Naprostd vétsina z téchto legislativnich opatieni ve vztahu
k agrarnimu sektoru byla v roce 2013 predkladana s cilem
jejich implementace s pfedpisy Evropské unie, véetné
zdokonalovani pravnich predpisti z oblasti zemédélstvi.

Nejvyznamnéjsi zménou pravni Upravy v roce 2012
v oblasti agrarniho sektoru bylo pfijeti zakona €. 279/2013
Sb., kterym se méni zakon ¢&. 147/2002 Sb., o Ustfednim kon-
trolnim a zkusebnim Ustavu zemédélském, a dalSi souvisejici
zékony. Pfedmétem zakona je transformace Ustfedniho
kontrolniho a zkusebniho Ustavu zemédélského a Statni
rostlinolékarské spravy, jejimz vysledkem bude slou¢ena
instituce v ramci Ustfedniho kontrolniho a zkudebniho
ustavu zemédélského spravujici agendy obou soucasnych
organizaci, pfi¢emz slouceni téchto dozorovych organizaci
zajisti efektivné;jsi chod statni spravy v oblasti kontroly rost-
linnych komodit. Cilem je déle zlep3enifiditelnosti systému
snizenim poctu organizacnich slozek statu, snizeni byrokra-
tické zatéze, zamezeni duplicité téch Cinnosti, které byly
vykondavany obéma dozorovymi organizacemi a snizeni
vydaji statniho rozpoctu vynakladanych Ministerstvem
zemédélstvi na ¢innosti téchto dozorovych organizaci.

Dalsi vyznamné zmény probéhly, pfi plnéni zavazki
Ceské republiky vyplyvajicich z ¢lenstvi v Evropské unii,
pfijetim nasledujicich pravnich predpisu:

Zékon ¢. 226/2013 Sb., o uvadéni dieva a dievarskych
vyrobkul na trh, kterym se zajistuje implementace nafizeni
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Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 995/2010 ze dne
20.fijna 2010, kterym se stanovi povinnosti hospodarskych
subjektl uvadéjicich na trh dievo a dievaiské vyrobky, do
pravniho tadu Ceské republiky.

Zakon ¢€.232/2013 Sb., kterym se méni zékon ¢. 149/2003
Sb., 0 obchodu s reprodukénim materialem lesnich drevin,
a zakon ¢. 148/2003 Sb., o genetickych zdrojich rostlin
a_mikroorganismu, ktery nové upravuje problematiku
ochrany a reprodukce genofondu lesnich dfevin. Povinnost
chrénit a reprodukovat genetické zdroje lesnich dievin
vyplyva i z mezinarodnich zévazkd Ceské republiky.
Zakon piedpokladd vypracovani Narodniho programu
ochrany a reprodukce genofondu lesnich drevin s cilem
vytvofit pfedpoklady pro organizacnia vécné zabezpeceni
uchovania setrvalého vyuzivani genetickych zdroj lesnich
dievin vyznamnych pro lesni hospodafstvi Ceské repubiliky,
které se nachazeji na jejim Uzemi. Dalsim dlivodem novely
zdkona je implementace predpist Evropské unie, které
dosud implementovany nebyly, a odstranéni nepresnosti
vzniklych pfi dosavadni implementaci. V souladu se
smérnici Rady 1999/105/ES se upravuje definice uvadéni
do obéhu reprodukéniho materialu lesnich drevin.

Dale doslo k pfijeti zakona ¢. 275/2013 Sb., kterym se
méni zdkon ¢&. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacich,
azakon ¢.254/2001 Sb., o vodach, jehoz pfedmétem je pre-
devsim presnéjsi vymezeni plsobnosti zakona a doplnéni
nékterych definic zakladnich pojm. Dale je to Uprava sys-
tému planovanirozvoje vodovodu a kanalizaci pro vefejnou
potiebu. Misto pofizovani novych plant se zavadiz divodu
hospodarnosti jejich priibézna aktualizace. Zavadi se nové
jednotny systém elektronické komunikace za i¢elem snizeni
administrativni ndro¢nosti. Upravuji se procesy spojené se
stavajici evidenci ndkladu a cen sluzby dodavky pitné vody
a odvadéni odpadnich vod pro ucely zlepseni podkladt
pro stanoveni vécné usmérnované ceny za vodné a stocné.

V roce 2013 rovnéz ve velké intenzité probihal proces
pfipravy a schvaleni desitek provadécich pravnich pred-
pist, a to ve formé natizeni vlady, zejména dotacniho
charakteru v plsobnosti Statniho zemédélského inter-
vencniho fondu, a vyhlasek zejména k provedeni vétsiny
zvyse uvedenych zakon(, a o tyto pravni predpisy byl nas
pravni fad vyznamné rozsiren.

Udaje o stavu administrativni zatéze vzemédélstvi za
rok 2012 a 2013

Odstranovani nadbytecné regulace a byrokratické zaté-
ze je jednou z hlavnich priorit ¢innosti resortu Ministerstva
zemédélstvi i pfesto, ze Ministerstvo zemédélstvi je
gestorem cca 40 % veskerych predpist Evropské unie
(nékolik stovek smérnic EU a nékolik desitek tisic nafizeni
a rozhodnuti EU), které v nékterych pfipadech obsahuji
prvky regulace a byrokratické zatéze, ale které je nutné,
sohledem na zavazky vyplyvajici z ¢lenstvi Ceské republiky
v Evropskeé unii, implementovat do naseho pravniho radu.

Ministerstvo zemédélstvi se na procesech odstraro-
vani nadbytecné regulace a byrokratické zatéze aktivné
podilelo v letech 2012 a 2013 spolupraci s Uradem vlady
— oddélenim pro koordinaci procesu RIA tim, Ze u vSech
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legislativnich navrhi postupovalo pfi jejich projednavani
v legislativnim procesu podle usneseni vlady ze dne
14. prosince 2011 ¢. 922 o Obecnych zasadach pro hod-
noceni dopadl regulace (RIA) a o zméné Legislativnich
pravidel vlady a Jednaciho fadu vlady.

Ministerstvo zemédélstvi v letech 2012 a 2013 rovnéz
spolupracovalo v oblasti odstrafiovani nadbytecné
regulace a byrokratické zatéze s Ministerstvem pramyslu
a obchodu v souladu s usnesenim vlady ze dne 9. srpna
2013 ¢. 595 ke Zpraveé o plnéni Planu snizovani administra-
tivni zatéze podnikateld do 31. prosince 2012 a k Zavérecné
zpraveé o stavu provedeného méreni a preméreni admini-
strativni zatéze podnikateld.

Dale Ministerstvo zemédélstvi odstranuje nadbytecnou
regulaci a byrokratickou zatéz tim, ze legislativni navrhy
v ramci meziresortniho pripominkového fizeni postupuje
k diskusi odborné a zadjmové verejnosti pfi posuzovani
vlastniho navrhu legislativniho feseni. Vysledkem téchto
procest jsou navrhy na Upravu predkladanych legislativnich
opatreni, u nichz timto pfipominkovanim dochazi k dalsimu
snizovani nadbytecné regulace a byrokratické zatéze.

Pfi Ministerstvu zemédélstvi také pracuje Anti-
byrokratickd komise Ministerstva zemédélstvi (ABK),
kterd byla zfizena ministrem zemédélstvi ve snaze snizit
stoupajici administrativni ndro¢nost riznych opatreni
uplatiovanych a vyuzivanych v resortu Ministerstva ze-
médélstvi. Cleny komise jmenuje ministr zemédélstvi.
Z ¢lend komise jmenuje predsedu Antibyrokratické
komise. Clenové Antibyrokratické komise prostfednictvim
organizaci, které zastupuji v komisi a prostfednictvim
zemédélské verejnosti, vyhledavaji pripady zbyte¢né ad-
ministrativnizatéZe, tuto eviduji a predkladaji k projednani
Antibyrokratické komisi.

Priklady nékterych pravnich predpist, jejich predklada-
telem bylo v [étech 2012 a 2013 Ministerstvo zemédélstvi,
u kterych doslo ke snizeni nadbytecné regulace a byrokra-
tické zatéze, se stru¢nym komentarem:

V pripadé vyhlasky €. 291/2003 Sb., o zdkazu podavani
nékterych latek zvifatim, jejichz produkty jsou uréeny
k vyzivé lidi, a o sledovani (monitoringu) pritomnosti ne-
povolenych latek, rezidui a latek kontaminujicich, pro néz
by zivociSné produkty mohly byt skodlivé pro zdravi lidi,
u zvifat a v jejich produktech se novelou €. 51/2012 Sb.,
s ucinnosti od 1.3.2012, umozniuje chovatelm, popfipadé
jinym osobdm, aby v souladu s pokyny veterinarniho |é-
kafe mohli podéavat hospodaiskym zvitatim registrované
veterinarni écivé pfipravky s estrogennim, androgennim
nebo gestagennim uc¢inkem. Doposud mohli tyto lécivé
veterinarni pripravky podavat hospodarskym zvifatliim
pouze veterinarni lékafi. Snizeni administrativni zatéze
podnikatelskych subjektl se predpoklada v ro¢ni tspore
ccal0 milionl K¢.

U vyhlasky ¢. 208/2004 Sb., o minimalnich standar-
dech pro ochranu hospodérskych zvifat se novelou
€. 78/2012 Sb., s ucinnosti od 1.4.2012, umozni v rdmci
stanoveni minimalnich standard(i pro ochranu skotu ve
vykrmu chovat ve skupindch spole¢né skot s rohy a bez
rohd, pokud ma volny pfistup do vybéhu nebo na
pastvu. Tato zména umozni chovatelim skotu snizeni na-
kladli spojenych s chovem skotu ve vykrmu a tim i zvyseni
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konkurenceschopnosti chovatelli skotu. Celkové snizeni
administrativni zatéze podnikatelskych subjektt bude
pres 60 milion{i K¢ rocné.

V pfipadé vyhlasky ¢. 16/2006 Sb., kterou se provadéji
néktera ustanoveni zdkona o ekologickém zemédélstvi
se novelou ¢. 80/2012 Sb., s ucinnosti od 1. 4. 2012,
snizuje pocet registra¢nich formulaid z dosavadnich péti
na jediny, a tim dojde ke sniZeni administrativni zatéze
a ke zjednoduseni a zpfehlednéni dosavadniho procesu
registrace osob podnikajicich v ekologickém zemédélstvi.
Snizeni administrativni zatéze podnikatelskych subjektt
se predpoklada v ro¢ni Gspore cca 10 miliond K¢.

Uvyhlasky ¢.344/2003 Sb., kterou se stanovi pozadavky
na tabdkové vyrobky doslo novelou €. 316/2012 Sb.,
s uc¢innosti od 1.1.2013, k rozsifeni seznamu slozek, které
je povoleno pouzivat pfi vyrobé tabakovych vyrobka. Viiv
na podnikatelské prostfedi Ceské republiky je pozitivni.
Umoznénim vyroby a dovozu tabakovych vyrobkl obsa-
hujicich slozky, které vyhlaska zafazuje mezi povolené, je
odstranéna stavajici nevyhoda pro vyrobce tabakovych
vyrobkd v Ceské republice a dovozce tabakovych vyrobkd
do Ceské republiky. Snizeni administrativni zatéze podni-
katelskych subjektl nelze v souc¢asné dobé zatim vycislit.

Vyhlaska €. 21/2013 Sb., o stanoveni podminek pfri
chovu psti a kocek, s uc¢innosti od 30.1.2013, zrusuje fady
ochrany zvifat pfi vefejném vystoupeni a fady ochrany
zvitat pfi chovu psl a kocek, pokud se jedna o chovna
zvifata. Tim dochdzi ke snizeni administrativni zatéze
poradatell vefejnych vystoupeni a obci a zjednoduseni
pravni Upravy pro chovatele pst a kocek, ktefi se jejich
chovem zabyvaji v ramci své podnikatelské ¢innosti.
Zména pravni Upravy souvisi s novelou zdkona ¢. 246/1992
Sb., na ochranu zvitat proti tyrani (zékon ¢&. 359/2012 Sb.).
Povinnost pozadat obec o schvaleni konani vefejného
vystoupeni zvifat se v rdmci snizovani administrativni
zatéZe obci i poradatell verejnych vystoupeni nahrazuje
pouze oznamovaci povinnosti. Obce dosud povolovaly
verejna vystoupeni zvifat na zakladé predlozenych fadl
ochrany zvifat pfi vefejném vystoupeni. Ro¢né probéhne
cca 70 000 verejnych vystoupeni a svodU zvitat, pfi kalku-
laci ndklad®i cca 300 K¢ na jeden administrativni ikon se
jedna v pfipadé nakladl obci na spravni fizeni o Usporu
Castky kolem 22,5 milionu K¢.

U vyhlasky €. 22/2013 Sb., o vzdélavani na useku
ochrany zvitat proti tyrani doslo novelou €. 372/2013 Sbh.,
s ucinnosti od 1.1.2014, k umoznéni osobam, které jsou dr-
ziteli platného osvédceni o odborné zpUsobilosti na Useku
ochrany pokusnych zvifat vydaného do 31. prosince 2012
pred novelou zdkona ¢. 246/1992 Sb., na ochranu zvifat pro-
ti tyrani, a které budou chtit i nadéle vykonavat na useku
pokusnych zvitat ¢innosti vyZzadujici odbornou zpUsobi-
lost, absolvovat prislusny kurz ve zkracené formé tak, aby
si pouze doplnily své znalosti na iseku ochrany pokusnych
zvifat. Vyhlaska stanovuje pro tyto kurzy odborné pfipravy
10 vyukovych hodin (oproti stavajicim 35 vyukovym hodi-
nam). Obsahem zkracenych kurzd budou zejména zékladni
otazky azmény v ochrané pokusnych zvitat. Pfijatd zména
pravni upravy predpoklada v souvislosti se zkrdcenim doby
kurzu odborné pfipravy i snizeni ekonomickych dopadt
na podnikatelské prostredi.
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ZEMEDELSKA VYROBA

ROSTLINNA VYROBA

Vyrobni faktory RV
Pocasi

Meteorologicky Ize rok 2013 v Ceské republice s priimér-
nou teplotou vzduchu 7,9 °C charakterizovat jako teplotné
nadprimérny (dlouhodoby primér za referencni obdobi
let 1961-1990 je 7,5 °C). Teplotni odchylka kolisala v jed-
notlivych mésicich v rozmezi od 2,6 °Cv Cervenci (teplotné
mimoradné nadnormalni mésic) az po -3,1 °Cv bireznu (mé-
sicteplotné podnormalni).V ramci krajt dosahly nejvyssich
primérnych ro¢nich teplot Hlavni mésto Praha (9,2 °C), kraj
Jihomoravsky (9,1 °C) a kraj Stfedocesky (8,5 °C). Naopak
nejchladnéjsim byl kraj Karlovarsky (6,6 °C), dale Liberecky
(7,3 °C) a Jihocesky kraj (7,4 °C). VSechny uvedené hodnoty
odpovidaji primérnym nadmorskym vyskam kraja.

Priimérny srazkovy uhrn ¢inil v roce 2013 709 mm,
tedy 0 35 mm vice oproti srazkovému normalu. Srazkové
vyrazné nad dlouhodobym priimérem byl mésic cerven,
v jehoz prabéhu spadlo na nasem Gzemi v priméru 146
mm, coz je 173 % dlouhodobého prliméru. Nejmensi
srazkovy uhrn byl naopak zaznamenan v prosinci, a to
21 mm (44 % dlouhodobého priméru).

Za nejvyznamnéjsi srazkové vykyvy v daném roce lze
povazovat snézeni na pfelomu bfezna a dubnaa ¢ervnové
vysoké srazkové uhrny spojené s naslednymi povodnémi.

Zacatek roku byl srazkové pomérné vydatny. Po unoro-
vych meteorologickych pfedpovédich jarnich teplot doslo
po 11. bfeznu k prudkému teplotnimu propadu a nasledo-
valo obdobi4 tydn( v tuto ro¢ni dobu nezvykle studeného
pocasi, doprovézeného snézenim. Vyznamnym faktorem
byly také vysoké teplotni vykyvy béhem dne a noci. Ve
srovnani s rokem predchozim zpUsobila lonska zima na
prevazné ¢asti naseho Uzemi zpozdénijarnich polnich praci,
atona urovni 3 -6 tydnd. Mezi hlavni problémy, zplisobené
pocasim, patfily zejména pretrvavajici nizké teploty a sné-
hova pokryvka, neumoznujici rlist ozimych plodin. Mokra
pudaznemoznila také zaseti vétsiny jafin v agrotechnickych
IhGtach. Znac¢né skody z diivodu nedostatku jiné potravy
zpUsobila v tomto obdobi také lesni zvér.

Dlouhodobd snéhova pokryvka méla za nasledek
silnéjsi vyskyt plisné snézné u obilnin, ze $kidcl pak
zejména hrabose polniho.

U fepek doslo k vétSimu rozsifeni plisné Sedé. Jarni
fepka byla zaseta na plo3e asi 4 000 ha jako doplnéni
zaoravky, ktera ¢inila 3 000 ha.

Pocasi se podepsalo také na stavu luskovin. Po vyskytu
plisné hrachové doslo v zatopenych oblastech k vétsim
vynosovym skodam, zptisobenym kofenovymi chorobami.

Priibéh pocasi neprospél ani rostlinam kratkého dne,
tedy kukufici, soje a slunecnici. Nizsi teplota v kombinaci
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s mokrou plidou byla pfi¢inou vyskytu fyziologickych
poruch, pomalého ristu, ptipadné fytotoxicity preemer-
gentnich herbicidd.

Zacatkem dubna pokracovalo chladné pocasi se
snézenim, které bylo naopak vystfidano meteorologicky
prvnim letnim dnem jiz 18. dne tohoto mésice.

Vyznamné srazkové uhrny, predznamendvajici nasled-
né povodné, byly naméfeny v pribéhu kvétna. Takto vihky
kvéten byl na tizemi CR srazkové nadnormalni a primér-
nym srazkovym thrnem 113 mm (154 % dlouhodobého
prdméru) byl jednou z pficin povodnové situace v ¢ervnu
2013. Tyto zaplavy jsou svou mérou fazeny mezi plosné
rozsahlé a ¢asové déletrvajici. Prvnim tropickym dnem
v roce byl 17. ¢erven, kdy maximalni teplota dosdhla nebo
piesahla 30 °C na 75 meteorologickych stanicich v CR.
Nasledujici den bylo v okolnich ¢astech Krnova ve Slezsku
pozorovano tornado, trvajici cca 10 minut a majici za
nasledek zniceni vice nez 30 ha lesniho porostu.

Dalsim z hlavnich aspektl meteorologické situace
prvni pulky roku byla vyrazné podpridmérna délka trvani
slunecniho svitu.

Béhem povodnibylo zaplaveno asi 80 tis. ha zemédélské
pady. Doslo k velkym Skoddm na porostech polnich plodin,
k padni erozi, vyplaveni Zivin a kontaminaci cizorodymi
ldtkami. VIhké pocasi usnadnilo rozsifovani houbovych
chorob. U obilnin pak hlavné padli a skvrnitosti.

Vlivem vysokého srazkového spadu na pfelomu kvétna
a Cervna doslo také ke zpomaleni vzchazeni brambor.
Nasledna mezerovitost porostu byla zptsobend odklice-
nim sadby. Porosty brambor byly napadeny pdvodcem
vloc¢kovitosti, doslo k nartstu plisné bramboru a vyskytu
¢ernani stonku. Naopak nalet m3ic byl velmi nizky, z ¢ehoz
Ize usuzovat na dobry zdravotni stav sadby z pohledu vir6z.

Opozdéna jarni vegetace vedla k pozdnimu kveteni
fepky.

Konec ¢ervence byl charakterizovéan tzv. horkou vinou,
za kterou je povazovano nejméné pétidenni obdobi, ve
kterém maximalni teplota je minimalné o 5 °C vy33i nez
priimérna maximalniteplota pro dany den. Vina tropickych
dn0 byla zakoncena pfechodem bourkového pasma inten-
zivnich srazek s dennimi ihrny az pfes 100 mm. Opétovné
nadpriimérné teploty trvajici osm dni byly zavrieny
absolutnim naméfenym maximem pro celou Moravu,
a sice 39,7 °C v Brodé nad Dyji. K ochlazeni a srazkovym
Uhrntim doslo aZ v poloviné srpna.

Suchy cervenec ve spojeni s vysokymi teplotami vzdu-
chu negativné pusobil na rlist a vyvoj porostli brambor
v tomto obdobi. Bourky doprovazené prudkym destém
a silnym vétrem, které se vyskytovaly v pribéhu srpna,
zpUsobily polehnuti naté, coz se odrazilo ve vyssim vyskytu
pozdnich plevelt a sifeni plisné bramborové.



ZEMEDELSTVI

K 31. tydnu diky teplému pocasi, které urychlilo
dozravani porostl, byla sklizena zhruba tfetina obilovin.
Sklizeri ozimého je¢mene byla v tuto dobu téméf u konce.
V 32. tydnu zné v CR postoupily do druhé poloviny.

Teplé a suché pocasi ovlivnilo i sklizen luskovin.
U hrachu dochézelo k zasychani vrchnich pater luskd, coz
negativné ovlivnilo vynos.

Horké Cervencové pocasi mélo negativni vliv i na
kveteni a naslednou tvorbu lusk( séji.

Repkové zné zacaly s velkym zpozdénim, z dGvodu
dlouho zeleného spodniho patra fepkovych rostlin.

Soucasné srpnové pocasi zkomplikovalo sklizen
chmele. Naopak pozitivné ovlivnilo syntézu horkych latek
ve chmelovych hlavkach.

Na Lysé hofe v Beskydech bylo 17. zafi zaznamendno
prvni snézeni, pficemz 30. den tohoto mésice jiz pfetrvaval
celodenni mréz. Rijnova meteorologicka situace popisuje
znacny rozdil v teplotach mezi zdpadni a vychodni ¢asti
naseho Uzemi. Rijnové rozdily v maximalnich teplotach
chladného vzduchu na zapadé CR a teplého na Moravé
dosahovaly az 20 °C. Stretnuti téchto rlznych vzduchovych
hmot mélo misty za nasledek znacny srdzkovy uhrn. Konec
roku byl charakteristicky spise slabymi snéhovymi srazkami
a nadpramérnymi teplotami, dosahujicimi na vychodé
republiky maximalnich hodnot az 15 °C.

Vétsina ploch ozimé fepky byla zaseta v agro-
technickém terminu, pficemz porosty vzesly vcas

avyrovnané. Nezvyklé ochlazeniv poloviné zafi spojené
s vydatnéjsimi srazkami témto fepkovym porostim
prospélo. Vyraznéjsi poskozeni podzimnimi $kidci
nebylo zaznamenano.

Niz3i teploty, které prospély fepce, naopak kompli-
kovaly dozravani ovoce a vinné révy a pfispély k rozvoji
houbovych chorob.

V mrazovych polohéch zplsobily nizké teploty na
zacétku fijna urychleni sklizné teplomilnych plodin.

V ndvaznosti na vyse uvedené je na misté pfipomenuti
moznosti zemédélskych pojisténi. Podplrny a garancni,
rolnicky a lesnicky fond, a. s. kompenzuje pojistné tim zplso-
bem, Ze v ramci pfijatych Zadosti klientl spolu s potvrzenim
pojistovny o uhrazeni pojistného vyplaci zemédélcim
procentudlni ¢ast, korespondujici s celkovym objemem
vynalozenych prostredka.

Vyziva rostlin

Ve srovnani s rokem 2012 doslo, jak vyplyva z nize
uvedené tabulky, k mirnému snizeni spotfeby zivin
v mineralnich hnojivech. Celkova spotfeba Cistych zivin
dodanych mineralnimi hnojivy ¢inila 113,04 kg na 1 ha
zemédélské pidy. Na zékladé informaci CSU bylo v roce
2013 kalkulovano s vymérou tzv. ,vyuzivané zemédélské
pldy” 3 521 tis. hektard.

Spotreba Zivin v kg na 1 ha zemédélské piidy - minerdlini hnojiva

Rok N PO, K,0
2001 72,6 12,3 73
2002 72,3 12,2 7,7
2003 60,6 11,7 73
2004 75,8 13,7 9,9
2005 73,2 11,7 7,7
2006 77,4 11,7 9,4
2007 83,8 15,3 9,9
2008 85,4 13,8 11,4
2009 63,4 43 0,3
2010 76,7 89 7,5
2011 100,7 11,3 6,5
2012 98,9 12,2 6,5
Pramen: Mze
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Celkem/ha Celkem tis. tun cistych Zivin
92,2 394,716
92,2 368,850
79,6 318,604
99,4 401,708
92,6 370,529
98,5 393,956

109,1 436,114
110,6 442,377
68,0 270,000
93,2 327,968
118,5 415,175
117,6 414671
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Spotreba vdpenatych hmot v CR

Rok
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

2013

Pramen: MZe

Hnojeni statkovymi hnojivy.

V roce 2013 bylo statkovymi hnojivy dodéno 21,3 kg
N, 13,3 kg P205 a 22,3 kg K20 na hektar zemédélské pudy
(vztazeno k vyuzivané plidé 3 521 tis. ha). Celkovy vnos
Cistych Zivin ze statkovych hnojiv byl 56,9 kg/ha. (Zdroj
VURV, v.v.i.)

Velikost kapacita a stav zarizeni na skladovani hnojiv

Nové udaje svédci o tom, Ze kapacita skladovacich
prostor se postupné dostdvda do souladu s legislativnimi
pozadavky. Je to z dlivodl moznosti cerpat dotace na
vystavbu, nebo rekonstrukci téchto prostor v rdmci
Operacniho programu Zemédélstvi

Ochrana rostlin
Vyskyt skodlivych organismii a poruch v roce 2013

PSenice setd, jeCmen sety, oves sety, zito seté

Skodlivé vyskyty riZové snézné plisfiovitosti obilnin /
pliseri snéznd/ (plvodce Monographella nivalis var. nivalis)
na psenici ozimé byly zjistény v krajich Stfredoceském,
Kralovéhradeckém, Pardubickém a Jihomoravském,
na zité pouze lokalné v kraji Jihomoravském, vyskyty
na ozimém je¢meni byly pozorovény v krajich Plzeriském,
Stiedoceském, Usteckém, Libereckém, Pardubickém,
Olomouckém, Zlinském a Jihomoravském.

Celkova spotieba (v tis. t)
212
201
171
141
93,1
103
229
180
200
118
173
201

253

Sedobila snézna plishovitost obilnin/paluska travni/
(Typhula incarnata) se vyskytla pouze lokdlné v krajich
Plzenském, Olomouckém a Jihomoravském.

Skodlivé vyskyty padli psenice/padli travni na p3enici/
(Blumeria graminis f.sp. tritici) byly zjistény rovnéz pouze
lokalné v krajich Plzeriském, Libereckém, Pardubickém,
Vysocina, Olomouckém a Jihomoravském.

Skodlivé vyskyty septoriové skvrnitosti psenice /bra-
ni¢natka p3eni¢nd/ (Mycosphaerella graminicola) na ozimé
p3enici byly zjistény v krajich Plzeriském, Karlovarském,
Usteckém, Libereckém, Stredoceském, Kralovéhradeckém,
Pardubickém, Olomouckém, Moravskoslezském, Zlinském
a Jihomoravském.

Skodlivé vyskyty feosferiové skvrnitosti psenice /
brani¢natka plevova/ (Phaeosphaeria nodorum) byly
zjistény v krajich Stfedoceském, Usteckém, Libereckém,
Kralovéhradeckém, Pardubickém, Olomouckém,
Moravskoslezském, Jihomoravském a Zlinském.

Skodlivé vyskyty éernani kofend a bazi stébel obilnin/
cerndni pat stébel/ (Gaeumannomyces graminis var.
graminis) na ozimé p3enici byly zjistény pouze v kraji
Pardubickém. Slabé vyskyty byly pozorovény v krajich
Plzenském, Usteckém, Libereckém, Stredoceském,
Kralovéhradeckém, Pardubickém, Jihoceském, Vysocina,
Olomouckém a Jihomoravském.

Skodlivé lokalni vyskyt rizovéniklast psenice/fuzariézy
klasd/ (Fusarium spp.) na ozimé p3enici byly zjistény pouze
v kraji Olomouckém, slabé vyskyty viak byly pozorovény
ve viech krajich s vyjimkou Karlovarského.
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Skodlivé vyskyty pyrenoforové skvrnitosti p3enice/
helminthosporiova skvrnitost p3enice/ (Pyrenophora tritici-
-repentis) byly zjistény v krajich Plzefiském, Stfedoceském,
Usteckém, Kralovéhradeckém, Pardubickém, Jihoceském,
Olomouckém, Moravskoslezském a Zlinském.

Skodlivé lokélni vyskyty rizoktoniové hniloby p3enice
(Thanatephorus cucumeris) byly zjistény pouze v krajich
Plzeriském a Pardubickém.

Skodlivé vyskyty virové zakrslosti psenice (WDV)
na ozimé psenici byly zjistény v krajich Stredoceském,
Kralovéhradeckém a Olomouckém. Ojedinély vyskyt virové
zakrslosti p3enice (WDV) na jarnim je¢meni byl zjistén ve
Stredoceském kraji.

Slaby vyskyt virové Zluté zakrslosti je¢mene (BYDV)
na ozimé psenici byl zjistén pouze ve Stiedoceském kraji.

Pouze lokdlni vyskyty zakrslé snétivosti pSenice
(Tilletia controversa) na ozimé p3enici byly zjistény v kra-
jich Plzeniském, Karlovarském, Libereckém, Jihoceském,
Vysocdina a Jihomoravském, ¢etné&jsi vyskyty byly v krajich
Stredoceském a Pardubickém.

Slabé vyskyty cerné rzivosti trav /rez travni/ (Puccinia
graminis) byly zjistény v krajich Stfedoc¢eském, Usteckém,
Kralovéhradeckém a Pardubickém.

Skodlivé vyskyty hnédé rzivosti pienice /rez pseni¢na/
(Puccinica recondita) byly zjistény v krajich Stfedoceském,
Usteckém, Olomouckém a Zlinském.

Skodlivé vyskyty zluté rzivosti psenice /rez plevova/
(Puccinia striiformis) na ozimé psenici byly zjistény v krajich
Plzeriském a Jihomoravském.

Slaby lokalni vyskyt prasné snétivosti je¢mene/
snét prasna jecnd/ (Ustilago nuda f.sp. hordei) na jarnim
je¢meni byl zjistén pouze v kraji Sttedoceském a v kraji
Jihomoravském.

Skodlivé vyskyty spaly je¢mene /rhynchosporiova skvr-
nitost/ (Rhynchosporium secalis) byly pozorovany v krajich
Plzenském, Usteckém, Libereckém a Olomouckém.

Skodlivé vyskyty padli je¢cmene /padli travni/
(Blumeria graminis f.sp. hordei) byly zaznamenany v krajich
Stredoceském, Libereckém, Krélovéhradeckém, Vysocina,
Olomouckém, Moravskoslezském a Jihomoravském.

Pouze slabé vyskyty hnédé rzivosti jeCmene /rezje¢nd/
(Puccinia hordei ) na jarnim je¢meni byly zjistény v krajich
Jiho¢eském, Usteckém a Vysocina.

Kukufice

Skodlivé vyskyty bélortizové hniloby obilek /fuzaridzy
palic/ (Gibberella fujikuroi, G. zeae) v palicich kukufice byly
zaznamenany v krajich Stfedoc¢eském, Usteckém, Zlinském
a Jihomoravském.

Repka olejna

Skodlivé vyskyty fomového ¢ernani stonkd fepky/
fomova hniloba/ (Leptosphaeria maculans a L.biglobosa)
byly zjistény v krajich Plzefiském, Usteckém, Libereckém,
Krdlovéhradeckém, Pardubickém, Olomouckém,
Moravskoslezském a Jihomoravském.

Skodlivé vyskyty bilé hniloby fepky/hlizenka obecné
(Sclerotinia sclerotiorum) byly pozorovéany v krajich
Plzerském, Libereckém, Kralovéhradeckém, Pardubickém
a Moravskoslezském.
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Skodlivé vyskyty edé plisnovitosti/pliser seda/
(Botryotinia fuckeliana) byly zjistény pouze v krajich
Plzeriském, Libereckém a Moravskoslezském.

Skodlivé vyskyty alternariové skvrnitosti brukvovi-
tych/Cern fepkovd/ (Alternaria brassicae) byly zjistény
v krajich Plzeriském, Stiedoceském, Kralovéhradeckém,
Pardubickém, Vysocina, Zlinském a Jihomoravském.

Slunecnice

Pouze slabé vyskyty Sedé plisfovitosti/plisen $eda/
(Botryotinia fuckeliana) na slunec¢nice byly pozorovény
v krajich Plzenském a Jihoceském, vyskyty byly zjistény
také v kraji Vysocina a Jihomoravském.

Skodlivé vyskyty bilé hniloby fepky/hlizenka obecna/
(Sclerotinia sclerotiorum) na slunecnice byly zjistény v kra-
jich Usteckém, Pardubickém a Zlinském, slabé vyskyty
rovnéz v krajich Jihoceském a Plzeriském.

Okopaniny

Cukrovka

Skodlivé vyskyty cerkosporové listové skvrnitosti fepy /
skvrnaticka fepna/ (Cercospora beticola) byly zjistény v kra-
jich Zlinském a Jihomoravském, slabé vyskyty také v krajich
Usteckém, Libereckém, Sttedoc¢eském, Kralovéhradeckém,
Pardubickém, Olomouckém a Moravskoslezském.

Brambor

Prvni ojedinélé vyskyt choroby byly zjistény jiz
pocatkem druhé dekady Cervna, cetnéjsi vyskyty nasledo-
valy ve tfeti dekadé Cervna. Dalsi, Skodlivé vyskyty plisné
bramboru /plisert bramborova/ (Phytophthora infestans)
byly postupné pozorovany od pocatku ¢ervence ve viech
krajich s vyjimkou krajl Zlinského a Jihomoravského.

Vyskyt abiotickych faktori

Z davodu velmi chladného pocasi pretrvavajiciho od
druhé dekady ledna az do konce prvni dubnové dekady
adlouhodobé snéhové pokryvky doslo na pocatku roku 2013
kvyraznému zpozdénivegetace o 3ivice tydnl. Zamokiené
pozemky nasledné dlouho osychaly a proto doslo nejen ke
zpozdéni, ale také ke kumulaci jarnich praci, tj. predsetové
pfipravy pozemkad, seti, aplikace herbicid(, regenerac¢niho
hnojeni 0zim0 a aplikace statkovych hnojiv. Z objektivnich
dlvodt tak nemohly byt dodrzeny optimalni agrotechnické
Ihdty. Rovnéz doslo ke znacnému nérdstu Skod zplsobenych
lesnich zvéfi na ozimych kulturach. Zpozdéni vegetace také
zpUsobilo i problémy v Zivocisné vyrobé zpozdénim termin(
seci a zahdjeni pastvy. Az v poloviné druhé dekady dubna
nasledovalo prudké otepleni, které umoznilo regeneraci
rostlin a nastartovalo rdst ozim@ a rovnéz i vyvoj trvalych
kultur. Porosty vlivem pfiznivych podminek dobfe vzchazely
azapojovaly se.V zavéru dubna viak opét nastalo vyraznéjsi
ochlazeni. V posledni dubnové dekadé a na prelomu prvni
adruhé dekady kvétna dochazelo na nékterych lokalitach na
uzemi Cech k opakovanym pivalovym desttim i k poskozeni
porostd kroupami, na Moravé byly v dubnu srazky méné
intenzivni. Lokalné dochézelo i k podmaceni nékterych
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pozemkd nebo k splaveni ornice. Koncem treti kvétnové
dekady a na pocatku prvni dekady Cervna (29.5.- 5.6.) se
vyskytovaly na celém uzemi intenzivni a dlouhotrvajici
srazky, doprovazené silnym ochlazenim. Na tzemi jiznich,
zépadnich, stfednich a severovychodnich Cech srazky
zpUsobily lokalni povodné. V disledku chladného pocasi
a zamokrfeni pud byly porosty zazloutlé, zpomalily rust,
v nékterych oblastech bylo rovnéz nutné z dlivodu
nepfistupnosti pozemkl prerusit polni prace, v trvalych
kulturach nemohla byt provadéna ochrannd opatfeni proti
chorobam a sklidciim. Na prelomu prvni a druhé dekady
Cervna (10.6.- 12.6.) nasledovalo dalsi obdobi intenzivnich
srazek, opét doprovazené lokdlnimi povodnémi, protoze
plda byla jiz nasycend a nebyla schopna absorbovat dalsi
srazky. Nejvice postizené oblasti se nachazely v povodi
Berounky, Vltavy, Ohfe a Labe. Na mnoha lokalitdch doslo
k zaplaveni pozemk a tvorbé lagun, lokalné dochazelo
rovnéz k polehnuti porostt ozimych obilnin nebo poskozeni
kroupami. Na konci druhé a poc¢atkem treti dekady cervna
doslo k prudkému otepleni a teploty dosahovaly tropické
hodnoty, na mnoha lokalitdch byly dokonce pfekonany
teplotni rekordy. Vlivem vysokych teplot doslo na lehkych
pudach kvyschnuti zamokienych pozemk a dokonce ik za-
vadani a pred¢asnému dozravani porostt ozimych obilnin.
V poloviné treti cervnové dekady (24.-27.6.) nasledovala na
severu Cech a v oblasti Ceskomoravské vrchoviny dalsi, jiz
treti, vina povodni. | v ostatnich oblastech do$lo opét k in-
tenzivnim srazkam, avsak jiz nedoprovazenych povodnémi
arovnézk vyraznému ochlazeni, ¢asto se vyskytovalo i kru-
pobiti. Na pocétku Cervence nastalo kone¢né teplé pocasi
beze srazek, které umoznilo zahdjit v nékterych oblastech
sklizer ozimych obilnin a fepky. Suché a velmi teplé pocasi
vsak v nékterych oblastech zpusobilo pred¢asné dozra-
vani opozdénych porostli ozim( a jafin, zpomaleni rlstu
okopanin, poskozeni nékterych mélce kofenicich plodin
a narlst vyskytd abiotikdz z divodu nepfistupnosti zZivin.
Béhem cervence pokracovalo velmi teplé a suché pocasi,
vhodné pro sklizen ozimych plodin, ranych brambor a ovoce
a zeleniny, ale nepfiznivé pro vyvoj pozdné dozravajicich
plodin, jako jsou brambor, cukrovka, mak a kukufice. Toto
obdobi se vyznacovalo cetnym vyskytem tropickych dnud
i noci a mnozstvim teplotnich rekordd. V zavéru cervence
na pocatku srpna opét doslo v nékterych oblastech k po-
skozeni porostl nékterych plodin v disledku privalovych
destt (fepka, kukufrice, obilniny), silného narazového vétru
(chmel) nebo krupobiti (ovocné dfeviny). Pocinaje druhou
dekadou srpna nastalo mirné ochlazeni a stfidani obdobi
srazek a teplého suchého pocasi. Opakované, koncem prvni,
druhéav poloviné teti dekady, dochdzelo kintenzivnéjsim
srazkam, doprovazenymi lokalnimi boutrkami, pfivalovymi
desti, krupobitim a ndrazovym vétrem. V nékterych oblas-
tech proto musela byt prerusena probihajici sklizer.

Na vétsiné uzemi zplsobily dlouhotrvajici vysoké
teploty a nedostatek srazek béhem letnich mésicl
poskozeni porostll brambor, cukrovky, kukufice, maku
a rovnéz nezavlazovanych specidlnich plodin suchem. To
se projevilo u nékterych komodit velmi vyraznym snizenim
vynosU. Pocasi béhem srpna a na pocatku zafi vsak bylo
pomérné priznivé pro pfipravu pldy a zahajeni seti ozimé
fepky a nasledné i ozimych obilnin.
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Koncem prvni dekady zafi nastalo vyrazné ochlazeni,
s nizkymi no¢nimi i dennimi teplotami, po kterém nasle-
dovalo v dalSich dvou dekddéach zafi obdobi s ¢etnymi
srazkami, které nepfiznivé ovlivnily priibéh nebo dokon-
Ceni sklizné nékterych plodin i nékteré dalsi ¢innosti, jako
napf. orbu nebo podmitani, osetfovani vydroll obilnin,
regulaci rdstu ozimé fepky, protoze doslo opét k podmace-
ni nékterych pozemkt a nedostupnosti pro mechaniza¢ni
techniku. Pocatkem zafi byla dokoncena sklizerl jarni
p3enice a je¢mene, ozimého Zita, triticale a ovsa, jako
posledni dokoncily sklizeh kraje Plzerisky a Karlovarsky.

Zhodnoceni roku 2013

Vliv vy3e uvedenych nepfiznivych klimatickych pod-
minek a mimoradnych meteorologickych jevl na pribéh
vegetaéni sezény 2012/2013 byl potvrzen udaji Ceského
statistického ufadu (CSU) o celkové vysi sklizné a rozdilnych
vynosech jednotlivych komodit oproti pfedchozimu roku.
Dle Gdaja CSU byl priimérny vynos obilovin pfiblizné o 1t/
ha vy3si nez v predchozim roce, pfedevsim zasluhou vys-
sich vynosli ozimé psenice a jarniho je¢mene, naopak pres
vétsi osevni plochu doslo ke zna¢nému poklesu produkce
kukufice na zrno (-18,9 %), rovnéz produkce brambor byla

deset let a produkce cukrovky poklesla o vice nez 1/10
(-11,7 %). Naopak mnohem vy3si vynosy byly dosazeny
u fepky (+25 %) a maku. Velikost vynost jednotlivych
komoditi kvalita produkce se lisila dle podminek v obdobi,
které je rozhodujici pro tvorbu vynosotvornych prvki
a také dle priibéhu pocasi prevladajiciho béhem vétsiny
vegetacniho obdobi plodiny.

V roce 2013 dochazelo k ¢etnym vyskytim abiotikdz,
tedy poruch vyzivy a poskozeni rostlin vlivem extrémnich
meteorologickych jevl a nepfiznivych podminek béhem
vegetacniho obdobi.

Vyskyt biotickych cinitell - tedy plvodcl chorob
nebo zivocisnych skadcl byl z didvodu nepfiznivého
pocasi obecné méné vyznamny a jimi zplsobené skody
mensi. Vyjimkami byly vyskyty houbovych patogent,
které vyzaduji k vyvoji a k rozmnozovani srazky, pfipadné
vysokou relativni vlhkost vzduchu nebo ovlhéeni povrchu
rostlin a vyhovovaly jim teplotni podminky chladného
a destivého jarniho pocasi — napf. rGzné druhy listovych
skvrnitostiapod. a patogeny, kterym naopak velmivyhovu-
je suché a teplé pocasi s nizkou relativni vihkosti vzduchu,
jako jsou puvodci druh padli na rdznych druzich rostlin,
jejichz Skodlivé vyskyty byly pozorovany ve druhé poloviné
vegetace béhem velmi teplého a suchého letniho obdobi.

Vyskyt skGdca byl limitovan pozdnim néastupem
vegetace, pfevazné nizkymi teplotami, méné pfiznivymi
pro vyvoj a také nizsim poctem generaci u polyvoltinnich
druh. Vyjimkou byly skodlivé vyskyty hrabose polniho
v ¢asném jarnim obdobi.

Celkové Ize rok 2013 z pohledu zemédélstvi hodnotit
jako primérny, kvalitu i velikost sklizné nékterych komodit
limitovala predevsim nepfizen pocasi, napf. pozdni nastup
vegetace a jeji posunuti, stfidani chladnych a extrémné
teplych obdobi, vydatné kvétnové a cervnové srazky,
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které zpGsobily nasledné povodné na uzemi Cech a dale
extrémni sucho v druhé poloviné vegetace.

Povodnémi bylo poskozeno cca 35 tisic ha polnich
plodin, skody na orné plidé dosahly 1,2 mld. K¢, dale
20 tisic ha luk a pastvin se Skodou 300 mil. K¢ a poSkozeno
byloi530 ha chmelnic, ve kterych skody dosahly 77 mil. K¢,
nejvétsi ztraty viak méli péstitelé zeleniny na uzemi Cech,
poskozeno bylo 982 ha a vyse skod dosahla 190 mil. K&
(982 ha).

Osivo a sadba

Celkové udaje o vyrobé osiva a sadby jsou ziskavany
s ro¢nim zpozdénim. Teprve v pribéhu roku po sklizni je
osivo dale zpracovavano a uznavano. Zaroven statistické
Udaje jsou k dispozici az nasledné.

Zdravotni stav ozimych porostl na konci roku 2011 byl
velmi dobry a k jejich zaorani se pfistoupilo jen v ojediné-
lych ptipadech.V pribéhu ledna a inora porosty ovlivnily
silné holomrazy, které na mnoha mistech zpUsobily spaleni
listovych ploch obilovin i fepky a vedly k vymrznuti. Cetné
plochy byly presety jafinami.

Celkovy soucet uznanych mnozitelskych ploch byl
v roce 2012 o 4 556,9 ha vyssi, nez v pfedchozim roce.

Objem uznaného osiva se oviem naopak snizil 0 24 545,2 t.
Ve srovnani s rokem 2011 byla zaznamenana snizujici se
tendence objemu uznaného osiva u luskovin, obilnin,
kukufice i sadby brambor. Pfi srovnani uvedenych ploch
i objemu se nejedna vzhledem k udajlim minulého dese-
tileti 2000 - 2010 o vyrazné hodnoty.

Ustredni kontrolni a zkugebni Gstav zemédélsky eviduje
za rok 2013 celkem 93 nové registrovanych odrld polnich
plodin. Aktualné pak 3 nové registrované odrldy psenice
jarni a 1 odrGdu triticale ozimého v roce 2014.

Vyznamnym vyvoznim artiklem zGstéavaji nadéle osiva
hofi¢ice, zelenin, trav a jetelovin. Nasimi nejvétSimi odbé-
rateli jsou pak dlouhodobé Némecko, Francie, Holandsko,
a Svycarsko. Ze skliziiového roku 2012 se z Ceské repub-
liky vyvezlo 6 792,6 t osiva hoicice, 1 972,9 t osiva jilku
mnohokvétého, 1 292,1 t jilku vytrvalého, 242,8 t osiva
kostfavy lu¢ni a 224,2 t kostfavy Cervené. Osivo zelenin
bylo exportovano v objemu 14371 t.

V rdmci nadrodnich dotaci byly v tomto odvétvi v roce
2013 poskytnuty prostredky dotacnich titulti 3.d a 9.A.b.4.
Podpora byla zamétena na tvorbu rostlinnych genotypt
odolnych vi¢i biotickym a abiotickym faktor(, ozdravo-
vani rostlinnych genotypl a dale zajisténi samostatnych
odrlidovych zkousek registrovanych odrtd polnich plodin.

Vyvoj rozsahu uznanych mnozitelskych ploch a objem vyroby uznaného osiva

Uznana mnozitelska plocha

Druh osiva a sadby (ha)
2000 2005 2010
Obilniny 59695 68 583 54 657
Kukufrice 968 1627 995
Luskoviny 6119 5304 7 345
Olejniny 8059 11323 9020
Jeteloviny a travy 28904 24639 18 291
Sadba brambor 5312 4042 2609

Pramen: UKZUZ
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Uznané osivo
(t)

2012 2000 2005 2010 2012
66419 125369 181703 154803 177601
809 1195 1451 1027 1294
4376 7114 7 207 8912 5907
12 485 4810 7518 4375 10319
17 566 7 041 9045 6996 8048
2440 75 440 69 688 59925 48 137
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Rostlinné komodity
Obiloviny

Klimatické podminky pro vyvoj porostl obilovin byly
nasledujici. Priprava pudy a seti ozim0 pro sklizer 2013
byla na vét3iné dzemi CR ovlivnéna timto prab&hem Kkli-
matickych podminek. Z&Fi 2012 bylo chladnéjsi a destivéjsi
nez je pro toto obdobi obvyklé, presto se zemédélclim
podafilo zaloZit porosty v odpovidajici kvalité a ozimy
v praméru vzchazely za 10 az 14 dnd. Rijen byl teplotné
nadnormalni mésic. Primérna teplota vzduchu byla 8,0 °C,
coz je 0 0,6 °C vice nez prameér. Srazek v fijnu spadlo cel-
kem 56,0 mm (133 % dlouhodobého normalu). Odnozeni
ozimych obilovin vesmés probihalo cca v poloviné mésice
listopadu. Tento mésic byl suchy a teply s nedostatkem
srazek. Primérnd teplota vtomto mésici byla ve vys3i 4,8 °C
a spadlo v prdméru 39 mm srazek (80 % dlouhodobého
normalu). Obiloviny vykazovaly velmi slabou odolnost
k mrazu a nebyly dobfe otuZeny a pfipraveny na zimni
obdobi. Mésic prosinec od zacatku vypadal jako zimni
mésic. BohuZel to nevydrzelo dlouho a snéhova pokryvka,
kterd byla, velmirychle ubyvala. Primérnd teplota vzduchu
v CR v tomto mésici dosahla Grovné -1,4°C a byla 0-0,4°C
nad dlouhodobym normalem. Srazky v tomto mésici byly
zpocatku snéhové a pozdéji ve formé smisené, celkem ve
vysi 56 mm (117 % dlouhodobého normalu).

Charakter pocasi v roce 2013 byl pfedevsim dan
opozdénym nastupem jara, coz pak vynahradilo teplé [éto
i podzim, ktery byl pomérné suchy. Celkové byl ale rok 2013
teplotné normalni, nebot primérna teplota byla 7,8 °C.
Srazkové byl tento rok mirné nadprdmérny (predevsim diky
vysokym srazkam v mésici kvétnu a ¢ervnu), kdy celkové
srazky Cinily 108 % dlouhodobého normalu.

Seti jafin se opozdilo, zacalo se sit aZz v mésici dubnu
a presto se tyto porosty ke konci dubna nachéazely ve
fazi odnozovani. Mésic kvéten byl teplotné normalni

Sklizen obilovin v roce 2013

PSenice Jeémen
ozima jarni celk. ozimy jarni
P 7884 41,0 8294 375 1063 2427
\'} 5,75 4,15 567 4,70 4,47 4,61
S 45308 1699 47007 176,3 474,7 11191
Pramen: CSU

a srazkové vysoce nadnormalni (prdmérna mésicni tep-
lota byla 12,0 °C, a srazky Cinily 113 mm, coz je 152 %
dlouhodobého norméalu). Srazkové obdobi pokracovalo
i v mésici cervnu, kdy se mohly dostatecné formovat
generativni organy rostlin nezbytné pro vysoky vynos.
Samotné zné se naplno rozbéhly az v druhé poloviné
mésice Cervence. Zpocatku byl postup sklizné ¢asto
pferusovan srazkami a sklizen se protahovala. Zné byly
v podstaté ukonéeny ke dni 3. 9. 2013, kdy bylo v CR
sklizeno 99,9 % vyméry zakladnich obilovin (v roce 2012
byla sklizen obilovin v CR ukonéena také k 3.9., v roce 2011
to bylo k 6. 9., v roce 2010 to bylo k 20. 9., v roce 2009 to
bylok 7.9., vroce 2008 k 1. 9.).

Obiloviny vstupovaly do minulého marketingového
roku 2012/2013 se snizenym mnozstvim pocatecnich zasob
(1338,8tis. tun). Svym objemem se blizi k marketingovému
ro¢niku 2007/2008, kdy také byla snizena uroven poca-
tecnich zasob ve vysi 1 210,2 tis. tun. Po podpriimérné
sklizni v roce 2012, kterd vSak ve viech smérech pokryvala
potfeby bilance pro marketingovy rok 2012/2013, jak
v uziti na potraviny tak i na krmiva, nastalo obdobi, kdy
se vyrovnavala nabidka s poptavkou. Cenovy vyvoj byl
touto tendenci vyrazné ovlivnén (projevila se nepfizniva
situace v kone¢nych zasobdach obilovin v EU a také pokles
svétovych zasob obilovin) a mél stale u viech obilovin v CR
pokracujici velmi vysoky cenovy trend.

Celkova vyse sklizné obilovin v roce 2013 v mnozstvi
7 512,6 tis. tun je v CR svoji Urovni fazena mezi mirné
nadpriimérné sklizné (sedma nejvyssi sklizen od roku
1990). Takto vysokd produkce obilovin dostate¢né pokryva
domdci poptavku ve viech zakladnich obilnich surovinach.
Na domdcim trhu se tak znovu objevi mirné prebytky
nékterych druht obilovin.

Leto$ni prebytky obilovin v CR negativné ovliviiuji ceny
jednotlivych obilnich druh, ato predevsim vzhledem k si-
tuaci na svétovych a evropskych trzich, kde ceny obilovin
rzné kolisaji smérem dold.

celk. Oves Triticale Kukufice oob;?\:inniy Celkem
349,0 43,6 46,8 96,9 10,0 14131
4,57 3,19 4,58 6,97 1,32 5,32
1593,8 1391 214,2 675,4 13,2 7512,6

Pozndmbka: U = ukazatel, P = plocha sklizné (tis. ha), V = vynos (t/ha), S = sklizen (tis. t)
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Celkova osevni plocha obilovin podle soupisu osevnich
ploch CSU k31.5.2013 opétovné velmi mirné poklesla proti
predchozimu roku o 16,5 tis. ha na 1 428,2 tis. ha. Pfesto
pfi pohledu z dlouhodobého hlediska se osevni plocha
péstovanych obilovin pfilis neméni a stale osciluje kolem
vymeéry 1500 tis. ha.V procentickém meziro¢nim vyjadfeni
jde o snizenio 1,1 %.

Prameérny vynos vsech obilovin v roce 2013 je na Urovni
5,32 t/ha. Ve srovnani s pfedchozim rokem jde o velmi vy-
soky narGst 0 0,79 t/ha (tj. 0 17,4 %). Vyrazné zvysenivynosu
se ocekava téméf u viech ozimych obilovin (s vyjimkou
u zita). Vyrazné zvyseni primérného hektarového vynosu
samoziejmé ovlivnilo celkovou produkci obilovin. Doslo
k navyseni o 917,1 tis. tun obilovin (13,9 %) na celkovych
7 512,6 tis. tun.

V marketingovém roce 2013/2014 bylo v Ceské republi-
ce sklizeno celkem 7 512,6 tis. tun obilovin. Ve srovnani se
skliznilorského roku jde o velmi vyrazny nardst a ve srov-
nani s béznou produkéni trovni obilovin v Ceské republice
v letech predchozich, Ize hovofit o produkci srovnatelné
se sklizhovymi ro¢niky 2001 a 2005. Tato produkce se
historicky fadi na sedmé misto celkovych sklizni od roku
1990. Jednd se o mirné nadpriimérnou sklizen, ktera svym
objemem zcela bez problém zabezpecuje kvantitativni
pokryti domaci potieby, ktera cini v dlouhodobém pri-
méru 5 500 - 6 000 tis. tun obilovin celkem.

Predpoklada se, ze poskliziiovy cenovy vyvoj bude
reagovat jak na situaci na nasem vnitfnim trhu, tak i na
zahrani¢nim trhu. Lze oCekavat, ze ceny jak hlavnich trznich
obilovin, tak i ostatnich obilovin v tomto obdobi budou
prevazné klesat.

Bilance obilovin podle jednotlivych druhii pro marketingovy rok 2012/2013

Ukazatel Jednot. :zlekn:ne Zito Jcee‘;:ll?e T: Oves Triticale Kukufice oob;?\:?r:y Celkem
Osevni plocha tis. ha 815,4 30,6 3823 50,8 44,2 119,3 11,9 1454,4
Vynos t/ha 432 481 423 339 4,31 7,78 1,91 4,53
Vyroba tis.t 35189  147,0 16165 1720 1904 9281 22,7 65955
Pocateéni zasoby tis.t 11185 11,5 3033 243 426 2392 11 17405
Dovoz tis. t 690 350 355 08 03 1432 11 284,9
Celkova nabidka tis.t 59377 193,5 19553 1971  233,3 13105 249 8620,9
?ggén:" Rl tis.t 30400 1200 15000 1320 1710  466,9 90 54389
z toho - potraviny tis. t 1250,0 100,0 700,0 30,0 0,0 17,0 6,0 2103,0

- osiva tis. t 190,0 8,0 950 14,0 12,0 16,0 20  337,0

- krmiva tis.t 14500 10,0 7000 850 1190 3940 1,0 2759,0

- tech. uziti tis. t 150,0 2,0 50 3,0 40,0 39,9 00 2399
Vyvoz tis.t 11076 250 2604 428 168 3820 86 18432
Intervencni nakup tis. t 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
:;‘ngj D i ¢ 0,0 0,0 00 00 0,0 0,0 0,0 0,0
fg;(:abtek DR ;¢ 0,0 0,0 00 00 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkové uziti tis.t 41476 1450  1760,4 1748  187,8  848,9 17,6 7282,
Koneéné zésoby tis. t 5588 485 1949 223 455 4616 73 13388

Pramen: CSU
Pozndmky: Zdsoby jsou uvedeny vcetné SSHR

Marketingovy rok u obilovin zaind 1. 7. béZného roku a konéi 30. 6. ndsledujiciho roku
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Pravidla rezimu intervenéniho nakupu stanovuje
Evropskda komise a jsou platna pro viechny ¢lenské staty
Evropské unie. Evropskou komisi byl pro marketingovy
rok 2012/2013 v ramci vsech ¢lenskych stat EU stanoven
mnozstevni strop pro intervencni nakup psSenice obecné
v souhrnném objemu 3 miliony tun, které mohly byt naku-
povany za pevnou cenu 101,31 EUR/t. Pro je¢men obecny
a kukufici setou byl vyhlaSen mnozstevni strop 0 tun. Ke
kazdé nabidce pSenice byl nabizejici povinen slozit na ticet
SZIF v ¢eské méné nabidkovou zaruku ve vysi 20 EUR na ka-
zdou nabidnutou tunu. Intervenéni nakup obilovin v Ceské
republice vychdzi ze zakladnich nafizeni, kterd upravuji
provadéni spole¢né organizaci trhu s obilovinami. Jedna
se o nafizeni Rady (ES) ¢. 1234/2007 ze dne 22. fijna 2007,
kterym se stanovi spolecnd organizace zemédélskych trh
a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty
(jednotné nafizeni o spole¢né organizaci trha), dale narize-
ni Komise (EU) €. 1272/2009 ze dne 11. prosince 2009, kterym
se stanovi spolecna provadéci pravidla k nafizeniRady (ES)
€. 1234/2007, pokud jde o ndkup a prodej zemédélskych
produktl v ramci vefejné intervence a nafizeni vlady CR
¢€.180/2004 Sb., kterym se stanovi blizsi podminky pfi pro-
vadéni opatfeni spolecné organizace trhu s obilovinami.

V marketingovém roce 2012/2013 nebyl, vzhledem
kvysitrznich cen, intervencni ndakup psenice realizovan.

SZIF neevidoval v marketingovém roce 2012/2013 zad-
né intervenc¢ni zasoby obilovin. Celkova smluvni skladova
kapacita pro intervenéni skladovani obilovin v CR ke dni
20. z&Fi 2013 vykazovala 555 tis. tun, z toho Loco vlastni
¢ini 392 tis. tun, Loco cizi 34 tis. tun, destinace 129 tis. tun.
Skladovatelé mohou operativné snizovat ¢i navysovat
smluvni skladové kapacity. Za drzeni volnych skladovych
kapacit SZIF skladovatelim nehradi Zzadné poplatky. SZIF
mél ke dni 20. zafi 2013 uzavieno 48 smluv v 85 skladech,
pficemz jsou viechny smlouvy dlouhodobého charakteru.

Ozima pSenice si svoji vymérou péstovani stale
zachovava mezi ostatnimi obilovinami své vyjimecné
postaveni, které se bezprostfedné promitd do celkovych
vysledkd sklizné s vlivem na celkovou bilanci obilovin.
Celkova vyroba psenice vyrazné vzrostla proti skute¢nosti
predchoziho roku o 1 181,8 tis. tun, tj. 0 33,6 % na Uroven
4 700,7 tis. tun. Na vzrlstu vyroby psenice v roce 2013
se jednak podili nadprimérny hektarovy vynos ozimé
psSenice, ale také narlst osevnich ploch. Psenice tak nadale
zOstava na nasem trhu s obilovinami zcela dominantni
plodinou, ktera tvofi 61,6 % nabidky viech obilovin.

Letosni uroven vyroby p3enice se pfiblizuje sklizriové-
mu ro¢niku 2011 (4 913,0 tis. tun). Vysokd, nadpriimérna

uroven sklizné psenice znamen4, Ze se celkovy charakter
naseho vnitiniho trhu v zdsadé nebude ménit (vzhledem
k neustale se snizujici domdci spotfebé), trh bude mit stale
rysy prevazujici nabidky nad poptavkou, ale s poptavkou
po kvalitni suroviné. Pro dosazeni bilan¢ni rovnovahy se
predpoklada vyvoz do zahranici celkem 1 610,0 tis. tun této
komodity (v3e z volného trhu) a zpracovani na technické
uziti 120,0 tis. tun.

Z vysledkd monitoringu hodnoceni kvality letosni
produkce (celkem bylo analyzovano 477 sklizhovych
vzork() vyplyva, ze z celého souboru analyzovanych
vzork( ze sklizné 2013 byly potvrzeny celkové velmi dobré
vysledky kvality potravindiské p3enice. Soubor byl hod-
nocen celkem 6 parametry (vlhkost, objemova hmotnost,
sedimentacniindex, obsah N-latek, ¢islo poklesu a obsah
pfimési a necistot). Ve viech hodnocenych parametrech
vyhovélo celkem 76 % vzorkd z leto$ni sklizné, coz je
nezvykle vysoké procento (v lofiském roce to bylo 47 %
vroce 2011 —49 % a v roce 2010 — 43 %). Letosni vysledky
ukazuji na nadprdmérné hodnoty objemové hmotnosti
a cisla poklesu a primérné hodnoty obsahu a kvality
bilkovin. Ur¢ité rozdily v kvalité pSenice se projevuji na
urovnijednotlivych krajd v dasledku vykyvi pocasi v jed-
notlivych regionech, zejména po destich v mésici srpnu
pfi pozdéjsi sklizni. Vliv maji samoziejmé i odliSnosti
v péstebnich technologiich. Specifitou tohoto ro¢niku je
vyskyt ndmele v p3enici.

Obecné je tedy mozné konstatovat, Ze i v marketin-
govém roce 2013/2014 nebude limitujicim faktorem pro
uziti potravinarské psenice ani celkova produkce p3enice
a ani jeji kvalita. Da se proto ocekavat, ze potravinarska
psenice nebude mit Zadné problémy pro splnéni viech
kvalitativnich pozadavk( pro zajisténi domaci spotreby.

PSenice, respektive p3eni¢na mouka je vychozim
produktem k vyrobé pseni¢ného Skrobu. V tabulce je
uvedena vyroba pseni¢nych krobl v CR v jednotlivych
rocnicich. V roce 2008 doslo ve vyrobé pseni¢nych skrobl
k vyraznému poklesu ve vyrobé, aby pak v dalSim ro¢niku,
v roce 2009 nastalo mirné oziveni, které pokracovalo také
vroce 2010.Vroce 2011 viak byl zaznamenan mirny pokles
a situace ve vyrobé pseni¢nych skrobu se pfilis nezménila
ani v roce 2012, a byla na drovni roku 2009, tj. ve vysi
19,3 tis. tun. V lorfiském roce 2013 doslo k opétovnému
poklesu o 1,0 tis. tun na Uroven 18,3 tis. tun. V eské legisla-
tivé je problematika spole¢né organizace trhu se Skrobem
zpracovana v Naftizeni vlady ¢. 115/2004 Sb., kterym se
stanovi nékteré postupy pfi provadéni opatfeni spolecné
organizace trhu se Skrobem v platném znéni.

Vyvoj vyroby pseniéného skrobu s dopadem na osevni plochy a obilnou bilanci CR

ROK
1. Vyroba pseniénych skrobt v CR v tis. tunach

2.  Spotieba psenice (f. 1x2,7) v tis. tunach

Pramen: Cesky skrobdrensky svaz

2008 2009 2010 2011 2012 2013
18,4 19,3 19,9 19,2 19,3 18,3
49,7 52,2 53,8 51,8 52,2 48,3
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Podle soupisu ploch osevl dosahla celkova osevni
plochaje¢mene pro rok 2013 vyméry 349,0 tis. ha. Ve srov-
nani se skute¢nosti pfedchoziho roku vyznamné poklesla
0 33,3 tis. ha (tj. 0 8,7 %). Divodem tohoto snizeni byl pokles
osevnich ploch jarniho je¢mene o 41,6 tis. ha (tj. 0 14,6 %)
na 242,7 tis. ha. Osevni plochy ozimého je¢mene vzrostly
0 8,3 tis. ha (tj. 0 8,4 %) na 106,3 tis. ha. Pfic¢iny poklesu
osevnich ploch jarniho je¢mene Ize hledat predevsim
v pozdnim nastupu jarnich praci, kdy se zemédélclim
nepodafilo véas zasit obvyklé vyméry jarniho je¢mene.
Zastoupeni osevnich ploch jarniho je¢mene tak mezi-
ro¢né pokleslo a dosahlo v letoSnim roce urovné 69,5 %
roku 1990. Toto snizeni zpUsobilo propad v zastoupeni
této nasi druhé nejroziitenégjsi obiloviny ve struktufe
obilovin na 17,0 %. U je¢mene ozimého se zastoupeni
celkovych osevnich ploch je¢mene pfiblizilo stavu roku
2010 a doséhlo drovné 30,5 %.

Celkové sklizné je¢mene dle vysledkd definitivni sklizné
stanovené CSU je na Grovni 1 593,8 tis. tun. Z celkového
sklizeného mnozstvi je 474,7 tis. tun (tj. 29,8 %) je¢mene
ozimého a 1 119,1 tis. tun (tj. 70,2 %) jeCmene jarniho.

Celkova vyroba je¢mene se nevyznamné snizila proti
skutec¢nosti predchoziho roku 0 22,7 tis. tun, tj. 0 1,4 %. Na
tomto snizeni produkce ma podil predevsim jarni je¢men,
kde se projevil pokles vyroby o 107,0 tis. tun (tj. 0 8,7 %).

Kvalita je¢mene je vysledkem komplexniho pohledu
a pii respektovani vsech parametra. V roce 2013 bylo do-
sazeno vybornych hodnot u pfepadu zrna na sité 2,2 mm,
kdy pozadavkdm na hodnoty prepadu v priméru vyhovélo
90,1 % analyzovanych vzorkd (je druhym z nejvyssich od
roku 2000). Vétsina je¢mene ur¢eného pro potravinarské
pouziti slouzi jako surovina k vyrobé sladu. Vyznamna
¢ast takto vyrobeného sladu je kazdoro¢né pfedmétem
exportu do zahranici.

Podle soupisu osevnich ploch CSU k 31.5.2013 bylo Zito
péstovano v CR na 37,5 tis. ha. Ve srovnani s predchozim ro-
kem doslo k mirnému navy3eni osevnich ploch 0 6,9 tis. ha
(tj. 0 22,5 %). Toto zvyseni sice ukoncilo situaci v poklesu
péstebnich ploch Zita, které zde byly v pfedchozich skliz-
novych rocnicich, ale problémy souvisejici se zhorsenymi
odbytovymi podminkami vyfeSeny nebyly. Soucasny velmi
kolisavy vyvoj osevnich ploch zita v3ak také pfimo souvisi
s cenovym vzestupem a padem této tradi¢ni plodiny.
Pfesto se pod vlivem zménénych moznosti ve SlechténiZita
aziskavaninovych hybridnich odrid v hlavnich péstebnich
oblastech Zita stale oteviraji nové moznosti pro jeho
rozsifeni a uplatnéni nejen jako chlebového obili, ale také
pro produkci na vyrobu bioetanolu.

Sklizen Zzita v roce 2013, stanovena CSU podle defi-
nitivnich udaji k 14. 2. 2014 dosahuje vyse 176,3 tis. tun.
Ve srovnani s pfedchozim skliziovym rokem 2012 to
predstavuje narlst produkce o 29,3 tis. tun (tj. 0 19,9 %).

Kvalitu Zita ze sklizné 2013 Ize podle kone¢nych vysled-
ka (41 vzorkd) monitoringu kvality hodnotit v dlouhodobé
Casové fadé jako priimérnou (v hodnocenych parametrech
dle CSN 46 1100-4 vyhovélo 74 % vzorkd, v roce 2012 —
84 %). Kvalita Zita ur¢eného pro potravinarské zpracovani
je srovnatelna s ro¢niky 2004 a 2008, kdy byly stanoveny
obdobné parametry kvality.
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Osevni plocha ovsa v CRv roce 2013 po roénim nardstu
poklesla o 7,2 tis. ha (tj. o 14,2 %) na 43,6 tis. ha. Plocha
ovsa predstavuje jen 3,0 % plochy obilovin. Produkce
ovsa v marketingovém roce 2013/2014 dosahuje vyse
139,1 tis. tun. Tento Udaj je ve srovnani s pfedchozi sklizni
roku 2012 nizsi 0 32,9 tis. tun (tj. 0 19,1 %).

Podle soupisu osevnich ploch provadéného CSU k 31.5.
2013 dosahla vyméra péstovani pro sklizen roku 2013 vyse
46,8 tis. ha. To predstavuje meziro¢ni narGst o 2,6 tis. ha
(tj. 0 5,9 %). Jedna se o priblizeni k osevni plose triticale,
ktera zde byla v roce 2003. Triticale si stale zachovava sv(j
vyznam jako plodina velmi vhodna pro krmné uziti a na
vyrobu bioetanolu. Sklizef triticale v marketingovém
roce 2013/2014 dosahla urovné 214,2 tis. tun. V porovnani
s pfedchozim marketingovym rokem 2012/2013 se jedna
o navyseni celkové vyroby o 23,8 tis. tun (tj. 0 12,5 %).

Podle udaja CSU (k 31. 5. 2013) bylo pro sklizef roku
2013 kukufici na zrno oseto 111,9 tis. ha. Pfi porovnani
osevni plochy s pfedchozim ro¢nikem se jedna mirny
pokles o 74 tis. ha (tj. 6,2 %). Pfes tento mirny pokles je
opétovné potvrzen trend nebyvalého rozmachu pésto-
vani kukufice na zrno v Ceské republice. Osevni plochy
kukufice zjistované CSU k datu 31. 5. daného roku vétsinou
nesouhlasi s Udaji sklizhovych ploch kukufice, které jsou
uvedeny v definitivni sklizni (¢ast ploch kukufice ur¢enych
pro sklizef na silaz je ponechdna zemédélci pro sklizeri na
zrno, ale v letodnim ro¢niku 2013/2014 tomu bylo naopak
a plochy poklesly). Plochy uvedené v definitivni sklizni ¢ini
u kukufice na zrno pro rok 2013 vyméru ve vysi 96,9 tis. ha.
Nizky hektarovy vynos (6,97 t/ha) byl pfi¢inou toho, ze
doslo k celkovému snizeni celkového objemu produkce
kukufice do urovné 675,4 tis. tun. Pfesto tato sklizen je
osmou nejvyssi sklizni kukufice na zrno v CR od roku 1990.
Kukufice tak stale potvrzuje, ze patfi mezi plodiny, v jejichz
vyrobé je CR sobéstaina s moznosti vyvoznich dispozic.
Je v3ak nutné brat v Gvahu, ze CR ma omezenou vyméru
oblasti, pro které je péstovani kukufice skute¢né vhodné
a konkurenceschopnost nasich péstiteld je do znacné miry
zavisla na priznivych klimatickych podminkach daného
péstebniho roku.

Cukrova fepa, cukr

Ceska republika je tradi¢nim a dlouholetym péstitelem
cukrové fepy a vyrobcem cukru. Toto konstatovani vychazi
z dobrych klimatickych a pidnich podminek spole¢né
s vyrobni zédkladnou - cukrovary. Obé skutecnosti jsou
zakladnimi vychozimi predpoklady tohoto dilezitého od-
vétvi zemédélsko-potravinarského komplexu.

Ceska republika je stabilnim, sttedné velkym produké-
nim statem EU s pfivlastkem cistého vyvozce. Dokazuji
kazdoroc¢né jak vysledky péstovani cukrové fepy, tak
i vyroby cukru. Jsou srovnatelné s vyspélymi starymi ¢len-
skymi staty. Vstupem do EU platii v CR pravidla Spole¢né
organizace trhii v odvétvi cukru (SOTC) a volny pohyb zbozi
véetné cukru (volny bezcelni obchod).

Od vzniku SOTC v roce 1967 doslo k prvni velké reformé
az v letech 2006-2009 se zasadnimi dopady na postaveni
EU na svétovém cukernim trhu. Pfedevsim doslo ke snizeni
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vyroby cukru o 6 miliénG tun ve vSech produkcnich
¢lenskych statech. V péti z nich vyroba skoncila uplInég,
byla zrusena témér polovina cukrovard a s péstovanim
fepy skoncilo témér 50 tis. péstiteld. Kompenzaciza fizené
snizenou minimalni cenu fepy by la zavedena tzv. oddélena
platba za cukr. V roce 2013 byla jeji sazba stanovena pro
CRv celkové vysi 357,29 K¢ na tunu standardni jakosti fepy.
Zé&kladnim prvkem SOTC jsou produk¢ni kvéty. Po reformé
je celkova rocni kvéta EU po pristoupeni Chorvatska
13 529,6 tis. t, z toho pro CR 372,5 tis. t. Vyroba za rok
2013/14 je odhadovana v EU na 17 mil. t, v CR na 512 tis. t,
coz v obou pfipadech Ize charakterizovat jako dostatek
cukru pro vnitini trh.

V roce 2013 probéhnuly také zavérecné diskuse
a nasledné i kolo schvalovani nad dalsi podobou SOTC,
plvodné navrZzenou na zruseni po uplynuti hospodar-
ského roku 2014/2015. Evropska komise navrh na zruseni
predlozila v roce 2011, Evropsky parlament v Unoru 2012
odhlasoval prodlouzeni SOTC do roku 2019/2020. Rada
ministrd pak v roce 2013 s EK vyjednala se souhlasem
vétsiny statd kompromis - prodlouzeni o dva roky do
2016/2017. Podobny osud byl zvolen i u oddélené platby
za cukr, kterd méla byt vyplacena naposledy v roce 2013.
Doslo vsak k prodlouzeni o jeden rok, od roku 2015 zlstane
podpora této komodity na jednotlivych ¢lenskych statech.

V roce 2013 pokracoval trend zmény charakteru
klimatu smérem k extrémnim pribéhidm a jevim jak
v teplotéch, tak ve srazkach. Doslo ke zpozdéni vegetace
o cca 3 tydny vlivem silnych mraz a pfivald snéhu v mésici
bfeznu. Cukrova fepa byla na vétsiné ploch zaseta ve druhé
poloviné dubna, nasledovalo destivé obdobi kompliku-
jici ochranu porostl pred plevely, vrcholici povodnémi
2. Cervna. Prakticky druhy den nastoupila tropicka vedra
vedouci k zaschnuti porostl. Teprve ve druhé poloviné
vegetace doslo k vétsim srazkovym uhrnlim. Sklizen fepy
az na zacatek probéhla pomérné dobre, skladovana fepa
nebyla poskozena celodennimi mrazy.

Plochy cukrové fepy v CR vykazuji poslednich pét rokd
kazdoro¢né mirny narust, ktery je od roku 2006 podporen

novymi plochami cukrové fepy pro vyrobu kvasného lihu.
Celkové tak v CR v roce 2013/14 doséhla plocha cukrové
fepy 61 978 ha, z ¢ehoz 9 287 ha tvofila plocha na vyrobu
kvasného lihu.

Cukrovarnickd kampan 2013/14 probéhla od 24. zafi
2013 do 26. ledna 2014, v provozu bylo opét 7 cukrovard,
dvav Cechach a pét na Moravé. Primérna délka kampané
dosahla 107,5 dnu. Celkem bylo zpracovano 3 308 496 t
cukrové fepy na vyrobu cukru s vynosem bulev 62,79 t/ha.
Cukru bylo z fepy vyrobeno celkem 512 316 t. Meziro¢né
doslo k poklesu o 3,6 %. Kromé uvedeného cukru byl
v rdmci predpist EU v rezimu vyroby cukru nad kvoétu
vyroben i cukr mimo tuzemi CR v mnozstvi 27 tis. t,
pficemz je toto mnozstvi pokryto vyvoznimi licencemi
mimo Uzemi EU. Cukernatost fepy dosahla zlepSeného
praméru 17,59 % tj. o 3,5 % oproti pfedchozimu roku.
Kvalitativni parametry vlivem Spatnych klimatickych
podminek béhem celé vegetace vykazovaly pomérné
vysokou variabilitu.

Viynos polariza¢niho cukru nepatrné klesnul na11,04 t/ha,
vytézek bilého cukru z fepy skoncil na témérf stejné trovni
roku pfedchoziho (15,48 %), nejdilezitéjsi veli¢ina - vynos
bilého cukru z hektaru zaznamenala pokles na hodnotu
9,72 t/ha, kterou vsak byl udrzen trend rlistu. Vyroba
melasy dlouhodobé klesa, stejny vysledek pfinesl i rok
2013/14 na 60 494 t.

Pohyb a zasoby cukru V CR monitoruje Statni zemédél-
sky intervencnifond. Podle jeho udajli bylo na trh EU v roce
2012/13 prodano z ¢eskych cukrovarli celkem 606 090 t
cukru. Z tohoto mnozstvi pfipada 300 325 t na prodej na
tuzemském trhu a 91 274 t bylo proddno do ostatnich zemi
EU, zbytek pak na cukr primyslovy a prebytkovy.

Minimalni cena cukrové fepy v EU je od hospodarského
roku 2009/10 stabilni a neménna ve vysi 26,29 EUR/t pfi
standardni jakosti. Vroce 2013 dosahla priimérna CZV cuk-
rové fepy podle udaji CSU hodnoty 8252 Ké&/t, pramérna
CPV krystalového cukru v CR dosahla hodnoty 18,29 K& / t
a cena spotrebitelskd udrzela historicky nejvyssi hladinu
priimérem 24,15 K¢/kg.

Bilance vyroby a spotfeby cukru véetné cukru ve vyrobcich a substituenti” (tis. t)

Ukazatel 2006/07**  2007/08***  2008/09*** 2009/10  2010/11 2011/12 2012/13
Pocatecni zasoba 105,0 119,8 62,5 86,4 41,1 70,9 94,4
‘z"i’:::a cukru 470,5 353,9 414,7 431,8 432,8 564,4 535,5
Dovoz celkem 364,0 222,2 237,0 261,9 323,7 305,6 294,0
- dovoz cukru 91,6 83,4 91,9 90,5 76,5 86,0 84,0
- cukr ve vyrobcich 2724 1388 145,1 209,2 247,2 219,6 210,0
Celkova nabidka 939,5 695,9 714,2 780,1 797,6  940,9  923,8
Domaci spotieba 514,0 395,5 351,3 393,1 437,1 497,9 518,8
Vyvoz celkem 305,7 238,2 276,5 346,0 289,6 3486 330,0
- vyvoz cukru 166,0 147,7 155,3 2133 164,5 227,5 215,0
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Ukazatel 2006/07** 2007/08***  2008/09*** 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13
- cukr ve vyrobcich 139,7 90,5 121,2 138,7 125,1 121,1 115,0
Celkova poptavka 819,7 633,4 627,8 739,0 726,7 846,5 848,8
Konecna zasoba 119,8 62,5 86,4 41,1 70,9 94,4 75,0

Pramen: MZe, CSU a SZIF.

"Wsechny tdaje az do roku 2003/04 jsou uvedeny za obdobi kvétového roku, tedy od 1.9. do 31.8. ndsledujiciho roku. * od 1.7. do 30.6.nd-
sledujiciho roku. ** od 1.7.2006 do 30.9.2007 (vyjimecné celkem 15 mésicti). *** hosp. roky od 2007/08 jsou od 1.10. do 30.9. pfistiho roku.

Cistym vyvozcem cukru byla Ceska republika i v roce
2012/13. Nejenom, Ze opét vyrobila vétsi mnozstvi cukru
nad svoji kvétu (o 202,2 tis. t), ale také velké mnozstvi
prodalajak na trh EU, tak mimo néj. Zlistalo tim zachovano
aktivni saldo bilance obchodu s cukrem. Do CR bylo do-
vezeno celkem 215,0 tis. t cukru véetné cukru obsazeného
ve vyrobcich. Dovoz z novych ¢lenskych zemi pokracoval
ve svém rlstu, nejvice cukru bylo dovezeno prekvapivé
z Polska (43 279 t), tradi¢ni Slovensko tak skoncilo druhé
(26 084 1).

Z CRbylo vyvezeno celkem 286,7 tis. t cukru pod poloz-
kou CN 1701, tj. o vice nez 60 tis. t vice, nez v pfedchozim
roce. Stejny trend byl zaznamenan i u dovozu: narust
o témér 20 tis. t na celkovych 121,3 tis. t cukru. Priimérné
ceny u dovozu cukru zaznamenaly pokles na pramér

17,58 K¢/kg, stejné tak i ceny vyvozu (pramér 17,21 K¢/kg).
Vyvoz na Slovensko v roce 2012/13 opét zacal stoupat
az na konecnych 41 297 t, celkové tak vzajemna vyména
skoncila v kladnych ¢islech. Vyvoz cukru do tfetich zemi
dosdhnul vyse 94 103 t.

Brambory

V roce 2013 se brambory v Ceské republice péstovaly
na 29 301 ha, pficemz v zemédélském sektoru zaujimaly
plochy brambor 23 205 ha a v sektoru domdcnosti 6 096 ha.
Sklizeno bylo celkem 646 871 t brambor, z toho 30 463 t
brambor ranych, 555 778 t brambor ostatnich a 60 630 t
brambor sadbovych.

Celkové plochy, hektarové vynosy a produkce brambor péstovanych v CR

Rok Produk¢ni plochy v ha
2004 42141
2005 41207
2006 38 549
2007 40 244
2008 37816
2009 36722
2010 35050
2011 33580
2012 30 069
2013 29301

Pramen: CSU

Primérny vynos v t Celkova produkce v t
23,57 993 203
28,05 1155996
21,70 836614
24,79 997 671
25,00 945 234
25,29 928 752
23,45 821 862
29,00 973 859
26,77 804 980
22,08 646 871

Pozndmka: Plochy a produkce za zemédélsky sektor a domdcnosti.
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Struktura celkové produkce brambor v CR v roce 2013

Zemédélsky Domacnosti Pramérny e
sektor (ha) (ha) vynos (t/ha) LS
Brambory rané * 854 1250 14,48 30463
Brambory ostatni 19 220 4846 23,09 555778
Brambory sadbové 3131 = 19,36 60 630
Brambory celkem 23 205 6 096 22,08 646 871
Pramen : CSU
Pozndmky: * Brambory sklizené do 30.6., Sklizné za zemédélsky sektor a domdcnosti.
Dovoz a vyvoz brambor v roce 2013
Polozka celniho sazebniku Mnozstvi (t)
Dovoz 0701 Brambory cerstvé chlazené 152132
Vyvoz 0701 Brambory Cerstvé chlazené 36919
Pramen: CSU

Bramborovy a pseni¢ny skrob
Bramborovy skrob

Mnozstvi zpracovanych brambor pro vyrobu brambo-
rového Skrobu bylo v roce 2013 0 21 782 t nizsi nez v roce
2012. Pro vyrobu 19 248 t bramborového $krobu bylo
zpracovano 89 979 t brambor.

Dne 15. bfezna 2013 nabylo Ucinnosti nafizeni vlady
¢. 60/2013 Sb., o stanoveni nékterych podminek pro

Vyroba bramborového skrobu

Rok Zpracované brambory (t)
2004 147 898
2005 166 353
2006 110576
2007 147 878
2008 136 177
2009 136 581
2010 125 686
2011 148 441
2012 111761
2013 89979

Pramen: Cesky skrobdrensky svaz

Mnozstvi vyrobeného skrobu (t)
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poskytovani zvlastni podpory zemédélcim. Cilem tohoto
nafizenije kromé jiného také ochrana a zlep3eni Zivotniho
prostfedi pomoci zvlastniho systému péstovani brambor
pro vyrobu $krobu. V tomto systému péstovani brambor
se klade diraz na ochranu pfirozené trodnosti ptd formou
dodrzovéni osevnich postupl a upfednostnéni organické-
ho hnojeni brambor pfed minerdlnimi hnojivy. V pfipadé
splnéni podminek stanovenych v uvedeném nafizeni
obdrzi péstitel brambor uréenych vyrobé bramborového
skrobu zvlastni podporu.

Pramérna skrobnatost v %

33644 20,11
36 281 18,80
25016 19,81
32692 18,86
30105 19,18
29618 18,70
26710 18,20
30552 17,6
23982 18,3
19 248 18,4



ZEMEDELSTVI

PSeni¢ny skrob

PSenice, respektive pSeni¢nd mouka je vychozim produktem k vyrobé pseni¢ného skrobu.

Vyvoj vyroby pseniéného skrobu s dopadem na osevni plochy a obilnou bilanci CR

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Vyrobapsenicnychskrobd o . 09 519 205 184 193 199 192 193 183

v CR (tis. tun)
2. Spotieba psenice (tis.tun) 504 56,4 59,1 55,4 49,7 52,2 53,8 51,8 52,1 48,3

Pramen: Cesky skrobdrensky svaz

Olejniny

Olejniny pro sklizeri v roce 2013 tvofily 19,7 % orné
pudy. Sklizihové plocha olejnin se mezirocné zvysila asi
0 3 % na 486,9 tis. ha v marketingovém roce 2013/14. Diky
zvyseni ploch a vysokému vynosu 3,15 t/ha, bylo celkem
sklizeno 1 533,7 tis. tun olejnin. Produkce byla vyssi o téméf
27 %.

Plocha repky pro sklizef v marketingovém roce 2013/14
vzrostla na 418,8 tis. ha. Hlavni sklizef probéhla v prvni
dekadé srpna a v poloviné srpna bylo sklizeno 90 % ploch
fepky. Dosazeny prdmérny vynos 3,45 t/ha je druhym
nejvy3sim vynosem za dobu péstovéani fepky v Ceské
republice. Celkem bylo sklizeno rekordnich 1443,2 tis. tun
fepkového semena. Vysoka produkce se promitla do
ceny zemédélskych vyrobcl, kterd se v probihajicim
marketingovém roce snizila na prdmérnych 9 830 K¢/t
oproti marketingovému roku 2012/13, kdy dosahla prdmé-
ru 12 081 K¢&/t. Pro sklizer v marketingovém roce 2014/15
byla 0zima fepka zaseta na 385,6 tis. ha. Po dlouholetém
nardstani osevnich ploch fepky doslo tedy ke snizeni
o necelych 8 %.

Slunecnice byla v marketingovém roce 2013/14 sklizena
z21 276 ha. Pfi primérném vynosu 2,20 t/ha bylo sklizeno
46 799 tun slunecnicovych semen. Kone¢né mnozstvi
sklizeného slunecnicového semena bylo ovlivnéno
nejen poklesem ploch, ale také pribéhem pocasi béhem
letnich mésict a sklizné. Teploty v Cervenci a srpnu 2013
byly velmi nadpriimérné, pricemz vétsinu izemi postihlo
extrémni sucho, coz mélo dopad na vynosotvorné prvky
jarnich plodin, véetné slunecnice. V zafi byly naopak

srazky vydatnéjsi, za doprovodu mlh a nizsich teplot. Kvali
vysoké vlhkosti porostl zbyvalo v poloviné fijna jesté
sklidit 20 % ploch slunec¢nice. Cena zemédélskych vyrobcl
slune¢nicového semena poklesla z primérnych 11 181 K¢/t
v marketingovém roce 2012/13 na primérnych 8 668 K¢/t
v pravé probihajicim marketingovém roce.

Madk se pro sklizert v marketingovém roce 2013/14
péstoval na 20 250 ha, coZje o 1 887 ha vice nez v marketin-
govém roce predchozim. Z této plochy bylo sklizeno 13 911
tun semene méku. ProtozZe produkce stéle neni dostacujici
vUci poptdvce, Ize i nadale uvazovat o udrzeni cen na vy-
soké ¢i alespon prijatelné drovni. V marketingovém roce
2012/13 byla priimérna cena zemédélskych vyrobcd maku
45 614 K&/t a v probihajicim marketingovém roce se zvysila
na zatim pramérnych 56 861 K¢/t. Vlednu 2014 vystoupala
cena dokonce na 70 564 K¢&/t.

Plocha hoF¢ice se mirné snizila na 16 472 ha z predcho-
zich 16 949 ha v roce 2012/13. Také kvuli nizsSimu vynosu
0,81 t/ha bylo sklizeno jen 13 378 tun hof¢i¢ného semena.
Hof¢icné semeno je podobné jako mak také predevsim
vyvozni komoditou. V marketingovém roce 2012/13 bylo
vyvezeno 87 % domaci produkce. Cena zemédélskych
vyrobcl se zvysila na primérnych 19 058 K¢/ t v dosud ne-
ukonceném marketingovém roce z predchozich 16 251 K&/t
v marketingovém roce 2012/13.

V marketingovém roce 2013/14 bylo sklizeno 13 471 tun
s6jiz6 507 haa2 066 tunlnuolejnéhoz 1513 ha. Meziro¢né
doslo u produkce Inu ke snizeni o 14 %, u produkce s6ji ke
zvyseni 0 2 %. Tabulka ukazuje vyvoj produkce hlavnich
druhd olejnin v Ceské republice v poslednich sedmi
marketingovych letech.

Produkce nejvyznamnéjsich olejnin v Ceské republice v marketingovych letech (v tundch)

Plodina 2007/08 2008/09 2009/10
Repka 1031920 1048 943 1128119
Slunecnice 52027 60933 61031
Mak 33101 49 428 32692
Hofcice 12 802 23 290 38651
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2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

1042418 1046 071 1109137 1443 210
57 358 70900 56 943 46 799
23 690 26918 12814 13911
15586 16 833 15 466 13378
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Plodina 2007/08 2008/09 2009/10
Len olejny 1742 1405 4291
Séja 13175 9419 13 641

Pramen: CSU
Luskoviny

Péstovani luskovin ma v CR dlouholetou tradici.
V poslednich letech se nicméné luskoviny dostavaji do
vyrazného Utlumu, cozZ se projevuje predevsim poklesem
jejich ploch. V CR poklesly plochy luskovin az na troven
kolem 1 % orné pudy a v EU na 2 - 3 % orné pudy. V po-
slednich 20 letech tak doslo v CR k vyraznému poklesu
osevnich ploch luskovin, ktery za poslednich deset 10
doséhl vice nez 50 %. Hlavnim ddvodem, ktery ma vliv na
trvalé snizovéni ploch luskovin je zdporna mira rentability
péstovani. Tato skute¢nost je podobnd i v ostatnich sta-
tech EU, proto je tento fakt zahrnut od roku 2014 do nové
SZP EU. Ptes pokracujici pokles osevnich ploch z{stava
v CR dominantni luskovinou hrdch sety.

Rok 2013 nebyl pro péstitele luskovin klimaticky
pfiznivy podobné jako rok predchozi. Chladné a destivé
nastup jarnich praci. Mésice duben a kvéten byly pomérné
chladné a destivé, v nékterych oblastech tak doslo ke
stagnaci rlstu. Zacatkem cervna byla velka ¢ast Ceské
republiky zasaZzena povodnémi. V roce 2013 tak doslo
uroven. Tyto podminky se podobné jako vloni odrazily
na vyrazné podpriimérné produkci luiténin. Dle CSU by
v marketingovém roce 2013/2014 produkce lusténin skli-
zend z plochy 17 851 ha méla dosdhnout 38 276 tun, cozZ je
0869 t (2 %) méné nez produkce lusténin roku minulého.
U hrachu dosahla produkce 30 700 tun semene z plochy
12 934 ha pfi primérném vynosu 2,37 t/ha. Produkce
semene hrachu je tak na obdobné trovni jako v pfedcho-
zim roce, kdy bylo sklizeno 30 710 t. Z ostatnich luskovin
byla samostatné sledovana jesté lupina péstovand na
zrno, které bylo z vyméry 1 371 ha sklizeno 2 153 tun pfi
prdmérném vynosu 1,57 t/ha, cozZ je 0 306 t (12 %) méné
nezvroce 2012. U skupiny ostatnich luskovin, do které patfi
v CR predeviim bob obecny, peluska, vikve luskovino-o-
bilni smésky a ¢ocka, doslo taktéz k meziro¢nimu propadu
sklizné. Ostatnich luskovin péstovanych navymére 3 547 ha
bylo pfi prdmérném vynosu 1,53 t/ ha sklizeno 5 422 t, coz
je 0553t (9 %) méné nez v pfedchozim roce.

Na zékladé Setfeni CSU ceny zemédélskych vyrobcd
sledovanych lusténin v aktudlnim roce 2013/14 vzrostly,
coz odrazi skutecnost poklesu vymeéry luskovin a propadu
domaci produkce lusténin. Rekordni vy3e cen dosahuje
v letoSnim roce predevsim hrach krmny. Hrach jedly v ak-
tudlnim obdobi dosahuje 2. nejvyssi rovné od cenového
maxima dosazeného v roce 2008.

Podle udaja CSU se béhem roku 2013 pohybovaly
ceny hrachu krmného v rozmezi od 6 332 K¢/t (listopad)
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2010/11 2011/12 2012/13 2013/14
3928 3433 2402 2066
16 135 17 934 13 149 13471

do 7 102 K¢/t (Unor). Priimér cen za cely rok byl 6 425 K¢/t
Ceny potravinaiského hrachu byly na podobné drovni,
zde prdmérna cena za rok 2013 dosahovala 6 494 K¢/t.

Len a konopi seté

V poslednich nékolika letech nastal pokles osevnich
ploch Inu pfadného v celém svété. Vyjimkou nebyly ani
tradi¢ni Inafské zapadoevropské zemé - Francie, Belgie
a Nizozemsko, kde se péstitelské plochy snizuji jiz od roku
2006. Nejvétsipokles ploch pfadného Inu byl zaznamenan
v Ceské republice a také v Litvé, kde péstovani Inu pro
pramyslové zpracovani bylo ukonéeno. Od roku 2005
byl v CR zaznamenan pokles péstebnich ploch pfadného
Inu, ktery dale pokracoval az po prakticky uplny zanik
péstovani, ktery nastal v roce 2011. Péstebni plocha se
pohybuje v fddu pouze nékolika malo hektard uréenych
pro Ucely udrzovani osiva ¢eskych odr(id a produkci osiva
pro export. Ceny Inéfskych surovin byly na svétovych trzich
v poslednich letech velmi nizké. Spolu s podstatné nizsimi
podporami pro péstovani Inu v CR, ve srovnani s EU 15,
to bylo pro ceské Inafstvi likvida¢ni a zpusobilo prakticky
zanik péstovani a zpracovani Inu pfadného. V roce 2011
bylo v CR zaseto pouze 3,15 ha pfadného Inu odrady Rina,
v letech 2012 a 2013 to bylo 1,0 a 2,0 ha. V tradi¢nich Inér-
skych zemich EU (Francie, Belgie, Nizozemsko) se od roku
2009 osevni plocha pfadného Inu pohybuje v rozmezi 70 -
80 tisic ha, coz znamena oproti pfedchozim letdm snizeni
azocca40% (v roce 2005 Cinila osevni plocha az 105 tis. ha).
Snizeni ploch bylo vynuceno snahou o vyrovnani nabidky
a poptavky po tfeném vldkné, protoze jeho nadprodukce
vedla k cenovému zhrouceni trhu. Ve své podstaté je
nyni v téchto zemich osévdana tradi¢ni priimérna plocha
pfadného Inu.

Péstebni plochy Inu olejného v CR meziro¢né kolisaji.
Vroce 2005 doslo ke skokovému nardstu na 7 335 ha, vroce
2006 na 7 869 ha a v roce 2007 se plochy vyrazné snizily na
2642 ha. Tento pokles byl zptsoben odbytovymi problémy
semene a poklesem ceny. V roce 2011 bylo olejnym Inem
oseto 2 475 ha, tj. 60,0 % skutecnosti roku 2010.V roce 2013
bylo zaseto pouze 1513 hektarU.

Péstovanim konopi setého se od roku 2000 zacalo
zabyvat stéle vice péstiteld. V roce 2006 Cinily osevni plochy
1 155 ha, v roce 2007 bylo oseto technickym konopim
1538 ha a v roce 2008 jen 518 ha. Ddvodem poklesu bylo
snizeni ceny kratkého vlakna v dlsledku celosvétové hospo-
darské krize. V roce 2009 se plocha snizila aZ na cca 200 ha
zejména kvuli odbytovym problémim. V roce 2011 bylo
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konopim setym oseto 290 hektar( pfi sklizni 2229,0 t stonku
a 85,3 t semene. V roce 2013 bylo oseto 280,0 ha konopim
setym, v meziro¢nim srovnani o 67 ha vice nezv roce 2012.

Zpusob sklizné a vhodné skliziiové technika byly
dosud slabym ¢lankem péstitelské technologie konopi na
vlakno, v soucasné dobé jsou to predevsim zpracovatelské
technologie. V roce 2011 ukonila ¢innost i posledni velka
Indrska tirna Lenka Kécov s.r.o., ktera disponovala i zafi-
zenim schopnym zpracovat nejen stonek pfadného Inu,
ale i stonek Inu olejného a konopi setého. V provozu nyni
z0stava tirna Inu v AgritecuFarm v Sumperku a mensi tirna
na zpracovani konopi BENEU v Dlouhé u Kladna.

Zajem o konopné vldkno ma v soucasné dobé
predevsim papirensky a automobilovy prdmysl. Roste
také pouziti pro vyrobu tepelnych izola¢nich rohozi pro
stavebnictvia nabytkarstvi. Od roku 2009 je ve zkusebnim
provozu nova vyrobni kapacita ve firmé Canabest s.r.o.
Bfeclav. Firma uvadi na trh izolaéni rohoze a stavebni
izola¢ni panely zkonopného vldkna a konopného pazdefi
urcené predevsim pro ekologické stavby. Tato vyrobni
kapacita je zcela zavisld na dovozu vhodnych kvalit ko-
nopného vldkna ze zahranici, protoze v tuzemsku zatim
chybi vyrobni kapacita na nezbytné prvotni zpracovani
konopného stonku. Podobné OP Papirna v Olsanech dovazi
kazdy rok nékolik tisic tun Inénych, konopnych a dalSich
pfirodnich celulosovych vldken ze zahranici. Je ziejmé,
ze v CR velice chybi zpracovatelska kapacita konopného
stonku, alesponi pro plochu kolem 500 ha, a na zpracovani
stonku zolejného Inu k produkci kratkého Inéného vidkna.

V ramci néarodnich dotaci podle ,Zasad®” na dotacni
titul 3.i. podpora pouzitého uznaného a mofeného osiva
Inu a uznaného osiva konopi setého bylo vyplaceno cel-
kem 213,3 tis. K&. V ramci tohoto dota¢niho programu lze
vyuzit financni prostredky do vyse 18 000 K¢/t uznaného
amoreného osiva Inu a do vyse 60 000 K¢/t uznaného osiva
konopi setého pfi spInéni danych podminek, které jsou
uvedeny v ,Zasadach”.V ramci tohoto dotacniho titulu bylo
oseto 71,6 ha konopim setym a 266,5 ha Inem pfi sazbé
60 000 K¢/t pro uznana osiva konopi setého a 18 000 K¢/t
pro uznaného a mofeného osiva Inu. Od roku 2011 je tento
dotacni titul uréen pro uznané osivo Inu setého, jak pro
produkci vldkna, tak i pro produkci semene.

Zelenina

Rok 2013 byl pro péstitele zeleniny dalsim kompliko-
vanym rokem v prabéhu poslednich péti let. Z hlediska
vyvoje pocasi byl velice riznorody s vyraznymi rozdily
v ramci jednotlivych péstitelskych oblasti. Pozdni nastup
jara roku 2013 zdrzel zalozeni porostl vétsinou az na
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zacatek dubna, coz zpUsobilo opozdéni sklizni zvlasté
nejranéjsich druhl zeleniny. Od té doby probihala
vegetace bez problému az do zacatku cervna, kdy byli
péstitelé v Cechach zasazeni ni¢ivou povodni. Velka voda
zatopila a zcela znicila Urodu zeleniny na 982 ha. Protoze se
neocekavalo, Ze se tato prirodnikatastrofa bude opakovat
v tak kratkém ¢asovém intervalu (od povodni roku 2002),
péstitelé si pojistili porosty napf. proti kroupam a jinym
rizikim, proti povodni vsak ve vétsiné pripadu nikoliv.

Koncem cervna doslo k razantnimu zvyseni teplot,
které v cervenci dosahovaly teplotnich rekordd (37°- 39 °C).
Dlouhotrvajici sucho spolu s vysokymi teplotami se na
porostech zeleniny negativné projevilo. Vypar v dlisledku
veder byl tak vysoky, Ze ani zavlahy nestacily v nékterych
regionech dodavat rostlinam potfebné mnozstvi vody.
Vysazovana zelenina se Spatné ujimala, porosty stagnovaly
v rlistu. V roce 2013 se zelinafi potykali také s vysokym
vyskytem $kddcl, zejména msic a molic. Proti molici
nejsou registrovany efektivni pfipravky, a tak tento skiidce
zpUsoboval v porostech velké problémy.

Vzhledem k nepfiznivému pribéhu pocasi nedosahla
produkce zeleniny v roce 2013 ocekdvané vyse, nizsi byl
zejména podil trzni zeleniny. Celkova sklizen ¢inila podle
setfeni CSU 239,7 tis. t (z 12,6 tis. ha), coz v porovnani
s nizkou sklizni roku 2012 sice predstavuje zvyseni o 3 %,
avsak v porovnani s pétiletym prdmérem se jedna o 5%
pokles. Nizsi byla predevsim sklizen tradi¢nich druht
zelenin, jako je hlavkova kapusta, hlavkové zeli, kvétak,
saldtové okurky, rajcata, fedkvicky, coz je ovsem také dédno
redukci péstebnich ploch téchto zelenin.

Dovoz &erstvé zeleniny do CR v roce 2013 se po poklesu
vroce 2012 opét zvysil a dosahl 571,4 tis. t (tj. 7% mezirocni
narlst). Hodnota dovezeného zbozi vzrostla o vice nez9 %
na 9,3 mld. K& Ze zemi EU bylo dodano celkem 521,2 tis. t
Cerstvé zeleniny, tj. meziro¢ni néarGst o 7,4 %, v hodnoté
8,4 mld. K¢ a na celkovém dovozu téchto komodit se
podilely 91,2 %. Nejvétsimi dodavateli bylo tradi¢né
Nizozemsko (111,9 tis. t), Spanélsko (95,5 tis. t), Némecko
(80,7 tis. 1), Polsko (70,9 tis. t) a Italie (50,3 tis. t).

Vyvoz Cerstvé zeleniny v€etné reexportu mirné klesl na
91,9 tis. t vhodnoté 1,7 mld. K¢, pficemz z 99,7 % sméioval
do zemi EU. Nejvice Cerstvé zeleniny bylo dodéno na trh
Slovenska (69,1 tis. t) dale pak do Némecka (7,7 tis. t), Polska
(3,7 tis. t) a Nizozemska (2,4 tis. t).

Celkova bilance zahrani¢niho obchodu CR s ¢erstvou
zeleninou je vysoce pasivni. Zatimco se Uhrnné pasivum
vroce 2011 v porovnani s predchozim rokem vyrazné snizilo,
od roku 2012 dochdzi k jeho opétovnému navysovani.Vroce
2013 doséhla bilance zahrani¢niho obchodu nejvyssich
zapornych hodnot v historii jak z hlediska objemového,
tak i finan¢niho, a predstavuje meziroc¢ni nardst o +8,7 %,
resp. +10,1 %.
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Saldo zahrani¢niho obchodu CR s ¢erstvou zeleninou

Jednotky 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Tuny -452214  -446 369 -447 883 -464 079 -468 705 -475 031 -441 225 -479 454
Tis. K¢ -6420398 -6761911 -6215155 -6592593 -7542131 -6644902 -6906120 -7601 941

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

Stejné jako ovoce je i zelenina v CR péstovana v ramci
systému integrované produkce (IPZ). Produkce zeleniny
v tomto systému péstovani vyzaduje priibézné plnéni
stanovenych podminek, jejichZ poruseni je sankciovéno
vracenim dotace za celé obdobi zpétné. Z téchto divodu
se néktefi péstitelé v roce 2013 rozhodli po skonceni

Péstitelé zeleniny CR
v systému IPZ evidovani na

Rok SZIF
‘If’o?et o Plocha v ha
péstitela

2005 X X
2006 X X
2007 63 4572
2008 71 4 487
2009 80 4920
2010 87 5360
2011 93 6 092
2012 81 5980
2013 79 5951

Pramen: SZIF, ZUCM

Pripravky na ochranu rostlin
Spotieba pripravki na ochranu rostlin v roce 2013

Zarok 2013 byla data o spotiebé pripravkl na ochranu
rostlin ziskana od 3150 subjekt(, které predstavuji cca
77 % celkové vymeéry orné plidy, 85 % vyméry chmelnic,
70 % vymeéry vinic, 57 % vyméry sadd a 36 % vyméry
travnich porost( v CR. Sbér dat za rok 2013 byl proveden
v souladu s Nafizenim Evropského parlamentu a Rady
¢. 1185/2009 a byl pfedeviim zaméfen na zemédélské
plodiny, u kterych je provadéno zjistovani podle ¢l. 4
smérnice 2009/128/ES. Vybér subjektl probihal ve spolu-
précis CSU. Nize uvedené udaje jsou dopoctem k celkové

pétiletého obdobi jiz dale v péstovani zeleniny v tomto
systému nepokracovat. V roce 2013 je v tomto systému
zafazeno 79 péstitelt s vymérou presahujici 5,9 tis. ha,
coz predstavuje cca 60 % podil z celkové péstebni plochy
zeleniny ¢lend Zelinaiské unie Cech a Moravy.

Zadatelé o ochrannou znamku IPZ evidovani u ZUCM

Drzitelé ochranné Péstitelé v prechodném
znamky IPZ obdobi (¢ekatelé)
? oFet . Plocha v ha ? oset 2 Plocha v ha
péstitela péstitela

X X 37 3437

X X 57 4 846

34 4158 35 1119

30 3332 24 951

50 3934 9 380

50 3819 14 718

54 4 826 13 397

55 5111 5 365

59 5448 6 255
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vymeéfe orné puady, chmelnic, sadd a vinic na izemi CR.

Celkové vyméra osetfend pripravky na ochranu rostlin
vroce 2013 ¢inila 15 200 000 ha (véetné dopoctu k celkové
vymére orné pudy, chmelnic, sadu a vinic).

Osetfena plocha biologickymi pfipravky na bazi
mikroorganism cinila 37 490 ha.

U biologickych pripravkd ,Bioagens na bazi makroor-
ganismU” ¢inila osetfena plocha v polnich kulturach, a to
v kukufici 6 920 ha.

V roce 2013 ¢inila vyméra oSetfend pripravky na
ochranu rostlin letecky 1 862 ha. Tato data byla ziskana
od 2 subjektd.

Spotteba ptipravkd na ochranu rostlin v CR v roce
2013 (kg 1)
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Spotreba pFipravkii na ochranu rostlin a rostlinnych produkti v CR (kg,l)

Kategorie

Aditiva a adheziva

Adjuvanty

Akaricidy

Antitranspiranty

Mykobidlni pfipravky (Biopreparaty)
Deficienc¢ni kompenzace a komoditni substance
Herbicidy a desikanty

Motidla fungicidni

Fungicidy

Motfidla insekticidni

Insekticidy

Moluskocidy

Pasivni pomocné prostredky
Podpora zdravotniho stavu rostlin
Regulatory rdstu a vyvoje
Repelenty

Rodenticidy

Celkem

Pramen: Stdtni rostlinolékar'skd sprdva

Ovoce

Prabéh zimy 2012/13 byl pfiznivy, bez vyraznéjsich
teplotnich vykyvu. Pfezimovéni viech porostt bylo velmi
dobré a davalo predpoklad pro dobrou Urodu u viech
ovocnych druh( ve viech péstitelskych oblastech. Pribéh
jara byl velmi chladny a destivy. Extrémni Uhrny srazek -
zejména v severnich a severovychodnich Cechach - vedly
k dlouhodobému plnému nasyceni ptidniho profilu vodou,
coz se negativné projevilo na nasadé plodu jak u pec-
kovin, tak u jadrovin. Vlivem dlouhodobého zamokieni
kofenové zény dochézelo k duseni kofenl (asfyxii), na
coz ovocné stromy reagovaly silnym, v nékterych pfipa-
dech az totalnim propadem ndasady plodd, a to zejména
u tfedni a ranych odrdd visni. K velmi silnému a zna¢né
opozdénému propadu plodt dochazelo v nékolika vinach
prakticky az do pfelomu ¢ervna a cervence. Tento jev byl
u jadrovin jesté umocnén horsim opylenim. Vétsimu po-
$kozeni paradoxné unikla vétsina porostl merunék, které
diky ranému kveteni stihly odkvést jesté pred nastupem
chladného a destivého pocasi, které se negativné projevilo
na opyleni u vétsiny ovocnych druh(l. Na konci ¢ervna 2013
doslo k razantnimu zvy3eni teplot, které v mésici ¢ervenci
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2013
96 556
141 243
10510
141 676
34191
650
6978 787
59374
3737002
17773
804 106
199 426
40410
64 695
1230 344
5111
75514
13637 370

dosahovaly teplotnich rekord(. Dlouhotrvajici sucho spolu
s vysokymi teplotami mélo negativni dopad na velikost
plodi predevs$im na jizni Moravé, situace v Cechéch byla
v tomto ohledu diky ob¢asnym srazkdm lepsi, ale i zde se
suché obdobi negativné projevilo zejména na porostech
bobulovin. V obdobi kvéten - ¢ervenec byly nékteré
podniky jak v Cechéch, tak i na Moravé zasaZeny silnym
krupobitim, které bez pouziti protikroupovych siti mélo
v nékterych péstitelskych oblastech zni¢ujici dopad. Skody
pfimo zplisobené ¢ervnovymi povodnémi byly v pfipadé
ovocnych kultur a ovocnych 3kolek jen malého rozsahu.
Zaplavami bylo poskozeno asi 15 ha sad(l véetné porostl
jahod a asi 6 ha ovocnych 3kolek.

V priibéhu roku 2013 byl extrémné vysoky infekéni
tlak houbovych chorob. Vétsina porost peckovin ¢elila
vysokému tlaku moniliézy, ktery na neosetfovanych
porostech zplsobil na mnoha mistech republiky prak-
ticky 100% likvidaci kvétl u visni a tfesni, projevy byly
zaznamenany rovnéz u daldich ovocnych druhd, veetné
jabloni. Obtiznd byla i ochrana proti strupovitosti jabloni.
Vzhledem k prakticky nepfetrzitému infekénimu tlaku za
dlouhotrvajicich destl nebyla ochrana na mnoha mistech
republiky stoprocentné ucinna.
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Po tfech velmi Spatnych rocnicich Ize konstatovat, ze
i pres netypicky pribéh roku byla sklizeri ovoce v roce
2013 mezirocné vyssi o 3,8 % v objemu 311,4 tis. t, aviak
v porovnani s pétiletym priimérem o 8,4 % nizsi. Celkova
sklizen jablek byla oproti pfedchozimu roku nizsi o 3,5 %
a Cinila 194,5 tis. t (z toho 120,6 tis. t jablek bylo z pro-
dukenich sadd). Regiondlné byly ve sklizni jablek velké
rozdily - na Moravé byla dobrd uroda, naopak v Cechéch
byla kvuli destdm a krupobiti sklizen nizsi.

V produkénich ovocnych sadech, které jsou rozhoduiji-
ci pro péstovani konzumniho ovoce, bylo sklizeno 149,2 tis. t
ovoce, tj. meziro¢ni narlist o 8 %. V dlouhodobéjsim
horizontu je v3ak vyrazné nizsi. Ve srovnani s dobou pfed
deseti lety, kdy se urody pohybovaly kolem 190 tis. t, jsou
aktudlni sklizné nizsi zhruba o pétinu. K poklesu produkce
ovoce poslednich let pfispély kromé castych extrémnich
vykyvll pocasi také dalsi negativni faktory, jako jsou
starnuti sadU, pokles novych vysadeb ¢i prevod ¢asti sadl
do vynosové nizsi ekologické produkce. Sklizeri hrusek
z produkénich sadll vzrostla v roce 2013 meziro¢né o0 29 %
na z dlouhodobého hlediska nejvyssi objem 7,4 tis. t, coz je
dano zejména novymivysadbami hrusni, které jdou nynido
pIné plodnosti. Vyznamny narGst sklizni, v porovnani's velmi
nizkou Urovni roku 2012, vykazaly slivy a Svestky (0 65 % na
6,5 tis. t) a rovnéz meruriky (nardst z 0,9 tis. t na 3,5 tis. t).

Vyméra ovocnych sad@i v CR dosahovala v roce 2013
podle CSU celkovych 22 687 ha, z toho 16 692 ha ¢ini

Vyméry ovocnych sadii ¢lenii SISPO k 31. 8. 2013

Plocha ovocnych sadti

Ovocny druh s narokem na udéleni
znamky SISPO v ha
Jabloné 5220
Hrusné 410
TreSné 423
Visné 841
Slivoné 700
Meruriky 301
Broskvoné 160
Rybiz cerveny 518
Rybiz ¢erny 152
Rybiz bily 0
Ostatni 0
Celkem 8725

Pramen: OU CR
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produkéni plodné sady. Z celkové plochy produkénich
sadU je 46,7 % sadU prestarlych, tzn. v poklesu plodnosti,
mirné se meziro¢né zvysila plocha sadl na zac¢atku
plodnosti a v plné plodnosti. Za perspektivni ovocné
druhy jsou povazovany hrusné a Svestky, u nichz se
sady nové a na zacatku plodnosti shodné podili 36 %
na celkové plose vysadeb. Naopak u jabloni do téchto
dvou kategorii sadt spada jen 13 % ploch a 57 % ploch
jablonovych sadl je prestarlych (v poklesu plodnosti).
Vyrazné na ustupu je péstovani broskvi, angrestu,
Cerveného a bilého rybizu. Restrukturalizace ovocnych
sadU je finan¢né podporovana v ramci dotacni politiky
statu. V obdobi let 1995 - 2013 bylo v CR nové vysazeno
celkem 11 460 ha produkénich ovocnych sadd, z toho
s podporou statu 9 309 ha.

V CR je ovoce, stejné jako zelenina, péstovano v sys-
tému integrovaného zplsobu péstovani ovoce (IPO),
jehoZ rozsah v sou¢asné dobé dosahuje 10,5 tis. ha, coz
predstavuje 63% podil na celkové vymére produkénich
sadd. Podminky a pravidla péstovani a poskytovani pod-
pory jsou stanoveny v ramci Programu rozvoje venkova
v NV €. 79/2007 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist, které
rovnéz fesi podminky a poskytovani podpory v ekolo-
gickém péstovani ovoce. V roce 2013 bylo ve Svazu pro
integrované systémy péstovani ovoce (SISPO), coz je
dobrovolné sdruzeni péstitell ovoce a zastupct vyzkumu,
registrovano 298 ¢lend.

Plocha ovocnych sadt Celkova plocha

¢ekatelti na znamku

prihlasenych ovocnych

SISPO v ha sadii v ha
538 5758
70 480
88 511
149 990
409 1109
257 558
84 244
76 594
64 216
2 2
4 4
1741 10 466
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Dovoz ¢erstvého a suieného ovoce do CR ma od bylo tradi¢né Spanélsko (110,9 tis. t), Italie (46,9 tis. t),
roku 2011 klesajici tendenci. V roce 2013 zaznamenal Némecko (44,0 tis. t), Polsko (36,3 tis. t) a Slovensko
z mnozstevniho hlediska meziro¢ni mirny pokles (-1 %) (24,4 tis. 1).
na 534,7 tis. t. Hodnota dovezeného ovoce viak vzrostla Vyvoz Cerstvého a suSeného ovoce vcetné reexportu
074 % na 12,2 mld. K¢. K nejvétsimu poklesu v porovnani mezirocné klesl o 7,3 % na uroven 166,6 tis. a to v hodnoté
s predchozim rokem doslo u dovozu banan(i, mandarinek, 3,3 mld. K¢. Pficinou byl pokles vyvozu mostovych jablek
jablek, broskvi, hrusek a kiwi, naproti tomu se zvysil dovoz v porovnani s pfedchozim rokem, kdy jich bylo vyvezeno
pomerancu, grapefruitd, citrénl a Svestek. Dodavky ovo- rekordni mnozstvi. Export ovoce ve vysi 166,3 tis. t
ce ze zemi EU se meziro¢né zvysily 0 9,3 % na 329,0 tis. t sméfoval do zemi EU, nejvice na trh Slovenska (78,8 tis. t),
v hodnoté 6,9 mld. K¢ a na celkovém objemu dovezeného Némecka (40,2 tis. t), Rakouska (17,6 tis. t), Polska (10,1 tis. t)
ovoce se podilely 61,5 %. Nejvétsimi dodavateli ovoce a Italie (6,5 tis. t).

Saldo zahraniéniho obchodu CR éerstvym a susenym ovocem

Ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Tuny -364 709 -404 686 -399 685 -395 590 -453 958 -422 975 -338 522 -368 111
Tisic K& -7533117 -7071772 -8649049 -7920050 -8527326 -8440077 -8392908 -8910423

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

Chmel nebyvaly nardst si samoziejmé z4da i potiebu specifického
chmele, ktery je vzhledem k vy3si ddvce chmeleni pro tento
Ceské chmelafstvi neodmyslitelné pat¥i k ¢eskému segment jiz pomérné vyznamny. Segment ma potencial
zemédélstvianadale je v zajmu CR tuto tradici udrzet a pro- dosdhnout az na 10 % podilu produkce piva v USA, ktera
to je v soucasnosti chmel zafazen do kategorie citlivych je pro rok 2013 odhadovana ve vysi 226,9 mil. hl. Dalsim
komodit CR. Ceska republika je nejvétsim producentem faktorem je podpriimérna sklizen a nizsi obsah alfa horkych
jemného aromatického chmele na svété, v ramci EU 28 latek u aromatickych odrdd v Evropé. Nékteré specifické
je druhym nejvétsim producentem chmele za Némeckem odrudy jako ceskd jemné aromatickéd odrdda jsou v sou-
a z pohledu produkce tretim nejvétsim producentem ¢asnosti v nedostate¢ném mnozstvi.
chmele na svété. Pres 80 % produkce ceského chmele Ve chmelafském roce 2013 podle sumarizace Ekonomic-
je vyvazeno do zahranici. Hodnota vyvezeného chmele ké komise IHGC (Mezinarodni sdruzeni péstitelli chmele
dosahuje urovné 0,75 - 1 mld. K¢. se sidlem v Bruselu) doslo k poklesu celosvétové plochy
Svétova situace s chmelem se béhem dvou produk¢- 0 307 ha (0,7 %). Celkova svétova plocha chmele doséhla
nich let vyrazné zménila. Pro pfesnost je vsak nutné si trh 45 696 hektar(.. Z toho bylo celkem vysézeno 1653 hektari
rozdélit na horky a aromaticky segment. V horkém sektoru novych porost. V celkovém vysazu vsak neni zahrnuta
se situace ptilis nezménila. Cast zasob byla redukovana, nova plocha v USA. Diky podprdmérnym vysledkiim
avsak pravé diky vysoké zasobé z predeslych let u viech v Evropé a primérnym v USA dosahla sklizeri produkce
Ucastnika trhu tj. péstitel, obchodnik a odbératel, je stale pfiblizné 81 939 tun, tj. 0 4,3 % meziro¢né méné. Mnozstvi
nadbytek alfa horkych latek. Podle nékterych zdrojd se alfa horkych latek bylo vyrobeno 7 959 tun, tj. 0 11,7 %
presouva poptéavka po horkych odridéch spise k Evropé, méné oproti sklizni 2012.
tedy hlavné k Némecku, z dlivodu vyssi orientace USA na Pribéh péstitelského roku 2013 byl zcela odlisny od
aromatické odrldy. Z pohledu obsahu alfa hotkych latek predchozich let. Dlouho trvajici zima s mrazivymi teplotami
v segmentu horkych odrdd byl ro¢nik 2013 spise mirné jesté nazacatku dubna posunula jarni prace ve chmelnicich
podprimérny az primérny. o nékolik dni. Jesté v dubnu, zvlasté ve vyssich polohach,
Odlisny vyvoj je jiz druhym rokem zaznamendvan bylo problematické zvladat pfipravu a postup jarnich
na strané aromatickych a jemné aromatickych odr(d, praci. Pomérné chladné pocasi pak pokracovalo i v mésici
a to vlivem pomérné razantniho narGstu poptavky po kvétnu. Zavadéni chmele se tak protahlo nékde az do
aromatickych odridach americké provenience (Cascade, zacatku cervna a zvlasté ve vyssich polohéach nizky vzrist
Centennial, Chinook atd.). Vétsina téchto americkych chmele jesté v prabéhu cervna nedaval velkou nadéji na
aromatickych odrld je v soucasnosti oznacovana jako dobré vysledky. Navic na zacatku ¢ervna po nadmérnych
speciélni odrady typu ,flavour hops” s netradi¢ni viini, destovych srazkach a zvednutim hladiny fek doslo k za-
které jsou pouzivany zejména do svrchné kvasenych asilné topeni a zaplaveni vice jak 530 ha chmelnic. Disledkem
chmelenych piv v malych pivovarech kategorie ,craft byly nejen znac¢né skody na Urodé, ale i poskozeni rostlin,
breweries”. Nutno dodat, ze pravé do této kategorie v sou- v krajnich pfipadech az tak, Ze se chmel na vice nez 200 ha
¢asnosti spada vice jak 2 500 pivovard na uzemi USA. Tento vUbec nesklizel a tyto plochy bude nutné zcela obnovit.
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Skoda na chmelu v dusledku zaplav a zatopeni doséhla
celkové hodnoty 90 mil. KE. V poslednim mésici vegetace
v srpnu konecné vysledky ovlivnily skody zplsobené
prudkymi boufkami a vétry, které zapfi¢inily popadani
vice jak 18 ha chmelnic.

Podle udaja Ustfedniho kontrolniho a zkuebniho
Ustavu zemédélského (UKZUZ) byla v roce 2013 celkova
skliziiové plocha chmele v CR 4 319 ha. Jemna aromaticka
odrtida Zatecky polorany ¢ervenak dosahla podilu 88 %
z celkové vymeéry chmele Ceské republiky. PFed dvéma lety
byla registrovana dalsi jemné aromatické odrida Saaz Late,
ktera byla v priibéhu roku 2013 zafazena Vyzkumnym Usta-
vem pivovarskym a sladafskym na seznam ¢eskych odr(id
chmele doporucenych pro vafeni piva ozna¢ovaného
Chranénym zemépisnym oznacenim ,Ceské pivo”. V roce
2013 dosahla odrlda Saaz Late celkového vysazu 9 ha.

V CR se v roce 2013 podle UKZUZ sklidilo celkem
5329,75 tchmele (2012 -4338,1 1) s primérnym celkovym
vynosem 1,23 t/ha (2012 - 0,99 t/ha).

V Zatecké chmelafské oblasti bylo vypéstovano celkem
3984,93 1 (2012 - 3280 t), s pramérnym vynosem 1,19 t/
ha (2012 - 0,96 t/ha), v Ustécké oblasti celkem 584,85 t
(2012-516,3 t), vynos 1,28 t/ha (2012 - 1,11 t/ha) a v Trsické
chmelaiské oblasti celkem 759,97 t (2012 - 541,8 t), vynos
1,51 t/ha (2012 - 1,08 t/ha).

Nejvetsi ¢asti (81,9 %) se na produkci s objemem
4 365,62 t (2012 - 3 493,6 t) podilela jemna aromaticka
odrida Zatecky polorany ¢ervenak. Na Zatecku bylo
sklizeno 3 377,09, vynos 1,13t/ ha (2012 -2 742,4 t, 0,91 t
/ ha), na Ustécku 476,38 t, vynos 1,22t/ ha (2012 - 4139,
1,04 t/ ha) a na TrSicku 512,15 t, vynos 1,29 t / ha (2012
-337,3t, 0,87 t/ ha) Zateckého poloraného ¢ervenaku.

Druhou nejvice péstovanou odriidou dle plochy je
aromaticka odruda Sladek s celkovou produkci 467,5 t
(2012 - 402,1 t). Nasleduje dalsi ceska aromaticka
odrida Premiant, které se vypéstovalo celkem 357,01 t
(2012 - 344,8 t). Celkova produkce u nejrozsirenéjsi
ceské horké odriidy Agnus ¢inila 79,86 t (2011-63,4 t).

Pramérny obsah alfa hotkych latek, ktery je méfen me-
todou EBC 7,7 schvalenou Evropskou pivovarskou asociaci,
byl ve sklizni 2013, za celou CR byl nasledujici: Zatecky
polorany Cervenak - 3,0 %, Sladek - 6,0 %, Premiant - 7,5 %
a Agnus - 11,0 %.

V roce 2013 bylo v rdmci dota¢niho programu 3.h.)
uznana certifikovand sadba vyplaceno celkem 17,9 mil. K¢,
coz je 0 14 mil. K¢ vice v porovnani s rokem 2012. Celkem
bylo vysazeno 1 303 648 ks certifikované sadby na plose
417,35 ha, coz je 0 200,75 ha vice v porovnani s rokem 2012.
V roce 2013 byla obnova porostl provedena odridami -
Zatecky polorany ¢ervenak (344,2 ha), Sladek (31,8 ha),
Kazbek (17,4 ha), Premiant (16,1 ha) a Saaz Late (5,6 ha)
a Saaz special (1,9 ha). Celkem bylo vyplaceno 68,92 % fi-
nancnich prostiedkd v zatecké chmelafské oblasti (74,61 %
vroce 2012), 6,22 % v ustécké oblasti (15,66 % v roce 2012)
a 24,84 % v triické chmelaiské oblasti (9,69 % v roce 2012).

Mimo vySe uvedeny dotacni program 3.h.) mohou
chmelaf¥i jiz od roku 2001 cerpat financni prostiredky
i z dalsiho dota¢niho programu 1.1.) podpora vybudovani
kapkové zavlahy ve chmelnicich. V rdmci existence tohoto
dotac¢niho programu byla vybudovana kapkova zavlaha
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jiz na 860,1 ha chmelnic. V roce 2013 v ramci tohoto pod-
plrného programu bylo vybudovano zavlahové zarizeni
na 6,8 ha chmelnic pfi sazbé 60 000 K¢/ha. V porovnani
srokem 2012 bylo vybudovéano kapkové zafizeni s dotacni
podporou MZe o 7,7 ha méné, tj. pokles 0 46,9 %.

Od roku 2012 Ize vyuzit podporu v ramci ¢l. 68 nafizeni
Rady (ES) €. 73/2009. Pro sektor chmele je zvlastni podpora
dle ¢lanku 68 poskytovana na zvlastni druhy zemédélské
¢innosti, které jsou dulezité pro ochranu ¢i zlepseni
zivotniho prostfedi. Cilem opatieni je podpofit péstovani
aromatické odridy chmele, kterd ma mensi naroky na
agrotechniku a ochranu nez ostatni horké a superhorké
odrlidy chmele, ¢imz nedochazi k nadmérnému zatézovani
zivotniho prostfedi, a ma také dlouhodobé pozitivni vliv
na jeho zlep3ovani. Nafizeni vlady, které stanovuje pod-
minky ¢erpani zvlastni podpory, vyslo ve Sbirce zakont
pod cislem 60/2012 a nabylo uc¢innosti dnem 1. 3. 2012.
Celkova vyse financ¢nich prostredkd, vyuzitelna na zakladé
¢l. 68 v CR pro sektor chmele, ¢inila 843 387,8 EUR, tedy
5002,40 K¢/ha.

Cesky chmel nadale zlistava dulezitou polozkou
Ceského agrarniho sektoru V kalendarnim roce 2013 bylo
vyvezeno z Ceské republiky celkem 3 619 tun ¢eského
chmele. Z toho 79,5 % ve formé pelet. Zbyla cast pak ve
formé suseného lisovaného chmele. Nejvétsimi odbérateli
je stale Japonsko nasledované Cinou a Némeckem. Pokles
exportu byl ovlivnén podpriimérnou sklizni v roce 2012.
Vyraznéjsi nardst exportu byl zaznamenén u chmele,
ktery sméfoval zejména do vychodnich zemi jako Rusko,
Vietnam, Jizni Korea nebo Loty3$sko Dovoz se mezirocné
nepatrné zvysil.

Zahrani¢ni obchod s chmelem opét zaznamenal kladné
saldo, které dosahlo hodnoty 621 mil. K& Péstovani chmele
v CR dlouhodobé vykazuje aktivni saldo a aktivné tak
zmirnuje zaporné saldo agrarniho zahrani¢niho obchodu
CR.Chmel byl v kalendainim roce 2013 vyvezen v hodnoté
témér 756 mil. Ke.

Réva, vino

Leden byl teplotné nadnormalni, primérna teplota
byla -1,8 °C, coz je 1,0 °C nad dlouhodobym normalem
(-2,8°C) a srazkové byl silné nadnormalni, v priiméru spadlo
61 mm srazek, tedy téméf o polovinu vice (145 %) oproti
dlouhodobému normalu, ktery je 42 mm.

Po teplé prvni dekadé s vydatnymi srazkami nésledo-
valo ve druhé lednové dekddé ochlazeni doprovazené
snéhovymi srazkami.

Unor byl naopak teplotné téméF normalni, primérna
teplota byla -1,4 °C, coz je -0,3 °C pod dlouhodobym
normalem (-1,1 °C), srazkové byl opét silné nadnormalni
s 51 mm srazek, tedy 134 % srazek oproti normalu (38 mm).
Intenzivnisnéhové srazky byly predevsim pocatkem druhé
dekady unora.

Bfezen byl tedy teplotné silné podnormalni, primérna
teplota byla pouze-0,7 °C, coz je -3,2 °C pod dlouhodobym
teplotnim normalem (2,5 °C), po velmi teplé prvni dekadé
mésice nasledovaly ¢tyfi tydny velmi chladného pocasi,
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koncem mésice padaly snéhové srazky iv nizsich polohach
adokonce bylo podruhé dosazeno maximalnivysky sného-
vé pokryvky za zimni obdobi. Silné mrazy byly pfedevsim
koncem druhé a zacatkem treti dekady bfezna. Srazkové
byl bfezen podnormalni, spadlo v prdméru 36 mm srazek,
coz je 89 % dlouhodobého normalu (40 mm).

Duben byl teplotné mirné nadnormalni, primérna tep-
lota byla 8,1 °C, coz je 0,8 °C nad dlouhodobym normalem
(7,3 °C) a srazkové silné podnormalni, spadlo v priiméru
pouze 26 mm srazek, coz je pouze o néco vice nez polovina
(56 %) mési¢niho normalu, ktery je 47 mm. Pocatek mésice
byl jesté velmi chladny, ale nasledovalo vyrazné otepleni
a nastup jara byl velmi rychly, koncem prvni dekady jiz
byly na nékterych lokalitdch prvni boufky doprovazené
krupobitim a koncem druhé dekady jiz byly témér na celém
uzemi zaznamenany letni dny s teplotami nad 20 °C.

Kvéten byl teplotné témér normalni, priimérna teplota
byla 12,0 °C, coz je 0,3 °C pod dlouhodobym normalem
(12,3 °C) a srazkové silné nadnormalni, spadlo v priiméru
113 mm srazek, coz je o polovinu vétsi mnozstvi srazek
(152 %) nez dlouhodoby normal, ktery je 74 mm. Na
nékterych lokalitach byly zaznamenany srazky dokonce
po dobu vice nez 20 dni mésice. Intenzivni srazky byly
predevsim pocatkem mésice a na konci tfeti dekady, kdy
Uhrny srazek na mnoha lokalitdch dosahly nebo pfesahly
40 mm za 24 hodin. Vysoké nasyceni pid koncem kvétna
bylo jednou z pfi¢in povodni, které nésledovaly v ¢ervnu.

Cerven byl teplotné mirné nadnormalni, prdimérna
teplota byla 15,9 °C, cozZ je 0,4 °C nad dlouhodobym nor-
malem (15,5 °C) a srazkové opét silné nadnormalni, spadlo
v priiméru 146 mm, coz je 174 % dlouhodobého normalu
(84 mm). Obdobi intenzivnich srazek probihala i béhem
cervna a to v nékolika vinach, prvni trvala do poloviny
prvni dekady, kdy na nékterych lokalitach spadlo vice nez
100 mm srazek, dalsi vina srazek probéhla koncem prvni
a pocatkem druhé dekdady a tfeti v poloviné tfeti dekady.
Povodné zasahly predevsim zapad Ceské republiky — uzemi
viech kraja Cech a ¢aste¢né kraj Vysocina. Na Moravé
byly srazky rovnéz nadnormalni, ale ohroZena zvysenym
pritokem feky Dyje byla pouze oblast povodi pfi hranicich
s Rakouskem.

Cervenec byl teplotné silné nadnormalni, primérna
teplota byla 19,4 °C, coz je 2,5 °C nad dlouhodobym
normalem (16,9 °C), srazkové byl mésic naopak silné
podnormalni, naprselo v priméru 34 mm srazek, tedy
43 % dlouhodobého normalu (79 mm). Koncem tfeti de-
kady bylo velmiteplé obdobi's nadprdmérnymi teplotami
vétsimi nez 30 °C. Vinu teplého pocasi ukoncilo obdobi
intenzivnich bourek, doprovazenych opét extrémnimi
lokdInimi srazkami nad 100 mm.

Srpen byl teplotné nadnormalni, primérna teplota
byla 17,7 °C, coz je 1,3 °C nad dlouhodobym normalem
za obdobi let 1961-1990 (16,4 °C) a srazkové byl témér
normalni, spadlo 85 mm srazek, coz predstavuje 109 %
normalu (78 mm). Velmi teplé obdobi probihalo na tzemi
celé CR (na Moravé byla dokonce dosaZena historicka
teplotni maxima), po téméf celou prvni dekadu, s vyjim-
kou pocétku, kdy béhem silnych bourek lokalné spadlo
vysoké mnozstvi srazek (okolo 50 mm), a trvalo az do
poloviny druhé srpnové dekady. Kintenzivnéjsim srazkam,
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doprovazenymi lokalnimi boufkami, pfivalovymi desti,
krupobitim a ndrazovym vétrem dochazelo i koncem prvni,
druhé a v poloviné treti srpnové dekady.

Zafibylo teplotné podnormalni. Primérna teplota byla
11,8°C, to je 1,0 °C pod dlouhodobym teplotnim normalem
(12,8°C). Srazkové byl mésic nadnormalni, spadlo v priimé-
ru 76 mm srazek, tedy o 24 mm vice nez normal (52 mm),
coz predstavuje 146 % dlouhodobého normalu srazek.
Koncem prvni dekady zafi nastalo vyrazné ochlazeni, po
kterém nésledovalo v dalSich dvou dekadach zafi obdobi
s Cetnymi srazkami. Koncem mésice jiz byly zaznamenany
celodenni mrazy na celém Uzemi.

Rijen byl teplotné nadnormalni, priimérna mési¢ni
teplota byla 9°C, tedy 1,0 °C nad dlouhodobym teplotnim
normalem (8,0 °C). Srazkové byl fijjen normalni, naprselo
v prdméru 45 mm srazek, coz predstavuje 107 % dlouho-
dobého srazkového normalu (42 mm). Koncem mésice byly
dokonce jesté dosazeny letni teploty.

PFiznivé teplé pocasi béhem mésice fijna, s dostatec-
nym mnozstvim slune¢niho svitu, umoznilo dozrani odrid
pozdnich odrdd révy.

Listopad byl teplotné nadnormalini, primérna teplota
byla 4,1 °C, coz je 1,4 °C nad dlouhodobym normalem
(2,7 °C). Srazkové byl listopad podnormalni, v priméru
spadlo 37 mm srazek, tedy tfi Ctvrtiny mnozZstvi srazek
(75 %) oproti dlouhodobému normalu, ktery je 49 mm.
Teplé pocasi trvalo jesté témér celou prvni dekadu mésice,
koncem prvni dekady vsak jiz zacalo snézit a snéhova
pokryvka pretrvala po celou druhou dekadu. Dalsi obdobi
snéhovych srazek probihalo ve tfeti dekddé mésice a trvalo
az do pocatku nasledujiciho mésice.

Prosinec byl teplotné silné nadnormalni, primérna
teplota byla 1,2 °C, coz je 2,2 °C nad dlouhodobym nor-
malem (-1,0 °C) a srazkové byl silné podnormalni, spadlo
v prdméru pouze 19 mm srazek, coz je pouze 40 % dlou-
hodobého mési¢niho normalu, ktery je 48 mm. Srazkové
nejbohatsi byla prvni dekdda. Ve druhé dekadé prosince
se vyrazné oteplilo, na nékterych lokalitdch dosahovaly
teploty 10 °C a vice, nasledovalo mirné ochlazeni a kon-
cem treti dekady teploty nastalo opét otepleni a teploty
dokonce prekrocily 15 °C. Slaba snéhova pokryvka zistala
zachovana pouze v nejvyssich polohach pohranicnich hor.

Rok 2013 byl v CR celkové teplotné nadnormalni,
pramérna rocni teplota byla 7,9 °C, to je o 0,4 °C vyssi
nez dlouhodoby priimér teplot, ktery je 7,5°C (za obdobi
1961-1990). Srazkové byl rok téméf normalni, spadlo
108 % srazek, tj. 0 53 mm vice nez je dlouhodoby srdzkovy
primér. Rozlozeni srazek béhem roku bylo nerovnomérné,
prvni polovina roku byla na srdzky bohatsi. Nejvice srazek
spadlo v ¢ervnu (v prdiméru 146 mm, coz bylo 173 % dlou-
hodobého mési¢niho normalu srazek), silné nadnormalni
srazky byly rovnéz v lednu, unoru, kvétnu a v zafi, vyssi
srazky byly také v srpnu a v fijnu, ale v téchto mésicich
Uhrny srazek pouze mirné presahly dlouhodoby srazkovy
pramér za referen¢ni obdobi 1961-1990. Nejméné srazek
spadlo v ¢ervenci (43 %, tj. 34 mm) a potom v prosinci (40 %
dlouhodobého mési¢niho normalu, tj. v prdméru 19 mm).
Nejvétsi odchylka teplot oproti dlouhodobému normalu
byla dosazena v mésici lednu, v letnich mésicich ¢ervenci
a v srpnu a dale v prosinci.
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Nadpramérné teploty byly dosazeny béhem osmi
mésich roku 2013.

Prvni polovina roku s ¢etnou oblanosti a vysokymi
srazkami byla opét chuda na slunecni svit. Slune¢ni svit
dosahl pouze 604 hodin, to je 75 % hodnoty dlouhodobé-
ho normalu, ktery je 803 hodin, zvlasté v mésicich lednu
a unoru byl slune¢ni svit silné podnormalni.

Podpory z prostiedkii EU (80% ndkladii)
s kofinancovdnim Ceského stdtu (20% ndkladii)

Stav podpor v sektoru integrované produkce vinné
révy - Od roku 2012 jiZ neni mozné podavat zadost
o zafazeni AEO EAFRD do podopatfeni postupy Setrné
k zivotnimu prostfedi titulu integrovana produkce vinné
révy. O dotace tak mohou zadat pouze zadatelé s jiz
uzavienymi zavazky. V roce 2013 bylo podéno celkem 604
zadosti o vyplaceni dotace. Sazba podpory byla stanovena
na 12 785,53 K¢/ha. Pfedpokladany odhad vyse podpory
pro rok 2013 ¢ini 145 761 248 K¢ na celkovou vyméru
11 403 ha.

Stav podpor v sektoru ekologické zemédélstvi - od
roku 2012 jiz neni mozné podavat zadost o zafazeni
AEO EAFRD do podopatieni postupy Setrné k zivotnimu
prostredi titulu ekologické zemédélstvi. O dotace tak
mohou zidat pouze Zadatelé s jiz uzavienymi zévazky.
V roce 2013 bylo podano celkem 77 Zadosti o vyplaceni
dotace (v ramci ekologického zemédélstvi na kulturu
vinice). Sazba podpory byla stanovena na 21 410,08 K&/
ha. Pfedpokladany odhad vyse podpory pro rok 2013 Cini
19 476 964 K¢ na celkovou vyméru 910 ha.

Vyuctovani dotaci poskytnutych z podpurnych pro-
gramQ v roce 2013

1.l.a. Statni podpora na zavlazovani vinic byla v roce
2013 na zékladé 5 schvalenych zadosti pfiznana na celkem
44,05 ha v celkové vysi 2 643 000 K¢.

3.b.B.1. Podpora na budovani prostorovych izolatd
mnozitelského materidlu révy vinné se zaméfenim na
ochranu proti Sifeni hospodarsky zdvaznych virovych
chorob byla za rok 2013 pfiznana 4 zadateliim a celkem
bylo vyplaceno 635 780 K¢.

3.c. Podpora na testovani mnozitelského materialu
s vyuzitim imunoenzymatickych metod a metod PCR byla
poskytnuta na 1 zadost. V této Zadosti byly poskytnuty
dotace nejenom na révu, ale také na teplomilné peckoviny
v celkové vysi 234 264 K¢.

3.d.Podporalechténirévy vinné zaméfeného na vyssi
odolnost proti skodlivym biotickym a abiotickym ¢initelim
a odpovidajici kvalitu vysledné produkce byla poskytnuta
2 zadateltm v celkové vysi 2 546 390 Kc.

9.A.b.1 V rdmci opatfeni vydani publikaci doporuco-
vanych odrld a souvisejicich informaci, poskytovanych
péstiteldm zdarma celkem pozadali 3 Zadatelé v celkové
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vysi vyse dotace 344 000 K&. Maximalni sazba 80% byla
poniZzena na 51% a celkova vyse dotace byla 175 440 K¢.
10.D. Statni podpora ve vysi 95 964 K¢ byla cerpana na
podporu evropské integrace nevladnich organizaci (SV CR).
13.A. Podpora zpracovani zemédélskych produkti
azvysovani konkurenceschopnosti potravinarského pramy-
slubyla poskytnuta na 1 projekt v celkové vysi 2 140 135 K¢.

Podpory z prostiedkii Vinarského fondu

Vinaisky fond podporuje marketing vina, prodej
produktl a ochranu oznacovani vina podle zemépisného
plvodu, informuje vefejnost o vinohradnictvi a vinarstvi
a o dalSich vyznamnych skute¢nostech souvisejicich
s vinohradnictvim a vinafstvim, podporuje uchovavani
arozvoj vinohradnictvia vinafstvi jako vyznamné soucasti
evropského kulturniho dédictvi, dale podporuje rozvoj
turistiky v oblasti vinohradnictvi a vinafstvi.

Vinarsky fond vydal v roce 2013 na propagaci pro-
stredky ve vysi zhruba 61 milionl K¢. Tato ¢éstka zahrnuje
vydaje na komunikaéni kampan znacky ,Vina z Moravy,
vina z Cech“(a zna¢ek ,Svatomartinské” a ,RGzové CZ"),
¢innost Fondu dle ust. § 31, odst. 4, zakona ¢. 321/2004 Sb.
(viz vyse) realizovanou prostifednictvim smluvnich vztaht
a zadosti o poskytnuti podpory dle vyhlasky ¢. 97/2006 Sb.

Pfijmy Vinaiského fondu jsou tvoreny odvody za vino
poprvé uvedené do obéhu (0,50 K¢ z litru), odvody z plochy
vinic (350 K¢/ha), penale, uroky, dotacemi z rozpoctu
uzemnich samospravnych celk(l a finan¢ni podporou statu
ve vysi souctu vsech pfijmd Fondu.

Zatridovdni tuzemskych vin v roce 2013

Celkem probéhlo 112 zasedani komisi pro hodnoceni
a zatfidovanivin, v nichz bylo predlozeno 5 538 vzork{ vin.
Tyto vzorky reprezentovaly 252 209 hl vina. Na Moravé bylo
celkem predlozeno k zatfidéni 247 129 hl vina (pocet vzork(
5380) av Cechéch to bylo 5081 hl vina (pocet vzork(i 158).
Celkem bylo zatfidéno 5 153 vzorkd vin, coz pfedstavuje
mnozstvi 242 752 hl vina. Z toho bylo hodnoceno ve dru-
hém kole (opakované) celkem 65 vzork( v mnozstvi 2 470 hl
a 49 vzorku bylo vyfazeno v celkovém mnozstvi 1 094 hl.

Ve vinaiské oblasti Cechy byl podil bilych odrid z cel-
kového poctu zatfidovaného vina 1,3 % a podil modrych
odrad 0,7 % z celkového poctu zatfidovaného vina v ramci
CR, tj. 63,4 % podil bilych odrid a podil modrych odrad
36,6 % zastoupenych v ramci vinafské oblasti Cechy.

Ve vinaiské oblasti Morava byl podil bilych odrid
68,7 % z celkového poctu zatfidovaného vina a modrych
odrdd 29,3 % z celkového poctu zatfidovaného vina v ramci
CR, tj. 70,1 % podil bilych odriid a podil modrych odrad
29,9 % zastoupenych v ramci vinafské oblasti Morava.
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Produkéni potencial vinic v CR je 19 633,45 ha.

K 31. 12. 2013 byl tvoFfen souctem:

osazenych ploch vinic:
plochy vyklu¢enych vinic:
plochy s prdvem na opétovnou vysadbu vinic:

stavajici prava na vysadbu v rezervé:

Pramen: UKZUZ

Podle vysledk registrace UKZUZ ¢ini plocha vinic
ptedstavujici sou¢asny produkeni potencial CR 19 633,
45 ha, pficemz osdzenych ploch je celkem 17 463,51 ha.
Ostatni plochy predstavuji vyklu¢ené vinice, prava na
opétovnou vysadbu a statni rezervu.

Z nasleduijiciho grafu s aktualni strukturou vinic v CR
dle jejich velikosti a poctu péstitelll Ize vysledovat, ze

Struktura velikosti vinicvCRk 31.12.2013

17 463,51 ha
71,43 ha
853,01 ha
1245,50 ha

31 % z celkového poctu péstiteld obhospodatuje vinice
s plochou do 0,1 ha. Soucet ploch téchto drobnych vinic
viak tvofi pouze 4 % z celkové plochy vinic v CR. Na druhé
strané dochazi ke koncentraci vinic o velké rozloze u malé-
ho poctu ,velkych” péstitell. Péstitel(i s vinicemi nad 5 ha
osazené plochy je pouze 1 % z celkového poctu péstiteld,
tito obhospodaruji vice nez 40 % celkové plochy vinic v CR.

20000

17 464

O
(=]
wn
-]
-
D

18 000

16 000

14 000

12000

10 000

| 7ess]

[7356]

8000 -

6 000

3099

[5054

4000 -

||
5737

1574

1063

1512]

2000 -

. 1242

I 724

x

p
N S
o~

do 0,5 ha

do 0,1 ha do 0,2 ha

do 1 ha

do5ha nad 5 ha celkem CR

|:| pocet péstitelt

. osazena plocha (ha)

Pramen: UKZUZ

Pozndmka: Jeden péstitel miiZe byt veden ve vice kategoriich (vymérdch). Celkovy pocet péstitelt vSak odpovidd poctu vedenych

peéstitelt v Registru vinic.

88



ZEMEDELSTVI

Odriidovd skladba registrovanych vinic v roce 2013

Z celkovych 17 463,51 ha osézené plochy vinic tvofi vice
nez dvé tretiny odrddy mostové bilé, jednu tfetinu mostové
modré a zanedbatelny podil, necelé 0,5 % pfipada na stolni
a podnozové odrldy, ke kterym Ize prifadit i slechtitelsky
material. OdrGdova skladba registrovanych vinic v roce
2013 v zavislosti na velikosti osazenych ploch zahrnovala
nejcastéji péstované odrldy: Veltlinské zelené (1 616 ha),
Miller Thurgau (1 544 ha), Ryzlink rynsky (1 257 ha)
a Ryzlink vlassky (1 205 ha) z bilych odrld, Svatovaviinecké
(1 254 ha), Frankovku (1 167 ha), Zweigeltrebe (795 ha)
a Rulandské modré (719 ha) z modrych odr(id.

Lécivé, aromatické a koreninové rostliny
Lécivé, aromatické a kofeninové rostliny (dale jen

LAKR) se fadi mezi zajimavé komodity svétového
obchodu. V popfedi zajmu jsou predevsim pro své

konecné vyuziti, proto stale vice nabyva na vyznamu
kvalita vysledného produktu. Tato skute¢nost je urcujici
pro péstovani LAKR, kdy se nejen objem, ale i zpUsob pés-
tovani stal zakladem pozornosti péstiteld, zpracovatell
i spotiebiteld. Proto je hlavnim trendem poslednich let
zavedeni spravné péstitelské praxe vcetné posklizhové
Upravy a skladovanijak v konvenénim, tak i ekologickém
zemédélstvi, a to ve svétovém, evropském i domacim
prostfedi. Zajimavou soucasti ceského péstovani LAKR
je nové péstovani tzv. zeleného koreni (fezané naté)
i tradi¢né hobby péstovani LAKR.

Rozsah péstovani LAKR je uréovan nestabilni situaci
jejich odbytu. NarGsta pocet zpracovatelskych subjektd,
vseobecné roste poptavka po LAKR, péstiteld je vsak
nedostatek. Dvodem je na jedné strané predevsim eko-
nomickd i odborna naro¢nost péstovani LAKR, na druhé
pak stagnace vykupnich cen. Pfi zpracovavani LAKR do
konecného vyrobku hraje dllezitou roli, zda jsou vyuzivany
susené LAKR (drogy), nebo se zpracovavaji meziprodukty
(extrakty, vyluhy silice apod.).

Vyvoj ploch produkce Iééivych, aromatickych a kofeninovych rostlin v CR

Lécivé rostliny

it Skliznova Produkce Vynos

plochav ha vt v t/ha
2008 2400 2356 0,98
2009 3539 2387 0,67
2010 3977 2915 0,73
2011 4063 3381 0,83
2012 4177 3179 0,76
2013 3397 2309 0,68

Pramen: CSU

Dle udaji CSU Ize v tuzemské produkci LAKR vypozo-
rovat v obdobi poslednich 12 let kolisani péstebnich ploch
s maximy pres 11 tis. ha v letech 2003 a 2004 a propadem
na cca 4 tis. ha v roce 2008. Od roku 2009 se plochy pro
péstovani LAKR postupné zvySovaly. V roce 2012 se
péstebni plocha udrzela na 7 225 ha, avsak v nasledujicim
roce doslo opét k vyraznému poklesu téméf o 22 % na
5,6 tis. ha. Nejvyznamnéjsi velkoplosné péstovanou
komoditou je pfedevsim kmin, dale rovnéz ostropestrec,
namel a mak (makovina). Na cca 100 — 120 ha se péstuje
koriandr a fenykl, v zépadnich a stfednich Cechéch se na
pfiblizné stejné vymére péstuje hefmanek, jeho produkce
vsak nepokryva poptavku.

CR ma tradici nejen v péstovani, ale i ve sbéru LAKR. Ten
nastupuje jako moznost v pfipadech, kdy dany druh nelze
z ekologickych nebo ekonomickych divodu a vzhledem ke
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Kofeninové a aromatické rostliny

Skliziiova plocha v ha Produkce Vynos
celkem z toho kmin vt vt/ha
1615 1490 1491 0,92
2135 1944 1513 0,71
3887 3670 2690 0,69
4525 4327 3635 0,80
3048 2954 2919 0,96
2262 2109 1466 0,65

zna¢nym specifickym naroklim péstovat v monokulture.
Objem nakoupenych sbérovych drog je uréen vysi vykupnich
cen ceskych nakupcl a zajmem sbéracl. Sbér v poslednich
letech stagnuje a zGstava aktivni predevsim v mistech tradice.
U mnoha vyznamnych rostlinnych druhd je sbér jedinym,
i kdyz ohrozenym zplisobem ziskavani. Podstatné pii sbéru
je dokonala znalost sbiranych rostlin, problematickou viak
zGstava kvalita ususené drogy. Dulezita je také udrzitelnost
vyskytu sbiraného rostlinného druhu v pfirodé.

Sbér, stejné jako péstovani, jsou pod jednoznacnym
vlivem svétovych cen dané komodity. V CR patfi mezi
nejvice sbirané rostliny tradi¢né Sipek, list brizy bélokoré,
nat tfezalky teckované a kopfivy dvoudomé, kvét lipy
srdcité a cerného bezu, nat fepiku lékarského a preslicky
rolni, list maliniku a ostruziniku a mnoho dalsich — celkem
okolo 70 druhli nakupovanych lécivych rostlin.
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Z prehledt zahrani¢niho obchodu CR u skupiny kofeni oproti predchozimu roku a ¢ini 627,7 mil. K& Vyznamnou
a skupiny rostlin pro vonavkarstvi a farmacii vyplyva exportni komoditou je kmin, ktery se na celkovém
dlouhodobé zaporné saldo, které se od roku 2011 vyrazné objemu vyvozu téchto komodit z CR v roce 2013 podilel
zvySovalo. V roce 2013 vykazuje vice nez 4% pokles 44,9 %.

Vyvoj salda zahraniéniho obchodu s kofenim a lééivymi rostlinami CR

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Kofeni KN 0904-0910 (tis. K<) -301532,7 -365403,5 -382840,0 -4767376 -471347,6 -508773,3

Rostliny pro vonavkarstvi
a farmacii KN 1211 (tis. K¢)

Bilance celkem (tis. K¢) -332066,1 -414120,3 -413158,6 -606807,6 -655956,2 -627728,4

-30533,4 -48716,8 -303186 -130070,0 -184608,6 -118955,1

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

Kvétiny a okrasné rostliny
5-7 % a 2-3 % na celkové tuzemské zemédélské produkci.

Okrasné zahradnictvi zahrnuje kvétinaistvi a okrasné Vroce 2012 dosahl zminovany podil okrasného zahradnictvi
Skolkafstvi. Toto odvétvi, véetné ovocného skolkafstvi je vrostlinné vyrobé na 5 %, stejné jako v roce 2011. Na celkové
vyznamnou slozkou ¢eského zemédélstvi. V horizontu produkci zemédélského odvétvi se v roce 2012 okrasné
poslednich pétilet se tento sektor podili na rostlinné vyrobé zahradnictvi podilelo 3 % stejné jako v roce 2011.

Vyvoj sektoru okrasného zahradnictvi a skolkarstvi (v béznych cendch)

Hodnotové mnozstvi (v mil. K¢)

Index
Plodina, vyrobek
2009 2010 20117 20122 2012/2011
PRODUKCE ZEMEDELSKEHO ODVETVi CELKEM 97 683 98 464 118 866 121828 102,5
ROSTLINNA PRODUKCE CELKEM 51051 53 477 70238 71574 101,9
Sazenice a kvétiny 3483 3527 3627 3632 100,1
z toho:

vypéstek ovocnych Skolek 388 342 292 4 93,9

okrasné dreviny a kvétiny 2897 2995 3128 3203 1024

vysadby kultur 198 190 207 155 75,0

ZIVOCISNA PRODUKCE CELKEM 42247 40513 43417 45020 103,7
Pramen: CSU
Pozndmka: 1) semidefinitivni idaje, 2) predbézné tidaje

Celkova bilance zahrani¢niho obchodu CR sektoru se vyrazné podilelo nepfiznivé pocasi roku 2013, prede-
okrasného zahradnictvije ve viech tfech oblastech vyrazné v$im dlouhd zima a nedostatek slune¢niho svitu na jare.
pasivni. Péstitelim uskodily i ¢ervnové povodné.

Trend vzestupu tuzemské produkce kvétin, ktery je pa- Celkové prodeje kvétin se snizily na zhruba 850 K¢ na
trny od roku 2001, trval az do roku 2008. V dUsledku svétové osobu za rok. Pokles prodeje kvétin a okrasného materialu
ekonomické krize doslo v roce 2009 k mirnému propadu se dotkl vsech skupin, tj. vyrobct, dovozcd, velkoobchodu
v produkci kvétin, aviak v ndsledujicich letech produkce i maloobchodu. Mezi hlavni divody této situace spada
kvétinarstvi v CR opét stoupa. Pfi¢inou uvedeného riistu probihajici krize, kdy zajem o tuto komoditu jesté vice
je predevsim zvySovani intenzity vyroby. klesl, a dale rovnéz snizeni celkového objemu dovezenych

Vroce 2013 klesla po témér dvou desitkach let produkce kvétin.

kvétin o vice nez 3 % na 1,88 mld. K& Na tomto poklesu
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Produkce kvétindFstvi v CR (v mil. K¢)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1495 1577 1641 1715 1801 1798 1815 1870 1944 1881

Pramen: Svaz kvétindra a floristti CR

Vyznamnou roli ve stavu ¢eského kvétinéfstvi hraje zménénd struktura prodejnich cest kvétin, kdy se vétsi podil prodeje
realizuje pfes obchodni fetézce, méné pres prodejny a zahradni centra. Tento trend se déle prohlubuje.

Vyvoj bilance zahraniéniho obchodu s kvétinami (v mil. K¢)

Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013*
Dovoz 2339 2462 2648 2 666 2908 2930 2897
Vyvoz 202 195 246 294 295 411 847
Saldo zahr. obchodu -2137 -2 267 -2402 -2372 -2613 -2519 -2050

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu
Pozndmbka: * predbézné udaje

Celkova hodnota dovozu kvétin po letech stalého

rdstu vroce 2013 mirné klesla na 2,9 mld. K& Nejvétsim do- trend a je ovlivnén rovnéz reexporty. V poslednich letech
davatelem v roce 2013 bylo Nizozemsko (2 007,5 mil. K¢), maji nejvétsi podil na vyvozu hrnkové rostliny a skupina reza-
dale Némecko (364,6 mil. K¢), Kolumbie (91,3 mil. K¢), Italie né zelené. Hlavnim odbytistém bylo v roce 2013 Nizozemsko,
(74,9 mil. K¢), Dansko (69,9 mil. K¢) a Kena (53,1 mil. K¢). Némecko a Slovensko, dale také Rakousko a Polsko.

Vyvoz kvétinarskych produktd ma rovnéz stoupajici

Vyvoj bilance zahraniéniho obchodu se skolkarskymi vypéstky - okrasné skolkarstvi (v mil. K¢)

Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Dovoz 475 552 575 556 560 668 681
Vyvoz 106 142 160 184 152 147 177
Saldo zahr. obchodu -369 -410 -415 -372 -408 -521 -504

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

Dovoz produktd okrasného 3kolkafstvi do CR se Vyvoz skolkafskych vypéstki z CR se od roku 2010
v poslednich letech pohybuje vice méné na stejné snizoval. V roce 2013 v3ak doslo opét k jeho zvyseni,
urovni. Nejvice dovdzenou skupinou jsou stromy a kefe a to zejména z dlivodu narastu vyvozl na Slovensko, do

venkovniarovnéz skupina rostlin jednoletych a viceletych. Némecka, Polska a Rakouska.
K nejvyznamnéjsim dodavatellim vypéstkd patfi tradi¢né

Nizozemsko a Némecko, dale s odstupem také Italie,

Madarsko a Slovensko.
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Vyvoj bilance zahrani¢niho obchodu se skolkafiskymivypéstky - ovocné skolkarstvi, bez rozmnozZovaciho materidlu

révy vinné (v mil. K¢)

Ukazatel 2007 2008
Dovoz 34,0 383
Vyvoz 21,5 24,8
Saldo zahr. obchodu -12,5 -13,6

Pramen: Statistika zahranicniho obchodu

ZIVOCISNA VYROBA

Vyrobni faktory ZV
Plemenarska prace a evidence zvirat

Plemenafska prace a evidence vchovu hospodarskych
zvifat vroce 2013

Ceské republika klade velky ddraz na $lechténi
a plemenitbu hospodafskych zvirat. Pravidla pro tuto
oblast jsou upravena zvlastnim zdkonem ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodariskych zvitat
a 0 zméné nékterych souvisejicich zakonl (plemenarsky
zakon). Zékon byl také od doby svého vzniku v roce 2000 jiz
nékolikrat novelizovan, predevsim z dlivodl harmonizace
s predpisy Evropskych spolecenstvi.

Ministerstvo podle § 5 plemenaiského zakona uznava
chovatelska sdruzeni, kterd vedou plemenné knihy nebo
plemendiské evidence, vystavuji potvrzeni o plvodu
plemennym zvifatdm a zpracovavaji chovné cile a Slech-
titelské programy jednotlivych druhd a plemen. Cleny
téchto uznanych chovatelskych sdruzeni je rozhodujici
vétsina chovatelll plemennych zvifat. Ve Slechtitelskych
programech jsou zakotveny vlastnosti a znaky jednotlivych
plemen, postupy provadéni kontroly uzitkovosti, vykon-
nostnich zkousek a testovani, zplisoby hodnocenf zvifat
a dalsi slechtitelska opatfeni. V roce 2013 ministerstvo
evidovalo 25 uznanych chovatelskych sdruzeni - v oblasti
chovu skotu 5, chovu koni 13, drtibeze 2, v chovu ovcii koz
2 av chovu prasat, ryb a véel po 1.

Ministerstvo také eviduje 4 chovatelské podniky prasat,
které maji vlastni Slechtitelsky program postaveny na bazi
zahranic¢nich firemnich programu P.I.C., Seghers Hybrids,
Hypor a Dalland.

Souhlas k provadéni odborné ¢innosti v chovu hospodar-
skych zvifat v rozsahu kontroly uzitkovosti, vykonnostnich
zkousek, testli a posuzovani hospodarskych zvifat podle
§ 7 zédkona udélilo ministerstvo 120 oprdvnénym osobdam,
z toho 35 v chovu skotu, mezi néz se fadi téz 14 provozo-
vatell odchoven masnych plemen byk{ a 27 v chovu koni.
Souhlas k ¢innosti pfi ovéfovani plivodl a stanovovéanigene-
tického typu plemennych zvifat ve svych imunogenetickych
laboratofich ziskaly 4 opravnéné osoby.

2009 2010 2011 2012 2013
29,2 22,7 22,6 35,1 44,7
24,5 16,6 12,8 15,2 13,6
-4,8 -6,1 -9,8 -19,9 -31,1
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Kinseminaci, pfipadné vlastnimu pfenosu embryi pod-
le § 17 zakona ziskalo souhlas 337 opravnénych fyzickych
nebo pravnickych osob, podnikajicich podle ustanoveni
§ 3 plemenéiského zdkona, pfedevsim v plemenitbé
skotu, koni, prasat a ovci. Za odbornou zpUsobilost osob
opravnénych podle § 7 a § 17 plemenéiského zdkona
povazuje plemendisky zdkon téz praxi v pfislusném
oboru po dobu nejméné 5 let. Chovatelé mohou provadét
inseminaci vlastnich plemenic, pokud absolvuji odborny
kurz v zafizeni, povéfeném ministerstvem.

Od 1. 4. 2013 vstoupila v platnost novela vyhlasky
¢.136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti oznacovani
zvifat a jejich evidence a evidence osob stanovenych
plemenaiskym zdkonem, ve znéni pozdéjsich predpisu.
V novele doslo k nékolika ipravdm azménam, vychazejicim
z potieb chovatelll, uznanych chovatelskych sdruzeni,
opravnénych osob a ostatnich uZivateld tohoto pravniho
predpisu.

Byla upravena povinnost oznacit tele z drivéjsich
72 hodin do 20 dni po narozeniza predpokladu, Ze chovatel
zabezpeditotoznost telete jinym zpisobem do doby jeho
trvalého oznacenia zaeviduje datum oznaceni ve stajovém
registru i v Ustfedni evidenci. V souladu s ustanovenim
veterindrniho zdkona bylo zavedeno evidovani domacich
pordazek turl ve stdjovém registru a zasilani hlaseni o téchto
poréazkach do Ustfedni evidence. Soucasné byla zavedena
povinnost pfedat ¢ast B priivodniho listu skotu povérené
osobé pfi ztraté zvirete nebo jeho domdci porazce.

Z ostatnich zmén, dotykajicich se chovu skotu, uvadime
zejména Upravu ustanoveni, které se tykd vedeni evidence
formou pocitacové databdze a zasilani hlaseni elektro-
nickou cestou, kde je v souladu s rozvojem elektronické
komunikace umoznéno zadavani dat pres Portal farmare.

Zavadi se podminky oznaceni koni elektronickymi
identifikatory, upravuje se evidence koni v hospodafstvi,
zpUsob registrace hiibéte po narozeni, registrace koné
premisténého zjiného ¢lenského statu Evropské unie nebo
dovezeného ze tieti zemé a stanovuji se pravidla pro vy-
davani, pfedavani a vypliovani priikazu koné. Zpresiuje
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se také evidence vcelstev na konkrétnim stanovisti jako
soucast ochrany pred pouzitim pesticidd pfi osetfovani
kulturnich porosta.

Na tuto novelu navazuje téz novela vyhlasky ¢.448/2006
Sb., o provedeni nékterych ustanoveni plemenérského
zdkona, tykajici se terminu zasilani pfipoustéciho listku
po narozeni hiibéte.

PFislusna ustanoveni zakona dale provadi vyhlaska
¢€.370/2006 Sb., 0 odbornych kurzech k vykonu nékterych
odbornych ¢innostiv oblasti Slechténia plemenitby hospo-
dafskych zvifat, a vyhlaska ¢. 447/2006 Sb., o genetickych
zdrojich zvifat vyznamnych pro vyzivu a zemédélstvi,
kterd obsahuje vzor zadosti o zafazeni do Narodniho
programu, podrobnosti o rozsahu a zptsobu hodnoceni
genetickych zdroji a stanovuje povinnosti Ucastnika
Narodniho programu.

Shromazdovanim a zpracovavanim udajd v infor-
macnim systému ustiedni evidence a provadénim
souvisejicich odbornych ¢innosti byla od roku 2011 povére-
na Ceskomoravska spole¢nost chovateld, a.s. Koncem roku
2013 bylo vypsano nové vybérové fizeni na povérenou oso-
bu, které bylo uzavieno v prvnim ¢tvrtleti 2014. Povéfena
osoba predéva chovateldim a ostatnim povinnym osobam
veskeré potiebné formulare k poskytovani udajd, pokyny
k vedeni evidence a provadi mezi chovateli poradenskou
¢innost. Pridéluje identifikacni ¢isla a vede evidenci téchto
Cisel, vystavuje privodni listy skotu a prakazy koni nebo
jejich duplikaty a ndhradni doklady a vede o nich evidenci.
Vyznamnou ulohu splnuje pfi kontrole identifikacnich isel

a udaju predavanych chovateli, pfi opravach a doplnovani
databaze, archivaci a ochrané udaju.

Krmiva
Vyroba krmnych smési

Celkova vyroba krmnych smési byla v roce 2013 ¢inila
2265 700 tun, tzn, Ze proti roku 2012 stouplao 178 985 tun
(8,6 %).

Nejvice krmnych smési se vyrobilo pro driibez a pro
prasata, méné pak pro skot, domdci zvifata a pro ostatni
zvirata. Vzhledem k vyrobé predchazejiciho roku byl za-
znamenan v roce 2013 rlst vyroby u vsech krmnych smési.
U krmnych smési pro prasata se vyroba zvysila proti roku
2012 o 67 807 tun ( 9,4 %), u krmnych smési pro driibez
doslo v tomto srovnani ke zvyseni vyroby o 49 067 tun
(5,7 %) podobné jako u krmnych smési pro skot, kde narlst
¢inil 46 650 tun ( 10,9 %) a krmnych smési pro ostatni
zvitata, kterych bylo v roce 2013 vyrobeno o 15 464 tun
vice (21,5 %). NarUst vyroby v roce 2013 proti roku 2012 byl
zaznamenan také u krmnych smési pro domaci zvifata a to
08477 tun (4,0 %). Bylo zjisténo, ze produkce pro uvedeni
do obéhu pro cizi odbératele vyrazné prevazuje nad pro-
dukci pro vlastni spotfebu. Produkce pro vlastni spotiebu
vzhledem k celkové produkci ¢ini u krmnych smési pro
prasata 10,7 %, pro dribez 4,7 % a pro skot 19,0 %.

Vyroba krmnych smési v CR pro ostatni a hospoddrskd zviFata (tun)

Ukazatel 2006 2007 2008
Prasata celkem 1243014 1268147 1093191
Uvadénédoobehu  hrco0e 1051171 917460
pro cizi odbératele
e i ks 176216 216976 175731
spotrebu
Driibez celkem 961968 1074327 1073615
Uvadénodoobehu  oocors  gs7603 958254
pro cizi odbératele
R P EE T 106145 106724 115361
spotrebu
Skot celkem 544719 547957 535885
Uvadénédoobehu  \oh /0 46411 445814
pro cizi odbératele
DR R 93975 85546 90071
spotfebu
Ostatni zvifata 80040 112015 95767
degielens dloelssli 88405 111342 91730

pro cizi odbératele

1
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2009 2010 2011 2012 2013
929194 935197 795 558 734501 802308
751,92 766 338 715122 654 548 716 584
177 602 168 841 80436 79953 85724
039020 993296 886958 853396 902463
921721 889778 827112 816 626 860 151
117 299 93518 59 846 36770 42312
502475 469118 447894 426769 473419
415320 383675 371596 347 326 383626
87155 85442 76 298 79443 89793
106 499 88959 74777 72049 87513
106 250 88577 74278 71470 87079
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Urcené pro vlastni

; 635 673 4037 249 382 499 579 434
spotrebu
Celkem 2838741 3002 446 2798 458 2577 188 2486 552 2205188 2086715 2265700
Pramen: Statistické zjistovdani MZe
Pozndmbka: Polozka ,Ostatni zvitata” obsahuje ryby, koné, krdliky, ovce, kozy, lesni zvér a zvitata v ZOO.
Vyvoj vyroby krmnych smésiv CR pro domdci zvifata (tuny)
Skuteénd vyroba krmnych smési v tundch
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Psi a kocky 239634 118313 164 506 174 523 260 679 266 283 147 574 204 537 211288
Ptactvo 1446 1257 1373 1416 1277 1373 1793 1956 2228
Ostatni 9642 2948 8797 4481 1821 3194 4815 4192 5646
Celkem 250722 122518 174 676 180420 263777 270853 154183 210685 219162
Pramen: Statistické zjistovdni MZe
Vyvoj vyroby krmnych smési celkem v CR (tuny)
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
KS pro
hospodarska 2838741 3002446 2798458 2577188 2486552 2205188 2086715 2265700
zvirata a ost.
KS pro
domaci 122518 174 676 180420 263777 270853 154183 210685 219162
zvifata
Celkem
2961259 3177122 2978878 2840965 2757405 2359371 2297400 2484862

krmné smési

Pramen: MZe

Spotreba krmnych surovin pro vyrobu krmnych smési

V roce 2013 byla celkova spotfeba krmnych surovin
pro vyrobu krmnych smési zjisténa ve vysi 2 379,9 tis. tun
a doslo tak k meziro¢nimu nardstu o 163,6 tis. tun (7,4 %).

Nejvyznamnéjsi surovinou pro vyrobu krmnych
smési byly z krmnych surovin obiloviny (63,65 %) s tim,
Ze obiloviny v roce 2013 byly tvofeny z 49,34 % p3enici,
21,39 % je¢menem, 22,49 % kukufici, 3,88 % zitem a triti-
kale, 4,52 % ovsem a dale ostatnimi obilovinami, jejichz
podil je 2,26 %.

U obilovin byl oproti roku 2012 zaznamenan r(st
celkové spotreby k vyrobé krmnych smési o 108,6 tis. tun
(7,7 %). Ze spotfeby obilovin k vyrobé krmnych smési
klesly v roce 2013 proti roku 2012 p3enice o 2,6 %, zatimco
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vsechny ostatni obiloviny stouply. Je¢men o 19,7 %, oves
0 17,9 %, Zito a triticale 0 25,5 %, kukufice 0 19,3 % a ostatni
0 29,8 %.

Pokles oproti roku 2012 byl zjistén u lusténin
o 1,3 tis. tun (5,1 %). Naopak u mlynskych krmnych surovin
byl narlst o 10,9 tis. tun (9,4 %) .

Narast byl zjistén u krmnych surovin z olejnatych
semen a sice 0 29,1 tis. tun (6,7 %), u ostatnich produktt
potravinaiského pramyslu byl narlist o 11,1 tis. tun
(41,9 %), krmnych surovin zivocisného pavodu byl vykazan
ale pokles o0 2,2 tis. tun (2,9 %).

Spotieba premix pro vyrobu krmnych smési se zvysila
vroce 2013 proti roku 2012 0 3 297 tun (19,1 %). V roce 2013
se také zvysila spotfeba nakoupenych doplrikovych krmiv
uréenych pro vyrobu krmnych smési o 5,8 %.



Spotieba krmnych surovin pro vyrobu krmnych smési

Druh krmné suroviny

Obiloviny

psenice

jeCmen

oves

Zito a tritikale

kukufice

ostatni

Lusténiny

hrach

ostatni

Mlynské krmné suroviny

krmna mouka

otruby

ostatni

Krmné suroviny z olej. semen
sojovy extrahovany srot

fepkovy extrahovany srot a vylisky
slunecnicovy extrahovany Srot a vylisky
ostatni

Susené pivovarské mlato
Ostatni produkty potr. primyslu
Krmiva Zivocisného piivodu
Zivocisné moucky

rybi moucka

susené mléko

ostatni

Ususky picnin

Mineralni krmiva

Ostatni krmné suroviny

Celkem krmné smési

Pramen: Statistické zjistovdni MZe

2007 2008 2009 2010
1993,5 18625 1681,9 16583
1076,1 936,2 850,4 882,8
524,7 413,2 391,9 419,9
33,8 29,4 26,5 26,9
48,1 60,8 69,7 56,3
293,1 4151 339,7 265,3
17,6 7,8 3,7 7,2
21,1 8,5 8,7 9,9
15,0 6,8 5,1 6,7
6,1 1,7 3,6 3,1
154,0 134,8 117,9 117,9
38,5 35,9 36,5 35,8
110,5 94,5 79,1 78,2
4,9 4,4 23 39
613,4 585,0 557,6 493,6
462,5 430,9 365,1 352,6
100,6 111,0 153,8 105,9
15,4 10,7 12,4 9,8
34,9 32,4 26,2 25,3
0,5 1,1 1,4 1,6
17,3 19,5 23,1 22,1
70,9 78,5 91,2 67,6
30,5 31,9 26,6 27,2
93 9,8 9,4 59
29 3,6 3,5 3,1
28,2 33,2 51,7 31,2
19,4 16,7 16,3 13,0
101,7 104,3 92,2 91,7
78,7 73,0 83,4 59,9

30704 2884,0 2673,6 2535,7

Spotreba premixii pro vyrobu krmnych smeési (tis. tun)

Ukazatel

Spotreba premixt celkem
pro viechna zvifata

Pramen: Statistické zjistovani MZe

2008

31,029

2009 2010

15,258 18,025
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2011

18,352
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(tis. tun)
2011 2012 2013
1478,9 1406,1 1514,7
812,5 766,9 7473
327,5 270,8 324,1
23,9 22,8 26,9
48,4 54,5 68,4
260,1 285,4 340,6
6,3 57 74
8,9 8,7 7,4
6,8 6,4 *
2,2 2,2 *
113,3 116,3 127,2
32,5 27,2 32,3
72,9 80,5 84,8
7.9 8,6 10,0
439,5 435,5 464,6
311,9 296,2 296,7
96,6 100,6 124,6
10,8 14,5 20,9
20,1 24,1 22,4
0,2 1,5 S
23,9 26,5 37,6
59,0 77,1 74,9
31,1 39,9 37,9
3,5 2,6 2,4
2,6 2,6 3,0
21,9 32,0 31,6
12,9 11,9 12,8
73,5 75,3 87,0
68,7 57,5 50,3
2278,7 2216,3 23799
2012 2013
17,263 20,560
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Spotieba nakoupenych dopliikovych krmiv (DK) urcenych pro vyrobu krmnych smési (tis. tun)

Ukazatel 2006 2007 2008
EIE) prasata S 9,19 11,834
Er}i dribez 2738 2,738 1,287
E:i S 12,957 12,957 10,357
DK

pro ostatni 1,227 1,227 0,575
zvirata

Sf("‘e“‘ 26,112 26,112 24,053

Pramen: Statistické zjistovdani MZe

Ochrana zvirat

Oblast ochrany zvifat proti tyrani je upravena zakonem
¢. 246/1992 Sb., na ochranu zvifat proti tyrani, ve znéni
pozdéjsich predpist (dale zakon na ochranu zvitat). Zakon
na ochranu zvifat stanovuje jako hlavni organy ochrany
zvitat MZe a SVS. Ochrana zvitat a péce o jejich pohodu
(welfare) patfi do kompetenci MZe, které pro tento ucel
zfidilo v rdmci odboru zivocisnych komodit oddéleni
ochrany zvifat, a také odborny poradni orgdn ministra
zemédélstvi — UKOZ. Dozor na Useku ochrany zvifat pro-
vadéji orgény SVS.

Na pocatku roku 2013 nabyla ucinnosti velka novela
zdkona na ochranu zvitat proti tyrani, kterou doslo pfre-
deviim k harmonizaci legislativy EU a CR v oblasti pokusG
na zvifatech a v oblasti usmrcovani zvitat.

Na schvélenych Skolicich stfediscich probéhly kursy
k ziskani kvalifikace pro inspektory ochrany zviftat,
osvédceni pro fidice a privodce, kvalifikace ke kontrole
a fizeni pokus(l na zvifatech, odborné zpusobilosti k péci
o handicapovana zvifata a kvalifikace pro zabezpeceni
odchytu toulavych zvifat a péci o né. Na VFU Uspésné
probéhla 20. konference s mezinarodni Ucasti ,Ochrana
zvifat a welfare 2013". Témata vztahujici se k zivotnim
podminkam zvitat byla obsahem i 28. seminare , Aktudini
otazky bioklimatologie 2013".

Situace ochrany zvitat v CR v roce 2013 je detailné
rozvedena v Informa¢nim bulletinu SVS ,Program ochrany
zvifat - situace v roce 2013* ktery vydava MZe. Program
ochrany zvitat SVS je realizovan jiZ od roku 1993.

2009 2010 2011 2012 2013
3,664 4,097 7,210 5,019 5,486
1,037 0,499 4,654 1,071 1,123
7,333 7,497 12,056 12,207 12,171
0,925 0,542 0,655 0,585 1,195

12,959 12,635 24,575 18,882 19,978
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Zivo¢idné komodity
Mléko, mlé¢né vyrobky

Rok 2013 byl z pohledu svétového mlékéarenstvi
rokem nizkych svétovych zasob mlékarenskych vyrobkd,
dynamické poptavky a vysokych cen mlékarenskych
vyrobk na svétovych trzich. Vyvoj sektoru mléka v Ceské
republice je silné ovlivnén situaci na unijnim i svétovém
trhu. Vysoké ceny mléka, dané silnou globalni poptévkou,
vyvolaly nérlst produkce mléka ve druhém pololeti roku
2013.V roce 2013 vzrostl pocet dojnic v Evropské unii, coz
vede k ocekavani, ze ndkup mléka se v roce 2014 a 2015
zvysi. Vy3si dostupnost mléka by méla byt uplatnéna do
vyroby syrQ a suseného mléka, u téchto vyrobk Ize pred-
pokladat dalsi mozné exportni pfilezitosti. Nartst dojnic
v roce dva roky po sobé je vyrazny zejména v Nizozemsku
(meziro¢né o 3,6 %), ve Spanélsku (0 3,6 %), v Irsku (0 2,1 %),
v Némecku (0 1,8 %) a ve Francii (0 1,5 %). V zemich EU-N13
pocet dojnic klesa z divodU probihajici restrukturalizace.
V Polsku, které ma treti nejvétsi stado dojnic v rdmci
Evropské unie, klesl pocet dojnic 0 2,0 %, pfitom produkce
mléka se déle zvysuje vlivem rostouci uzitkovosti dojnic.
Pokles stad dojnic je vyrazny i na Slovensku, v Madarsku
a Litvé. Naopak v Ceské republice se stavy dojnic
k 31.12. 2013 zvysily meziro¢né o 2,2 %.

Prdmérné ro¢ni stavy dojenych krav byly v roce 2013
v Ceské republice meziro¢né vyssi o 1,1 % (nardst stavd
z 368,7 tis. ks v roce 2012 na 372,7 tis. ks v roce 2013).
Primérné stavy dojenych krav se celkové zvysily 0 4 010 ks.

Prmérna ro¢ni dojivost krav se v roce 2013 zvy-
sila pouze 0 0,1 %, o 10,8 I/ks, na 7 443,4 1/ks. Na
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celkovém meziro¢nim navyseni uzitkovosti se podilely
celkem 4 kraje (Zlinsky, Moravskoslezsky, Kralovéhradecky
a kraj HI. m. Praha+Stfedocesky). Nejvyssi uzitkovost
byla v roce 2013 dosazena v kraji Zlinském (8 013,3 I/
ks), Moravskoslezském (8 059,2 I/ks) a HI. m. Praha
+ Stfredocesky (7 852,3 I/ks).

V zemich EU-28 mezirocné poklesla uzitkovost doje-
nych krav vlivem nepfiznivého pocasi v prvni poloviné roku
201326450 kg / dojnici na 6 430 kg/dojnici, v zemich EU-15
z 7 053 kg/dojnici na 7 018 kg/dojnici. Nicméné Komise
ocekava (Short Term Outlook, Winter 2014), Zze uzitkovost
v roce 2014 a 2015 by se méla opét zvysSovat.

Roéni produkce miéka v Ceské republice vroce 2013 ve

vysi 2 774,5 mil. pfedstavovala meziro¢ni zvyseni o 1,2 %
(0 33,8 mil. I). Rovnéz i trzni produkce mléka, tzn. celkovy
prodej mléka, oproti predchozimu roku vzrostla o 1,4 %
(0 36,9 mil. I), a to na 2 665,5 mil. I. Z celkové trzni pro-
dukce mléka bylo zejména prostiednictvim odbytovych
organizaci prodano celkem 19,1 % mléka do zahranici,
prevazné do Némecka.

Vlivem nepfiznivych klimatickych podminek v prvni
poloviné roku 2013 vyroba mléka v zemich EU-28 v roce
2013 dosahla objemu 152,8 mil. t, v meziro¢nim porovnani
tento omezeny nar(ist produkce predstavuje 0,4 %. Komise
ve svych vyhledech uvadi odhad produkce mléka v roce
2015 na 157,7 mil. t.

Vyvoj prumérnych stavli dojnic a primérné roéni uzitkovosti
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71 pramérné stavy dojnic v ks (propocet z krmnych dnti) === rocni uzitkovost dojnic v I/ks
Pramen: CSU
Vyvoj v sektoru miéka v Ceské republice

Ukazatel/rok MJ 1989 2009 2010 2011 2012 2013"
Zemédélstvi
Prdmérné stavy dojnic tis.ks 1228,5 3941 378,4 373,7 368,7 372,7
Prdmeérna roc¢ni dojivost I/ks 3982,0 6 869,9 6903,8 7127,8 7432,6 7443,4
Prdmérna denni dojivost I/ks 10,91 18,82 18,91 19,53 20,31 20,39
Vyroba mléka mil.l 48925 2707,6 26125 2663,7 2740,7 27745
Trznost % 91,4 95,6 96,0 95,9 95,9 96,1



ZEMEDELSTVI

Ukazatel/rok MJ 1989 2009 2010 2011 2012 2013"
Celkovy prodej mléka mil. | 44733 25884 25084 2554,7 2628,6 2 665,5
tcﬁ;(x/za miékola vyssi Ke/! 4,74 6,15 7,42 8,26 7,67 8,50
Miékarensky primysl a produkce hlavnich vyrobku

Nékup syrového mléka mil.| 4473,3 2291,7 22514 23039 2381,8 23195
Prdmérny obsah tuku % 3,999 3,85 3,86 3,88 3,85 3,88
Prdmérny obsah bilkovin % - 3,36 3,37 3,38 3,39 3,40
Produkce

Konzumni mléko tis. | 920701,0 663 420,1 620 702,1 627 222,0 601 609,9 631819,3
Konzumni smetana tis. | 44744,0 50067,5 50601,0 467794 46 547,9 49 881,4
Jogurty tis. | 40982,0 152 435,5 139 350,2 132 567,5 1313929 127 476,3
Ostatni kysané vyrobky tis. | 36 872,0 60551,6 57 270,9 56 454,6 48 245,6 49 669,3
Tvarohy tuny 52 846,0 28 223,1 29550,3 30448,3 30 506,2 32970,3
Syry tuny 104 440,0 98 084,9 96 155,0 93 565,8 95742,7 101 794,0
Maslo tuny 119818,0 45775,9 40 688,5 39287,2 38867,0 38031,0
Susena mléka celkem tuny 139 829,0 31068,8 26924,2 29 087,0 29 986,5 31517,3
z toho: SOM 2 tuny = 194204 15570,7 14 511,2 16 884,2 18 056,7
Celkova domaci spotieba vybranych vyrobki

Konzumni mléko, smetana  tuny 9654450 5914583 550996,2 5579214 569333,1 5700830,
MIlécné konzervy? tuny 62 262,1 21047,8 19 034,1 14 641,6 14 388,0 16 990,8
Kysané mlé¢né vyrobky tuny 77 854,0 175 061,7 169 880,8 161521,6 170 257,5 156 388,1
Syry, tvarohy tuny 148 431,0 175716,7 172 813,5 171 586,5 175 608,5 170 976,2
Maslo tuny 94161,0 522199 51507,9 51570,6 54 960,2 53027,9

Pramen: Chov skotu CSU, Statistickd rocenka CSFR 1990, MZe - Vysledky statistického zjistovdni Mlék (MZe) 6-12 Mési¢ni vykaz o ndkupu
mléka, o vyrobé a uziti vybranych mlékdrenskych vyrobkd, CSU - Databdze zahrani¢niho obchodu - celni statistika MZe, SZIF (celkovy

prodej mléka = doddvky a pfimy prodej), propocty MZe

Pozn.: " predbézny udaj, ? susené odtucnéné mléko, ¥susend a zahusténd mléka a smetany

V roce 2013 mlékarensky priimysl nakoupil od ¢eskych
producentl 2 319,5 mil. | mléka, tj. o 62,3 mil. | méné
v porovnani s rokem 2012. Z uvedeného nakupu bylo cca
152,3 mil.| (6,6 % z nakupu mléka) vyvezeno ke zpracovani
do zahranicia 2 606,6 mil. | bylo zpracovano v tuzemskych
mlékarnach.V porovnanis rokem 2012 se v roce 2013 snizil
objem mléka ke zpracovani v tuzemskych mlékarnach
0 2,5 %, snizil se objem vyroby jogurtd o 3,0 %, konden-
zovaného mléka o 26,8 %, masla o 2,2 %, smetanovych
krému o 1,5 % a mlé¢nych dezertt o 1,4 %. Naopak mezi-
rocné vyssi objemy vyroby vykézala vyroba konzumnich
mlék o 5,0 %, konzumnich smetan o 7,2 %, zakysanych
mlé¢nych vyrobkd o 3,0 %, tvarohl o 8,1 %, pfirodnich
syrQi o 5,0 %, tavenych syrt o 13,5 %, tvarohovych dezertt
09,7 %, suseného odtu¢néného mléka o 6,9 %, suseného
plnotu¢ného mléka o 2,7 %.

28

Objem dodavek mléka do mlékaren se v roce 2013
v evropskych zemich zvysil o pouhych 0,8 %. K tomuto
zvyseni pfispélo nejvice Estonsko, Nizozemsko, Irsko,
Dansko, Belgie a Némecko. Komise ocekava prekroceni
kvoty 2013/2014 v deviti zemich, zvldsté v Nizozemsku, kde
cena mléka dosdahla v prosinci 2013 44,0 EUR/100 kg, cozZ je
silnou pobidkou k produkci nad kvétu pfi placeni sankce
z prebytku 28,0 EUR/100 kg. Naproti tomu v Polsku, kde
je cena mléka nizsi (37,2 EUR/100 kg) je i mensi motivace
k prekroceni ndrodni kvéty mléka. V roce 2014 se v Evropé
ocekava, v pfipadé udrzeni vysokych cen za mléko a udrze-
ni cen krmiv na soucasné urovni, ze by se dodavky mléka
mohly dale zvysit o 1,8 %.

Trzby za mléko v roce 2013 v Ceské republice dosahly
19,7 mld. K¢. Primérna ro¢ni cena za mlé¢nou surovinu
vyplacena mlékarnamina Gizemi Ceské republiky za rok
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2013 doséhla 8,50 K¢&/I. Od ledna 2013 do prosince 2013
doslo ke zvyseni ceny mléka ze 7,93 K&/l na 9,49 Kc/I,
tj. narUst ceny o0 19,7 %. Cena za mléko je podporovana
silnou poptavkou na domdcim izahrani¢nim trhu, kde
syry a susené odtu¢néné mléko dosahuji historicky

vysokych urovni cen. Nicméné narust ceny mléka
v Ceské republice v roce 2013 v porovnani s dosazenymi
cenami producentl mléka v ostatnich evropskych
zemich ukazuji na dalsi propad cenovych rozdilG uvnitt
evropského trhu.

Nakoupené mnozstvi mléka do mlékaren na uzemi CR a primérna
nakupni cena (CZV) mléka v obdobi roku 2012 - 2013
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Pramen: rezortni statistika Mlék(MZe 6-12)

Primérna ro¢ni cena zemédélskych vyrobcii za mléko celkem
(vazeny primér za mléko celkem)
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Ceny syrového kravského mléka v EU-27 v prosinci 2012 a 2013
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Pramen: Evropskd komise
Podle predbéznych tidajd za rok 2013 doslo ke snizeni a mlé¢nych vyrobkl (v pfepoctu na mléko) na celkové
celkové domaci spotieby mléka a mlécnych vyrobk(. Ze domaci spotfebé v roce 2013 stagnoval na 40,8 %. Podil
sledovanych vyrobk( se zvysila spotfeba konzumniho dovozu pfirodnich syrd a tvaroh( na jejich spotiebé v roce
mléka, jogurtl, pfirodnich syrl, ostatnich mlé¢nych 2013 predstavoval 48,4 %, u tavenych syrd podil dosahl
vyrobkl a suseného odtu¢néného mléka. U ostatnich 48,2 %, u masla 35,9 %, u jogurtll ostatnich zakysanych
vyrobk se spotieba snizila. Podil celkového dovozu mléka mlé¢nych vyrobkd 25,7 %.
Vyvoj zahraniéniho obchodu u mléka a mléénych vyrobkii v tundch
Ukazatel/rok 2004 2009 2010 2011 2012 2013"
Vyvoz
Micko, smetana, 8997637 6459722 5811132 636043 697 165 695 247
nezahusténé
MIéko, smetana, zahusténé 59494,0 35693 31081 34223 38 546 31171
;Z%‘:;ty’ kefiry, podmasli 16 520,9 75963 68775 69098 61476 60875
Syrovatka 41240,0 41436 42 964 50753 49 633 53300
Maslo a tuky z mléka 19263,3 14105 8115 4957 3651 4093
Syry, tvarohy 20 388,6 25613 29218 31050 33302 46 914
Dovoz
Miéko, smetana, 7381347 1092807 71823 72950 83235 71725
nezahusténé
Mléko, smetana, zahusténé 4009,7 8 045 8298 7302 6 624 6 004
i;%‘érty' kefiry, podmasli 29651,7 38017 42053 41634 44034 40119
Syrovatka 153189 19910 27 182 25743 31462 29099
Maslo a tuky z mléka 4519,5 20149 19 251 18 827 19487 19043

100
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Ukazatel/rok 2004 2009

Syry, tvarohy 31 159,1 74 297
Saldo zahrani¢niho obchodu

Micko, smetana, +16162,97  +536692?
nezahusténé

MIéko, smetana, zahusténé + 55484,3 + 27 648
i(;%tgjty, kefiry, podmasli 131308 +37946
Syrovatka +25921,1 +21526
Méslo a tuky z mléka +14743,8 -6 044
Syry, tvarohy -10770,5 -48 684

Pramen: CSU - Databdze zahrani¢niho obchodu - celni statistika MZe
! pfedbézny tdaj — unor 2012, ? véetné syrového mléka v ,cisterndch” pro zpracovdni

Pozn.:

MIéko a mlééné vyrobky se z CR, v roce 2013, vyvezly
do 74 zemi svéta. V meziro¢nim porovnani (rok 2013/
rok 2012) doslo ke zvys$eni finan¢ni hodnoty vyvozu
0 12,5 %, na celkovych 17 326,8 mil. K¢. 62,2 % finan¢niho
objemu vyvozu pfedstavuje export do 3 zemi (do
Némecka 27,3 %, na Slovensko 21,2 %, do ltalie 13,7 %).
Na celkové finan¢ni hodnoté vyvozu v daném obdobi se
vyvoz tekutych mlék a smetan podilel 42,7 %. Podil vyvozu
mlécné suroviny na celkové finan¢ni hodnoté vyvozu
mléka a mlécnych vyrobki ¢inil v daném obdobi 27,2 %.
Vyznamnym vyvoznim artiklem mlékarenského zbozi jsou
syry a tvarohy (podil na celkové finan¢ni hodnoté vyvozu

2010 2011 2012 2013"
76707 78 347 82522 82 686
+ 509 290 + 563 093 +613 930 + 623 522
+22783 +26 921 +31922 +25167
+26722 + 27 464 +17 442 +20756
+ 15782 +25010 + 18171 +24 201
-11136 -13870 -15836 - 14950
-47 489 -47 297 -49220 -35772

predstavuji 24,7 %). Celkové meziro¢ni zvyseni objemu
vyvozu syrd a tvaroht v daném obdobi predstavovalo
40,9 %.

Dovozy ze tii zemi - zNémecka (43,6 %), Polska (26,0 %)
a Slovenska (12,6 %) predstavuji celkem 82,2 % veskerého
dovozu mléka a mlé¢nych vyrobki (zfinan¢niho vyjadreni).
V roce 2013 se mléko a mlé&né vyrobky dovezly do CR
z 33 zemi, ze zemi EU-28 celkem 99,5 %. V meziro¢nim
porovnani doslo ke zvyseni finanéni hodnoty dovozu
0 7,9 %, na celkovych 12 099,7 mil. K¢. Vysoké byly podily
dovozu tavenych syrli na domdci vyrobé (63,9 %), podily
pfirodnich syr( a tvaroh (60,9 %) a masla (50,1 %).

DOVOZY z vybranych zemi (% z celkové dovezeného objemu daného sortimentu zboZzi)

Nazev zbozi Jednotky
Zemé celkem

% 100
MIéko a smet. nezah. (0401)

t 71725

% 100
Mléko a smet. zahus. (0402)

t 6 004

% 100
Jogurty, kefiry apod. (0403)

t 40119

% 100
Syrovatka (0404)

t 29099

% 100
Maslo (0405)

t 19043

% 100
Syry a tvarohy (0406)

t 82 686

Pramen: Celni statistika, zboZi v reZimu volného obéhu, MZe
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Leden azZ prosinec 2013

Némecko Polsko Slovensko

37,3 15,9 39,6
26 784 11395 28 371
37,7 14,7 33,5
2261 880 2009
56,9 28,7 8,2
22 829 11518 3295
22,2 5,2 21,5
6452 1515 6263
40,2 19,4 19,5

7 653 3699 3708
47,1 32,9 7,5
38920 27 208 6193
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Zahraniéni obchod s mlékem a mléénymi vyrobky CR v roce 2013

Syrya tvarohy

Maslo

Syrovatka

Jogurty, kefiry

MIléko a smetanazahusténé

MIléko a smetananezahusténé

e
=

vyvoz v tunach
H dovozv tunach

0

Pramen: Celni statistika, zboZi v reZimu volného objemu, MZe

Skot, hovézi maso

K 1. dubnu roku 2013 bylo dle CSU v Ceské republice
chovano 1 352 822 kusl skotu, coz prakticky ve vztahu
k pfedchozimu roku predstavuje stagnaci (+ 137 kusu),
kdy doslo po tfiletém poklesu pocetnich stavl skotu
k jejich mirnému navyseni a to o 8 999 kusl na konecny
pocet 1352 685 kust skotu (mezirocné v roce 2011 vzestup
00,7 %). V roce 2011 se pfi poctu 1 343 686 kusl jednalo
0 nejnizsi pocet kust skotu chovaného v Ceské republice
od roku 1990, kdy byly stavy skotu nejvy3$si - k 1. 1. 1990
bylo v Ceské republice chovano 3 506 222 kust skotu.

100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000

tuny

V kategorii krav chovanych v systému s trzni produkci
mléka dochazi v roce 2013, tak jako v celych uplynulych cca
20 letech, k poklesu jejich pocetniho stavu. Doslo ke snizeni
0 5 709 kust na 367 327 kusl (pokles o 1,5 %). Naopak
v kategorii krav chovanych v systému bez trzni produkce
mléka doslo, tak jako i v pfedchozich 4 letech k pocetnimu
zvyseni, ato 0 6 508 kusl na 184 597 kusu (vzestup o 3,7 %),
coz predstavuje nejvyssi dosazeny pocet v této kategorii od
roku 1995. V rdmci sledovani krav celkem jako narodniho
zdkladniho stada skotu se projevuje jiz ctyfletd stagnace
jejich pocetnich stavi. V roce 2013 byl zaznamenan nérdst
poctu o 701 kusu (vzestup o 0,1 %).

Vyvoj pocetnich stavii skotu celkem a krav dle kategorii k 1. 4. (ks)

Kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Skot celkem 1520136 1473828 1428329 1397308 1373645 1391393
Kravy dojné 495 962 466173 436 806 432578 424017 410349
Kravy bez trzni produkce mléka 100 333 124149 136 081 141 146 139706 154337
Kravy celkem 596 295 590322 572887 573724 563723 564 686
Kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Skot celkem 1401607 1363213 1349286 1343686 1352685 135822
Kravy dojné 405 532 399518 383523 373832 373136 367 327
Kravy bez trzni produkce mléka 163163 160 285 167722 177 704 178 089 184 597
Kravy celkem 568 695 559803 551245 551536 551223 551924

Pramen: CSU - Soupis hospoddfskych zvitat

Pozndmka: V roce 2002 je pocetni stav hospoddfskych zvitat uveden k datu 1. 3.
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V chovu krav bez trzni produkce mléka od roku 1995,
tedy roku od kdy je tato kategorie v Ceské republice
sledovana, dochazi s mirnymi kratkodobymi vykyvy na-
opak k jejich neustalému zvySovani poctu chovanych
kusG. Chov masného skotu pIné projevuje svou neza-
stupitelnou ulohu nejen ve svém potencidlu produkovat
spotrebiteli Zadané kulinafsky a dieteticky kvalitni maso,
ale i v napliiovani jeho mimoprodukcnich funkci v rdmci
utvareni krajiny a vlibec celého ceského venkova. Jedna
se jak o pfirozené protierozni udrzovani trvalych travnich
porostll s pozitivnim vlivem na biodiverzitu a spolu-
vytvareni kulturné-estetického vzhledu krajiny, tak také
o vytvareni pracovnich pfilezitosti a podnikatelskych
aktivit, formou jak dodavatelskych, tak i odbératelskych
vztahu vztahujicich se k chovu masného skotu. S tim uzce
souvisi zachovani osidleni naseho venkova a také rozvijeni
se turistického ruchu v nasich horskych a podhorskych ob-
lastech s pfiznivym dopadem do mnoha dalSich pracovnich
a socidlnich oblasti a to nejen v danych lokalitach, kde se
chov masného skotu realizuje.

Kontroverznim a mnohokrat v chovatelské vefejnosti
diskutovanym trendem, ktery se stale ve velké mife vchovu
masného skotu projevuje, je mnoha jeho chovateli z eko-
nomickych dlivodi provadény sezénni vyvoz zastavového
skotu do okolnich zemi po ukonceni pastevniho obdobi.
Dusledkem je skute¢nost, ze se nasledné nedostate¢né
vyuziva potencial nasi krmivové zakladny a nasledna reali-
zace pfidané hodnoty masa, ktera vznika pfi jeho porazeni
a zpracovani, se rovnéz uskute¢nuje mimo Gzemi Ceské
republiky. Nehledé na skute¢nost, Ze ¢esky konzument
je ochuzen o znac¢nou ¢&ast produkce kulinafsky velmi
kvalitniho hovéziho masa.

VySe zminéné snizovéni pocetnich stavl krav cho-
vanych v systému s trzni produkci mléka je zpUsobeno
vedle vykyvu poptavky po syrovém kravském mléce, také
jednak vlivem zavadéni novych vyrobnich technologii, ale
zejména se na tomto poklesu poctu dojnic projevuje vliv
intenzivniho Slechténi. V cca poslednich 20 letech docha-
zelo a dnes stale dochazi k navysovani mlééné uzitkovosti
skotu. Pfi rlstu primérné ro¢ni mlécné uzitkovosti krav
dochazi vlivem pusobeni systému mlécnych kvot stale ke
snizovani poctu dojenych krav.

Kontrola mlécné uzitkovosti

V rdmci kontroly mlééné uzitkovosti v poslednim
sledovaném kontrolnim obdobi 2012/2013 doslo k poklesu
dojnic zapojenych do kontroly z 351 075 kusU dojnic
na 350 162 kusU, tedy snizeni 0 924 kus( (meziro¢né pokles
»pouze” 00,26 %). Tento trend poklesu krav zapojenych do
kontroly mlécné uzitkovosti a tim i pocetnich stavl dojnic
jevsoucasné dobé mnohem nizsinezv pfedchozich letech,
kdy plsobila zejména velmi nizka trzni cena syrového
kravského mléka. Tato zejména v obdobi let 2008 a 2009
byla hluboce pod vyrobnimi naklady producent mléka.

V kontrole mlé¢né uzitkovosti je v poslednich nékolika
letech v Ceské republice z hlediska plemenné pfislugnosti
pocetné nejvice zastoupeno plemeno hol3tynského
skotu. Jednd se v poslednim uzavieném kontrolnim roce
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2012/2013 o 157 315 normovanych laktaci z celkového
poctu 285 422 normovanych laktaci viech plemen v Ceské
republice (55,1 %). Na plemeno hol3tynského skotu pocet-
nim zastoupenim navazuje hned nase narodni plemeno
Ceského strakatého skotu s moznym vyhodnym vyuzitim
obou smérd jeho kombinované uzitkovosti. Tyto kravy
mély v roce 2013 uzavieno celkem 108 089 normovanych
laktaci tj. 37,9 % ze viech.

V ramci celé Ceské republiky bylo v uplynulém kontrol-
nim roce 2012/2013 dosazeno mlécné uzitkovosti 8 267 kg
mléka za normovanou laktaci, coz predstavuje navyseni
0 220 kg mléka oproti minulému kontrolnimu obdobi.
V rdmci pocetné nejzastoupenéjsich plemen chovanych
v Ceské republice se jednalo u plemene holdtynského
skotu o uzitkovost 9 275 kg mléka (nartst 0 90 kg) a u ple-
mene Ceského strakatého skotu byla dosazena uzitkovost
6 960 kg mléka (pokles o 41 kg).

V pozvolném zastaveni rapidniho poklesu pocetnich
stavll krav chovanych v systému s trzni produkci mléka,
které se projevuje v poslednich nékolika letech a celkové
vyrovnané mléc¢né uzitkovosti, kterd je na vyborné urovni,
je vidét, Ze dochazi k postupné konsolidaci v chovu doje-
ného skotu. Zasadni vliv na tuto skute¢nost ma postupny
vyvoj trzni ceny mléka, kterd pozvolna stoupa a v soucasné
dobé pIné pokryva producentliim syrového kravského
mléka jeho vyrobninaklady. Primérna cena zemédélskych
vyrobcl mléka byla za cely rok 2013 8,51 K¢ za 1 | (v lednu
2013 7,93 K¢ a v prosinci 2013 9,49 K¢).

Pravdépodobné se ve vyvoji poc¢tu chovanych kusl
krav chovanych v systému s trzni produkci mléka zacina
také projevovat ocekdvany konec kvéotového systému
vyroby mléka.

Tento systém omezovani produkce mléka, ktery byl
v ramci EU zaveden 31. 3. 1984, byl v CR uplatfhovan od
1.4.2011 a jeho ukon¢eni je v ramci celé EU planovano ke
konci kvotového roku 2014/2015, tedy k 31. 3. 2015.

Reprodukce skotu

V tzkém vztahu s touto zvysujici se uzitkovosti je také
vyvoj reproduk¢nich ukazateld. Predevsim se jednd o vysi
mezidobi, které se da z ekonomickych dlvodl oznacit
za jeden ze zékladnich reprodukénich ukazatelG. Tento
ukazatel byl v uplynulém kontrolnim roce 2012/2013
na urovni 406 dni, coz znamena, ze se meziro¢né tato
hodnota snizila o 1 den. V nékolika pfedchozich letech
tento ukazatel zaznamenaval mirny pokles, ale presto je
stale velmi vysoky a vlastni reprodukce skotu véetné nava-
zujiciho procentického ukazatele odchovu telat (zejména
v chovu skotu bez trzni produkce mléka) zdstava jednim
zhlavnich ekonomickych problém0 chovatell mnoha stad
v Ceské republice.

TaktéZz hodnota primérného poradilaktace ve vysi 2,4
jezekonomického hlediska zna¢né nevyhovuijici. Znamena
vysoké zvyseni nakladl na litr vyrobeného mléka v ramci
odpist hodnoty zakladniho stada skotu. Tzn. projevuji se
zde znacné vysoké ¢astky na zafazovani vysokobrezich ja-
lovic, které jsou néktefi chovatelé dokonce nuceni v rdmci
udrzeni pocetniho stavu zakladniho stada nakupovat.
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Produkce hovéziho masa

Vyroba hovéziho masa je dlouhodobé uréovéna pre-
devsim poptavkou na domacim trhu a moznostmi exportu
hovéziho masa a zejména Zivého skotu na zahranicni trhy,
ale také vzhledem k ekonomice chovu skotu vysi evrop-
skych a nérodnich dotacnich opatfeni, véetné nastaveni
podminek moznosti jejich cerpani jednotlivymi chovateli

Bilance vyroby a spotieby hovéziho masa (tis.t Ziv. hm.)

Ukazatel 2002 2003 2004 2005 2006
Pocatecni zasoba 90 89 90 77 119
Vyroba 201,7 1984 1770 1669 170,6
Dovoz 5,8 69 192 358 31,6
Celkova nabidka 216,5 214,2 2052 2104 214,
Domaci spotieba 184,5 187,7 151,0 1580 159,7
Vyvoz 23,1 17,5 465 405 424
Celkova poptavka 207,6 2052 197,5 198,5 202,1
Konecna zasoba 89 90 77 119 120
Sobéstacnost 109,3 105,7 117,2 1056 106,8

Pramen: CSU, UZEI, MZE, Celni statistika
Pozndmka: * predpoklad

Ceny placené zemédélskym vyrobciim (CZV) za jatecny skot

V neddvné historii chovu skotu u nas CZV viech
kategorii jate¢ného skotu kulminovaly v roce 2006.
Kdy nésledovalo nékolikaleté obdobi jejich poklesu.
Nejmarkantnéjsi nasledné mezirocni poklesy byly nasledné
zaznamenany jak v roce 2007, tak i v roce 2008, a to pravé
v kategorii jate¢nych telat. Zde bylo zaznamenano snizeni
primérné realiza¢ni ceny za 1 kg Zivé hmotnosti v roce
2007 az o 7 K¢, tj. 265,69 K¢ na 58,67 K¢ a dale v roce 2008
pfiblizné o 6 K& na 52,28 K¢. Tento pokles se vsak v roce
2009 zastavil. V nasledujicim obdobi az do sou¢asné doby
se CZV jate¢nych telat pohybuji na drovni 57 az 58 K¢ za
1 kg Zivé hmotnosti, s vyjimkou roku 2012, kdy se cena
dostala na primér roku ve vysi cca 61 K¢ za | kg.

V poslednich letech Ize ve vSech kategoriich jate¢ného
skotu sledovat pomérné stabilni stav cen s jejich mirnym

CZV - byci jatecni tr.j. S, E, U (K¢/kg Ziv. hm.)

skotu. V tomto sméru je velmi aktudlni v soucasné dobé
probihajici vyjednavani pfi nastavovani podminek pristi
spolecné zemédélské politiky EU nejen z pohledu viastniho
chovu skotu a produkce hovéziho masa, ale zkomplexniho
vlivu chovu skotu na celou zemédélskou vyrobu véetné
souvisejicich dalSich ndvaznych odvétvi sluzeb a zpra-
covatelského primyslu, pfi dodrzovani pozadovanych
ekologickych opatfeni.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014*
12,0 7,1 91 11,8 11,3 11,8 7,1 8,7
170,3 182,7 1809 170,6 1703 170,8 1640 168,0
356 299 37,1 431 432 377 410 420
217,9 219,7 227,1 2257 2248 2203 212,1 218,7
163,5 1495 1494 1493 139,7 1299 1170 127,0
47,3 61,1 659 651 73,1 835 86,7 83,0
210,8 210,6 2153 2144 2128 231,4 203,7 210,0
7,1 91 11,8 11,3 11,8 7,1 8,7 8,7
104,2 122,2 121,1 114,5 121,6 131,5 140,1 1323

ristem v poslednich dvou letech, kromé jiz zminéné
kategorie jate¢nych telat, kde dochazi ke kolisani ceny. Tyto
ceny se nyni pohybuji na Urovni - byci jate¢ni cca 45 K¢,
kravy jate¢né cca 31 K¢ a jalovice jate¢né 36 K¢ za 1 kg zivé
hmotnosti v priiméru tfid zmasilosti S, Ea U.

V Ceské republice se na rozdil od jinych okolnich zemi,
vzhledem ke kulinarské kvalité, bohuzel dlouhodobé
neprojevuje odpovidajici vyse ceny za jatecné jalovice.
Jejich cena se stéle pohybuje mirné nad CZV za jatecné
krévy (cca + 5 K¢&) a hluboko pod priimérnou CZV za jate¢né
byky (cca - 10 K¢).

Vyvoj CZV v roce 2012 a stejné tak kromé kategorie
jatecnych telat také vyvoj v roce 2013 naznacuji vyssi
rdst cen, které pokotuji vyse zminény rok 2006. Jednd
se pravdépodobné o dlsledek nizsi nabidky zplsobené
nizkymi pocetnimi stavy chovaného skotu.

Rok I. II. 1. Iv. V. VL. Vil VIIl. IX. X. XI. Xll. O roku
2004 3589 3648 36,77 37,15 3711 37,67 3860 3921 3948 3924 3887 3913 38,27
2005 3954 3984 40,87 41,44 4193 4192 4229 42,15 4209 41,18 40,83 40,72 41,31
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Rok
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

I.
41,07
40,58
39,00
39,27
38,70
41,70
43,70
46,73

Il.
41,70
40,48
38,90
40,71
39,58
42,44
45,02
47,19

Pramen: Mési¢ni ceny CSU

Pozndmbka: Prameér roku vypocten jako aritmeticky prdmer

1.
41,89
40,77
38,89
41,72
40,07
42,39
45,41
46,81

Iv.
42,80
40,71
39,19
41,74
40,14
42,42
45,23
47,00

V.
42,61
40,57
39,05
41,22
39,82
42,10
45,88
45,76

CZV - krdvy jatecné tt.j. S, E, U (K¢/kg ziv. hm.)

Rok
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

I.
18,41
25,24
26,82
27,03
26,65
26,24
25,42
26,09
29,25
31,07

II.
18,52
25,87
26,84
27,25
26,68
26,56
25,54
26,53
29,73
31,42

Pramen: Mési¢ni ceny CSU

Pozndmka: Primér roku vypocten jako aritmeticky pramér

CZV - jalovice jatecné ti.j. S, E, U (Ké/kg Ziv. hm.)

Rok
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

25,03
28,97
30,65
30,15
30,34
29,99
30,34

25,33
29,46
30,68
30,43
30,13
30,34
30,62

1l
18,83
26,38
26,96
27,09
26,72
27,22
26,27
26,57
30,57
31,73

1.
25,41
30,06
31,16
30,31
30,03
30,81
30,94

V.
19,29
27,16
27,00
26,66
27,14
26,95
26,03
26,79
31,07
32,21

Iv.
25,85
30,10
32,06
29,98
30,72
30,84
30,54

V.
20,52
27,52
27,26
27,12
27,24
27,04
25,82
27,38
31,10
32,14

V.
26,56
30,79
31,50
30,46
31,14
31,24
30,57

VL.
42,45
40,38
39,27
40,75
39,93
41,46
46,78
45,72

\'/5
22,17
27,84
27,52
27,07
27,64
26,74
25,97
27,83
31,94
31,85

VL.
27,18
31,32
31,59
29,74
31,12
30,49
29,96

VIL.
42,77
39,81
38,90
39,92
39,40
41,20
47,73
44,81

VIL.
23,97
28,21
27,76
27,06
27,95
27,13
26,13
27,66
31,90
31,56

Vil
27,81
31,74
31,60
30,39
30,68
31,04
30,33
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VIIL.
42,58
39,27
38,73
39,44
39,33
41,46
4733
44,74

VIIL.
24,78
28,12
27,51
27,15
27,02
26,70
26,18
27,76
32,83
31,17

VIII.
28,61
31,47
32,61
31,00
30,72
31,16
31,00

IX.
41,96
39,27
38,48
39,32
39,25
41,45
47,77
44,67

24,97
28,35
27,17
27,26
26,76
26,05
26,03
28,08
33,52
30,77

28,70
31,27
31,79
30,79
30,14
30,07
30,10

41,69
39,08
38,40
3847
39,23
42,32
47,36
44,16

25,24
27,57
27,23
26,94
26,62
25,86
25,85
28,17
32,71
30,61

28,98
31,11
31,23
30,78
30,37
30,28
30,19

XI.
41,07
38,62
38,38
38,16
39,69
42,64
47,60
44,21

Xl.
24,94
26,95
27,02
26,78
26,83
25,21
26,01
28,82
33,56
29,49

XL
28,48
30,75
30,41
30,11
30,32
30,06
30,58

ZEMEDELSTVI

XIl.
40,63
38,57
38,58
38,64
40,36
43,53
47,24
44,58

Xil.
25,09
26,39
27,48
26,88
26,46
25,24
25,55
29,05
32,54
29,60

Xil.
29,18
30,50
29,99
30,22
30,95
30,62
30,20

< roku
41,89
39,84
38,81
39,95
39,63
42,08
46,42
45,53

& roku
22,96
27,26
27,24
27,02
26,97
26,41
25,90
27,56
31,73
31,14

& roku
27,63
30,77
31,28
30,36
30,55
30,58
30,45
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Rok I. Il. 1. Iv. V. VL.
2011 3087 3091 31,13 3160 31,68 31,46
2012 3247 32,88 3364 34,15 3478 3544
2013 3592 36,24 36,19 36,72 3662 3645

Pramen: Mési¢ni ceny CSU
Pozndmbka: Prameér roku vypocten jako aritmeticky prdmer

CZV - telata jatecnd (Kc/kg ziv. hm.)

Rok I. Il. 1. Iv. V. Vi
2004 42,28 3861 40,71 4238 44,84 50,29
2005 56,73 6232 61,79 6556 6966 7041
2006 63,23 65,73 6938 68,15 7091 6987
2007 5857 5938 6044 5984 5954 60,28
2008 56,13 54,68 55,15 5552 53,41 53,80
2009 47,28 47,27 49,37 52,19 5453 56,33
2010 5892 5882 5981 5800 5823 57,83
2011 5740 53,84 56,74 5692 57,70 58,11
2012 5898 5886 59,16 60,04 60,58 60,99
2013 6091 5988 56,02 5597 5583 57,11

Pramen: Mési¢ni ceny CSU
Pozndmbka: Prameér roku vypocten jako aritmeticky prdmeér

Spotiebitelské ceny (SC) hovéziho masa

Ve sledovanych spotfebitelskych cendch nejzastoupe-
néjsich druhd hovéziho masa se do roku 2011 projevovala
jejich celkova vyrovnanost s jejich pozvolnym vzestupem.
U hovéziho zadniho masa bez kosti na cca 180 K¢ za 1 kg.
V letech 2008 az 2011 pramér cinil 174,65 K¢, 177,63 K¢,

Vil VIIl. IX. X. XL Xll. Oroku
31,71 31,57 3241 32,14 3285 33,14 31,79
3592 36,25 3691 3647 36,22 3637 3513
36,88 36,38 3604 3597 3630 3537 36,26

VIL. VIII. IX. X. Xl Xll. Jroku
5431 56,79 54,71 5586 5547 57,27 51,21
68,51 69,72 6395 6421 6525 61,73 65,29
73,06 67,11 6656 61,65 6043 5855 65,69
60,04 58,77 5805 5825 5531 5553 58,67
5246 52,49 4950 4798 4893 4732 52,28
59,41 58,88 58,70 5850 57,69 5837 54,88
58,75 58,14 5831 56,60 5646 5738 58,10
58,40 5846 5862 5835 5881 5828 57,64
60,56 62,63 63,79 6384 6250 6326 61,27
5799 56,97 52,18 4854 4861 48,16 54,85

175,31 K& 179,79 KE. V roce 2012 doslo viak ke skokovému
vzestupu na priimérnou cenu  cca 200 K¢ za 1 kg. Vroce
2013 dochazi k daldimu jiz vdak mirnéjsimu vzestupu na
prdmérnou cenu pies 206 K¢ za 1 kg hovéziho zadniho
masa bez kosti. V prosinci 2013 cena pfesahla 208 Ké/kg
masa.

Spotrebitelské ceny za hovézi maso zadni bez kosti(Ké/kg)

Rok I. Il. 1. Iv. V. VI

2004 147,39 147,79 147,92 147,69 146,93 147,48

2005 154,15 153,75 154,10 155,95 156,51 157,75

2006 160,88 161,42 162,77 164,40 164,49 16544

2007 168,53 168,00 167,36 167,28 168,54 167,81

2008 172,84 173,22 172,32 173,65 174,17 174,62

2009 175,63 177,94 178,34 177,33 178,62 179,36

2010 177,89 176,73 175,29 175,23 175,67 174,87

VIL. VIII. IX. X. Xl Xll. Jroku

151,16 152,57 153,86 155,08 153,25 153,73 150,40

159,35 160,26 159,16 159,80 161,25 160,42 157,70

165,75 166,24 166,69 167,51 167,91 167,41 165,08

167,65 169,49 169,04 169,29 168,66 169,66 168,44

17549 176,47 175,83 174,79 176,23 176,17 174,65

178,01 177,70 177,02 178,58 176,35 177,88 177,73

176,92 175,09 173,75 173,53 173,03 17527 175,31
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Rok I. Il. Il. V. V. VI. Vil. VIII. IX. X. XI. Xil. & roku
2011 177,78 178,49 177,94 174,07 178,78 176,63 180,54 181,12 178,13 182,57 184,22 187,21 179,79
2012 192,23 193,63 192,88 199,53 195,52 199,84 201,05 202,67 203,79 206,50 206,12 205,25 199,92
2013 206,80 204,13 206,65 207,32 206,52 206,72 207,02 206,83 206,78 203,52 207,31 208,48 206,51

Pramen: CSU

Pozndmka: Primeér roku vypocten jako aritmeticky pramér

Narodni ozdravovaci program od IBR

K 31. 12. 2013 ¢inil podil hospodafstvi, v nichZ byla
eliminovana infekce pivodcem IBR 71,74 %. K uvedené-
mu datu zbyvé v CR 167 hospoda¥stvi, v nichz je chovan
infikovany skot a ktera jsou rozhodujici pro dokon¢eni
narodniho ozdravovaciho programu. Jednd se prevazné
o zadkladni stdda v hospodafstvich s vyssim poctem
chovaného skotu. VysSe uvedenych 167 hospodafstvi
nejsou jedinymi hospodarstvimi, v nichZz ozdravovani
v soucasnosti probihd. Na tato hospodafrstvi jsou

napojena dalsi, pfedevsim teletniky, odchovny mladého
skotu, pfipadné samostatné vykrmny, v nichz sérologic-
ky pozitivni zvifata jiZz nejsou, ale dokonceni ozdraveni
jeizde vazdno na dokonceni v hospodarstvich s dosud
infikovanym skotem.

NOP od IBR byl zahdjen v lednu 2006. Za osm rok{ jeho
pribéhu stouplo procento IBR prostych a ozdravenych
hospodaistviz 19,02% na 71,74 %. Procento hospodafstvi,
v nichz byla eliminovana infekce, se tak od zac¢atku ozdra-
vovani zvysilo 0 52,72 %. Oproti stavu k 31.12. 2012, doslo
v roce 2013 ke zvyseni 0 1,99 %.

Vyvoj ndkazové situace v priibéhu NOP od IBR charakterizuje ndsledujici prehled:

Stav k datu

31.12.2005 19,02
31.12.2006 29,82
31.12.2007 47,99
31.12.2008 57,32
31.12.2009 59,90
31.12.2010 62,71
31.12.2011 64,98
31.12.2012 69,75
31.12.2013 71,74

Se vzrUstajicim poctem Uredné prostych hospodafrstvi
stoupd i pocet skotu v této skupiné. K 31. 12. 2013 ¢inil
1 110 551 ks. To znamen4, Ze z celkového poctu skotu
chovaného v CR ¢ini podil skotu v hospodarstvich, v nichz
byla eliminovéana infekce 81,14%.

K 31. 12. 2013 mame v Ceské republice ozdraveno
71,74 % hospodafstvi chovajicich skot. Z pohledu
poctu hospodafstvi, v nichz byla eliminovédna nékaza
(prostd a ozdravenad), jsou nejdéle kraje Plzensky kraj
88,35 %, Karlovarsky kraj 87,11 % a Kraj Vysocina 83,77 %
IBR prostych hospodarstvi. Naproti tomu trvale hluboko
pod prdmérem republiky zaostévaji Jihomoravsky kraj
53,03 % a Olomoucky kraj 59,02 %.

% prostych nebo ozdravenych hospodaistvi

107

narust v % od piredchoziho obdobi

10,80
18,17
9,33
2,58
2,81
2,27
4,77
1,99

Ozdravovaniod IBRv Ceské republice je zddouci co nej-
drive dokoncit. Pro ozdravujiciho chovatele je organizacni
i finan¢ni zatézi. Kazdy rozumny chovatel mé pfirozenou
snahu co nejdfive ozdraveni dokoncit a této zatéze se
zbavit. Obdobi ozdravovani neni idedlni ani z hlediska
pfemistovani skotu i obchodu s nim. Vytvafi prekazky
mezi chovy z hlediska jejich ozdraveni ¢i neozdraveni.
Hospodafstvi, kterd chovajiinfikovand zvifata, jsou trvalym
rizikem pro stada, v nichZ byl program tGspésné dokoncen.
Od roku 2014 se jiz neptedpokladd finan¢ni spoluucast
statu na ozdravovéni - chovateldim byly v obdobi let 2006
az 2013 hrazeny naklady na vakcinu a vakcinaci zvifat,
odbéry a rozbory vzorkt krve skotu.
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Situaci v krajich charakterizuje ndsledujici prehled:

% prostych hospodafstvi

Kraj k 31.12.2005

11 HI. mésto Praha 10,00
21 Stredocesky 6,02
31 Jihocesky 21,60
32 Plzerisky 51,34
41 Karlovarsky 6,50
42 Ustecky 6,70
51 Liberecky 27,82
52 Kralovéhradecky 26,54
53 Pardubicky 2,76
61 Vysocina 47,70
62 Jihomoravsky 2,57
71 Olomoucky 1,91
72 Zlinsky 1,46
81 Moravskoslezsky 0,52

CELKEM CR 19,02

Dlivod pro zahajeni Narodniho ozdravovaciho progra-
mu od infekéni rinotracheitidy skotu byl v roce 1995 nejen
zdjem chovatel( zlepsit zdravotni status ndrodniho stada
skotu, ale i vytvorit lepsi obchodni predpoklady. Cilem je
zjednodusit ¢eskym chovateldm podminky pro pohyb
zvitat v rdmci intrakomunitarniho obchodu i pro obchod
s tfetimi zemémi. Trendem evropskych chovatell (nejen
skotu) je ozdravovat od produkénich ndkaz. Pokud
jde o IBR, jsou nasi bezprostiedni sousedé Rakousko
a Bavorsko a zaroven nejvétsi obchodni partnefi IBR
prosti. Zejména Rakousko dalo v minulosti nékterym nasim
chovateltm jasny signal, ze zasilky, které bude povaZovat
zarizikové, nepfijme. Prosté této ndkazy jsou kromé téchto
vyjmenovanych sousednich zemi taktéz skandinavské
zemé a Svycarsko a ostatni staty zépadni Evropy od IBR
ozdravuji také.

Chov skotu

V dosahovanych vysledcich v chovu u mnoha
chovateltd skotu se pozitivné projevuje nejen um a vy-
spélost jich samotnych, ale také i prace chovatelskych
svazl a sdruzeni. Dale také c¢innost spolupracujicich
krmivéarskych a vyzivarskych firem, plemenaiskych
a Slechtitelskych spole¢nosti, védeckovyzkumnych
a vyvojovych pracovist véetné naseho zemédélského
Skolstvi. O téchto vysledcich prace v chovu skotu se

% prostych a ozdravenych
hospodafistvik 31.12.2013
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Uspésnost (nardst)
za 8 let ozdravovani v %

87,50 77,50
64,13 58,11
78,37 56,77
88,35 37,01
87,11 80,61
65,49 58,79
67,72 39,90
66,43 39,89
62,03 59,27
83,77 36,07
53,03 50,46
59,02 57,11
67,54 66,08
69,23 68,71
71,74 52,72

muUzeme nékolikrat rocné presvédcovat na pravidelné
pofadanych vystavach hospodarskych zvifat a chova-
telskych dnech, kde jsou prezentovani nejlepsi jedinci
viech u nés chovanych plemen (kombinovanych, doj-
nych a masnych).

V oblasti chovu skotu v Ceské republice je nutno zde
zminit, Ze se v soucasné dobé, tak jako ve viech vyspélych
zemich v ndvaznosti na domaci populace, vrdmci vyzkum-
nych projektl pfipravuji postupy stanoveni plemennych
hodnot na zakladé jednotlivych nukleotidu. Toto vede ke
stanoveni genomickych plemennych hodnot a nasledné
rozvoji nové zavadéné genomické selekci. Na urovni
svétového zebticku plemennych bykd ,Interbull” se v nej-
blizsi dobé postupné ocekdva celosvétové genomické
hodnoceni. Kazda zemé ma své jedinecné chovatelské
podminky a své populace skotu, proto je tfeba vytvofit
vlastni metody hodnoceni v kazdé zemi samostatné.
V Ceské republice se jedna zejména o populace plemen
Ceského strakatého skotu a holstynského skotu. V rdmci
tohoto progresivniho hodnoceni plemennych hodnot
skotu se za podpory zainteresovanych chovatelskych svazl
zahajil vyzkumny projekt, ktery mé za ukol zabezpecit, aby
Ceska republika nezlstala pozadu ve $lechténi dojeného
skotu, ¢i aby postupné diky vysokému ekonomickému
pfinosu genomického hodnoceni plemennych hodnot
nezanikla kvalitni ¢eskd plemenarskd prace, ktera by diky
tomu byla v brzké budoucnosti chovatelsky vyspélym
svétem prekondna.
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Prasata, vepirové maso

V roce 2013 doslo po dvaceti letech poklesu stavi pra-
sat k jeho pozastaveni, prihlédneme-li k tdajéim z Ceského
statistického uradu (CSU) v ramci provadénych 3etteni.
Celkovy stav prasat v Ceské republice k 1. dubnu 2013
dosahl 1586 627 kusl podle Soupisu hospodarskych zvirat

Vyvoj celkovych staviiprasat vCRk 1.4, 1.8.ak 31. 12.

Q. 2004 2005 2006 2007 2008
1.4. 3126539 2876834 2840375 2830415 2432
1.8. 3053103 2890472 2826498 2816202 2351
31.12 2914548 2718902 2741255 2661839 2134

Pramen: CSU - Soupis hospoddtskych zvitat k 1. 4. 2004 az 2013,
Vysledky chovu prasat k 1.8., k 31.12.2004-2013
Pozndmka: Pocet prasat uvddén pouze v zemédélském sektoru

Vyvoj v chovu prasat a produkce vepfového masav CR

Ukazatel Jednotka 2005 2006
Stavy prasat celkem tiskusi | 2876 2840
k1.4.
z toho stav prasnic tis kusti 232 229
k1.4.
Stavy prasat celkem . q
K 3112, tis.kust 2719 2741
z toho stav prasnic tis Kustl 24 221
k31.12. :
Pocet narozenych selat mil. kust 563 527
Produkce jatecnych tis.tun zhm. 472,0 4493
prasat”

Spotieba veprového

3 tis.tunzhm. 5699 564,0
masa

Spotreba vepf. masa

na kosti kg/osoba/rok 41,5 40,7

Dovoz prasat

a veprového masa
Vyvoz prasat

a veprového masa
Sobésta¢nost CR
v produkci veprového % 828 797
masa

tis. tun zZzhm. 147,0 154,6

tis. tunzhm. 44,7 423

Pramen: CSU, MZe

Pozndmka:*) po prepoctu na zivou hmotnost
**) modrd pole predbéznd skutecnost 2013
**¥) zelend pole odhad MZe a UZEI

vydavaného kazdoro¢né k tomuto datu CSU. Meziroéné
doslo k narlstu celkovych stavid prasat 0 0,5 %. U prasnic se
objevuje obdobny trend. Stav prasnic k 1. dubnu 2013 ¢inil
102 351 kusU, coz predstavuje meziro¢ni zvyseni o 2,2 %.
Tento meziro¢ni vzestupny trend ve vyvoji celkovych stavil
prasat byl nasledné také potvrzen naslednym srpnovym
a prosincovym statistickym zjistovanim.

prislusného roku (v ks)

2009 2010 2011 2012 2013
984 1971417 1909232 1749092 1578827 1586627
672 2129792 1948634 1658001 1574016 1592912
995 1913708 1845954 1487245 1533810 1547685

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

2830 2433 1971 1909 1749 1579 1587 xxx
225 179 142 133 112 100 102 xxx
2662 2135 1914 1846 1487 1534 1548 xxx

197 149 136 122 97 98 102 xxx
515 417 359 347 302 284 3,03 xxx

463,7 4316 370,33 3664 3503 3036 311,6 3130
5889 583,0 5689 5740 5763 5566 540,7 5450

420 41,3 409 416 421 41,3 XXX XXX
177,7 2124 256,2 279,6 301,7 3285 3178 3200

51,5 646 588 686 768 776 862 880

787 740 651 638 608 545 576 574
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NarGst stavd prasat je mezirocné ziejmy témér u viech
kategorii mimo prasnicek a vykrmu. To jiz svéd¢i o urcité
stabilizaci sektoru, kterd zacala v roce 2011 patrné také
v souvislosti se statni koncepci ozdravovani chov( v sek-
toru chovu prasat, kterd bude pravdépodobné pokracovat
i v obdobi nasledujicim.

Objem dovozu i vyvozu veprového masa zlstava
i naddle ve srovnani s ostatnimi druhy mas nejvyssi.
Dovoz veprového masa se v roce 2013 ve srovnani s ro-
kem 2012 nepatrné snizil o necelé 1 %. Z celkového
objemu dovezeného veprového masa témérf polovina byla

dovezena zNémecka (45 % z celkového objemu dovazené
hmotnosti). Dalsimi vyznamnymi dovozci byli Belgie (11%),
Spanélsko (11%) a Polsko (8%). Nepatrné se zvysil vyvoz
vepiového masa (04,5 %).

Nizké stavy prasat a nedostatek masa z tuzemskych
zdroja jsou stale feseny poptavkou po dovozu Zivych
prasat, predevsim selat k dalSimu dokrmu, avsak oproti
roku 2012, kdy byl zaznamenan rekordni dovoz selat
(500 tis. ks), se v roce 2013 dovezlo o témér 200 tis. ks selat
méné. Z Danska bylo dovezeno 202 tis. kus o primérné
hmotnosti 26 kg za cenu 67 K¢ za 1 kg zivé hmotnosti.

Dovoz a vyvoz selat v kusech

500 000
400 000 e | |
300 000 N NN NN N
200 000 AN EN EE =N =&
100 000 [ I T I I I
ﬁ
0 4/ }
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
dovozdo €CR 0 0 0 |5710|57977(11377|107 92|177 08(250 08|403 80| 423 23|527 85/352 98
vyvoz zCR 57 | 1611]31383[15130| 2419 | 8909 (12 159|32949]|27 894|19 008| 9 665 |31 829(23 973

[ dovozdo CR

e vyvozz CR

Pramen: Celni statistika

Vyvoj chovu prasat v Ceské republice bezprostfredné
ovliviiuje rentabilita tohoto odvétvi, kterou nepfiznivé
ovliviiuje rist nakladd, vykyv cen zemédélskych vyrobct
za jateCna prasata a dovozy zivych prasat a veprového
masa. Zahrani¢ni obchod je ovliviiovan i aktudlnim kurzem
Ceské koruny.

Pfedevsim pfizniva cena zemédélskych vyrobcl
v letech 2012 a 2013 a statni koncepce ozdravovani chovl
prasat vedly ke stabilizaci sektoru a dévaji tak dobry zaklad
pro jeho budouci vyvoj.

| pres velké mnozstvi problém(, se kterymi se chovatelé
prasat v minulém desetileti potykali, doslo v poslednich
letech k vyraznému zlepseni reprodukénich ukazatel
a parametr vykrmnosti a jate¢né hodnoty prasat diky
zintenzivnéni plemendrské prace.

Pozitivni zpravou tykajici se ¢eského sektoru chovu
prasat je pfedevsim to, ze se chovatelé prasat v Ceské
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republice zatadili v roce 2013 mezi nejuspésnéjsi
chovatelské zemé ve srovnani z pohledu dosazenych
reprodukénich ukazateld. Vytecné vysledky inseminace,
zlepseni technologie odchovu a chovu plemennych
zvitat, pfiznivy odraz pribézného zlepsovani zdravi
zvifata odborna troven samotnych chovateld, Slechtitel(
i veterinarnich lékarG pFispély k tomu, ze Ceska republika
dosahla dosud nejvyssiho poctu odchovanych selat na
1 prasnici za kalendarni rok, a to 25 kusu selat. Potvrzeni
celoro¢niho vysledku za rok 2013 bylo netrpélivé oce-
kdvano odbornou verejnosti, jejimz pfanim je docilit
srovnatelnych vysledk( s chovatelsky nejvyspélejsimi
zemémi, jako je napriklad Dansko, Némecko a USA.

Tento nadéjny vyvoj potvrdil také ukazatel sobéstac-
nosti Ceské republiky ve vyrobé vepiového masa, kdy jesté
vroce 2012 se pohyboval pod hranici 55 %, ale v roce 2013
to bylo jiz 58 %.
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Pocet odchovanych selat v Ceské republice na 1 prasnici za kalendaini rok

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

2013 =
25,0 odch. selat

2000(2001|2002|2003(2004|2005|2006|2007 (2008|2009|2010(2011|2012|2013

1] 18 |18 [18 19 [ 19|19 ] 20

20 | 21 21 | 22 | 24 | 24 | 25

Pramen: CSU.

V Ceské republice zatim sobésta¢nost ve vyrobé
neni vieobecnym spole¢enskym tématem, ale v fadé
zemi svéta, véetné clenskych statl EU, jiz tomu tak je.
V téchto zemich na porad dne ptichazi tzv. ,potravinové
vlastenectvi”, kdy jsou ob&ané presvédceni o vyssi kvalité
potravin vyrobenych z vlastnich zdroj(i. Povazuji je nejen za
bezpecnégjsi, ale i chutnéjsi. V takovych zemich jiz nastoupil
trend sniZzovani dovozu potravin. Tento vyvoj, v pfipadé
jehorozsiteni, mé za nasledek i vyrazné zmény ve spotiebé
energii, predevsim v ispore pohonnych hmot. Diisledkem
jeirdst pracovnich mist vzemi, kde je potravina rostlinného

cizivocisného plvodu vyprodukovana a domacimi spotre-
biteli upfednosthovana.

Veprové maso tvoii v Ceské republice 53,4 % z celkové
spotfeby masa. Ta cinila v roce 2012, v poslednim roce
hodnoceném Ceskym statistickym ufadem 77,4 kg. Z toho
spotfeba vepfového masa na 1 obyvatele Ceské republiky
¢inila 41,3 kg. Doslo tedy k mirnému snizeni celkové
spotieby masa ve srovnani s rokem 2011, ale i vepfového
masa na 1 obyvatele Ceské republiky, kdy spotteba ¢inila
42,1 kg, a to i pfi sou¢asném zvysovani spotrebitelskych
cen veprového masa a masnych vyrobkd.

Spotieba masa v kg na 1 obyvatele Ceské republiky v roce 2012
celkem = 77,4 kg/rok

zvérina kralici

09 14

drabezi
25,2

skopové, kozi,
konské 0,4

hovézi a teleci
8,2

veprové
41,3
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Za potraviny a nealkoholické napoje v obdobi 3. Ctvrt-
leti roku 2012 Cesky spotfebitel vydal mési¢né 1966 K¢.
V obdobi 4. ¢tvrtleti roku 2012, kdy je zvySeni vydani diky
zvySené poptavce po potravindch v zavéru roku vyssi,
to bylo 2 097 K¢ na osobu, z toho 27 % za maso a masné
vyrobky. Vzhledem k tomu, Ze vepfové maso se podili na
celkové spotrebé masa 53,5 %, predstavoval podil na osobu
zuvadéného vydani v roce 2012 za vepfové maso necelych
294 K¢ za kalendarni mésic.

Primérna mési¢ni cena zemédélskych vyrobcl za
jate¢né upravena téla prasat byla v roce 2011 o téméf
1,44 K¢ za 1 kg nizsi nez v roce 2010. Nejvyssi cena v roce
2011 byla v samém zavéru roku, kdy zacalo linearni

zvysSovani ceny. Zvyseni cen odpovida i cenam zemédél-
skych vyrobcl v zivé hmotnosti i v mase. V roce 2012 se
pridmérna mésicni cena pohybovala jiz o 4,60 K¢ vyse za
1 kg nez v roce 2011. Cena se drzela na této Urovni, opét
s postupnym zvySovanim na konci roku 2012 také diky
nedostatku vepfového masa na trhu EU, ktery nastal mj.
i tim, Ze se zvysila poptévka po tomto druhu zboZi v Rusku
a dovoz ztizil i pevnéjsi kurz Ceské koruny.

Béhem celého roku 2013 doslo k postupnému snizovani
cen zemédélskych vyrobc(, a to 0 4,99 K¢ za 1 kg oproti
roku 2012, kdy byla cena nejvy3si za poslednich deset let
ajeji primérnd mésicnivyse Cinila 37,79 K¢ za 1 kg jatecné
upravenych tél prasat.

Ceny zemédélskych vyrobcii jatecnych prasat v mase - odpovidad klasifikaci SEU (K¢/kg masa)

Rok l. 1. 1. V. V. VL.
2006 41,31 39,03 37,57 3810 38,75 40,12
2007 37,31 3561 34,13 3410 3488 37,09
2008 36,45 3461 34,12 36,81 3837 42,36
2009 38,42 3733 37,63 3924 3964 40,89
2010 34,30 3346 32,98 33,53 34,02 3647
2011 33,79 33,60 3398 3538 3741 3733
2012 41,14 39,83 40,28 41,12 42,10 42,07
2013 40,62 39,59 36,58 37,75 34,51 35,59

VIL. VIIL. IX. X. XI. XIl. ro?(u
42,66 44,04 4519 43,57 40,43 3833 41,22
40,06 42,66 4287 40,22 3644 36,07 37,62
4239 42,04 43,12 4298 3993 3899 39,35
41,70 40,79 40,05 3840 3552 3453 38,68
38,01 3725 36,52 3561 3439 3435 35,07
37,78 3850 37,54 3758 3895 4022 36,84
42,23 42,15 4431 4640 46,36 4535 42,78
36,45 37,76 38,56 39,55 38,63 37,91 37,79

Ministerstvo zemédélstvi reagovalo na nepfiznivou
situaci v sektoru chovu prasataiv roce 2013 zaradilo vram-
ci dota¢niho programu 8. Nékazovy fond podprogram,
podpory vybranych ¢innosti zaméfenych na ozdravovani
chov prasat a prasnic.

Pro uvedené kategorie prasat bylo z tohoto pod-
programu v roce 2013 schvéaleno 341 zadosti o podporu
a vyplaceno 360,5 mil. K¢.

Potfeba zafazeni preventivnich ozdravovacich pro-
gramu chov(l prasat vyplyva ze skute¢nosti, Ze zdravotni
stav hospodafskych zviFat predstavuje nejen pro Ceskou
republiku zavazny zdravotné-hygienicky a ekonomicky
problém z hlediska ochrany zdravi lidi i zvifat, zajisténi
kvality a bezpecnosti potravin a zaroven jejich konkuren-
ceschopnosti na svétovych trzich.

V roce 2013, v rdmci narodnich dotacnich programd,
byl podporovén sektor chovu prasat v oblasti udrzovani
a zlepSovani genetického potencidlu v celkové vysi
27,8 milién Ke. Slo podporu ovéfovani ptvodu, podporu
azavadéni plemennych knih, podporu kontroly uzitkovosti
a kontrolu dédi¢nosti.

Soucésti ndrodnich program, které jsou naplhovany
vylu¢né z narodnich zdroj(, je také podpora sektoru chovu
prasat v oblasti specidlniho poradenstvi. Tento program
podporuje zverejhiovani vysledkl plemenaiské prace
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a zabezpecovani poradani vystav a prehlidek. V roce 2013
byl sektor chovu prasat podpofen v rdmci specialniho
poradenstvi pro Zivocisnou vyrobu ve vysi 3,4 mil. K¢.

V neposledni fadé chovatelé prasat v roce 2013 vyuzili
znarodnich zdrojl finan¢ni prostiedky k podpore ¢aste¢né
Uhrady na odvoz a likvidaci kadaver( ve vysi 11 mil. K.

Ministerstvo zemédélstvi prlibézné analyzuje ucinnost
vynalozenych prostfedk(i do sektoru chovu prasat tak, aby
finan¢ni prostfedky byly vynaloZeny tGicelné, s o¢ekavanou
ndvratnosti, kterd se projevi nejen ve stabilizaci celkovych
stavll prasat a nasledném zvyseni sobéstacnosti

Dribez, driibezi maso a vejce
Drubez, driibezi maso

V roce 2013 klesla produkce dribeziho masa proti
do EU v roce 2004. V roce 2014 se predpokladé stagnace
a nebo mirny pokles produkce tohoto druhu masa. Stejné
se ocekava i Uroven spotrfeby tohoto druhu masa, kdy
v poslednich nékolika letech se pohybovala kolem hranice
25,0 kg/obyv./rok. Tato vyse spotieby byla o 2 kg vyssi, nez
pridmérnd spotfeba tohoto druhu masa v EU.V poslednich
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nékolika letech se vykyvy spotieby drlibeziho masa se
fadové pohybuiji v deseti dkg.

Pfestoze poptavka po tomto druhu masa stagnuje
i pres narlst ceny, ktera kopiruje rdst ceny hlavné u vep-
fového masa, tak diky jeho snadné kuchynské upravé se
fadi na pfedni misto ve spotfebnim kosi.

V roce 2012 a 2013 byl zaznamenén pokles produkce
proti roku 2010, ktery byl prevazné zpUsoben dopady

unijnich standardl pohody kufat chovanych na maso
(smérnice Rady 2007/43/ES ze dne 28. ¢ervna 2007
o minimalnich pravidlech pro ochranu kufat chovanych
na maso prevedena do ¢eského pravniho fadu vyhlaskou
¢.464/2009 Sb., ze dne 16. prosince 2009, kterou se méni
vyhldska ¢. 208/2004 Sb., o minimalnich standardech pro
ochranu hospodarskych zvirat).

Bilance vyroby, spotieby driibeZe a ceny kufrat (tis. t Z. hm. a Kc/kg)

Rok Vyroba Dovoz Vyvoz Spotieba
1989 199 - 13,2 180
1990 210 - 21,5 188
1991 208 - 26,1 177
1992 170 0,6 20,8 168
1993 163,1 2,0 14,0 158
1994 165,0 6,4 10,2 160,7
1995 180,0 11,7 10,2 178,8
1996 178,0 18,3 10,6 187,2
1997 190,0 22,6 8,1 206,5
1998 241,0 16,1 8,1 246,0
1999 273,0 18,8 6,3 278,5
2000 294,0 21,6 9,6 307,0
2001 3125 204 12,5 302,0
2002 317,0 26,0 16,0 335,0
2003 304,0 43,5 17,2 329,0
2004 310,0 72,4 32,9 349,5
2005 321,7 74,5 36,5 355,0
2006 305,5 80,6 31,5 356,4
2007 289,5 70,8 28,6 3409
2008 282,5 87,5 30,4 339,1
2009 270,5 103,2 34,4 3383
2010 263,0 103,9 35,6 3326
2011 236,8 120,2 33,9 3233
2012 241,7 148,9 42,8 3484
2013 235,0 139,4 43,5 331,9

Pramen: CSU, SDP, celni statistika, Situacni a vyhledové zprdvy MZe

Vysvetlivky: CZV - ceny zemédélskych vyrobct
CPV - ceny primyslovych vyrobct
SC - spotrebitelské ceny

Pozn.: * odhad
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Sp‘:(tgrfba CZvV CF:V SC kurat
ol kurat kurat

13,0 18,50 = =

13,6 18,50 = =

12,2 20,60 34,61 39,07
12,0 21,31 37,98 43,02
11,7 22,87 40,56 49,04
11,6 22,37 44,77 54,60
13,0 22,22 38,81 46,80
13,6 23,64 47,32 57,00
15,3 26,93 51,71 61,57
17,8 27,58 55,32 66,22
20,1 22,34 43,03 50,09
22,2 21,82 43,72 53,63
229 25,82 51,60 63,53
239 21,95 40,98 51,42
23,8 21,03 38,27 48,50
25,3 22,11 40,55 52,15
26,1 21,18 38,06 51,58
259 19,22 35,40 46,80
24,9 20,98 39,06 53,47
25,0 20,87 38,98 60,47
24,8 20,66 40,70 57,68
24,5 20,38 39,06 56,79
24,5 22,11 40,56 57,97
25,2* 23,09 41,35 62,57
24,0* 24,74 43,57 69,14
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Stavy dribeze v roce 2011 se snizily k 1. 4. proti roku
2010 o 14,5 % (Soupis hospodariskych zvifat) vlivem neu-
stale se snizujicich cen zemédélskych vyrobcl a realizaci
poptavky zdomacich zdroj(, zatimco v roce 2012 poklesly

Vyvoj stavii jednotlivych kategorii driibeze v CR (v tis. ks)

Kufata na Kurata

Rok chov na vykrm Slepice Kohouti
2004 3663 14166 6 394 142
2005 3706 14322 5941 134
2006 3608 14670 6316 175
2007 2813 14310 6 288 188
2008 3465 16183 6309 149
2009 3003 15 868 6 464 153
2010 2755 14 884 6216 187
2011 2932 11320 6137 188
2012 2686 11824 5355 242
2013 3364 11693 7 243 233

Pramen: CSU- Soupis hospoddfskych zvitat k 1.4. daného roku

Vejce

Vroce 2012 se stavy nosnic jak v zemédélském sektoru,
tak v domacim hospodarstvi snizily, a to 0 7,3 % a dostaly
se tak na nejnizsi roven po vstupu CR do EU. Tuto skuteé-
nost zfejmé zplsobila zména a Uprava technologii podle
smérnice Rady 74/1999 stanovujici minimalni standardy
pro ochranu nosnic. Zména spocivala v zdkazu vyuZziti tzv.
neobohacenych kleci. Vyrobci vajec se s touto skutecnosti

stavy drlbeze proti roku 2011 pouze o0 2,6 %. V roce 2013
proti roku 2012 se naopak stavy dribeze zvysily
0 12,4 % vlivem nékterych opatfeni na podporu chovu
dribeze a také rastem ceny zemédélskych vyrobcd.

Husy Kachny Krity Dribez celkem
32 258 837 25494
33 420 816 25372
17 494 456 25736
16 410 566 24 592
19 496 697 27 317
21 504 478 26 491
19 402 376 24 838
18 289 365 21250
15 249 320 20 691
20 272 440 23 265

vyrovnalia stavy slepic v obou sektorech se v roce 2013 zvy-
Sily i pfes snizeni ceny zemédélskych vyrobct. Dusledkem
zvyseni se v roce 2013 zvysila vyroba vajec proti roku 2012
o skoro 8 %. Spotreba vajec v CR je jedna z nejvyssich
ve vyspélych statech Evropy a pohybuje se jiz nékolik
let kolem 240 kus(l vajec na obyvatele a rok. Rozdil mezi
spotfebou a vyrobou je fe3en dovozem, ktery v sou¢asné
dobé tvofi jednu tfetinu vyroby.

Bilance vyroby a spotreby vajec (mil. ks) a ceny zemédélskych vyrobcii (CZV) a spotrebitelské ceny (SC) v K¢/ks

Vyroba sam:::::bem' Dovoz
2001 3190 1658 45,8
2002 3150 1321 64,3
2003 2626 982 117,0
2004 2423 944 290,4
2005 2148 876 409,7
2006 2191 968 497,2
2007 2203 958 519,4
2008 2 647 926 421,6
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Vyvoz Spotieba czv SC

60,6 3174,2 1,92 2,77
140,7 3073,6 1,58 2,39
143,0 2600,0 1,76 2,44
175,6 25378 1,80 2,76
165,9 23938 1,47 2,32
154,3 25283 1,48 2,33
372,1 2350,3 1,67 2,48
180,1 2888,5 1,75 2,56
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L) sam::g::beni Dovoz
2009 2275 916 5279
2010 2125 888 615,7
2011 2168 896 647,5
2012 2001 852 650,5
2013 2160 926 614,4

Vyvoz Spotieba czv SC
146,3 2656,6 1,73 2,59
191,7 2549,0 1,63 2,47
157,5 2658,0 1,43 2,31
179,5 2472,0 2,23 3,58
255,2 2519,2 1,77 3,03

Pramen: CSU - Vlysledky chovu skotu, prasat a dribeze, celni statistika, MZe

Koeficient pro piepocet kg na kusy vajec:

skordpkovd vejce 17,4 ks

tekuté vajecné produkty 20 ks
susené vajec¢né produkty 72 ks

Stavy nosnic s dopoctem domacich hospodafstvi
jsou publikovany pouze jedenkrat ro¢né ve vykazu
Vysledky chovu driibeze CSU. V roce 2012 se proti roku
2011 stavy nosnic celkem snizily o 7,3 %. Dvodem
bylo predevsim zavedeni smérnice Rady 74/1999/ES od

1. 1. 2012, stanovujici minimalni standardy pro ochranu
nosnic.

V roce 2013 se situace stabilizovala a stavy nosnic
celkem vzrostly proti roku 2013 0 8,0% a dostaly se zhruba
na Uroven stavld roku 2011.

Stavy nosnic po dopoctu domdcich hospoddrstvi obyvatelstva v CR

Rok Zemédélsky sektor
2004 6 344 869
2005 5539143
2006 5426 940
2007 5749022
2008 6 044 670
2009 5744053
2010 3998 409
2011 4142277
2012 3733242
2013 4003 130

Domaci hospodarstvi Celkem
4767 869 11112 349
4378116 9917 259
4961 646 10 388 586
4912030 10661 052
4746 182 10790 852
4698 720 10442773
4555 230 8553639
4596 268 8738 545
4368 340 8101 582

4749 092 8752223

Pramen: Viysledky chovu driibeze CSU - tdaj vyjadtuje primér v roce, nikoliv stav k 31. 12.

Ministerstvo zemédélstvi podporuje chov drlibeze
v nékolika rovinach. Jde o podporu investic pro chovatele
v ramci Programu rozvoje venkova, déle vynaklada financni
prostiedky na zlepsovani genetického potencialu dribeze
a ochrany zdravi drlibeze. Chovatelim jsou pfispivany
financni prostfedky na polovinu vynalozenych naklad
na pojisténi chované dribeze a chovatelskych zafizeni.

Ministerstvo zemédélstvi reagovalo na nepfizni-
vou situaci v sektoru chovu drlibeze a i v roce 2013
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zaradilo v rdmci dota¢niho programu 8. Nakazovy fond
podprogram, podpory vybranych ¢innosti zaméfenych
na preventivni opatfeni proti vyskytu zoonéz v chovech
drlbeze. Pro uvedené kategorie drlibeze bylo z tohoto
podprogramu v roce 2012 vyplaceno 186,7 mil. K¢.

V neposledni fadé chovatelé dribeze v roce 2013
vyuzili z ndrodnich zdrojl financni prostredky k podpore
¢astecné uhrady na odvoz a likvidaci kadaverd ve vysi
5,0 mil. K¢.
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Ostatni zivociSné komodity
Ovce a kozy

Pocetni stavy ovci a koz pokracuji v trendu dlouho-
dobého ristu. Stavy ovci se od roku 2000, kdy se chovalo
pouze 84 108 kusU, zvysily na 221 014 kust v roce 2012, coz
predstavuje nardst o 136 956 kusu, tj. 0 161,4 %, v roce 2013
se celkové stavy ovci mirné snizily na 220 521 kusu a oproti
roku 2012 doslo k mirnému poklesu pocetnich stavd ovci
0493 kusu, tj. 0 0,3 %. Stavy bahnic prekrocily v roce 2013
hranici 125 tisic kust (125 136 ks) a spole¢né s 25 747 ks
jehnic je to zéklad pro dalsi rozvoj chovu ovci u nés.

V roce 2013 se chovalo celkem 24 042 kusd koz,
coz predstavuje proti roku 2004 zvyseni o 12 130 kusu,
tj. 0 105,6 %, oproti roku 2012 doslo k dalSimu zvyseni
pocetnich stavli koz o0 422 ks, tj. 0 1,8 %.

Od roku 2005 se zvy3uje produkce skopového a koziho
masa vlivem neustale se zvysujicich stavl téchto druht
zvifat. Nejvyssinarlst produkce byl meziro¢né v roce 2006
(18,5 %), zatimco v roce 2010 byl nardst o 10 %. V roce 2011
bylo zvyseni produkce proti roku 2010 0 10,7 %. Nejvyssi
narUst produkce byl proti roku 2011 v roce 2012. Produkce

Ukazatel MJ 2008

Stavy ovci celkem k 1. 4. ks 183618
Stavy koz celkem k 1. 4. ks 16 627
Vyroba tis. tj. hm. 1,94
z toho - domaci hospodarstvi tis. tj. hm. 1,65
Dovoz? tis. tj. hm. 0,46
Celkova nabidka tis. tj. hm. 2,40
Domaci spotieba tis. tj. hm. 2,32
Vyvoz? tis. tj. hm. 0,08
Celkova poptavka tis. tj. hm. 2,40
Sobéstacnost % 83,6

stoupla 0 26,0 %. V roce 2013 vlivem vyssich stavi bahnic
a jehnic proti roku 2012 stoupla produkce o cca 10 %.
Na rast produkce v minulych letech kromé stoupajicich
stavl zvifat méla vliv i rostouci poptavka po tomto druhu
masa, které je ale stale jenom doplikovym masem na
tuzemském trhu. VétSinou se jednd pouze o tradi¢ni
svatec¢ni spotiebu a spotieba v pribéhu roku je stale na
nizké drovni proti ostatnim druhim masa. Pocty zvirat
stoupaji nejenom diky vyssi poptdvce po mase, ale také
diky vyssi poptavce a spotiebé mlé¢nych vyrobkd, které
diky propagaci spravné vyzivy jsou na tuzemském trhu
vice zadané. V daldich letech se ocekava pokracovani
tohoto trendu, a to jak u masa, tak i u mlé¢nych vyrobki
téchto druhd zvirat.

Spotfeba skopového a koziho masa (dle statistiky
veetné korského masa) je v Ceské republice velmi nizka
a pohybuje se na Urovni 0,4 kg na obyvatele za rok. Na
jate¢nych porazkach je pordzeno pouze kolem 18 %
ovci, jehnat, koz a kdzlat, zatimco v ramci samozasobeni
je poradzeno 82 % jatecnych zvirat.

Vedle produkce kvalitniho a dieteticky hodnotného
masa je chov ovci nezastupitelny pro udrzovani oblasti
s trvalymi travnimi porosty v kulturnim stavu pastvou.

2009 2010 2011 2012 2013
183084 196913 209052 221014 220521
16 674 21709 23 263 23620 24 042
1,94 2,15 2,38 3,01 3,32
1,65 1,65 1,89 2,84 3,14
0,48 0,31 0,34 0,34 0,39
2,42 2,46 2,72 3,35 3,71
2,35 2,34 2,68 3,28 3,61
0,07 0,12 0,04 0,07 0,10
242 2,46 2,72 3,35 3,71
82,6 91,8 90,2 91,5 92,0

Pramen : CSU, MZe, Statistika zahrani¢niho obchodu CSU, Svaz chovatelti ovci a koz CR
Pozndmbka: 1) Koeficient prepoctu zivé hmotnosti na jatecnou = 0,46

2) Dovoz a vyvoz vcetné Zivych zvifat

Na zvy3ovani stav( téchto zvifat ma nemaly podil i do-
tacni politika statu — statni podpory, podpory zProgramu
rozvoje venkova, pfimé platby a narodni doplnkova platba.

Zvlastni podporu dle nafizeni Rady (ES) ¢. 73/2009
mohli ¢esti zemédélci cerpat poprvé na ovce a kozy od
roku 2012. Celkova obalka zvlastni podpory pro sektor
ovci a koz byla stanovena v celkové vysi 1 432 168 EUR.

Zéakladni podminkou pro tuto platbu je chov bahnic,
popfipadé koz pastevnim zplisobem chovu, cozznamens,
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Ze Zadatel musi bahnice nebo kozy pést na travnich
porostech v obdobi od 15. kvétna do 11. zafi pfislusného
kalendarniho roku. Zaroven je tato platba poskytovéna
na minimalné 2 velké dobyt¢i jednotky (VDJ), pficemz
prepocitaci koeficient u bahnic a koz je 1 koza ¢i bahnice
= 0,15 VDJ. Veskeré podminky ¢erpéni zvlastni podpory
na bahnice, popfipadé kozy stanovuje Nafizeni vlady
¢.60/2012 Sh.
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Kralici poklesly prevazné ve farmovych chovech. Ve sledovaném

obdobi doslo také k postupnému omezeni porazek zivych

Od roku 2003 se snizovala poptavka po relativné kralikd. V soucasnosti je v Ceské republice kolem 40 chov(,

drahém krali¢im mase ve srovnani's ostatnimi druhy masa které produkuji brojlerového kralika. Nejvyssi poptavka po

na tuzemském trhu. Snizeni poptavky zpUsobilo pokles krali¢cim mase je v obdobi Vanoc a Velikonoc. V obchodni

ceny za jate¢né kraliky, a proto vétsina farmovych chova- siti se ¢im dal tim vic vyskytuji vyrobky vyssi finalizace, to
teld omezila svoji ¢innost nebo ji ukoncila. Stavy kralikd znamena pfedevsim chlazené porcované maso.

Stavy krdlikii v tis. kusech

Druh chovu Kategorie 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Chov 41,5 39 35 34 32 26 25 23 21
Faremni
Vykrm 796 748 671 652 619 503 484 452 305
Chov 1570 1500 1350 1300 1235 1100 1050 920 850
Malochovy
Vykrm 9529 9105 8195 7 891 7 496 6677 6373 5900 5300
Celkem 11937 11392 10251 9877 9382 8306 7932 7295 6476
Pramen: CZU
Produkce kréli¢ciho masa klesala od roku 2000 druhy masa na tuzemském trhu. V roce 2009 byla spo-

z 64 680 tun Z. hm. na 22 648 tun z. hm. v roce 2012, coz tfeba tohoto druhu masa 2,3 kg a v roce 2010 klesla
byl pokles 0 65,0 %. V roce 2013 poklesla produkce na cca spotfeba o 4,4 % na 2,2 kg na obyv./rok dle CSU. V roce
18 000 tun z. hm. vlivem poklesu stav( kralik( u faremnich 2011 se poprvé spotieba tohoto druhu masa dostala
chovii o cca 30 % a u malochov(i o cca 7 %. pod uroven 2 kg/obyv./rok, a tento markantni pokles
spotieby pokracoval také v roce 2012.V roce 2013 pokles
spotfeby tohoto druhu masa pokracoval. Ddvodem je

Spotreba krdli¢iho masa mala poptavka po tomto druhu masa vzhledem k jeho

cenovym relacim (spotfebitelské cené), ktera se blizi

Spotteba kraliciho masa od roku 2003 neustale klesa. cendm zadniho hovéziho masa. Krali¢i maso patfi svym

Dlvodem je patrné vyssi cenovd hladina a to nejenom slozenim k nejhodnotnéjsim druhiim masa. K zemim

celych kralik(, ale pfedevsim vyrobkd vyssi finalizace s nejvyssi spotfebou krali¢ciho masa patfi Italie s témér
a to predevsim kralic¢ich dilli, v porovnani s ostatnimi 5 kg na osobu a rok.

Spotreba krdli¢iho masa v CR v kg na obyvatele a rok

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

3,0 2,9 2,8 2,6 2,6 2,5 2,3 2,2 1,8 14 1,2
Pramen: CSU
Zahraniéni obchod s Zivymi krdliky a krdli¢éim masem byly dovozy pouze v Zivych jate¢nych zvifatech. Dovezlo se
jich 583 360 kust v prdmérné jatecné vaze 2,70 kg z. hm.
Dovozy v roce 2008 zacaly byt kromé masa realizovany Vyvozy kréli¢ciho masa nebyly realizovény Zadné, pouze se
i v Zivych zvitatech, ktera se v CR porazela, coz kompen- vyvazeli zivi krélici, pfevazné prarodice.
zovalo rozdil mezi nabidkou a poptdvkou po tomto druhu V roce 2010 se zacal snizovat dovoz zivych jate¢nych
masa na domacim trhu. Vyvozy byly realizovany pfevazné kralik( proti roku 2009 o 16,5 % a naopak se ve stejném
v mase a chovném materialu. V roce 2009 pokracoval obdobi zvysil vyvoz plemennych zvifat. | pfes pokles
pokles produkce krali¢ciho masa o cca 17 %, a v tomto roce dovozu jate¢nych zvifat se v roce 2010 dovezlo pouze
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511 tun krali¢iho masa. Zlomovym rokem byl rok 2011,
kdy se dovezl vétsi pocet Zivych jate¢nych kralikl (dfive
prevazovali kralici chovni) a tak se dovoz dostal na Uroven
roku 2009. V tomto roce zahrani¢ni obchod s krali¢im
masem po nékolika letech vykdazal pozitivni saldo, coz
znamena prevladajici vyvoz nad dovozem.

V roce 2012 doslo k situaci, kdy se zadny dovoz zivych
krélikd neuskutecnil a tato situace trvala i v roce 2013.
Naopak v roce 2012 a 2013 se zvy3Suje vyrazné dovoz
krali¢ciho masa a tak bylo saldo zahrani¢niho obchodu
vysoce kladné.

Nejvétsimi a tradi¢nimi zemémi dovozu zivych krélikd
bylo Polsko, Slovensko a Némecko. Zemé ptvodu dovozu
kréli¢ciho masa je po nékolik poslednich let nejvyznamnéjsi
Cina, ktera dovazi 80 % z celkového objemu dovozu.

Ryby

V Ceské republice je rybafstvi souc¢asti zemédélstvi.
Z hlediska produkce rybiho masa se radi mezi Uspésné
oblasti zemédélské vyroby.

Ceské rybaistvilze z pohledu svého vykonu rozdélit na
produkéni a rekreacni rybarstvi. Na tento sektor navazuje
rovnéz nezanedbatelny Usek sluzeb, ktery produkéni ry-
bafstvi pro svou existenci nutné potiebuje. Jedna se napf.
o vyrobce rliznych sitovych systému, nezbytné techniky
anastroje, které jsou nepostradatelné pro fungovanioboru
jako takového.

Dalsi vyznamnou oblasti rybafstvi je hospodareni ve
volnych vodéch, podpora existence rybich druhd, ale
hlavné udrzovani rovnovahy rybich spolecenstev v povr-
chovych vodach, jmenovité ve vodotecich a jinych vodnich
utvarech. Nadstavba funguje jako dusledek biologickych
aspektl funkce rybarského hospodareni v rybérskych
revirech. Tuto &innost provozuje v CR pfiblizné 370 tis. re-
kreacnich rybard, ktefi jsou organizovani prevazné ve
dvou nejvétsich rybafskych svazech (Cesky rybarsky svaz,
Moravsky rybafsky svaz). Pocet rybaiskych revirt v Ceské
republice se pohybuje kolem 2 tis. a pfedstavuje z hlediska
rozlohy vodnich ploch 42 tis. ha.

Nejvyznamnéjsi oblasti rybarstvi s nezastupitelnou
krajinotvornou funkci je chov ryb v rybnicich - tzv.
produkéni rybarstvi. Na naSem Uzemi se nachazi pfiblizné
24 tis. rybnik( a vodnich nadrzi o celkové plose kolem
52 tis. ha, z. toho na vice nez 41 tis. ha se uskutecnuje
vlastni chov ryb. Vylov ryb na udici v roce 2013 podle
odhadu Rybéfského sdruzeni CR dosahl 3,8 tis. t Z.
hm., coz bylo meziro¢né méné o 5,0 %. Vice nez 76,3 %
(2,9 tis. t Z. hm.) se na ném podilel kapr, z ostatnich
druht ryb prevazoval cejn velky, stika a candat (celkem
0,4 tis. t z. hm.).

Hlavni chovanou rybou v produkénim rybdafstvi je
tradi¢né kapr obecny, jako doplikové druhy jsou chovany
bylozravé ryby (tolstolobik bily a tolstolobec pestry, amur
bily), lososovité ryby (zejména pstruh duhovy a siven
americky), lin obecny a dravé ryby (3tika obecnd, candat
obecny a sumec velky).

Na uzemi CR v souc¢asné dobé pUsobi pfiblizné sto
podnikd, které se zabyvaji chovem sladkovodnich ryb,
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z toho témér vétsina (témér 88 %) tvofi ¢lenské subjekty
Rybéfského sdruzeni.

V CRje produkce ryb dlouhodobé pomérné vyrovnana,
bez vyraznych vykyvi a dosahuje v ro¢nim priiméru kolem
20 tis. t Z. hm. Produkce trznich ryb v roce 2013 doséahla
celkem 19,4 tis. t Z. hm. a v meziro¢nim srovnani doslo
k jejimu snizeni 0 6,7 %, tj. 1,4 tis. t Z. hm. Vice nez 96 %
vylovu pochdazelo z rybni¢nich chovi a zbytek pfipadl na
ryby chované ve specidlnich zafizenich. Jednim z ddvodu
nizsi tuzemské produkce ryb byly mimo jiné zaplavy, které
zasahly dzemi CR v ¢ervnu 2013.

V celkové trzni produkci ryb tradi¢né dominoval kapr,
jehozbylovroce 2013 vyloveno 16,8tis.tz. hm.V meziro¢-
nim srovnani doslo ke snizeni produkce této tradi¢ni ¢eské
ryby 06,7 %, tj. 0 1,2 tis. t Z. hm. Podil kapra na celkové trzni
produkci se proti roku 2012 nezménil a dosahl necelych
87 %. Z ostatnich druhl ryb se na ni podilely bylozravé
ryby —amur a tolstolobik 4,6 % (0,9 tis. t) a lososovité ryby
3,6 % (0,7 tis. t). Téméf polovina z celkové trzni produkce
ryb (9,0 tis. t) byla v roce 2013 prodéna na ¢eském trhu
pfedeviim v podobé Zivych ryb. V meziro¢nim srovnani
doslo ke snizeni prodeje 0 5,3 % (0,5 tis. t Z. hm.).

CZV kapra tf. | se v roce 2013 ve srovnani s rokem 2012
mirné snizila o 1,3 % (o 0,65 K¢/kg) na 48,33 K¢/kg z. hm.,
zaroven doslo také meziro¢né k poklesu spotiebitelské
ceny (kapr chlazeny, mrazeny) o 1,3 % na 161,27 K&/kg.

Podil zpracovanych sladkovodnich ryb z celkové
tuzemské trzni produkce od roku 2009 stéle roste. V roce
2013 bylo v CR takto zpracovéno celkem 2 398 t z. hm.,,
coz predstavovalo meziro¢ni zvyseni o 3,5 %, (0 0,1 tis. t).
Podil z celkové domaci trzni produkce sladkovodnich
ryb se zvysil z 11,1 % v roce 2012 na 12,4 % v roce 2013.
Z tohoto objemu byla pfevazna ¢ast prodana na ¢eském
trhu a zbytek byl exportovan.

Zahrani¢ni obchod se sladkovodnimi rybami (Zivé,
Cerstvé, chlazené a mrazené) v CR vykazuje dlouhodobé
kladné saldo. V roce 2013 byla objemova i finan¢ni bi-
lance zahrani¢niho obchodu opét aktivni ve vysi 7,9 tis. t
a 352,8 mil.Ke. Celkovy vyvoz zivych ryb, Cerstvych, chlaze-
nych a mrazenych v roce 2013 dosahl 10,3 tis. t v hodnoté
537,3 mil. K¢ a v meziro¢nim srovnani mirné klesl o 1,5 %
(tj. 0 0,1 tis. t). Export Zivych ryb vyprodukovanych v CR
doséhl 8,4 tis. t. Ve srovnani s rokem 2012 doslo k jeho
snizeni 02,3 % (0 0,2 tis. t). Pfevazoval z 92 % vyvoz kapra,
prevazné zivého, za priimérnou cenu 50,10 K¢/kg z. hm.
(v roce 2012 to bylo 48,15 K&/kg z. hm.). Hlavnimi odbé-
rateli této nejvyznamnéjsi ceské sladkovodni ryby byly
tradi¢né tfi sousednizemé - Némecko, Polsko a Slovensko,
kam sméfovalo vice nez 71 % z celkového vyvozu zivého
kapra. K dalsim vyznamné;jsim odbérateltm patfily Francie
a Rakousko s 17% podilem na jejim exportu. Kromé kapra
se ve velmi malém objemu na vyvozu podilel Zivy pstruh
(0,5 %), jehoz hlavnim odbératelem bylo Rakousko,
Slovensko a Madarsko. Vyvoz cerstvych, chlazenych a mra-
zenych sladkovodnich ryb byl pomérné nizky a podilel se
na celkovém exportu necelymi 7 %. Pfevazoval v ném ze
64 % kapr a 24 % pstruh.

Dovoz sladkovodnich ryb (zivé, Cerstvé, chlazené
a mrazené) do CR byl ve srovnani s vyvozem vyrazné
nizsi. V roce 2013 dosahl 2,5 tis. t v celkové hodnoté
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184 mil. K& V meziro¢nim srovnani se zvysil o 17,3 %
(o 0,4 tis. t). Nakupovany v zahranici byly pfiblizné
stejnym dilem jak zivé ryby, tak i chlazené a zmrazené
ryby. Na dovezeném objemu se nejvyznamnéji podilely
lososovité ryby 83 % (2,1 tis. t), které pochazely pfevazné
z Turecka a Spanélska.

Podil Zivych sladkovodnich ryb celkového importu
v roce 2013 dosahl 57,1 %, tj. 1,2 tis. t z. hm. v hodnoté
83 mil. K¢.V meziro¢nim srovnani jejich dovoz stoupl o vice
nez 49 %. Hlavnim dodavatelem Zivych ryb do CR byla
vroce 2013 v pfipadé pstruh Itélie (0,6 tis. t), zatimco kapr
pochazel pfevazné z Madarska (0,2 tis. t).

Produkce ryb z rybnikii dalsich rybochovnych zarizeni (v tis. t Z.hm.)

Ukazatel 2009 2010
Produkce 20,1 20,4
Vylov na udici 4,1 4,0
v tom - vyvoz" 10,7 9,1
— zpracovani 1,6 1,8
Spotieba na osobu (kg/rok)? 1,37 1,42

Pramen: Rybdrské sdruzeni CR, Statistika zahrani¢niho obchodu CSU

Pozndmka: 1) Vyvoz zahrnuje pouze sladkovodni ryby

2011 2012 2013 Meziroc¢ni index
21,0 20,8 19,4 93,3

4,0 4,0 3,8 95,0

88 8,6 84 97,7

2,1 23 2,4 104,3
1,47 1,41 1,40 99,3

2) Spotfeba sladkovodnich ryb v kg/obyv./rok, rok 2013 kvalifikovany odhad RS CR

Spotfeba ryb v CR podle CSU, zahrnujici sladkovodni
i morské ryby v roce 2012 dosahovala 4,9 kg/obyv./rok.
Spotreba sladkovodnich ryb byla 1,41 kg/obyv./rok.V roce
2013 podle odhadu Rybatského sdruzeni CR dosahovala
ro¢ni spotfeba sladkovodnich ryb na obyvatele pfiblizné
1,40 kg a zUstala tak na urovni roku 2012.

Produkeni rybéfstvi je v CR podporovano z narodnich
zdrojli a rovnéz ze zdroju EU. V soucasné dobé jsou vtomto
odvétvi vyuzivany predevsim nasledujici podpory:

Narodni resortni podpory (state aid), poskytované
v rdamci dotac¢nich program( stanovenych v,Zasadach”
na zakladé zakona ¢. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, tyka-
jici se akvakultury a sladkovodniho rybolovu (Kontrola
uzitkovosti, Specidlni poradenstvi pro zivocisnou vyrobu,
Skolni zavody, Podpora mimoprodukénich funkci rybniki
a Genetické zdroje).

Operacni program Rybafstvi 2007-2013, na zdkladé
kterého mohou rybati cerpat financni prostiedky urcené
na investice do produkce akvakultury, vyrovnavaci platby
na zlepSeni vodniho prostiedi, opatfeni v oblasti zdravi
ryb, investice do zpracovani ryb a uvadéni na trh, na
rozvoj novych trhi ryb a na pilotni projekty. OP Rybaistvi
si klade rovnéz za cil posilit domaci poptavku po sladko-
vodnich druzich ryb a vyrobcich z nich prostfednictvim
marketingovych a propagacnich aktivit vedoucich ke
zvyseni spotreby sladkovodnich ryb. Prostfedky z tohoto
operacniho programu jsou hrazeny ze tfi ¢tvrtin ze zdrojt
EU v rdmci EEF a z jedné ¢tvrtiny z narodnich zdroju.
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Vcely

Je velmi pozitivni, ze v Ceské republice produkovany
med dosahuje v souladu se zakladnimi pravidly osetfovani
véelstev a zpracovani medu vyznamné lepsi kvality nez
udéva vyhlaska ¢. 76/2003 Sb., oddil 2 Med, popfipadé
smérnice Rady (ES) 2001/110. Vétsina produkce odpovida
vys$si kvalité, kterou deklaruje norma Ceského svazu
véelafd, o. s (dale jen CSV) ¢&. 1/1999 Cesky med. Fyzikalni
a chemické pozadavky se v ramci této normy hodnoti dle
metod ,Harmonised methods of the European Honey
Commision, 1997“. Certifikaty specifickych vlastnosti: jsou
vydavéany podle normy jakosti CSV 1/1999 Cesky med,
v platném znéni.

Stale pretrvava vyrazna prevaha drobno - vcelaid
chovajicich do 15 véelstev mezi chovateli veel v Ceské
republice. Tato skute¢nost napomaha optimalnim zpUso-
bem zajistit rovnomérné opylenivcel v krajiné a soucasné
dava idedlni pfedpoklady pro produkci regiondlnich po-
travin i moznosti regionalni nabidky na celém tzemi CR.
Soucasné je tato struktura cennou zérukou stability oboru
jako celku s nejvice flexibilnim chovanim podminénym
zvy$enou odolnosti viici zménam v ekonomickych pod-
minkach trhu, které mensi vcelafské jednotky bez pfimé
ekonomické zavislosti na oboru mohou Iépe pfekonavat.
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Dulezitd je soucasna existence 106 vétsich vcelarskych
provozl v CR, které jsou regionalnimi centry propagace
pokrokovych metod a racionalizace ve véelarstvi, a které
se poradanim kurzd podileji na zlepSovani Grovné
chovu u drobno - v¢elafl. Tém soucasné zajistuji vyrobu
pomdtcek a zafizeni i odbyt ¢asti jejich produkce, kterou
nedokdzou sami uvést na trh. To vytvaii bazi pro globalni
rozvoj véelarstviv CR. Tyto véelafské vétsi provozy véetné
nékolika velkoprovozl maji kvalitnéjsi technické vybaveni
a pouzivaji modernéjsi technologie osetfovani vcelstev.
Z nich nékteré prebiraji v¢elafi s mensimi pocty vcelstey,
ktefi tak soucasné vytvareji zakladnu pro budouci rist
provozd komerc¢niho charakteru potiebnych pro rozvoj
progresivnich metod v ¢eském vcelafstvi.

Stale zGstava rizikovym faktorem vékova struktura
chovatell vcel, ktera vyzaduje neustalou praci s vcelar-
skou mladezi.

Vyznamnou roli ve veelafstvi v Ceské republice dlou-
hodobé zaujima Vyzkumny ustav vcelaisky v Dole, s.r.o.
Ten se kromé jiného zabyva vyzkumem v oblasti nemoci
vcel, genetikou, Slechténim, uchovavanim genovych
zdroju, fesi chemii vcelich produktd, dale fesi otazky toxi-
kologie agrochemikalii, véelarskou technologii, botaniku
a opylovani, v¢etné biologie a chov ¢melaka. Vefejnost je
svysledky seznamovana formou jak odbornych publikaci,
tak ¢lanky v ¢asopisech Pofada prednasky a kurzy pro
veelafe, zaky zdkladnich, stfednich i vysokych kol i pro
verejnost.

Vyzkumny Ustav vcelafsky, s.r.o. ma akreditovanou
zkuSebni laboratof. Laboratof byla feditelem Statni ve-
terinarni spravy rovnéz jmenovana Referencni laboratofi
pro nakazy vcel.

Silnou stradnkou je vysoky stupen organizovanosti
Ceskych vcelafG v ob¢anskych sdruzenich. Odborna
uroven vcelatl je zajistovana systémem vzdélavani pro-
stfednictvim vzdélavacich prednasek kurzi a seminart
organizovanych obc¢anskymi sdruzenimi. Informacni pro-
gramy (napf. ,Bez medu to nejde”) za vyuziti programt EU
pUsobi pozitivné na troven poznani nevcelaiské verejnosti
o kvalité vcelich produktd.

Véelatské vzdélavani mav Ceské republice dlouholetou
tradici. V soucasnosti je realizovdno ve dvou zakladnich
liniich.

Vzdélavanim dospélych a mladeze prostfednictvim
predevsim Stiedniho odborného ucilisté vcelaiského -
Vcelafského vzdélavaciho centra, o.p.s., (SOUV - VV(C)
a lektory pro veelafstvi pfimo ve véelafskych sdruzenich.
SOUV-VVC je zafizeni zalozené spole¢né Ministerstvem
zemédélstvi a Ceskym svazem véelaf( a je hlavnim
vzdélavacim zafizenim poskytujicim celostatné komplexni
teoretickou a praktickou vyuku ve véelafstvi a je hlavnim
pfijemcem evropskych dotaci na vyuku vcelafa.

Dale je zfizeno SOU Blatna Jihoceskym krajem a ma
akreditovany ucebni obor Vcelaf, zajistujici komplexni
teoretickou a praktickou vyuku ve v¢elafstvikde je garan-
tem vyuky Pracovni spole¢nost nastavkovych véelaiti CZ,
které si po nékolika letech vybudovalo solidni zakladnu.
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Z vysokych Skol stézejni roli ve vzdélavani zaujima
Mendelova univerzita v Brné, kterd zajistuje svymi
absolventy nejvyssi odbornost ve vcelarstvi pfedevsim
pro oblast nejmodernéjsich technologii chovu véelstev
a preventivnich opatfeni zamérenych na predchazeni
nemocem.

Vysledky vyzkumu a aktudIniinformace se meziSirokou
vCelaiskou vefejnost dostavaji rovnéz prostfednictvim
asopisu Veelatstvi (vydavatel CSV, o.s.) a Zasopisu Moderni
véelai (vydavatel PSNV- CZ. o.s.). Casopis VeelaFstvi je
interni ¢asopis ¢lent CSV a je distribuovan pro viech 49 106
¢len této organizace. Casopis Moderni véelaf vychazi
v celkovém nékladu 8 000 vytiskd, véetné Slovenska, a je
volné prodejny.

Podpora véelafstvije ivdnesnidobé potiebna zmnoha
spolecenskych hledisek.

Hlavni hodnoty z ekonomického hlediska pfindasi
opylovaci ¢innost vcel véetné uchovani genofondu plané
rostoucich a ohrozenych taxon( krytosemennych rostlin.
VCela medonosna je nejvyznamnéjsim opylovacem v ovoc-
narstvi a semenafstvi — u vech druhl ovocnych drevin,
jetele, bobu, vojtésky, fepky, okurky, maku, cibule, kminu,
brukvovitych zelenin.

Vcelafstvi je vyznamnym dodavatelem biologicky
hodnotnych potravin - medu, farmakologicky vyznamnych
antimikrobialnich latek - propolisu, biostimulaciimunitniho
systému - pylu, matefi kasicky, jedu i technicky vyznam-
nych latek — vosku, nalézajiciho uplatnéni v rlznych
primyslovych odvétvich i ve farmacii.

V€ely mohou slouzit i k indikaci a monitorovani stavu
zivotniho prosttedivzhledem k velké citlivosti k nékterym
Skodlivindm jako je arsen, pesticidy nebo radiace.

Podafi-li se zachovat sou¢asnou Uroven ceského
vcelafstvi a tento obor pfizplsobovat novym spolecensko-
-ekonomickym pozadavkim, dokéze plnit veskeré funkce
i spoluptisobit pfi zajisténi potravinové bezpe&nosti CR
v oblasti produkce fady zemédélskych komodit zavislych
na opylovaniivsech v¢elich produktd, tak jak je tomu dosud.

Ceska republika je rozlozenim véelstev celoplo$né rela-
tivné dobre pokryta.V ¢eském veelafstvivyrazné pfevazuji
zajmovi chovatelé a drobno - v¢elafi. Trh s medem neni
v soucasnosti tuzemskou surovinou dostate¢né zasoben,
v roce 2013 bylo vyprodukovano 8 063 t medu, dovezeno
2 084t a vyvezeno 1 526 t. Celkova bilance zahrani¢niho
obchodu s medem byla zdpornd ve vysi vice nez 36 miliond
korun.

V neposledni fadé je ceské vcelafstvi podporovano
i v ndrodnich pravnich predpisech z oblasti veterinarni
péce. Konkrétné se jednda o novelu provadécich predpist
k veterinarnimu zdkonu tykajici se opatfeni pro predcha-
zeni a zdolavani ndkaz a nemoci pfenosnych ze zvifat na
¢lovéka. V této narodni normé se nové zavadi institut se-
lektivniho pristupu a prevence ke véelstviim nachazejicich
se v ohnisku moru véeliho plodu. Tento princip je vztazen
ke stanovisti v€elstev a umoznuje pfimou likvidaci pouze
zasazenych vcel a jednoroéni moznost provéreni rezistence
ostatnich vcelstev.
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Stavy véelstev a pocty véelaiii v Ceské republice od roku 2005

Ukazatel 2005 2006 2007 2008

Pocet vcelstev

celkem (ks) SEN

Vcelarua

s 1-15 vcelstvy 39315

38 802 38197

Vcelarua

5 16-30 véelstvy 6 442 6 087 5994

Veelard

s 31-150 vcelstvy 2 2GS ZanZ

Vcelarua

nad 150 vcelstev &l B e
Vcelarua
mimo CSV 1325 1210 1243

Véelaia celkem 49824 48678 47966

Prim. pocet
vcelstev 11,07 10,80 10,84
na vcelare (ks)

Zdroj.: CSV

Zhodnocenistdvajiciho stavu v oblasti dotacnipolitiky EU

Aplikace nafizeni Rady (ES) ¢. 797/2004, nafizeni Rady
(ES) 1234/2007 a nafizeni Komise (ES) €. 917/2004 v platném
znéni, se projevila vyrazné vétsim zajmem chovateld vcel
o modernizaci zafizeni pro ziskavani a zpracovani vcelich
produktt. Kladny vliv vyuziti nafizeni stale ma na obnovu
specializovanych vcelafskych zafizeni. Dale pak mohou
chovatelé vcel zvysovat svou kvalifikaci prostfednictvim
prednasek, kurzd a seminaid. Trvale je hodnocena Uroven
odbornych akci, véetné odborné i pedagogické kvality
lektor(i na vSech Urovnich vcelaiského vzdélavani. Diky

37 145

45 604

10,11 10,82 11,34 11,77 11,23

2009 2010 2011 2012 2013

525560 520084 461086 497946 528186 565419 540705 553040

36 689 36471 37130 37990 38389

5140 5503 6001 6 468 6030 6185
2133 2435 2721 3005 2747 2825
83 97 100 120 110 106

1103 1265 1280 1331 1255 1365

46033 46573 48057 48132 48870

11,32

aplikaci nékterych opatfeni z citovanych nafizeni stale
stoupaji pocCty obnovenych vcelstey, ktera jsou osazena
matkami vysoké genetické hodnoty. Tyto dodavaiji Siro-
kému okruhu vcelart slechtitelské chovy vcelich matek.

V Ceské republice je k provadéni opatieni podle
Ceského veelafského programu vydano nafizeni vlady
€. 197/2005 Sb., o stanoveni podminek poskytnuti dotace
na provadéni opatieni ke zlep3eni obecnych podminek
pro produkci vcelafskych produktd a jejich uvadéni na
trh, které je pravidelné pro kazdé programovaci obdobi
novelizovano. Dalsi programovaci obdobi bylo pfipraveno
a plati pro roky 2014 az 2016.

Prehled o cerpdni dotaci dle nafizeni Rady (ES) ¢. 797/2004 a dle nafizeni Rady

(ES ¢. 1234/2007 v letech 2005 - 2013 (v tisicich K¢)

Opatieni/ rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Technicka pomoc 1939 7040 10862 24167 26792 24030 34460 36897 35629
Bojprotivarrodze 4882 9267 10522 13816 10198 11448 11112 15949 18932
Racionalizace 1480 3108 4287 7844 10765 11503 5016 4478 3867
kocovani

Rozbory medu 113 324 550 505 471 503 1836 937 494
Obnova véelstev 4734 5778 6213 8526 8705 8903 8804 8159 7286
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Opatfreni/ rok 2005 2006 2007
Celkové cerpani 13148 25518 32434
v tis. KC

M(?znovst Cerpani 30 480 38600 45720
v tis. K¢

Cerpani v % 43 66 7

Zdroj: SZIF

Dalsi podpory do vcelarstvi

Na zakladé § 2 a § 2d zdkona ¢. 252/1997 Sb., o zemé-
délstvi je poskytovana podpora z narodnich zdroju 1.D.
Podpora vcelarstvi. V roce 2013 byla podpora poskytnuta
ve vysi 138,- K¢ na zazimované vcelstvo a celkovd vyse
podpory dosahla ¢astky 79,8 mil. K¢.

Ceskému svazu véelaid, jako obéanskému sdruzeni, je
poskytovéana dotace z titulu usneseni vlady CR ¢. 410/2012
k hlavnim oblastem statni dota¢ni politiky vici nestatnim
neziskovym organizacim. Z ni jsou poskytovany prostiedky
na aktivity spojené s praci s véelafskou mladezi a ¢innosti,
které nejsou podporovany z prostiedkl EU. Dotace ze
statniho rozpoctu v roce 2013 ¢inila 20 mil. K& PSNV-
CZ byla poskytnuta v roce 2013 dotace z téhoz zdroje
na monitoring varrodzy- pozorovaci stanice a ¢inila ve
vysi 259 214,- K. Déle byla poskytnuta dotace pro NNO
Ochrané fauny CR pro dota¢ni programy: Veelatsky krouzek
49 840 K¢ a Vcelafstvi pro novou generaci 105 000 K¢.

V CR existuje diky aktivnim opatifenim zahrnutym
do Ceského veelatského programu ptizniva situace
nejen v oblasti zdravotniho stavu véelstey, ale i vyuziti

Pocet koni registrovanych v ustredni evidenci

Obdobi
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

Pozn. k 31. 12. daného roku

2008 2009 2010 2011 2012 2013

54 859 56 931 56 387 61231 66420 66209

54 860 56 962 56 389 62 653 66421 66212
100 100 100 98 100 100
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cilené priihledné a kontrolovatelné administrace veskerych
finan¢nich pfispévkad. S ohledem na celosvétové ojedi-
nélou organizovanost ¢eskych veelafl (v Ceském svazu
vcelait 98 %), je prizniva situace nejen v oblasti zvladnuti
zdravotniho stavu vcelstey, ale i ve vyuZiti svazu k cilené,
prihledné a kontrolovatelné distribuci veskerych finan¢-
nich prispévka.

Koné

Ceska republika patfi mezi zemé s tradi¢nim chovem
koni.Chov koni, a¢koli pInii jiné funkce nez chov ostatnich
hospodarskych zvifat, spadd jednoznacné do oblasti
zemédélské vyroby. Proto je také podle plemendaiského
zdkona €.154/2000 Sb. ki hospodarskym zviretem.

Obliba koniv ¢eské spolecnosti stale trva a pocet koni,
ktery se od roku 1996 neustéle zvysuje, i v sou¢asné dobé
mirné stoupa.

V poslednich letech viak dochazi vlivem nepfiznivé
ekonomické situace ke snizovani poctu reprodukéné
vyuzivanych klisen a tim i narozenych hfibat.

Pocet koni
43725
49512
54 956
59 165
63 196
66 671
71223
73 932
76 365
79473
81124
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Nejroziitengjsim plemenem koni v Ceské republice
je Cesky teplokrevnik. DalSimi pocetnymi plemeny koni
chovanymiv CRjsou anglicky pInokrevnik, ¢eskomoravsky
belgicky kan, déale pak slovensky teplokrevnik, vel$ska ple-
mena pony a kob, hafling, Quarter Horse, starokladrubsky
kan, klusak, norik, huculsky kan a dalsi.

Specidlni ulohu v chovu koni plni dva statni podniky,
ato Zemsky hiebcinec Pisek a Zemsky hiebcinec Tlumacov,
a statni pfispévkova organizace Narodni hfeb¢in Kladruby
nad Labem.

Plemendrskd prace byla pfed rokem 1989 fizena
Statnim plemenaiskym podnikem. V roce 1991 presla
vétsina pravomoci v fizeni Slechtitelské prace ze statu na
chovatelské svazy. V oblasti $lechténi je v CR v soucasné
dobé ¢innych 13 uznanych chovatelskych sdruzeni, ktera
realizuji své Slechtitelské programy celkem pro 22 plemen
koni. Nejvice plemen, celkem deset, zastupuje Asociace
svaz(i chovateld koni CR, o. s., ktera je také chovatelskym
sdruzenim, zastupujicim nejvice chovatell koni.

Ceskymi plemeny jsou starokladrubsky kan, ¢esky
teplokrevnik, ceskomoravsky belgicky kan, slezsky norik,
Cesky sportovni pony, moravsky teplokrevnik a kdn Kinsky.
Ztoho jsou starokladrubsky kidn, ¢eskomoravsky belgicky
kan a slezsky norik zafazeni do Narodniho programu kon-
zervace a vyuzivani genetickych zdroja zvifat vyznamnych
pro vyzivu a zemédélstvi. K témto specidlné chranénym
plemenim nélezi jesté populace huculského koné, jehoz
vyznamna ¢ast je chovana pravé v CR.

Zootechnickym unikdatem a soucasti narodniho
kulturniho dédictvi CR je kan starokladrubsky. Jiz pres
4 stoleti je chovan v hiebciné v Kladrubech nad Labem,
ktery je povazovan za jeden z nejstarSich velkych dosud
provozovanych hiebc¢ind na svété. Jedna se o plemeno
vyslechténé k ceremonidlnim ucelim rakouského cisai-
ského dvora. Svétovym unikatem je skutecnost, Ze vedle
historického aredlu hiebcina bylo zafazeno mezi narodni
kulturni pamatky i kmenové chovné stado starokladrub-
skych koni chované v hieb¢iné. Od roku 2010 je Zemsky
hiebcinec Pisek prohlasen za narodni kulturni pamatku
a od roku 2011 je zakladni objekt Zemského hfebcince
Tlumacoy, s.p. kulturni pamatkou.
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Podpory

Cilem podpor pro chovatele koni je jednak zacho-
vani pGvodnich malopocetnych populaci plemen koni,
ktera byla zafazena do tzv. genetickych zdrojli a jednak
zlepSovani genetického potenciadlu koni a tim zvyseni
konkurenceschopnosti ¢eskych chovatel(.

Po vstupu CR do EU byly zachovany stéavajici podpory
poskytované formou dotaci na zakladé podpUrnych pro-
gramui stanovenych podle § 2 a § 2d zdkona ¢. 252/1997
Sb., 0 zemédélstvi vydavané kazdoro¢né v samostatnych
»Zasadach” véetné podpor poskytovanych na genetické
zdroje. Mezi vyznamné narodni dotacni programy na pod-
poru chovu koni patfi program ,2.A. Udrzovani a zlepSovani
genetického potencidlu vyjmenovanych hospodaiskych
zvifat”. Jedna se o dotace na vedeni plemennych knih, na
Kritérium mladych koni, na zajisténi kontroly uZzitkovosti
a kontroly dédi¢nosti anglického pInokrevnika a klusaka
formou dostihd, na zkousky vykonnosti klisen, na zajisténi
plemenitby formou inseminace, na testovani a posuzovani
hiebeckd v testacnich odchovnach. Jedna se o podpory
financované z narodnich zdroju.

Od roku 2012 byl v ramci podpor nestatnich ne-
ziskovych organizaci vypsan novy dota¢ni program
pro podporu rozvoje jezdeckého sportu, péce o koné
a hipoterapie. Veskeré informace v¢etné Zasad, kterymi
se stanovuji podminky pro poskytovani statnich dotaci,
jsou zvefejnény na webovych strankdch ministerstva:
www.eagri.cz - Dotace - Narodni dotace.

Chov koni je spojen také s nékterymi podporami
z rozpocCtu EU, zejména tzv. LFA a agroenvi opatfenimi
Programu rozvoje venkova, kdy je podpofena udrzba
trvalych travnich porostl pastvou koni.

Oznacovdni a evidence

Podle plemenaiského zakona €. 154/2000 Sb., je kazdy
chovatel koné povinen zajistit oznaceni a zaregistrovani
koné do ustfedni evidence. Od 1. 1. 2005 musi kazdého
koné doprovazet identifika¢ni dokument - priikaz koné,
ktery vydava osoba povérena vedenim ustfedni evidence.
0d 1.7.2009 je podle evropské legislativy povinné oznaco-
vani koni ¢ipovanim. U koni plemen starokladrubsky kan,
lipicky ki, Shagya-arab, norik, slezsky norik, ¢eskomo-
ravsky belgicky kdn a moravsky teplokrevnik Ize ¢ipovani
nahradit oznac¢enim vyzehem uvedenym v pfislusném
fadu plemenné knihy.
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EKOLOGICKE ZEMEDELSTVI

Aktuality v legislativé
Nové nafizeni EU tykajici se kontrolniho systému EZ

V roce 2012 se zacalo na Urovni EU projedndvat nové
nafizeni tykajici se zmén v oblasti kontrolniho systému.
Jedna se o nafizeni Komise (EU) 392/2013, které vyslo
v Ufednim Véstniku dne 29. 4. 2013.

Ucelem nového nafizeni EU ¢. 392/2013 je predevsim
zpresnit, zpfisnit i [épe koordinovat vykon kontrolniho
a certifika¢niho systému ekologického zemédélstvi.
Hlavni oblasti nového natizenijsou: odbéry vzork(, pocet
vzorkd, které musi byt kazdoro¢né kontrolni organizaci
odebrany a podrobeny analyze, musi byt minimalné 5%
z celkového poctu jim kontrolovanych subjektd, analyza
rizik, kontrolni organizace musi mit zpracovanu analyzu
rizik, v souladu s touto analyzou musi v daném roce
probéhnout minimalné u 10% kontrolovanych subjektt
dodatecné kontroly a dale musi byt alesporn u 10% kon-
trolovanych subjektl provedeny neohldsené kontroly,
musi byt jasné stanoven proces vymény informaci mezi

Srovndni zdkladnich statistickych ukazatelii EZ

Pocet ekofarem

Vyméra zemédélské pldy v ekologickém zemédélstvi
(ha)

Podil ekologického zemédélstvi na celkové vymére
zemédélské pudy (%)

Vyméra orné pudy (ha)

Vymeéra trvalych travnich porostt (ha)
Vyméra trvalych kultur (sady) (ha)
Vymeéra trvalych kultur (vinice) (ha)
Vymeéra trvalych kultur (chmelnice) (ha)
Ostatni plochy (ha)

Pocet vyrobct biopotravin

Stdtni podpora ekologického zemédélstvi

MZe podporuje ekologické zemédélstvi jiz od roku
1998, a to podporou na plochu zafazenou do ekologic-
kého zemédélstvi. Od roku 2007 MZe zavedlo zcela nové
podpurné nastroje pro rozvoj ekologického zemédélstvi,
produkce biopotravin i informovani spotiebitele.

kontrolnimi organizacemi, zejména se jedna o vyménu in-
formaci o kontrolovanych subjektech pfi zméné kontrolni
organizace, také musi byt zpracovan konkrétni seznam
poruseni pravidel ekologického zemédélstvi, které maji
vliv na certifikaci produkce.

Nové nafizeni bude mit dopad na ¢innost MZe i kont-
rolnich organizaci, nabylo u¢innosti od 1. 1. 2014.

Statistickeé udaje k 31.12.2013

Pocet ekologickych zemédélcl za rok 2013 mirné
narostl. K 31. 12. 2013 jich hospodafrilo

4 060, a to na celkové vymére 493 394 ha, coz pred-
stavuje podil 11,68% z celkové vyméry zemédélské pldy.
Vyméra orné pudy dosahuje témér 60 000 ha, zvysila se
vymeéra vinic v ekologickém zemédélstvi na soucasnych
vice nez 1000 ha. V ekologickém zemédélstvi hospodafi
dale 15 veelar.

31.12.2012 31.12.2013 Me::::,‘;'z::;““
3934 4060 126
490 762 493 394 2632
11,60 11,68 0,08
58 489 57 654 -835
407219 411015 3796
6672 6792 120
1000 1037 37
1 14 3
17371 16 882
454 493 39
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Tradi¢ni podpora pro ekologické zemédélce, dotace na
plochu zafazenou do pfechodného obdobi, nebo ekologic-
kého zemédélstvi, byla v roce 2013 vyplacena z Programu
rozvoje venkova 2007-2013 (PRV), kde je ekologické
zemédélstvijednim z tzv. agroenvironmentalnich opatieni.
Podpora se lisi podle obhospodafované kultury, vyse
dotace byla v porovnani s pfedchozimi lety nasledujici:



ZEMEDELSTVI

Kultura Vyse dotace 2013 (EUR/ha/rok)
Orna plida 155

Trvalé travni porosty - ekozemédélci se soubéznou konvenéni produkci 71

Trvalé travni porosty - ekozemédélci bez soubézné konvencni produkce 89

Zelenina a specialni byliny na orné padé 564

Trvalé kultury (sady, vinice, chmelnice) 849

Trvalé kultury (extenzivni sady) 510

Vyplacené financni prostredky v ramci agroenvironmentdlniho opatreni, Ekologické zemédélstvi” - dotace na plochu
zarazenou do ekologického zemédélstvi nebo prechodného obdobi v letech 1998 - 2013

Rok Vyplacené finan¢ni prostiedky (Kc¢)
1998 48 091 000
1999 84 168 000
2000 89101 971
2001 167 966 104
2002 210861 131
2003 230810809
2004 292 200 000
2005 285 828 855
2006 304 995 064
2007 536410176
2008 687 594 517
2009 980 809 000
2010 1154 028 000
2011 1160709973
2012 1245193 855
2013 1256 975 454
Strategie rozvoje produkce biopotravin - vybudovani stabilniho, dlouhodobé prosperujiciho
a konkurenceschopného trhu s bioprodukci, vyrabénou
Hlavnim strategickym dokumentem v oblasti dalSiho efektivné a zaroven podle principl EZ, s ohledem na
rozvoje produkce biopotravin je ,Akéni plan CR pro rozvoj pohodu zvifat, Zivotni prostredi a Setrné zpracovatelské
ekologického zemédélstvi v letech 2011-2015. Akéni plan metody;
byl pfipraven MZe v Uzké spolupraci s nevladnimi orga- - vytvorenitakové infrastruktury, kterd bude umoznovat
nizacemi a byl dne 14. 12. 2010 p¥ijat vladou CR. Hlavnim kontinualni a dlouhodobé udrzitelny rozvoj a zaroven
cilem nového Akéniho planu je dosazeni 15% podilu bude vytvéret podminky k tomu, aby mohla byt
ekologického zemédélstvi do roku 2015. bioprodukce vyznamnou polozkou ¢eského ekolo-
V oblasti produkce biopotravin jsou hlavni cile gického zemédélstvi (vyznamné zvyseni produkce
nasledujici: Ceskych biopotravin);
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dosazeni efektivniho propojeni prvovyroby a zpraco-
vatelskych aktivit zemédélského i nezemédélského
charakteru v ramci celého ekologického zemédélstvi.

Konkrétnimi cili v oblasti produkce biopotravin je:
dosahnout 3% podil biopotravin na celkovém mnozstvi
zpracovanych potravin;

zvysit podil ¢eskych biopotravin na 60% na trhu
s biopotravinami.

Rok 2013 byl tfetim rokem realizace Akéniho planu. Mezi
hlavni prioritni oblasti patfi:

trh s biopotravinami a dlvéra spotrebitele
propagace a osvéta

poradenstvi, vyzkum, vzdélavani

pfinosy EZ pro Zivotni prostfedi a pohodu hospodar-
skych zvifat

ekonomicka udrzitelnost ekologického zemédélstvi

Propagace biopotravin

V zafi 2013 se konal jiz 9. ro¢nik informacni akce
Ministerstva zemédélstvi ,Zari-Mésic biopotravin”. Hlavnim
cilem Mésice biopotravin bylo pfedevsim propagovat
konkrétni akce, na kterych se spotiebitelé mohou setkat
s ekologickymi farmafi, vyrobci biopotravin a ochutnat jejich
produkty. Jednalo se predevsim o dny otevienych dvefina
ekologickych farmach a u vyrobct biopotravin, biodozinky,
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biojarmarky, nebo ochutnavky biopotravin. Konalo se néko-
lik desitek akci po celé republice, vice informaci bylo mozné
nalézt na webu www.mesicbiopotravin.cz.

Mésic biopotravin byl zahajen dne 3. zafi tiskovou
konferenci na MZe. Mezi tradi¢ni akce pro verejnost
patfily Cejkovické bylinkové slavnosti, které probéhly
v nedéli 1.zafi a kterych se zucastnilo vice nez 8 000 na-
vstévnikl. Navstévnici si méli moznost prohlédnout
moderni provoz na zpracovani a vyrobu cajl, prohlidka
byla spojena s ¢etnymi ochutndvkami véetné bohatého
doprovodného programu pro détiidospélé.V nedéli 8. zafi
probéhly jubilejni 10. Biodozinky spole¢nosti Country Life
v Nenacovicich u Berouna, kde kromé nakupu biopotravin
bylo mozné absolvovat i kulturni program nebo odborné
prednasky. Dalsi biojarmarky probéhly napfiklad v Jihlavé,
Hradci Kralové nebo ve Zdaru nad Sazavou.

Mottem rocniku byl slogan ,Rucime za BIO”. Bylo
tak zdlraznéno, ze cely systém produkce, zpracovani
i prodeje biopotravin je garantovan a kontrolovan statem.
Zjednodusené feceno, biologo si nemUze dat na svij
produkt kazdy, spotiebitel ho najde pouze na certifikované
biopotraviné.

Stat garantuje pravidla pro produkci a zpracovani
biopotravin, i pro specialni kontrolni systém, kdy kazdy
subjekt podnikajici v ekologickém zemédélstvi musi byt
registrovan na MZe a je pravidelné kontrolovan. Stejné tak
znaceni pro biopotraviny se mize objevit pouze na certifi-
kované biopotraviné, ndrodni biologo je ve vlastnictvi MZe,
evropské biologo ve vlastnictvi Evropské komise.
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BIOPALIVA

Vyrobni kapacity, pozadavky na udrzitelnost biopaliv a souvisejici legislativa

Vyrobni kapacity

Jmenovité produkéni kapacity na vyrobu FAME/MERO
zGstaly v roce 2013 na stejné Urovni jako v minulych letech.
V pribéhu roku 2013 si spole¢nost Kratolia Trade a.s. Usti

nad Labem pronajala od spolecnosti Biovis s.r.o. a pfevzala
od spole¢nosti FAME Usti nad Labem vyrobni jednotku
FAME/MERO. Piehled vyrobcd, roéni produkéni kapacity
avychozi suroviny pro vyrobu FAME/MERO s kvalitou CSN
EN 14214 v roce 2013 ukazuje tab. 1.

Tabulka 1: Souéasné vyrobni kapacity FAME/MERO v CR (vyuziti 330 dni za rok v tfisménném provozu)

Rok zahajeni Roc¢ni produkéni kapacita Rozhoduiici pousita surovina
vyroby MERO - FAME (t) Jictp
AGROPODNIK, as. 2004 70 000 fepka olejna
Jihlava
Qleo Chemical, a.s. 2009 20 000 S).dpi:\.(iinl rostllnne oI,eJe '
Liberec a zivodis. tuky, fepkovy olej
Primagra, a.s. Milin 2007 35 000 fepka olejna
Preol, a.s. Lovosice 2009 120 000 fepka olejna
Kratolia Trade, a.s. . odpadni rostlinné oleje
. ! )
Usti nad Labem 2013 100000 a zivocisné tuky, fepkovy olej
Ostatni - 15000 fepka olejna
CELKEM - 410000
Pramen: MZe

Vyrobu certifikovaného FAME/MERO v roce 2013 zajis-
tovaly pouze spole¢nosti Kratolia Trade a.s. Usti nad Labem,
Preol, a.s. Lovosice a Primagra, a.s. Milin. Néktefi z ostatnich
provozl bud vyrobu prerusili, pfipadné se pripravovali na
fizenou likvidaci nebo se zaméfili na dilci ¢innosti, jako je
lisovani fepky olejky a prodej fepkového oleje. Néktefi
dalsi vyrobci zajistovali vyrobu smésné motorové nafty
SMN B30 (CSN 65 6508) spojenou s nakupem FAME/MERO
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a dodavku SMN B30 a FAME na trh s motorovymi palivy
v souladu s platnou legislativou.

V tab.2 jsou uvedeny kapacity, rok zahajeni provozu
a pouzitd vychozi surovina pro vyrobu bioethanolu jako
slozky automobilovych benzin(i nebo paliva Ethanol E85.
Stejné jako v roce 2012 vyrobu v roce 2013 zajistovaly jen
zévody Agroetanol Tereos TTD, a.s. Dobrovice a Ethanol
Energy, a.s. Vrdy.
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Tabulka 2: Bioethanolové lihovary v CR a jejich roéni kapacita

. » . Rok zahajeni

Nazev spolecnosti .
vyroby

Agroetanol Tereos TTD, a.s.
(lihovar Dobrovice) NS
PLP, a.s. (lihovar Trmice) 2007
Ethanol Energy, a.s.
(lihovar Vrdy) A
Korfil, a.s. 2008

(lihovar Hustopece)

CELKEM

Zdroj: Svaz lihovari CR, 2008

V EU ¢&ini disponibilni kapacity na vyrobu FAME/
MERO 22,1 mil.t (818 PJ),cca 1,5 mil.t (66 PJ) hydrogenacné
rafinovanych rostlinnych oleji a tukd (HVO) a hydrozpra-
covanych esterd a mastnych kyselin (HEFA). Produk¢ni
kapacity bioethanolu cca 5,8 mil. m* maji energetickou
hodnotu 157 PJ. Pfitom vyroba v EU dosahla v roce 2012
cca 8 mil. t FAME/MERO, 1,3 mil. t HYO/HEFA. Dovoz FAME
Cinil cca 2 mil. t. Vyroba bioethanolu se pohybovala okolo
4,6 mil. m? a cisté dovozy cinily cca 1,7 mil. m?.

Velké vyrobni kapacity pro konven¢ni biopaliva, ktera
jsou v EU k dispozici, jsou tak v soucasnosti v pfipadé
bionafty vyuzity pouze na necelych 40 % a v pfipadé
bioethanolu na cca 80 %.

Kritéria udrzitelnosti biopaliv a souvisejici legislativa

Vétsina dnesnich biopaliv se vyrabi z plodin pés-
tovanych na zemédélské plidé, jako jsou obiloviny,
cukrovka a olejniny, zejména fepka olejka. Pokud se pro
vyrobu biopaliv za¢ne vyuzivat zemédélska ptida nebo
pastviny diive uréené pro trhy s potravinami, krmivy
a vlakny, stale bude tfeba uspokojovat poptavku po
jinych nez palivo-energetickych produktech. Ackoliv tuto
dodatecnou poptavku lze uspokojit intenzifikaci plvodni
produkce, je také mozné zacit k produkci vyuzivat jinou
nezemédélskou padu. V tomto druhém pfipadé dojde ke
zméné ve vyuzivani pady nepiimo. Odtud tedy pochazi
vyraz nepifimé zmény ve vyuzivani puady (ILUC). Jestlize
se této produkce dosahuje vyuzivanim dalsi pady, mohla
by jeji preména v dlsledku vést k uvolnéni znacnych emisi
sklenikovych plynt (GHG), pokud budou dotéeny oblasti
s velkou zasobou uhliku, jako napf. lesy a pralesy.

Vyse uvedené divody, zkusenosti a vysledky z dlou-
hodobého posuzovani Zivotniho cyklu motorovych paliv
a biopaliv vedly ke stanoveni pozadavk( na kritéria udrzi-
telnosti biopaliv a na snizeni emisi GHG z pohonnych hmot.

Roc¢ni produkéni kapacita Zakladni pouzita
hi t surovina
1 000 000 79 000 cukrova fepa
1000 000 79 000 obiloviny, kukufice
700 000 55200 obiloviny, kukufice
1000 000 79 000 obiloviny
3700000 292 200
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Smérnice 2009/28/ES o podpofre vyuzivani energie z obno-
vitelnych zdrojli, oznacovana jako smérnice o obnovitelnych
zdrojich energie (RED), zahrnuje zdokonaleny zavazny rezim
udrzitelnosti pro biopaliva a biokapaliny pro evropsky trh.
Obsahuje zavazna kritéria tykajici se uspory emisi GHG,
pudy s vysokou hodnotou biologické rozmanitosti, pady
s velkou zasobou uhliku a zemédélsko-environmentalni
praxe. Kritéria udrzitelnosti jsou rovnéz zdvazné stanovena
ve smérnici 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové nafty,
ktera je novelizovana smérnici 2009/30/ES, pokud jde
o specifikaci benzinu, motorové nafty a plynovych oleju,
zavedeni mechanismu pro sledovani a snizeni emisi GHG.
Je uvadéna jako smérnice o jakosti paliv (FQD).

Transpozice smérnic RED a FQD je provedena zakonem
€.201/2012 Sb., 0 ochrané ovzdusia provadécim nafizenim
vlady €. 351/2012 Sb., o kritériich udrzitelnosti biopaliv.
VSechny tyto legislativni pfedpisy obsahuji i pravidla
pro vypocet emisi GHG vznikajicich béhem Zivotniho
cyklu biopaliv, zptsob stanoveni tspory emisi GHG, dil¢i
a souhrnné standardni hodnoty emisi GHG pro péstovani,
zpracovani, pfepravu a distribuci.

Podle zakona €. 201/2012 Sb., 0 ochrané ovzdusi, musi
motorové benziny a motorova nafta uvadéné do volného
danového obé&hu na danovém tzemi CR pro dopravni
Ucely za kalendaini rok obsahovat i minimalni mnozstvi
certifikovanych biopaliv ve vysi 4,1 % V/V z celkového
mnozstvi motorovych benzinl a 6,0 % V/V z celkového
mnozstvi motorové nafty. Tuto povinnost lze i nadale
splnit uvedenim cistych biopaliv nebo smésnych paliv
spliujicich vyhlasku €. 133/2010 Sb., o jakosti a evidenci
pohonnych hmot do volného dafiového obéhu. Zakonem
€.201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, je zaroveri s vyse uvede-
nou povinnosti nové zavedena povinnost snizovani emisi
GHG na jednotku energie obsazenou v pohonné hmoté
Vv jejim Uplném Zivotnim cyklu, a to o 2 % do 31.12.2014,
04 % do 31.12.2017 a 0 6 % do 31.12.2020 ve srovnani se
zdkladni hodnotou emisi GHG pro fosilni pohonné hmoty
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stanovenou v nafizeni vlady ¢. 351/2012 Sb., o kritériich
udrzitelnosti biopaliv. Tato povinnost snizovani emisi GHG
zpohonnych hmot je vztaZzena na soucet véech pohonnych
hmot, tedy motorovou naftu a motorové benziny spole¢né.
PFitom Uspory emisi GHG pfi pouzivani udrzitelnych biopa-
liv oproti emisim GHG referenc¢niho fosilniho paliva musi

init nejméné 35 % do 31.12.2016, 50 % od 1.1.2017 a 60 %
od 1.1.2018 v pfipadé biopaliv vyrobenych ve staciondrnim
zdroji uvedeném do provozu 1.1.2017 nebo pozdéji. V tab. 3
je uveden vyvoj minimalnich podilG biopaliv v CR v letech
2007 - 2013 a hodnoty snizeni emisi GHG pfi minimalni
Uspore emisi GHG u biopaliv.

Tabulka 3: Vyvoj minimdlinich podilii biopaliv v CR v obdobi 2007 - 2013 a hodnoty snizeni emisi GHG p¥i minimdlni

uspore emisi GHG u biopaliv

20077 2008
%VN  %eo. %V/NV
Biopaliva v motorové nafté 0,66 0,61 2

Biopaliva v motorovych
benzinech

Biopaliva v pohonnych
hmotéch celkem

- - 2

Kritéria udrzitelnosti biopaliv
- Uspora emisi GHG (%)

Snizeni emisi GHG (%) 0,11 0,56

Nebyla definovana,
pro vypocet snizeni stanovena hodnota 35

2009 2010? 2011-2013
%eo. VN %eo. VN %eo. %V/N %e.o.
1,84 4,5 4,1 54 5,0 6,0 5,5

1,32 3,5 23 39 2,6 41 2,7

1,59 = 3,3 = 3,8 = 4,22

min. 35%

1,15 1,33 1,5

2)

3)

0d 1.9.2007, leden - srpen 0 %, zdFi - prosinec 2 % jen MERO - FAME v motorové nafté

0d 1.6.2010, leden - kvéten 4,5 % V/V, Cerven - prosinec 6 % V/V MERO - FAME v motorové nafté,

leden - kvéten 3,5 % V/V, Eerven - prosinec 4,1 % V/V bioethanolu v motorovych benzinech

V souladu se smérnicemi RED a FQD a nafizenim vlddy & 351/2012 Sb., ze dne 3.10.2012, o kritériich udrZitelnosti biopaliv s u¢innosti

od1.11.2012
% V/V = % objemovd
% e.o. = % energetického obsahu

Evropskd komise (EK) vypracovala ndvrh revize
smérnic RED a FQD, ktery zvefejnila dne 17.10.2012.
Predlozeny névrh zptisfiuje kritéria udrzitelnosti biopaliv
ve vztahu k Uspofe emisi GHG zavedena vyse uvedenymi
smérnicemi. Redi problematiku nepfimé zmény ve
vyuzivani pudy zplsobenou péstovanim biomasy pro
vyrobu biopaliv. Omezuje pfispévek konvencnich biopaliv
vyrobenych z ,potravinaiské” biomasy do povinného
10% podilu obnovitelnych zdroji v dopravé v roce 2020
na 5 % a zavadi podporu modernich biopaliv (biopaliva
2.a3.generace, kterd jsou vyrdbéna z ,nepotravinarské”

biomasy). Kone¢né znéni navrhu revize smérnic zatim
nebylo pfijato.

Tuzemska vyroba biopaliv, smésnych motorovych
paliv, spotieba vychozich surovin, vyuzitizemédélské
pudy pro vyrobu biopaliv a jejich ceny v roce 2013

Bionafta FAME/MERO a smésnd motorovd nafta

Bilanci vyroby FAME/MERO v CR, jejich vyvoz, dovoz,
hrubou spotfebu, prodej FAME/MERO jako ¢isté palivo B100
a smésné motorové nafty SMN B30 v roce 2013 uvadi tab. 4.

Tabulka 4: Bilance vyroby, vyvozu, dovozu a uplatnénina trhu CR FAME/MERO B100 a SMN B30 v obdobi 2011 - 2013

2011

(t)
Vyroba FAME/MERO v CR 210092 "
Dovoz FAME do CR 54294
Vyvoz FAME/MERO z CR 16796 "

2012 2013 Index
(t) (t) 2013/2012
172729 " 181694 1,052
78314 " 85551 " 1,092
6703 " 43216 " 6,447
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2011
(t)
Hruba spotfeba v CR? 245216 "
MERO jako ¢ista pohonna hmota 31669 ?
SMN B30 (obsahuje pouze MERO) 155812 2

2012
(t)

242267 "

56312 2
131023 2

2013
(t)

228084 "
73769 ¥
90831 "

Index
2013/2012

0,941
1,310
0,693

" MPO - Eng (MPO) 6-12

2 Generdlnifeditelstvi cel

3 Pfizohlednéni pocdtecnich a konec¢nych zdsob
4 Odhad SVB Praha

Pro tuto bilanci se pouzily hodnoty hustot pti 15 oC: MERO: 891,9 kg/m3, SMN B30: 853,6 kg/m3, motorovd nafta: 837,2 kg/m”.

Vyroba 181 694 t MERO v roce 2013 byla o cca 5 %
vys$i nez vyroba FAME/MERO v roce 2012. Hrubé spotteby
FAME/MERO ve vysi 228 085 t bylo dosazeno o cca 9 %
zvy$enym dovozem FAME/MERO oproti roku 2012. Vyvoz
FAME/MERO v roce 2013 (43 216 t) témé&F 6,5x pievysil vyvoz
FAME/MERO v roce 2012 (6 703 1).

Z Udaju o jmenovitych vyrobnich kapacitdch FAME/
MERO (viz tab. 1) a vyse skute¢né produkce v CR plyne, ze

jejich pramérné vyuziti v roce 2013 dosahlo 44,3 %. Hruba
spotieba FAME/MERO jako palivo B100 stoupla podle
predbéznych udaji o 31 % ve srovnani s rokem 2012.

Pro vyrobu MERO se v CR v roce 2013 spotiebovalo
463 320 t fepkového zrna, coz pii prmérném vynosu
3,45 t/ha predstavuje plochu 134 296 ha, resp. 32,1 %
celkové sklizriové plochy fepky olejky v roce 2013
(viz tab. 5).

Tabulka 5: Bilance osevnich ploch a produkce ifepky olejky vyuzité na vyrobu MERO

Jednotka 2009 2010 2011 2012 2013

Vyroba FAME: " 154923 197 988 210092 172729 181694
t

z toho MERO 144013 186 268 197 492 159979 181694
Spotreba fepky olejky t 367233 474983 503605 407946 463320
na vyrobu MERO ?
Sklizriova plocha repky olejky ¥ ha 354 826 368 824 373386 401319 418 808
Vynos fepky olejky t.ha 3,18 2,83 2,80 2,76 3,45
Produkce fepky olejky » t 1128119 1042418 1046071 1109137 1443210
Plocha fepky olejky, pri daném ha 115482 167838 179859 147807 134296
vynosu, ur¢end pro vyrobu MERO
Podil ploch repky olejky
zpracované na MERO % 32,5 45,5 48,2 36,8 32,1

z celkovych ploch

" Zdroj: MPO - Eng (MPO) 6-12

2 Zdroj: VUZT & SVB s ohledem na tcinnost ziskdvdni fepkového oleje a jeho reesterifikaci, fepka olejka 2,55 kg na 1 kg MERO

3 Zdroj: CSU

Bioethanol a paliva na jeho badzi

Vyroba, dovoz, vyvoz a hrubd spotfeba bioethanolu,
dovoz bio-ETBE (ethyl-tertio-butyl-ether) a hruba spotieba
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paliva Ethanol E85 ve vozidlech ,flexi fuel vehicles” k ta-
kovému palivu uréenym v CR v obdobi 2010 - 2013 uvadi
tab. 6.
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Tabulka 6: Bilance bioethanolu v €R v obdobi 2010 - 2013

2010 (t) 2011 (t)
Vyroba " 94523 54412
Dovoz " 10361 35696
Vyvoz " 36 556 7378
Hruba spotreba 69 037 78 961
Dovoz bio-ETBE "2 15351 13 969
Spotieba E85 ? 801 5450

" MPO - Eng (MPO) 6-12
2 GRcel
3 Jen do automobilovych benzint BA 98 a urcenych na export

Tuzemska vyroba bioethanolu se v roce 2013 zvysila
0 2 % ve srovndani s rokem 2012. Snizil se jeho dovoz
25184 tvroce 2012 na 1979 t v roce 2013. O 5 % stoupl
vyvoz bioethanolu v roce 2013. Hruba spotieba bioetha-
nolu v roce 2013 poklesla 0 4,5 % na 86 432 t oproti roku

2012 () 2013 (t) 20'1';7%1 5
102 195 104 488 1,022
5184 1979 0,382
16 644 17 475 1,050
89592 86 432 0,965
10970 10530 0,960
15523 22584 " 1,491

2012. Spotfeba paliva Ethanol E85 vzrostla o témér 50 % ve
srovnani s rokem 2012. Vyuziti bioethanolovych lihovar(
(viz tab. 2) v roce 2013 nepfevysilo 36 %.

Bilance cukrovky a obilovin vyuzitych na vyrobu
palivového bioethanolu v obdobi 2009 - 2013 uvadi tab. 7.

Tabulka 7: Bilance cukrovky a obilovin vyuzitych na vyrobu palivového bioethanolu v obdobi 2009 - 2013

Jednotka 2009
Vyroba palivového 89625
bioethanolu: z toho "
- z cukrovky technické t 537752
- Z psenice 358502
- ze zrna kukufice -
Spotreba vychozich surovin
pro bioethanol:
z toho t
- cukrovka technicka 644 762
- pSenice 118 305
- zrno kukufice -
Skliznové plochy: *
- cukrovka technicka ha 52500
- pSenice 831300
- kukufice na zrno 105 300
Vynos: 3
- CL:Ikrc?vky technické t/ha 57,92
- pSenice 5,24
- zrna kukurice 8,45
Produkce: ?
- cukrovky technické t 3038000
- pSenice 4358100
- zrna kukufrice 889 600
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2010 2011 2012 2013
94523 54412 102 195 104 488
578142 54412 69 920 80852
367092 = = -
= = 32275 23636
693 190 652 400 838 341 969 415
121140 = = -
= = 88433 64763
56 400 58 300 61161 62 401
833600 863 100 815 381 829393
103 300 109 700 119333 96 902
54,36 66,84 63,26 60,00
4,99 5,79 4,32 5,67
6,71 8,12 7,78 6,97
3065 000 3899 000 3868 829 3743772
4161600 4993 400 3518896 4700 696
692 600 890 500 928 147 675 380



ZEMEDELSTVI

Jednotka 2009

Plocha:

- cukrovky technické

- pSenice

- kukufice na zrno pii daném
Vynosu vyuzita

pro vyrobu bioethanolu

ha

Podil ploch

- cukrovky technické

- pSenice

- kukufice na zrno %
zpracovanych na bioethanol

z celkovych ploch téchto

plodin

" Zdroj: MPO - Eng (MPQO) 6-12
2 Zdroj: Svaz lihovard CR
3 Zdroj: CSU

11132
22577

21,2
2,7

2010 2011 2012 2013
12752 9761 13252 16 157
24277 - - 5

. - 11367 9292
22,6 16,7 21,6 25,9
2,9 - i -
; - 9,5 9,6

Bilance vytéznosti: cukrovka: 11,99 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 9,3 kg na 1| bioethanolu
pSenice (mékkd): 3,3 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 2,6 kg na 1 | bioethanolu
zrno kukurice: 2,74 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 2,13 kg na 1 | bioethanolu

Pro vyrobu bioethanolu v roce 2013 se spotfebovalo
969 415 t cukrovky a 64 763 t zrna kukufice. Podil ploch
cukrovky zpracované na palivovy bioethanol Cinil téméf
26 % a 9,6 % sklizhovych ploch kukufice na zrno. V roce
2013 byl prdmeérny obsah bioethanolu v palivu Ethanol
E85 75 % V/V.

Energetickd bilance biopaliv a souvisejici vyuZiti ze-
médélské pidy k produkci vychozich surovin pro jejich
vyrobu vroce 2013

Celkova energetickd bilance a potreba zemédélské
plidy vyuzité k vyrobé biopaliv v CR v roce 2013 je patrna
z tab. 8. Pro vyrobu biopaliv v CR v roce 2013 bylo vyuzito
159 745 ha zemédeélské pldy. To predstavuje 4,6 % celkem
obhospodatované pady v CR (3 480 tis. ha), 14 % zemédél-
ské plidy deklarované Ak¢nim planem pro biomasu v CR
na obdobi 2012 - 2020 (APB) a 42 % zemédélské pldy pro
biopaliva.V CR energeticka hodnota vyrobenych biopaliv
v roce 2013 ¢inila 9,54 PJ a jejich hrubd spotfeba na trhu
s motorovymi palivy dosahla 10,77 PJ (viz tab. 8).

Tabulka 8: Celkovd energetickd bilance biopaliv a souvisejici vyuziti zemédélské piidy k produkci vychozich surovin

pro jejich vyrobu v roce 2013

Vyrobené mnozstvi v CR
(t) (PJ)
FAME/MERO 181694 6,72
Bioethanol 104 488 2,82
Celkem - 9,54

Potieba zemédeél.

Hrubé spotfeba v CR pudy k vyrobé biopaliv v CR
) (PJ) (ha)
228085 8,44 134 296
86432 2,33 25449
- 10,77 159745
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GENETICKY MODIFIKOVANE PLODINY

Geneticky modifikované (dale jen ,GM") neboli trans-
genni plodiny jsou takové plodiny, u kterych byl zménén
dédi¢ny material pomoci genovych technologii (genového
inzenyrstvi). GM plodiny se vyznacuji rGznymi specifickymi
vlastnostmi, mezi které patii zejména odolnost v{ici skd-
cm nebo tolerance k neselektivnim herbiciddm. Nové
ziskané vlastnosti maji obecné prinaset pfimé vyhody
predevsim pro péstitele, a to v podobé Uspory nakladd,
zvyseného vynosu, zkvalitnéni produkce a vy3si Setrnosti
k zivotnimu prostredi.

V oblasti péstovani GM plodin pokracoval rozvoj no-
vych technologiiivroce 2013, a to zejména v zemich mimo
EU. GM plodiny jsou v celosvétovém méfitku vyznamnou
slozkou zemédélské vyroby, podil ploch v EU v ramci svéta
je vSak zanedbatelny. Celkové plocha GM plodin ve svété
v roce 2013 dosahla rekordni vyse 175,2 mil. ha. Narust
péstovani GM plodin je jiz druhym rokem zaznamenan
v rozvojovych zemich. Oproti lofiskému roku doslo k na-
vyseni plochy GM plodin ve svété o 3 % ze 170 mil. ha. Od
roku 1996, kdy se GM plodiny zacaly ve svété péstovat na
vyméfe 1,7 mil. ha doslo béhem 18-ti let az k sto ndsobné-
mu narlstu plochy. V roce 2013 z celkové plochy GM plodin
ve svété (175,2 mil. ha) tvofi 40 % plocha v USA, tfi nejvétsi
staty (USA, Brazilie a Argentina) zaujimaji plochu 77 %
z celku. GM plodiny péstovalo rekordnich 18 mil. péstitel(i

Tab. Péstovdni GM kuku¥ice v EU (ha)

2005 2006 2007 2008
Spanélsko 53200 53670 75148 79 269
Portugalsko 780 1250 4500 4851
CR 150 1290 5000 8380
Polsko 0 100 320 3000
Slovensko 0 30 900 1900
Rumunsko 0 0 350 7 146
Francie 500 5000 21147 0
Némecko 340 950 2 685 3171
CELKEM 54970 62290 110050 107717

Pramen: www.transgen.de, MZe
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ve 27 statech svéta. Nejvétsi vyméry GM plodin (kukufice,
s6ji, baviniku, fepky, cukrové fepy, vojtésky, papaji a dyné)
jsouv USA (70,1 mil. ha), Brazilii (40,3 mil. ha - séja, kukufice
abavinik), Argentiné (24,4 mil. ha - séja, kukufice a bavlnik),
Indii (11 mil. ha - bavinik), Kanadé (10,8 mil. ha - fepka,
kukutice, s6ja a cukrova fepa) a v Ciné (4,2 mil. ha - bavinik,
papdja, topol, rajce, sladka paprika).

Ve srovnani s jinymi regiony svéta EU pfistupuje ke
GM plodinam s vysokou mirou obezietnosti, s principem
pfedbézné opatrnosti a nevyuzivd tedy GM plodiny
v takové mife jako napf. USA, kde ,nové technologie”
nachdzi stale vétsi uplatnéni. Proces uvadéni GM plodin
do Zivotniho prostiedi je dlouhy, finan¢né a administra-
tivné narocny. Uplatnéni GM plodin na trhu EU je velmi
problematické dilem vyssi nakladovosti, dilem znacné
neddvéry obyvatelstva. Vysledkem je mj. i stagnace di
pokles ploch GM plodin v nékterych zemich. Plocha GM
plodin v EU dosahla v roce 2013 historicky nejvétsi plochy
148 628 ha, zejména diky Spanélsku doslo k celkovému
narlstu v rdmci EU oproti loriskému roku o 12 %. Prvni
misto v péstovani GM plodin v EU tradi¢né zaujima pravé
Spanélsko, kde doslo k nardstu plochy o 18 %, druhé je
Portugalsko. K poklesu plochy péstovani doslo v Ceské
Republice, na Slovensku a v Portugalsku, coz doklada
nize uvedena tabulka.

2009 2010 2011 2012 2013
76 057 76 575 97325 116306 136962
5094 4 868 7723 9278 8171
6 480 4677 5091 3053 2561
3000 3000 3900 4000 0
875 1248 760 189 100
3244 822 588 217 834
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
94750 91190 115387 133043 148628
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V rdmci EU Ize zkudenosti CR s GM plodinami ozna¢it za
velmi pokrocilé. Také v letoSnim roce bude pro komeréni
vyuziti péstovana na uzemi EU, tedy i v CR jedina GM plo-
dina, kukufice, oznacovana téz jako ,Bt kukufice”, odolna
vidi zavijeci kukufi¢nému, ktera se v CR péstuje od roku
2005. Jednd se o GM plodinu s vlozenym genem z padni
bakterie Bacillus thuringiensis (odtud Bt-kukuftice), ktery
kukufici propUj¢uje odolnost proti Skodlivému zavijeci ku-
kufi¢nému. Doposud nejvétsi vyméra GM kukufice v CR je
zaznamenana v roce 2008, kdy bylo oseto 8 380 ha (cca 3 %
celkové plochy kukutice v CR).V poslednich letech vyméra
GM kukufice v CRklesa. V roce 2013 byl zaznamenan pokles
oproti loriskému roku 0 16 % na 2 561 ha. V roce 2010 byly
také vysazeny GM brambory, konkrétné odriida Amflora,
na plose 147 ha k vyrobé skrobu pro priimyslové vyuziti.
Vroce 2011 a nasledujicich letech GM brambory péstovany
v CR nebyly.

V oblasti pravniho rdmce v roce 2013 doslo k nasle-
dujicim zménam. S u¢innosti od 1. ledna 2014 doslo ke
zméné zakona ¢. 78/2004 Sb., o nakladani s geneticky
modifikovanymi organismy a genetickymi produkty, ve
znéni pozdéjsich predpisa. V prislusném ustanoveni tohoto
zakona byla zrusena duplicita hldseni o péstovani GM kuku-
fice na Ministerstvo zemédélstvi a zaroven na Ministerstvo
zivotniho prostredi. ZUstava tedy pouze ohlasovaci
povinnost péstitelt na ptislusna pracovisté Krajskych
agentur prozemédélstvia venkov v jednotlivych regionech
jako doposud. Doslo tak ke snizeni administrativni zatéze
péstiteld GM plodin. Vlastni pravidla a povinnosti pro
péstitele GM plodin v CR pro péstovani zdstala nezménéna.

Organiza¢ni zménou je rovnéz s ucinnosti od 1. ledna
2014 spojeni UKZUZ a SRS. Soucasti UKZUZ se tak staly
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nékteré utvary, které do 31. prosince 2013 existovaly
samostatné jako SRS. Tyto Utvary nadale zodpovidaji svym
dilem za kontrolu pravidel péstovani GM plodin na misté
péstovani. Nadale provadi kontroly a posouzeni dopadu
péstovani na Zivotni prostredi.

Cesti péstitelé spattuji vyhody biotechnologii zejména
v jeji uzitné jednoduchosti a spolehlivosti ochrany pro
zavijeci (Bt hybridy vykazuji 100% ucinnost proti skidci),
ve snizenych vstupech do porostli (méné chemickych
prostiedkd a mechanizac¢nich pojezdt po poli) a v kvalitni
sklizni (nepoldmané, nepoléhavé rostliny). Vysledkem jsou
vyssi vynosy nez pfi péstovani pomoci tradi¢nich forem,
sklizeny materidl je kvalitnéjsi vzhledem k nizsimu zaplisné-
ni houbamirodu Fusarium.Na druhé strané, péstovani GM
plodin s sebou pfinasi urc¢ité nevyhody. U péstitel(i vyrazné
prevlada nespokojenost s legislativné-administrativnim
pozadim, které k péstovani, a obecné k jakémukoliv uzivani
GMO v EU, neodmyslitelné patfi. Z ekonomického pohledu
péstitelé poukazuji také na vyssi ndklady na vstupech
produkce (drazsi osivo) i problémy s odbytem produkce.
Stale pretrvavaji obavy a neochota odbérateli odkoupit
produkty GM plodin, pfipadné i zvirat, kterd takovymi
plodinami byla krmena. Tyto problémy souviseji obecné
s pretrvavajicim negativnim vnimanim GMO v EU.

Vzhledem ke stavajici situaci v oblasti GMO v EU lze
ocekavat, ze zdjem Ceskych péstitelli o technologii, zalo-
zenou na GM plodinach se bude vyvijet tmérné s mirou
tolerance GMO evropskymi spotiebiteli, a s tim spojenym
vyvojem legislativy v EU. V CR bude nadale existovat moz-
nost vybéru mezi péstovanim GM kukufice a konvenénim
¢i ekologickym péstovanim. Péstovani GM plodin je tedy
svobodnou volbou kazdého péstitele.






